
 
 

  

 
 

Аттестат  
соответствия 
0000798-ИЗ 4 
0002176-ГП 3 
0004488-ПР 2 

 

 

 
212022 г.Могилёв, 

ул.Космонавтов, 19, 
УНП 791328070 

BY28ALFA30122C92850010270000 
ЗАО "Альфа-Банк", ALFABY2X 

тел.: +375-33-658-29-80; 
+375-44-748-72-51 

e-mail: ecovp@mail.ru 
 

 
 
Заказчик:  Частное торговое унитарное предприятие «Регионагрогарант» 
 
 
 
 

ОТЧЕТ ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  
ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБЪЕКТУ: 

 
 
 

ПЛОЩАДКА ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА  

ТЕХНИЧЕСКОГО ГРУНТА  

НА ТЕРРИТОРИИ СЭЗ «МОГИЛЕВ 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
Директор  
ЧТУП «Регионагрогарант» 
________________ А.А.Смычков 
«______» _____________2025 г. 
                 МП 

 
Директор  
ООО «ЭкоВодПроект» 
______________С.Н. Шидловский 
«______» _____________2025 г. 
                 МП          

 
 
 
 
 
 

г. Могилёв, 2025 г. 

mailto:ecovp@mail.ru


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

2 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 Реферат 4 
 Сведения о разработчике 5 
 Сведения о заказчике 6 
 Введение 7 
 Резюме нетехнического характера 9 
1. Процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 20 
2.  Общая характеристика планируемой деятельности 22 
2.1. Краткая характеристика объекта 22 
2.2. Характеристика проектируемой площадки 22 
2.3. Основные характеристики технологического процесса 26 
3. Альтернативные варианты планируемой деятельности 57 
4. Оценка существующего состояния окружающей среды 59 
4.1. Природные компоненты и объекты 59 
4.1.1 Климат и метеорологические условия 59 
4.1.2. Атмосферный воздух 60 
4.1.3. Поверхностные воды 68 
4.1.4. Геологическая среда и подземные воды 72 
4.1.5. Рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров 77 
4.1.6. Растительный и животный мир. Леса 81 
4.1.7. Природные комплексы и природные объекты 86 
4.1.8. Природно-ресурсный потенциал. 89 
4.2. Природоохранные и иные ограничения 91 
4.3. Социально-экономические условия 91 
5. Воздействие планируемой деятельности на окружающую среду 96 
5.1. Воздействие на атмосферный воздух. 96 
5.2. Воздействие физических факторов 104 
5.2.2. Воздействие вибрации 110 
5.2.3. Источники инфразвуковых колебаний 112 
5.2.4. Источники электромагнитных излучений 113 
5.3. Воздействие на поверхностные и подземные воды 114 
5.4. Воздействие на геологическую среду 116 
5.5. Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 116 
5.6. Воздействие на растительный и животный мир, леса 117 
5.7. Воздействие на природные объекты, подлежащие особой или специальной 

охране 
117 

6. Прогноз и оценка возможного изменения окружающей среды 118 
6.1. Прогноз и оценка состояния атмосферного воздуха 118 
6.2. Прогноз и оценка уровня физического воздействия 118 
6.3. Прогноз и оценка изменения состояния поверхностных и подземных вод 119 
6.4. Прогноз и оценка изменения геологических условий и рельефа 119 
6.5. Прогноз и оценка изменения состояния земельных ресурсов и почвенного 

покрова 
120 

6.6. Прогноз и оценка изменения состояния объектов растительного и живот-
ного мира, лесов 

120 

6.7. Прогноз и оценка изменения состояния природных объектов, подлежащих 
особой или специальной охране 

121 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

3 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

6.8. Прогноз и оценка воздействия на окружающую среду при обращении с от-
ходами 

121 

6.9. Прогноз и оценка последствий возможных проектных и запроектных ава-
рийных ситуаций 

131 

6.10. Прогноз и оценка изменения социально-экономических условий. 133 

6.11 Оценка значимости воздействия планируемой деятельности на окружаю-
щую среду 

133 

7. Санитарно-защитная зона 135 
7.1. Назначение санитарно-защитной зоны 135 
7.2. Размер санитарно-защитной зоны 136 
8. Мероприятия по предотвращению, минимизации и (или) компенсации воз-

действия 
137 

8.1. Мероприятия по предотвращению или снижению неблагоприятных воздей-
ствий на атмосферный воздух 

137 

8.2. Мероприятия по предотвращению или снижению потенциальных неблаго-
приятных воздействий на поверхностные и подземные воды 

138 

8.3. Мероприятия по минимизации негативного влияния отходов на окружаю-
щую среду 

138 

8.4. Мероприятия по охране почвенного слоя, растительности 138 
8.5. Мероприятия по минимизации химического фактора воздействия 139 
9. Альтернативы планируемой деятельности 140 
10. Оценка возможного значительного вредного трансграничного воздействия 

планируемой деятельности. 
141 

11. Программа послепроектного анализа (локального мониторинга). 142 
12. Соответствие наилучшим доступным техническим методам 144 
13. Оценка достоверности прогнозируемых последствий. Выявленные неопре-

деленности. 
145 

14. Условия для проектирования объекта в целях обеспечения 
экологической безопасности планируемой деятельности 

146 

15. Выводы по результатам проведения оценки воздействия 147 
 Список используемой литературы 149 
 Приложения 151 

 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

4 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

РЕФЕРАТ 
 

Отчет об оценке воздействия на окружающую среду является частью проектной доку-
ментации, представляемой на государственную экологическую экспертизу. 

 
Объект исследования – окружающая среда района планируемой хозяйственной дея-

тельности по объекту: «Площадка для производства технического грунта на территории СЭЗ 
«Могилев». 

 
Предмет исследования – возможные изменения состояния окружающей среды при ре-

ализации планируемой хозяйственной деятельности при возведении площадки для хранения и 
использования отходов, производства технического грунта. 

 
Цель исследования – оценка исходного состояния окружающей среды, антропогенного 

воздействия на окружающую среду и возможных изменений состояния окружающей среды при 
реализации планируемой хозяйственной деятельности. 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

5 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

 СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ 
 

ОВОС разработан ООО «ЭкоВодПроект» в соответствии с договорными обязатель-
ствами. 

 
Общество с ограниченной ответственностью «ЭкоВодПроект» 
212022 г.Могилёв, ул.Космонавтов, 19 
УНП 791328070 
BY28 ALFA 3012 2C92 8500 1027 0000 
ЗАО  "Альфа-Банк", ALFABY2X 
тел.: +375-33-658-29-80; +375-44-748-72-51 
e-mail: ecovp@mail.ru 
Свидетельство о государственной регистрации юридического лица №791328070 от 

12.01.2023 г. 
Аттестат соответствия 0000798-ИЗ 4 категория, 0002176-ГП 3 категория. 0004488-ПР 2 

категория. 
 

 
 

Состав исполнителей 
 

Должность Телефон Подпись ФИО 
 
Ведущий инженер 

 
+375 29 830 66 82 

 

Гузова  
Мария Викторовна 

    

mailto:ecovp@mail.ru


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

6 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ 
 

Наименование данных На момент составления  
документа 

Наименование предприятия ЧТУП 
«Регионагрогарант» 

Директор Смычков Александр Александрович 

Юридический адрес (почтовый адрес) 
212015, Республика Беларусь, Могилев-

ская область, г. Могилев ул. Заслонова 2б, 
3 этаж 

Место осуществления деятельности, связанной с 
воздействием на окружающую среду 

Производственная зона СЭЗ «Могилев» 

УНП 790818650 

Контактный телефон предприятия 
8 (0222) 60 27 25 тел/факс; 

+375 (44) 740 06 67,  
375 (29) 145 35 09 

Дата государственной регистрации 

Дата регистрации - 17.10.2012  
Могилевский областной исполнительный 

комитет 
Текущий орган учёта 

Государственное учреждение "Админи-
страция свободной экономической зоны 

"Могилев" 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

7 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Настоящий отчет подготовлен по результатам проведенной оценки воздействия на 

окружающую среду по объекту: «Площадка для производства технического грунта на террито-
рии СЭЗ «Могилев». 

Проектируемый объект попадает в перечень видов и объектов хозяйственной 
деятельности, для которых оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) проводится в 
обязательном порядке (ст.7, п.1.5 Закона «О государственной экологической экспертизе, 
стратегической оценке и оценке воздействия на окружающую среду» №399-З от 18.07.2016г. - 
объекты: хранения отходов, за исключением хранения отходов взрывчатых веществ и материа-
лов объектов оборонной, военной инфраструктуры; использования, обезвреживания отходов, 
за исключением их использования, обезвреживания научными организациями для выполнения 
научно-исследовательских, опытно-конструкторских и опытно-технологических работ, их ис-
пользования, обезвреживания при проведении противоэпизоотических мероприятий и лабора-
торных исследований (испытаний) в области ветеринарной деятельности, а также за исключе-
нием их использования, обезвреживания отходов взрывчатых веществ и материалов объектов 
оборонной, военной инфраструктуры. Согласно положению о порядке проведения оценки 
воздействия на окружающую среду, отчет об ОВОС является составной частью проектной доку-
ментации. 

Разработанная проектная документация соответствует нормативным документам, 
исходным данным, а также техническим условиям и требованиям, выданным органами 
государственного управления и надзора и заинтересованными организациями. 

Настоящая работа выполнена в соответствии с требованиями Закона Республики Бела-
русь «Об охране окружающей среды», ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды 
и природопользование. Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду». 

Целями проведения оценки воздействия на окружающую среду планируемой хозяй-
ственной деятельности являются: 

- всестороннее рассмотрение всех экологических и связанных с ними социально-эконо-
мических и иных последствий планируемой деятельности до принятия решения о ее реализации; 

- принятие эффективных мер по минимизации возможного значительного негативного 
воздействия планируемой деятельности на окружающую среду и здоровье человека. 

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие задачи: 
- проведен анализ проектных решений; 
- оценено современное состояние окружающей среды района планируемой деятельно-

сти, в том числе: природные условия, существующий уровень антропогенного воздействия на 
окружающую среду, состояние компонентов природной среды; 

- представлена социально-экономическая характеристика района планируемой деятель-
ности; 

- определены источники и виды воздействия планируемой деятельности на окружающую 
среду. 

Проанализированы предусмотренные проектными решениями и определены дополни-
тельные необходимые меры по предотвращению, минимизации или компенсации значительного 
вредного воздействия на окружающую природную среду.  

Задачи исследования: 
- разработка Программы проведения ОВОС; 
- оценка существующего состояния окружающей среды, социально-экономических и 

иных условий; 
- оценка возможного воздействия реализации планируемой деятельности на компоненты 

окружающей среды, предполагаемых мер по предотвращению, минимизации или компенсации 
вредного воздействия на окружающую среду; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

8 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

- оценка характеристик основных источников и возможных видов воздействия на окру-
жающую среду, разработка прогноза и оценки изменения состояния окружающей среды и соци-
ально-экономических условий. 

Планируется проведение общественных слушаний, в ходе которых будет обсужден 
настоящий отчет об ОВОС. 

В разделе рассмотрены следующие основные направления охраны окружающей среды: 
- охрана атмосферного воздуха от загрязнения; 
- охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения; 
- охрана и рациональное использование земельных ресурсов; 
- охрана животного и растительного мира; 
- охрана окружающей среды от загрязнения отходами производства, коммунальными и 

твердыми отходами. 
При выполнении ОВОС учитывались требования следующих документов: 
- задание на проектирование; 
- архитектурно-планировочное задание №07-25 от 15.01.2025 г.; 
-акт выбора земельного участка от 28.10.2024 г., утвержденный председателем Могилев-

ского районного исполнительного комитета; 
- выписка из Решения №16-15 от 31.03.2025 г.  «О разрешении  проведения проектно-

изыскательских работ и строительства объектов»; 
- технические требования №30 от 07.02.2025 г. Учреждения здравоохранения «Могилев-

ский зональный центр гигиены и эпидемиологии»; 
- технические требования от 04.02.2025 г. № 04.6-06/131 ГУО «Республиканский центр 

государственной экологической экспертизы и повышения квалификации руководящих работни-
ков и специалистов» Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды; 

- письмо «О выдаче технических требований» №45/02-27/19 тт от 03.02.2025г. У «Моги-
левское областное управление министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Бела-
русь»; 

- Технические условия №2 от 18.02.2025 г. МУКП «Жилкомхоз»; 
- Технические условия на присоединение к инженерной инфраструктуре электросвязи 

№19-6/106 от 5 февраля 2025 г. Могилевский филиал РУП «Белтелеком»; 
- Технические требования УГАИ УВД Могилевского облисполкома от 10 февраля 2025 

г.; 
-Технические условия на присоединение электроустановок потребителей к электриче-

ской сети (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) филиал «Могилевские 
электрические сети» №52.2.12/4 от 4 февраля 2025 г.; 

-Технические условия на вынос сетей электроснабжения из пятна застройки 
объекта:«Площадка для производства технического грунта на территории СЭЗ«Могилёв»» по ад-
ресу: Могилёвская область, Могилёвский район, пригородная зона г.Могилёва, СЭЗ «Могилёв» 
участок №4» филиал «Могилевские электрические сети»  №52.2.12/5 от 4 февраля 2025 г.; 

-Технические условия на присоединение к системам водоснабжения и водоотведения 
(канализации) № 1428 от 30.01.2025г. филиал «Могилевский водоканал» УПКПВКХ «Могиле-
воблводоканал»; 

- письмо филиала «Могилевский областной центр по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды имени О.Ю. Шмидта (Филиал «Могилевоблгидромет») (письмо №27-9-
8/1337 от 18.04.2025 г.) «О фоновых концентрациях»;  

- строительный проект ««Площадка для производства технического грунта на террито-
рии СЭЗ «Могилев» 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

9 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 
 
Оценка воздействия на окружающую среду – определение возможного воздействия на 

окружающую среду при реализации проектных решений, предполагаемых изменений окружаю-
щей среды, а также прогнозирование ее состояния в будущем в целях принятия решения о воз-
можности или невозможности реализации планируемой хозяйственной деятельности. 

В рамках ОВОС проводилась оценка существующего состояния окружающей среды, со-
циально-экономических условий, анализ возможного изменения компонентов окружающей 
среды в результате реализации планируемой деятельности, определены меры по предотвраще-
нию, минимизации возможного значительного негативного воздействия планируемой деятель-
ности на окружающую среду. 

 
Сведения о целях и необходимости реализации планируемой деятельности. 
 
Площадка для производства технического грунта расположена на равнинной местности 

на территории производственной зоны СЭЗ №Могилев», на землях запаса в Могилевском районе 
Могилевской области. 

Проектом предусмотрено строительство производственной площадки, состоящей из ра-
бочих зон и зон готовой продукции, железобетонных ванн для мембранного компостирования 
30,0 х9,3 м, ванны для дезинфекции колёс выезжающих автомобилей 16,0 х4,3 м, площадки для 
размещения весов 20,0 х4,0 м, административно-бытового блока 7,5 х6,0 м, навес для размещения 
хозяйственно-бытового инвентаря и обслуживания оборудования 18,0 х 6,0 м (в осях), противо-
пожарных подземных резервуаров диаметром 2,66 м длиной 14,3 м, локальных очистных соору-
жений диаметром 2,66 м длиной 9,8 м, беседки для отдыха, открытого собирателя 30,0 х 23,0м, 
бетонное и сетчатое ограждения территории  

Выполнены необходимые инженерные сети и сооружения: сети электроснабжения, во-
досборные лотки, трубопроводы ливневой канализации, локальные очистные сооружения. 
Предусмотрено благоустройство и озеленение прилегающей территории. 

Показатели генерального плана территории: 
Площадь в условной границе работ – 31457м2; 
Площадь покрытий – 22590,5м2; 
Площадь посева трав по слою растительного грунта – 6529,9 м2 
 в т.ч. площадь крепления откосов посевом трав – 2051,9 м2. 
Проезды на и подъезды к зданиям обеспечивают безопасность при маневрировании ав-

тотранспорта шириной 12м. Для отвода поверхностного стока в водосборные лотки, проезды 
имеют продольный и поперечный уклон 0,005. 

Сеть проездов на территории объекта выполнена с учетом увязки внешних и внутренних 
грузопотоков и противопожарного обслуживания, обеспечивающих необходимую связь между 
зданиями и сооружениями.  

Подъезды к проектируемому объекту для транспортного обслуживания предусмотрены 
от существующей дорожной сети с восточной стороны. 

При устройстве объекта выполняются мероприятия по вертикальной планировки в гра-
ницах производства работ, производится срезка и засыпка грунта до проектных отметок.  

Проектные уклоны спланированной территории и проездов колеблются в пределах 5 ‰. 
Территории заповедников, зоны отдыха и культурно-исторические памятники вблизи 

территории производства работ отсутствуют. 
Основным направлением политики Республики Беларусь в области охраны окружающей 

среды является уменьшение объемов образования отходов производства, которое планируется 
обеспечить за счет: 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

10 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

- экономического стимулирования внедрения безотходных и малоотходных технологий 
в производстве путем предоставления льготного кредитования и использования принципа рас-
ширенной ответственности производителей и импортеров на все виды упаковки; 

- внедрения маркировки всех видов производимой и импортируемой пластиковой тары 
и упаковки; 

- использования стимулирующей роли экологического налога для снижения объемов за-
хоронения отходов производства. 

Для достижения этих целей актуальными становятся эффективные технологии управле-
ния отходами, а при разработке любых стратегий и планов по обращению с отходами основными 
задачами предполагаются предотвращение их образования и минимизация.  

Иерархия управления отходами учитывает приоритетные направления их использования 
(в порядке убывания приоритетности): 

- уменьшение (предотвращение) количества отходов в источнике образования; 
- повторное (вторичное) использование; 
- переработка (использование); 
- сжигание с получением энергии; 
- захоронение; 
- сжигание без получения энергии.  
Проект ««Площадка для производства технического грунта на территории СЭЗ «Моги-

лев» соответствует направлениям политики Республики Беларусь в области охраны окружающей 
среды, в области использования отходов, а также национальному плану действий по внедрению 
принципов зеленой экономики в отраслях народного хозяйства Республики Беларусь. 
 

Краткая характеристика планируемой деятельности (объекта). 
 
Проектом предусматривается строительство площадки по производству технического 

грунта, расположенного на территории производственной зоны СЭЗ «Могилев», в Могилевском 
районе. 

Проектом предусматривается строительство комплекса сооружений для производства 
продукции (вторичного сырья) путём переработки и использования различных видов отходов. 

В комплекс входят площадка для установки автомобильных весов, ванна для 
дезинфекции колес выезжающего автотранспорта, железобетонные ванны для мембранного 
компостирования, навес для обслуживания техники, административно-бытовой блок, 
противопожарные резервуары, система отвода и очистки поверхностного стока, беседка для 
курения и отдыха персонала, биотуалет, железобетонные площадки складирования, переработки 
отходов и изготовления сырья.  

Исходные отходы доставляются на площадки автомобильным транспортом и 
складируются на площадках, хранятся навалом высота насыпи не более 6,0м. Переработка 
отходов предусмотрена на этих же площадках с применением передвижных механизмов 
(дробилок, сортировок и д.р.). Переработанные отходы складируются на площадках 
погрузчиками, хранятся навалом с высотой насыпи не более 6,0м. Вывоз готовой продукции 
будет производиться производится автосамосвалами грузоподъемностью 20 т. 

Проектом предусматривается производство: 
- органической добавки; 
-органо-минеральной добавки; 
- щебня вторичного; 
- щепы топливной; 
-древесного сырья; 
-биогенного грунта. 
Производство органической добавки 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

11 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

При производстве органической добавки проектом строительства предусмотрены зоны 
для компостирования: 

- ванны для мембранного компостирования; 
- площадка складирования сырья и готовой продукции компостирования; 
Процесс компостирования разделен на две основных фазы с законченным 

технологическим циклом, в результате которого производится компост с заданными свойствами. 
Фаза №1 – Начальное интенсивное вылеживание. 
Фаза №2 – Основное интенсивное вылеживание. 
Разделение фракций осуществляется с помощью сепаратора барабанного типа Doppstadt 

SM 620 (либо аналог), который оснащен автоматическим устройством «грохочения». 
Продуктом компостирования является добавка органическая (компост) с влажностью не 

более 60%. Полученный компост просеивают на сите с ячейкой 50 мм с целью отделения 
неорганических включений и используют как товарный продукт в виде добавки органической  по 
ТУ BY 790818650.008-2023 для дальнейшей реализации, или как сырьё для изготовления 
биогенного (технического) грунта по ТУ BY 790818650.009-2023.  

Общегодовая производительности перерабатываемых отходов методом 
компостирования составит 9648 м3/год (5789 т/год). 

Общегодовой выпуск компоста фракцией не более 50 мм и влажностью не более 60% 
составит 5789 м3/год (2895 т/год).   

Средний остаток на сите после фракционирования (частицы свыше 50 мм) составляют 
1929 м3/год (1061 т/год). 

Погрузка и перекладка органического материала осуществляется погрузчиками XCMG 
XC948, допускается работа экскаваторов. 

Закрытое мембранное компостирование, предусматривающее размещение и 
компостирование сырья в бетонных модулях (ваннах), покрытых специальной мембраной, 
оснащенных системой контроля температуры, содержания кислорода (при наличии датчиков 
кислорода), регулированием процесса аэрации, с получением технического компоста. 

Для создания требуемого микроклимата аэробного процесса компостирования 
необходимо предусматривать накрывание буртов в компостных ямах специальным укрывочным 
материалом с диаметром пор не более 0, 2 мкм, обладающим сочетанием хорошей 
воздухопроницаемости с низкой влагопроницаемостью атмосферных осадков. Укрывания 
буртов предусмотрено – воздухопроницаемая   мембрана типа GoreCover (или аналог) 

Производство биогенного грунта  
Сырьем для производства биогенного грунта является добавка для грунта органическая 

по ТУ BY 790818650.008-2023, добавка для грунта органо-минеральная по ТУ BY 790818650.007-
2023 и сырье древесное по ТУ BY 790818650.002-2023. Сырье складируется в непосредственной 
близости на площадке для удобства производства перемешивания. Перемешивание производится 
экскаватором XCMG XE225DN и фронтальным погрузчиком XCMG XC948, допускается работа 
экскаватора. В процессе перемешивания и хранения контролируется влажность биогенного 
(технического) грунта и при необходимости увлажняется. Увлажнение производится мобильной 
мотопомпой AGT WPT 30HX из емкостей или открытого собирателя поверхностного стока. 

Годовой объем производства биогенного грунта, при наличии всех сырьевых 
компонентов может составляет до 12917 м3/год (15500 т/год). 

Производство топливной щепы и сырья древесного  
Производство сырья древесного (ТУ BY 790818650.002-2023) и щепы топливной (ТУ BY 

790818650.003-2023) выполняется методом измельчения и дробления древесных отходов, 
корней, стволов деревьев сучьев и т.д. При производстве сырья древесного используется 
биопрепарат «Флебиопин». 

Переработка отходов производится на площадке складирования отходов передвижными 
механизмами типа измельчителя древесины HX-3600 и молотковой дробилки типа Doppstadt AK 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

12 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

435 E. Отходы в измельчитель подаются фронтальным погрузчиком XCMG XC948 или 
экскаватором XCMG XE225DN. При необходимости перед загрузкой в измельчитель кусковое 
сырье подвергается разделке на фрагменты. Разделка осуществляется с помощью ручного 
дереворежущего инструмента. Измельченное сырьё рассеивается сепаратором барабанного типа 
Doppstadt SM 620 (или аналог) и складируется фронтальным погрузчиком в отвалы.  

Для получения сырья древесного отходы, по мере формирования штабеля, бурта или 
вала обрабатываются биопрепаратом «Флебиопин» путем опрыскивания или обмазки 
поверхности применяемых древесных отходов. 

Объем производства древесного сырья зависит от применяемых механизмов, кондиций, 
равномерности поставок исходного сырья, реализации готовой продукции и может составлять до 
30240 м3/год (22680 т/год). 

Объем производства щепы зависит от применяемых механизмов, кондиций, 
равномерности поставок исходного сырья, реализации готовой продукции и может составлять до 
30240 м3/год (22680 т/год). 

Производство щебня вторичного и органо-минеральной добавки  
Производство щебеня вторичного, полученного путём переработки отходов 

строительства соответствии с ТУ ВУ 790818650.001-2021 предусмотрено методом дробления 
строительных отходов. Добавка для грунта органо-минеральная по ТУ BY 790818650.007-2023 
не требует дополнительной переработки и складируется на площадке.  

Крупные элементы разделяются на более мелкие экскаватором XCMG XE225DN с 
дробильным навесным оборудованием. После предварительного дробления куски сырья 
подаются фронтальным погрузчиком XCMG XC948 в щековую дробилку Terex Pegson XR400S, 
где производится дробление на фракции. Дробленый вторичный щебень подается, в 
соответствующий фракции бурт складирования, фронтальным погрузчиком XCMG XC948. 

В процессе работ производится поливка органо-минеральной добавки для уменьшения 
выброса пыли в атмосферу, из открытого собирателя сточных вод. 

Годовой объем производства вторичного щебня зависит от применяемых механизмов, 
кондиций и равномерности поставок исходного сырья, реализации готовой продукции и может 
составлять до 22531 м3/год (12700 т/год). 

Годовой объём производства органо-минеральной добавки составляет 1002 м3/год 
(1202т/год). На производство биогрунта расходуется 927 м3/год (1113 т/год). 

Число смен в сутки –1смена. Общая продолжительность работы в смену – 8 часов. 
Продолжительность рабочей недели – 5 дней. 

Сортировка на площадках не предусмотрена, отходы на площадку поступают 
отсортированные по видам согласно заключенным договорам. 

Проектом предусматривается устройство асфальтобетонного покрытия покрытия пло-
щадки и устройство ливневой канализации с очистными сооружениями. 

 
Альтернативные варианты технологических решений и размещения планируемой дея-

тельности. 
 
В данной работе рассматривалось несколько альтернативных вариантов решения проек-

тируемого объекта: 
1 вариант: Возведение площадки для производства технического грунта на территории 

СЭЗ «Могилев  
2 вариант: Возведение площадки для производства технического грунта на иной пло-

щадке.  
3 вариант: отказ от реализации. Отказ от строительства площадки для приема, хранения, 

использования отходов и хранения готовой продукции. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

13 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Влияние объекта запланированной деятельности на окружающую среду, природные и 
искусственные компоненты прилегающей территории и воздействие, оказываемое им, следует 
оценивать, как локальное и допустимое.  

Рассматривая возможность риска вредного воздействия на климат и здоровье населения 
при нормальной деятельности объекта, можно считать минимальным.  

 
Оценка существующего состояния окружающей среды, социально-экономических усло-

вий. 
Согласно климатическому районированию, Могилевский район расположен в Централь-

ной теплой умеренно-влажной области Березинского и Горецко-Костюковичского климатиче-
ского районов.   

Могилевский район, в соответствии с СНБ 2.04.02-2002 входит во II строительно-клима-
тический район, IIВ подрайон.  

Климат Могилевского района умеренно-континентальный с мягкой зимой и теплым уме-
ренно влажным летом. Средняя температура января составляет –7,5 °С, июля 18,2°. 

Годовой абсолютный минимум температуры воздуха ниже – 35 °С, а абсолютный мак-
симум более 34 °С наблюдается раз в 20 лет. Продолжительность периода со среднесуточными 
температурами выше 0 °С составляют 230 сут. Вегетационный период составляет 187 суток. Без-
морозный период продолжается 153 сут. Последние заморозки в воздухе за среднемноголетний 
период отмечаются 2 мая. На территории района в среднем выпадает 644 мм осадков. Раз в шесть 
лет выпадает осадков более 770 мм. В засушливые годы выпадает лишь 390 мм. Твердые осадки 
составляют 15 %, жидкие и смешанные 73 и 12 % соответственно. Средняя высота снега за зиму 
достигает 26 мм, в отдельные годы бывает до 60 мм. 

Устойчивый снежный покров устанавливается в середине декабря и продолжается глав-
ным образом до марта. Количество дней со снежным покровом составляет в среднем за много-
летний период 120 дней. 

Преобладающими на территории района являются западные ветры. Среднегодовая его 
скорость составляет 3,6 м/с. Сильные ветры (15 м/с и более) наблюдаются чрезвычайно редко, 
чаще всего в холодный период года. 

Количество влажных дней (с относительной влажностью > 80 %) в году составляет 120, 
сухих (с относительной влажностью < 30 %) – 8. На исследуемой территории отличается ряд 
неблагоприятных метеорологических явлений, так за многолетний период наблюдений среднее 
количество суток с метелью составляет 28, а максимальное – 50, с туманом соответственно 65 и 
96, с грозами 28 и 45, с градом 1 и 7. За год в среднем бывает 20 суток с гололедом. 

В соответствии с Агроклиматическим зонированием территории Беларуси с учетом из-
менения климата, выполненного в рамках разработки Национальной стратегии адаптации сель-
ского хозяйства к изменению климата в Республике Беларусь, Могилевский район входит в цен-
тральную агроклиматическую область, с суммой температур выше 10°С более 2200-2400. 

Реки Могилевского района относятся к Центральнобережному, Верхнеднепровскому 
гидрогеологичным районам. 

На территории Могилевского района насчитывается 84 водных объекта: малые реки, ру-
чья, озера, пруды. А так же на территории Могилевского района есть водоемы, которые являются 
технологическими водными объектами и/или располагаются на мелиоративных каналах (систе-
мах). Самыми крупными реками являются Днепр, Реста, Лахва, Рудея, Будлянка. 

Главным водотоком города и района является река Днепр, которая является первой по 
величине и водности рекой, протекающей по территории Беларуси. Река берёт начало в север-
ной части Валдайской возвышенности в Смоленской области, впадает в Днепровский лиман Чёр-
ного моря. Длина реки Днепр составляет 2145км (до построения водохранилищ – 2285км), в пре-
делах Могилевского района – 65км. Доля площади Могилевской области в общей площади бас-
сейна – 41,62 %. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

14 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Река Днепр – является крупнейшим водотоком Республики Беларусь и основной водной 
артерией г. Могилева. Протекает через территорию города с северо-востока на юго-запад на про-
тяжении 28,4 км. Площадь водосбора водотока в створе г. Могилева превышает 20 тыс. км2, сред-
немноголетний расход воды – 139,2 м3/с.  

Река Вильчанка (Вильча, Дегтярка) – река в Могилевском районе, левый приток р. 
Днепр. Длина 22 км. Площадь водосбора 158 км2. Средний уклон водной поверхности 0,9 %. 
Начинается около д. Полетники, протекает по Центральноберезинской равнине, устье около д. 
Вильчицы. Лесистость территории 29 %. Русло канализировано от устья на протя-жении 1,8 км. 

Участок производства работ находится за границами прибрежных полос и водоохран-
ных зон водных объектов Могилевского района. Ближайшие водные объекты от устройства пло-
щадки расположены с юго-восточной (р.Вильчанка) и восточной сторон (р.Дегтярка) на рассто-
янии более 2 км. 

Могилевский район в геоморфологическом отношении расположен в пределах области 
равнин и низин Предполесья и представляет собой часть Могилевской водно-ледниковой рав-
нины. В тектоническом отношении равнина приурочена к восточной части Белорусского мас-
сива, южной части Оршанской впадины.  

По физико-географическому районированию Могилевский район относится к провин-
ции Приднепровье, району Оршанско-Могилевской равнины Современная поверхность пред-
ставляет приподнятую пологоволнистую равнину с перепадами высот до 2-3 м, густо прорезана 
долинами рек и ложбинами. Вблизи долин рельеф приобретает мелкохолмистый и увалистый 
характер с колебаниями высот до 8-10м.   

Преобладающие абсолютные отметки в пределах города 160-189м, максимальные от-
метки холмов в северной и северо-западной части 190-210 м. Относительное превышение 10-20 
м, уклоны в среднем 1,5-5, местами более 10 %. Наиболее низкие отметки приурочены к пойме 
р.Днепр и его притоков – 140,0 – 147,0 м.  

Отличительной особенностью рельефа является его расчлененность овражно-балочной 
сетью и суффрозионными западинами.  

Проектируемый объект строительства расположен южнее города Могилев, Могилевской 
области, на свободной от застройки территории. Рельеф участка ровный, с общим уклоном в юго-
западном направлении. Условные отметки поверхности земли колеблются от 158,00 до 161,00 м. 
Разность высот составляет 3,00 м. 

Согласно Реестру особо охраняемых природных территорий в районе размещения про-
ектируемого объекта особо охраняемые природные территории международного, республикан-
ского и местного значений отсутствуют, а так же отсутствуют пути миграции диких животных, 
редких природных ландшафтов и биотопов, обитания животных и мест произрастания дикорас-
тущих растений, относящихся к видам включенным в Красную книгу Республики Беларусь. 
 

Воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. 
 
Устройство площадки для производства технического грунта производится на террито-

рии «СЭЗ Могилев»».  
Основное загрязнение атмосферного воздуха при эксплуатации будет происходить в ре-

зультате выбросов загрязняющих веществ при процессах:  
- складирование отходов и готовой продукции; 
- пересыпка и транспортировка отходов; 
- очистные сооружения; 
- работа щековой дробилки; 
- работа гидромолота; 
- работа измельчителя древесины; 
- работы измельчителя молоткового типа; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

15 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

-работа сепаратора; 
- работы мотопомпы; 
- работа бензопилы. 
Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух представлены в таб-

лице 1. 
Таблица 1 

№ ИЗ Вид ИЗ Наименование источника загрязнения 

Проектируемые источники 
0001 организованный пескоуловитель очистных сооружений 
0002 организованный пескоуловитель очистных сооружений 
0003 организованный бензомаслоотделитель очистных сооружений 
0004 организованный бензомаслоотделитель очистных сооружений 

6001 неорганизованный транспортировка сырья (для орган.добавки, древ. и 
строит. отходы) до места складирования  

6002 неорганизованный выгрузка отходов для получения щебня вторичного 
6003 неорганизованный выгрузка отходов для получения щепы 
6004 неорганизованный выгрузка отходов для получения органической добавки  

6005 неорганизованный Пересыпка сырья для органической добавки после 
фазы №1 для фазы №2 

6006 неорганизованный Работа измельчителя HX 3060 K 
6007 неорганизованный Работа бензопилы  

6008 неорганизованный Работа измельчителя молоткового типа Doppstadt AK 
435 E  

6009 неорганизованный Работа дробилки щековой Terex Pegson XR400S 
6010 неорганизованный работа гидромолота на базе экскаватора  
6011 неорганизованный работа автопогрузчика на площадке  
6012 неорганизованный работа экскаватора на площадке  

6013 неорганизованный пересыпка щепы после дробления на склад для хране-
ния 

6014 неорганизованный пересыпка щебня вторичного после дробления на склад 
для хранения 

6015 неорганизованный пыление от хранения отходов для получения щепы  
6016 неорганизованный пыление от хранения отходов для получения щебня  
6017 неорганизованный пыление от хранения щепа 
6018 неорганизованный пыление от хранения сырья щебень 
6019 неорганизованный Пыление от хранения органической добавки 
6020 неорганизованный Пыление от хранения биогенного грунта 

6021 неорганизованный Работа сепаратора при разделении на фракции древес-
ных отходов, компоста 

6022 неорганизованный Перемешивание сырья для получения биогенного 
грунта 

6023 неорганизованный погрузка щебня дробленного со склада в автосамосвал 
6024 неорганизованный погрузка щепы со склада в автосамосвал 
6025 неорганизованный Погрузка биогенного грунта  

6026 неорганизованный вывоз готовой продукции (щепа, щебень, биогенный 
грунт) автосамосвалами  

6027 неорганизованный передвижная автозаправка ( 
6028 неорганизованный Работа мотопомпы  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

16 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

№ ИЗ Вид ИЗ Наименование источника загрязнения 

6029 неорганизованный Дезинфицирующая ванна 
6030 неорганизованный Автомобильная парковка на 4 м/мест 

6031 неорганизованный площадка хранения отходов для получения древесного 
сырья   

6032 неорганизованный площадка хранения готового древесного сырья   

6033 неорганизованный площадка хранения отходов для получения органо-ми-
нерального сырья  

6034 неорганизованный площадка хранения готового органо-минерального сы-
рья  

6035 неорганизованный пересыпка древесного сырья после дробления на склад 
для хранения 

6036 неорганизованный пересыпка органо-минеральной сырья после дробления 
на склад для хранения 

6037 неорганизованный погрузка органо-минерального сырья со склада в авто-
самосвал 

6038 неорганизованный погрузка древесного сырья со склада в автосамосвал 
6039 неорганизованный выгрузка отходов для получения древесного сырья 

6040 неорганизованный выгрузка отходов для получения органо-минерального 
сырья  

6041 неорганизованный Пруд-испаритель 
 

Суммарный выброс загрязняющих веществ от всех проектируемых источников составит 
26,43341 т/год. Максимальный выброс загрязняющих веществ по всем проектируемым источни-
кам равен 3,756437088 г/с. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы от 
источников с учетом фоновых концентраций показали, превышений предельно допустимых кон-
центраций ни по одному веществу не установлено расчетным методом. 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием на проектиру-
емом объекте являются: 

1 - Передвижная автозаправочная станция; 
2 - Фронтальный погрузчик XCMG XC948;  
3 - Экскаватор XCMG XE225DN; 
4 - Экскаватор XCMG XE225DN; 
5 - Измельчитель древесины НХ3600; 
6 - Измельчитель молоткового типа Doppstadt AK 435 E; 
7 - Гидромолота Delta F-5; 
8 - Дробилка щековая Terex Pegson XR400S; 
9 - Грузовой автомобиль; 
10 - Грузовой автомобиль; 
11 - Легковой автомобиль; 
12 - Погрузочно-разгрузочные работы; 
13 - Сепаратор барабанного типа Doppstadt SM 620; 
14- - Трансформатор 63 кВА; 
15 – Мотопомпа AGT WPT 30HX; 
16 - Бензопила Stihl MS250. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

17 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Согласно результатам расчета уровней звуковой мощности от источников шума не пре-
высят допустимых уровней шума на расчетной санитарно-защитной зоне. 

Прямое вредное воздействие объекта на водные ресурсы за счет образования загрязнен-
ных производственных сточных вод, либо хозяйственно-бытового стока - отсутствует.  

Дождевые сточные воды с территории объекта самотеком по рельефу поступают в лотки 
далее по самотечным лоткам в самотечной коллектор, а затем по самотечному коллектору сточ-
ные воды поступают в распределительный колодец (за аналог принят колодец распределения по-
тока BelECOline RP3), где наиболее загрязненный сток поступает на очистные сооружение за-
крытого типа производительностью 28 л/с (за аналог принят комбинированный песко-бензомас-
лоотделитель «BelECOline K28 (2000) L10,3) а остальной объем на обводную линию, далее сток 
объединяется и поступает в пруд-испаритель.  
 

При эксплуатации рассматриваемого объекта возможно косвенное воздействие на гео-
логическую среду, связанное с выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их 
последующим осаждением. 

Основное воздействие объекта на земельные ресурсы будет происходить в период стро-
ительно-монтажных работ. 

К источникам техногенного нарушения земель на этапе строительно-монтажных работ 
относятся основные работы по снятию поверхностного слоя грунтов, работа техники. 

Согласно проектным решениям предусмотрено удаление древесно-кустарниковой рас-
тительности: кустарника средней густоты на площади 5 330 м2, отдельно стоящих кустарников 
80 шт, 589 шт. деревьев, различного породного состава, а так и нарушение травяного покрова на 
площади 30 947 м2, мешающих реализации проектных решений. Удаляемые насаждения по 
своим возрастным и качественным характеристикам пересадке не подлежат. В естественном со-
стоянии сохраняются деревья 21 шт. и кустарник 6 шт., не мешающие проектным мероприятиям. 

В соответствии со статьей 38 Закона Республики Беларусь от 14.06.2003 205-3 «О расти-
тельном мире» и "Постановления Совета Министров РБ от 7 декабря 2016г. №1002" при 
удалении древесно-кустарниковой растительности, предусмотрены компенсационные выплаты в 
размере 307,25 базовых величин.  

За удаляемый травяной покров компенсационные мероприятия на основании второй ча-
сти ст.38 Закона Республики Беларусь от 14.06.2003 205-3 «О растительном мире» проектом не 
предусматриваются. 

Воздействие на животный мир не прогнозируется. Наличие мест гнездования птиц на 
территории объекта строительства не обнаружено. 

 
Прогноз и оценка возможного изменения состояния окружающей среды, социально-эко-

номических условий. 
 
Значимого изменения химического состава атмосферного воздуха и локальных климати-

ческих условий в результате эксплуатации не прогнозируется. 
Источников физического воздействия, которые приведут к причинению вреда окружаю-

щей среде, проектом не предусмотрено. 
Воздействие шума и вибрации в период проведения работ по строительству будет иметь 

локальный характер и не приведет к значительным негативным последствиям. 
Вредного воздействия на состояние как поверхностных, так и подземных вод, объектом 

не оказывается.  
Увеличения объема водопотребления из поверхностных либо подземных источников во-

доснабжения - не предусматривается. Весь объем потребляемой на хозяйственно-бытовые и пи-
тьевые нужды работников воды - привозной.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

18 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

При эксплуатации данной площадки значительных изменений состояния геологической 
среды и рельефа не произойдет. Воздействие на рельеф будет иметь локальный характер в пре-
делах выделенного участка в период строительства. 

Основное воздействие объекта на земельные ресурсы будет происходить в период 
строительно-монтажных работ. 

Отрицательное воздействие на территорию при строительных работах выражается в: 
- уплотнение грунтов в результате работы техники и грузового транспорта; 
- деформация земной поверхности, рельефа и геологической структуры. 
Реализация проекта не предусматривает изменения видового состава либо простран-

ственного распространение объектов растительного мира на прилегающих к территории объекта 
участках.  

Объекты вредного биологического воздействия (патогенные микроорганизмы, грибы, 
животные) на объекте не применяются и в окружающую среду не попадают.  

Организация обращения с отходами осуществляется в соответствии с требованиями за-
конодательства Республики Беларусь в области обращения с отходами производства согласно 
перечню организаций-переработчиков отходов производства. 

Учитывая специфику технологических процессов, связанных с рассматриваемым про-
цессом, аварийные и залповые выбросы в атмосферу, аварийные сбросы сточных вод в водотоки 
отсутствуют.  

 
Мероприятия по предотвращению, минимизации значительно вредного воздействия и 

(или) компенсации воздействия. 
С целью минимизации неблагоприятного воздействия планируемой деятельности на ат-

мосферный воздух в период строительства и эксплуатации объекта предложен ряд природо-
охранных мероприятий: 

- технологические процессы и оборудование должны соответствовать ТНПА; 
- все оборудование должно иметь техническую документацию, содержащую информа-

цию о выделяемых химических веществах и других возможных неблагоприятных факторах, и 
мерах защиты от них; 

- оборудование должно содержаться в чистоте; 
- при использовании машин в условиях, установленных эксплуатационной документа-

цией, уровни запыленности, загазованности на рабочем месте водителя, а также в зоне работы 
механизмов, оборудования не должны превышать гигиенических нормативов, устанавливающих 
требования к параметрам запыленности и загазованности на рабочих местах; 

- перевозка пылящих грузов должна осуществляться в специально оборудованных гру-
зовых автомобилях, предотвращающих пыление, высыпание или утечку содержимого; 

- качество топлива, используемого для транспортных средств и строительной техники, 
должно соответствовать ТНПА. 

Приоритетным условием защиты грунтовых вод является строгое соблюдение природо-
охранных мер в процессе эксплуатации объекта: обязательное соблюдение границ территории, 
отводимой под строительство; запрещение проезда транспорта вне предусмотренных подъезд-
ных дорог; сбор проливов в специальный резервуар; оснащение рабочих мест контейнерами для 
сбора бытовых и строительных отходов; заправка машин и механизмов топливом и ГСМ только 
закрытым способом, исключающим попадание ГСМ на почву или водный объект. 

В качестве мероприятий по использованию отходов, образующихся в ходе строительства 
и эксплуатации рассматриваемых объектов, рекомендуется следующее: 

− вывоз на переработку на специализированные перерабатывающие предприятия в соот-
ветствии «Реестром объектов по использованию отходов и объектов хранения, захоронения и 
обезвреживания отходов» размещенном на сайте Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

19 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

− повторное использование в качестве ВМР. 
 
Оценка возможного значительного вредного трансграничного воздействия планируе-

мой деятельности. 
 
Трансграничное воздействие отсутствует ввиду незначительного воздействия на эколо-

гическое состояние территории. 
 
Исходя из представленных проектных решений «Площадка для производства техниче-

ского грунта на территории СЭЗ «Могилев» при реализации предусмотренных природоохранных 
мероприятий и при строгом экологическом контроле, негативного воздействия на окружающую 
среду не ожидается, состояние природных компонентов существенно не изменится и останется в 
допустимых пределах. 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

20 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

1. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ 

 
Оценка воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной деятельности 

проводится в соответствии с требованиями [1-4]. Оценка воздействия проводится на первой ста-
дии проектирования и включает в себя следующие этапы: 

I. Разработка и утверждение программы проведения ОВОС; 
II. Проведение ОВОС; 
III. Разработка отчета об ОВОС; 
IV. Проведение общественных обсуждений отчета об ОВОС; 
V. Доработка отчета об ОВОС, в том числе по замечаниям и предложениям, поступив-

шим в ходе проведения общественных обсуждений отчета об ОВОС и от затрагиваемых сторон, 
в случаях, определенных законодательством о государственной экологической экспертизе, стра-
тегической экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду; 

VI. Утверждение отчета об ОВОС заказчиком с условиями для проектирования объекта 
в целях обеспечения экологической безопасности планируемой деятельности; 

VII. Представление на государственную экологическую экспертизу разработанной про-
ектной документации по планируемой деятельности с учетом условий для проектирования объ-
екта в целях обеспечения экологической безопасности планируемой деятельности, определенных 
при проведении ОВОС, а также утвержденного отчета об ОВОС, материалов общественных об-
суждений отчета об ОВОС. 

Реализация проектных решений по объекту: «Площадка для производства технического 
грунта на территории СЭЗ «Могилев» не будет сопровождаться вредным трансграничным воз-
действием на окружающую среду. 

В процедуре проведения ОВОС участвуют заказчик, разработчик, общественность, тер-
риториальные органы Минприроды, местные исполнительные и распорядительные органы, а 
также специально уполномоченные на то государственные органы, осуществляющие государ-
ственный контроль и надзор в области реализации проектных решений планируемой деятельно-
сти. Заказчик должен предоставить всем субъектам оценки воздействия возможность получения 
своевременной, полной и достоверной информации, касающейся планируемой деятельности, со-
стояния окружающей среды и природных ресурсов на территории, где будет реализовано про-
ектное решение планируемой деятельности. 

Одним из принципов проведения ОВОС является гласность, означающая право заинте-
ресованных сторон на непосредственное участие при принятии решений в процессе обсуждения 
проекта, и учет общественного мнения по вопросам воздействия планируемой деятельности на 
окружающую среду. 

После проведения общественных обсуждений материалы ОВОС и проектные решения 
хозяйственной деятельности, в случае необходимости, могут дорабатываться при внесении изме-
нений в предпроектную (предынвестиционную), проектную документацию (далее, если не 
предусмотрено иное, – документация), в том числе по замечаниям и предложениям, поступив-
шим в ходе проведения общественных обсуждений отчета об ОВОС и от затрагиваемых сторон, 
если эти замечания и предложения соответствуют требованиям нормативных правовых актов, 
обязательных для соблюдения технических нормативных правовых актов в области охраны окру-
жающей среды. 

Проведение общественных обсуждений доработанного отчета об ОВОС проводится в 
случае выявления одного из следующих условий: 

- планируется увеличение предельной массы выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферный воздух в единицу времени (тонн в год и (или) граммов в секунду) более чем на пять 
процентов от первоначально предусмотренной в отчете об ОВОС; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

21 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

- планируется увеличение среднегодового расхода (объема) сточных вод (кубических 
метров в год) и (или) допустимой концентрации загрязняющих веществ в составе сточных вод, 
сбрасываемых в поверхностный водный объект (миллиграммов в кубическом дециметре), более 
чем на пять процентов от первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС; 

- планируется увеличение количественных показателей образующихся отходов произ-
водства, предусмотренных для захоронения на объектах захоронения отходов, более чем на пять 
процентов от первоначально предусмотренных в отчете об ОВОС; 

- планируется увеличение земельного участка более чем на пять процентов от площади, 
первоначально предусмотренной в отчете об ОВОС. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

22 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 
 

2.1. Краткая характеристика объекта 
 
Площадка производства работ расположена на землях запаса в Могилевском районе Мо-

гилевской области, юго-западнее г.Могилева, на территории СЭЗ «Могилев». Участок находится 
на равнинной местности. 

Площадь производства работ составляет 0,31457 га. 
Площадка производства работ располагается в границах санитарно-защитных зон произ-

водственных объектов. 
 

 
 

Рисунок.1 – Размещение объекта 
 
Объект граничит с: 
- западной стороны с земельным участком для содержания и обслуживания строений и 

сооружений производственной базы; 
- с южной стороны с земельным участком для обслуживания зданий и сооружений завода 

крупнопанельного домостроения; 
 - с северной стороны с земельным участком для реконструкции участка проспекта 

Шмидта от конечного остановочного пункта "ТЭЦ-2" до территории государственного унитар-
ного коммунального дочернего производственного предприятия "Завод крупнопанельного домо-
строения" (3 этап); 

 - с восточной стороны с земельным участком для содержания и обслуживания автодо-
роги от административного здания ОАО "Агрокомбинат "Восход" до мусороперерабатывающего 
завода г. Могилев. 
 

2.2. Характеристика проектируемой площадки 
 

Проектом предусмотрено строительство производственной площадки, состоящей из ра-
бочих зон и зон готовой продукции, железобетонных ванн для мембранного компостирования 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

23 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

30,0 х9,3 м, ванны для дезинфекции колёс выезжающих автомобилей 16,0 х4,3 м, площадки для 
размещения весов 20,0 х4,0 м, административно-бытового блока 7,5 х6,0 м, навес для размещения 
хозяйственно-бытового инвентаря и обслуживания оборудования 18,0 х 6,0 м (в осях), противо-
пожарных подземных резервуаров диаметром 2,66 м длиной 14,3 м, локальных очистных соору-
жений диаметром 2,66 м длиной 9,8 м, беседки для отдыха, открытого собирателя 30,0 х 23,0м, 
бетонное и сетчатое ограждения территории  

Выполнены необходимые инженерные сети и сооружения: сети электроснабжения, во-
досборные лотки, трубопроводы ливневой канализации, локальные очистные сооружения. 
Предусмотрено благоустройство и озеленение прилегающей территории. 

Показатели генерального плана территории: 
Площадь в условной границе работ – 31457м2; 
Площадь покрытий – 22590,5м2; 
Площадь посева трав по слою растительного грунта – 6529,9 м2 
 в т.ч. площадь крепления откосов посевом трав – 2051,9 м2. 
Проезды на и подъезды к зданиям обеспечивают безопасность при маневрировании ав-

тотранспорта шириной 12м. Для отвода поверхностного стока в водосборные лотки, проезды 
имеют продольный и поперечный уклон 0,005. 

Сеть проездов на территории объекта выполнена с учетом увязки внешних и внутренних 
грузопотоков и противопожарного обслуживания, обеспечивающих необходимую связь между 
зданиями и сооружениями.  

Подъезды к проектируемому объекту для транспортного обслуживания предусмотрены 
от существующей дорожной сети с восточной стороны. 

При устройстве объекта выполняются мероприятия по вертикальной планировки в гра-
ницах производства работ, производится срезка и засыпка грунта до проектных отметок.  

Проектные уклоны спланированной территории и проездов колеблются в пределах 5 ‰. 
Территории заповедников, зоны отдыха и культурно-исторические памятники вблизи 

территории производства работ отсутствуют. 
Основным направлением политики Республики Беларусь в области охраны окружающей 

среды является уменьшение объемов образования отходов производства, которое планируется 
обеспечить за счет: 

- экономического стимулирования внедрения безотходных и малоотходных технологий 
в производстве путем предоставления льготного кредитования и использования принципа рас-
ширенной ответственности производителей и импортеров на все виды упаковки; 

- внедрения маркировки всех видов производимой и импортируемой пластиковой тары 
и упаковки; 

- использования стимулирующей роли экологического налога для снижения объемов за-
хоронения отходов производства. 

Для достижения этих целей актуальными становятся эффективные технологии управле-
ния отходами, а при разработке любых стратегий и планов по обращению с отходами основными 
задачами предполагаются предотвращение их образования и минимизация.  

Иерархия управления отходами учитывает приоритетные направления их использования 
(в порядке убывания приоритетности): 

- уменьшение (предотвращение) количества отходов в источнике образования; 
- повторное (вторичное) использование; 
- переработка (использование); 
- сжигание с получением энергии; 
- захоронение; 
- сжигание без получения энергии.  
Проект ««Площадка для производства технического грунта на территории СЭЗ «Моги-

лев» соответствует направлениям политики Республики Беларусь в области охраны окружающей 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

24 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

среды, в области использования отходов, а также национальному плану действий по внедрению 
принципов зеленой экономики в отраслях народного хозяйства Республики Беларусь. 
 

Краткая характеристика планируемой деятельности (объекта). 
 
Проектом предусматривается строительство площадки по производству технического 

грунта, расположенного на территории производственной зоны СЭЗ «Могилев», в Могилевском 
районе. Участок производства работ со всех сторон огражден забором: с севера и востока – 
железобетонный забор, с южной и западной сторон – сетка -рабица. 

Проектом предусматривается строительство комплекса сооружений для производства 
продукции (вторичного сырья) путём переработки и использования различных видов отходов. 

Проектом предусмотрено строительство производственной площадки, состоящей из 
рабочих зон и зон готовой продукции, железобетонных ванн для мембранного компостирования 
30,0 х9,3 м, ванны для дезинфекции колёс выезжающих автомобилей 16,0 х4,3 м, площадки для 
размещения весов 20,0 х4,0 м, административно-бытового блока 7,5 х6,0 м, навес для размещения 
хозяйственно-бытового инвентаря и обслуживания оборудования 18,0 х 6,0 м (в осях), 
противопожарных подземных резервуаров диаметром 2,66 м длиной 14,3 м, локальных очистных 
сооружений диаметром 2,66 м длиной 9,8 м, беседки для отдыха, открытого собирателя 30,0 х 
23,0м, бетонное и сетчатое ограждения территории  

Исходные отходы доставляются на площадки автомобильным транспортом и 
складируются на площадках, хранятся навалом высота насыпи не более 6,0м. Переработка 
отходов предусмотрена на этих же площадках с применением передвижных механизмов 
(дробилок, сортировок и д.р.). Переработанные отходы складируются на площадках 
погрузчиками, хранятся навалом с высотой насыпи не более 6,0м. Вывоз готовой продукции 
будет производиться производится автосамосвалами грузоподъемностью 20 т. 

 
Рисунок 2 – Расположение зон хранения и переработки 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

25 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Проектом предусматривается производство: 
- органической добавки; 
-органо-минеральной добавки; 
- щебня вторичного; 
- щепы топливной; 
-древесного сырья; 
-биогенного грунта. 
Производство органической добавки 
При производстве органической добавки проектом строительства предусмотрены зоны 

для компостирования: 
- ванны для мембранного компостирования; 
- площадка складирования сырья и готовой продукции компостирования; 
Процесс компостирования разделен на две основных фазы с законченным 

технологическим циклом, в результате которого производится компост с заданными свойствами. 
Фаза №1 – Начальное интенсивное вылеживание. 
Фаза №2 – Основное интенсивное вылеживание. 
Разделение фракций осуществляется с помощью сепаратора барабанного типа Doppstadt 

SM 620 (либо аналог), который оснащен автоматическим устройством «грохочения». 
Продуктом компостирования является добавка органическая (компост) с влажностью не 

более 60%. Полученный компост просеивают на сите с ячейкой 50 мм с целью отделения 
неорганических включений и используют как товарный продукт в виде добавки органической  по 
ТУ BY 790818650.008-2023 для дальнейшей реализации, или как сырьё для изготовления 
биогенного (технического) грунта по ТУ BY 790818650.009-2023.  

Общегодовая производительности перерабатываемых отходов методом 
компостирования составит 9648 м3/год (5789 т/год). 

Общегодовой выпуск компоста фракцией не более 50 мм и влажностью не более 60% 
составит 5789 м3/год (2895 т/год).   

Средний остаток на сите после фракционирования (частицы свыше 50 мм) составляют 
1929 м3/год (1061 т/год). 

Погрузка и перекладка органического материала осуществляется погрузчиками XCMG 
XC948, допускается работа экскаваторов. 

Закрытое мембранное компостирование, предусматривающее размещение и 
компостирование сырья в бетонных модулях (ваннах), покрытых специальной мембраной, 
оснащенных системой контроля температуры, содержания кислорода (при наличии датчиков 
кислорода), регулированием процесса аэрации, с получением технического компоста. 

Для создания требуемого микроклимата аэробного процесса компостирования 
необходимо предусматривать накрывание буртов в компостных ямах специальным укрывочным 
материалом с диаметром пор не более 0, 2 мкм, обладающим сочетанием хорошей 
воздухопроницаемости с низкой влагопроницаемостью атмосферных осадков. Укрывания 
буртов предусмотрено – воздухопроницаемая   мембрана типа GoreCover (или аналог) 

Производство биогенного грунта  
Сырьем для производства биогенного грунта является добавка для грунта органическая 

по ТУ BY 790818650.008-2023, добавка для грунта органо-минеральная по ТУ BY 790818650.007-
2023 и сырье древесное по ТУ BY 790818650.002-2023. Сырье складируется в непосредственной 
близости на площадке для удобства производства перемешивания. Перемешивание производится 
экскаватором XCMG XE225DN и фронтальным погрузчиком XCMG XC948, допускается работа 
экскаватора. В процессе перемешивания и хранения контролируется влажность биогенного 
(технического) грунта и при необходимости увлажняется. Увлажнение производится мобильной 
мотопомпой AGT WPT 30HX из емкостей или открытого собирателя поверхностного стока. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

26 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Годовой объем производства биогенного грунта, при наличии всех сырьевых 
компонентов может составляет до 12917 м3/год (15500 т/год). 

Производство топливной щепы и сырья древесного  
Производство сырья древесного (ТУ BY 790818650.002-2023) и щепы топливной (ТУ BY 

790818650.003-2023) выполняется методом измельчения и дробления древесных отходов, 
корней, стволов деревьев сучьев и т.д. При производстве сырья древесного используется 
биопрепарат «Флебиопин». 

Переработка отходов производится на площадке складирования отходов передвижными 
механизмами типа измельчителя древесины HX-3600 и молотковой дробилки типа Doppstadt AK 
435 E. Отходы в измельчитель подаются фронтальным погрузчиком XCMG XC948 или 
экскаватором XCMG XE225DN. При необходимости перед загрузкой в измельчитель кусковое 
сырье подвергается разделке на фрагменты. Разделка осуществляется с помощью ручного 
дереворежущего инструмента. Измельченное сырьё рассеивается сепаратором барабанного типа 
Doppstadt SM 620 (или аналог) и складируется фронтальным погрузчиком в отвалы.  

Для получения сырья древесного отходы, по мере формирования штабеля, бурта или 
вала обрабатываются биопрепаратом «Флебиопин» путем опрыскивания или обмазки 
поверхности применяемых древесных отходов. 

Объем производства древесного сырья зависит от применяемых механизмов, кондиций, 
равномерности поставок исходного сырья, реализации готовой продукции и может составлять до 
30240 м3/год (22680 т/год). 

Объем производства щепы зависит от применяемых механизмов, кондиций, 
равномерности поставок исходного сырья, реализации готовой продукции и может составлять до 
30240 м3/год (22680 т/год). 

Производство щебня вторичного и органо-минеральной добавки  
Производство щебеня вторичного, полученного путём переработки отходов 

строительства соответствии с ТУ ВУ 790818650.001-2021 предусмотрено методом дробления 
строительных отходов. Добавка для грунта органо-минеральная по ТУ BY 790818650.007-2023 
не требует дополнительной переработки и складируется на площадке.  

Крупные элементы разделяются на более мелкие экскаватором XCMG XE225DN с 
дробильным навесным оборудованием. После предварительного дробления куски сырья 
подаются фронтальным погрузчиком XCMG XC948 в щековую дробилку Terex Pegson XR400S, 
где производится дробление на фракции. Дробленый вторичный щебень подается, в 
соответствующий фракции бурт складирования, фронтальным погрузчиком XCMG XC948. 

В процессе работ производится поливка органо-минеральной добавки для уменьшения 
выброса пыли в атмосферу, из открытого собирателя сточных вод. 

Годовой объем производства вторичного щебня зависит от применяемых механизмов, 
кондиций и равномерности поставок исходного сырья, реализации готовой продукции и может 
составлять до 22531 м3/год (12700 т/год). 

Годовой объём производства органо-минеральной добавки составляет 1002 м3/год 
(1202т/год). На производство биогрунта расходуется 927 м3/год (1113 т/год). 

Число смен в сутки –1смена. Общая продолжительность работы в смену – 8 часов. 
Продолжительность рабочей недели – 5 дней. 

Сортировка на площадках не предусмотрена, отходы на площадку поступают 
отсортированные по видам согласно заключенным договорам. 

Проектом предусматривается устройство асфальтобетонного покрытия площадки и 
устройство ливневой канализации с очистными сооружениями. 

Выполнены необходимые инженерные сети и сооружения: сети электроснабжения, 
водосборные лотки, трубопроводы ливневой канализации. Предусмотрено благоустройство и 
озеленение прилегающей территории. 

Показатели генерального плана территории: 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

27 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Площадь в условной границе работ – 31457м2; 
Площадь покрытий – 22590,5м2; 
Площадь посева трав по слою растительного грунта – 6529,9 м2 
 в т.ч.площадь крепления откосов посевом трав – 2051,9 м2. 
Проезды на и подъезды к зданиям обеспечивают безопасность при маневрировании 

автотранспорта шириной 12м. Для отвода поверхностного стока в водосборные лотки, проезды 
имеют продольный и поперечный уклон 0,005. 

Сеть проездов на территории объекта выполнена с учетом увязки внешних и внутренних 
грузопотоков и противопожарного обслуживания, обеспечивающих необходимую связь между 
зданиями и сооружениями.  

Подъезды к проектируемому объекту для транспортного обслуживания предусмотрены 
от существующей дорожной сети с восточной стороны. 

При устройстве объекта выполняются мероприятия по вертикальной планировки в 
границах производства работ, производится срезка и засыпка грунта до проектных отметок.  

 
2.3. Основные характеристики технологического процесса 

Методы производства строительных, монтажных и специальных работ 
До начала подготовительного периода на стройке в целом должны быть осуществлены 

все организационные мероприятия, предусмотренные СН 1.03.04-2020, производитель работ дол-
жен получить всю необходимую документацию: чертежи, утвержденный проект производства 
работ, сметы, ситуационный план подземных коммуникаций и наряд-заказ на ведение работ. 

После получения проектно-сметной документации и ознакомления с местными услови-
ями производства работ, а также уточнения геологических и гидрогеологических условий, ген-
подрядная строительная организация составляет проект производства работ, разрабатывает 
схемы размещения материалов. 

Строительство ведется с учетом комплексной механизации ремонтно-строительных и 
монтажных работ и передовой технологии. 

Работы подразделяются на два периода: подготовительный и основной. 
Работы выполняются специализированными отрядами при последовательном выполне-

нии работ с учетом сезонности выполнения работ. 
В основу выбора организационно-технологической схемы ремонта положен поточный 

метод. Весь комплекс работ при ремонте состоит из специализированных потоков: 
-подготовительные работы; 
-сети НВК; 
-устройство площадки; 
-озеленение территории. 
Каждый предшествующий вид работ должен создавать задел для предыдущего.   Задел 

необходим на случай задержки в работах из-за неблагоприятных погодных условий, выхода из 
строя дорожной техники и по другим причинам. 

Доставка материалов осуществляется автотранспортом. 
Ограждение участков работ следует выполнять в соответствии с ТКП 636–2019 «Обу-

стройство мест производства работ при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании 
автомобильных дорог и улиц населенных пунктов».      

Работы рекомендуется вести в последовательности, согласно календарному графику. 
При производстве всех дорожно-строительных работ необходимо руководствоваться ТКП и тех-
нологическими картами. 
 

Подготовительный период 
В состав работ подготовительного периода в соответствии с СН 1.03.04-2020 включены 

в объемах, обеспечивающих нормальное проведение строительства. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

28 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

К работам по освоению строительной площадки относятся: 
- установка временных зданий и сооружений; 
- изучение производителем работ и мастерами проектно-сметной документации; 
- изучение производителем работ и мастерами проектно-сметной документации; 
- разбивка осей сооружений с выносом в натуру и привязкой к постоянным ориентирам; 
- ограждение площадки строительства в границах, определённых ППР.  
При завершении указанных мероприятий на площадку доставляются материалы для 

устройства временных ограждений, переходных мостиков. Одновременно на площадку необхо-
димо завезти потребный инвентарь и механизмы, предусмотренные проектом производства ра-
бот. 

После окончания работ подготовительного периода генподрядная строительная органи-
зация оформляет в технической инспекции района разрешение на право производства работ, при-
нимает по акту у заказчика разбивку трассы и репера. 

В подготовительный период необходимо произвести, сводку и корчёвку древесно-ку-
старниковой растительности (кустарник средней густоты на площади 0,533 га, деревьев 589 шт, 
отдельно стоящих кустарников 80 шт), предварительное осушение территории (временные осу-
шители ОС-1 длиной 156 м, ОС-2 длиной 100 м), срезку растительного грунта толщиной 0,12 м 
на площади 30947 м2 общим объёмом 3714 м3, устройство временной площадки строительства 
18х7 м. 
 

Методы производства демонтажных работ 
Все демонтажные работы можно подразделить на две основные группы: собственно де-

монтаж (разборка) и удаление материалов от разборки. 
До начала работ производитель должен ознакомить всех рабочих с наиболее опасными 

моментами демонтажа и принять все меры предосторожности для предупреждения несчастного 
случая. 

Демонтажные работы выполнять, используя средства малой механизации. Демонтаж 
конструкций примыкающих к несущим элементам выполнять, исключая динамические воздей-
ствия инструментом безударного действия. 

Работу по демонтажу или ремонту отдельных конструктивных элементов начинают 
только после передачи объектов (получения допуска) заказчиком подрядчику для производства 
строительно-монтажных (демонтажных) работ. 

Фрезерование асфальтобетонного покрытия должно выполняться с учетом: 
- регулировки глубины резания- толщины срезаемого слоя; 
- поперечных и продольных уклонов улицы– при помощи нивелировочной струны, со-

гласно горизонталям вертикальной планировки.  
До начала работ по демонтажу или разработке должны быть выполнены все предусмот-

ренные в ППР мероприятия: 
- огражден участок производства работ и места, представляющие наибольшую опас-

ность; 
- вывешены у проходов к месту производства демонтажных работ предупредительные 

надписи (знаки) о категорическом запрещении входа на участок работ посторонним лицам и ор-
ганизован для предупреждения этого соответствующий надзор; 

- отключены магистральные водопроводные, газовые, теплофикационные, канализаци-
онные и другие сети и приняты меры против их повреждения; 

- подготовлены и установлены в зоне производства работ инвентарь, приспособления и 
средства для безопасной работы; 

- смонтированы и установлены машины, механизмы и оборудование, предусмотренные 
ППР и технологическими картами на виды работ; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

29 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Перед началом демонтажных работ на объекте производят повторный осмотр конструк-
ций для уточнения принятых проектных решений и возможности использования материалов и 
самих элементов в производственных целях. Осмотр осуществляют представители строительно-
монтажной организации и заказчика. 

Проектом предусмотрено выполнить следующие демонтажные работы: 
- вырубка деревьев. (мех.); 
- демонтаж а/б покрытия (мех.). 
Погрузка строительных отходов ведется погрузчиком, а транспортировка – автомоби-

лями-самосвалами.  
 

Земляные работы 
При производстве земляных работ рядом с существующими строительными конструк-

циями и подземными коммуникациями руководствоваться требованиями «Правила по охране 
труда при выполнении строительных работ c 31.07.2019 (постановление Минстройархитектуры 
РБ №24/33 от 31.05.2019)». Производство земляных работ в зоне действующих подземных ком-
муникаций следует осуществлять под непосредственным руководством мастера или прораба, а в 
охранной зоне кабелей, находящихся под напряжением, или действующего газопровода, кроме 
того, под наблюдением работников электроснабжения или газового хозяйства. При обнаружении 
взрывоопасных материалов производство работ немедленно прекращают до получения разреше-
ния от соответствующих органов. 

В особо сложных и ответственных случаях на производство земляных работ должен 
быть выдан наряд-допуск. 

Срезка, планировка и обратная засыпка производится универсальным бульдозером. 
Земляные работы по отрывке траншей под инженерные коммуникации производить экс-

каватором ЭО - 3322А в отвал. Обратная засыпка производиться бульдозером ДЗ-18. 
Грунт при производстве земляных работ вывозится во временный отвал. 
 

Порядок производства работ 
Монолитные конструкции выполняются в соответствии с рабочими чертежами, СН 

1.03.01-2019, «Правила по охране труда при выполнении строительных работ c 31.07.2019 (по-
становление Минстройархитектуры РБ №24/33 от 31.05.2019)» и других действующих ТНПА. 

Для организации бетонных работ в условиях реконструкции при разработке ППР, в до-
полнение к используемым при новом строительстве исходным данным, необходимо учитывать: 

- сведения об источниках получения а/бетонной смеси площадки и подьедов, опалубки 
и бетонной смеси для укладки бортового камня, 

- данные о режимах выполнения работ в действующих цехах с указанием времени оста-
новки производства и количества смен работы в сутки, 

- сведения об использовании ресурсов предприятия (внешнего и внутрицехового транс-
порта, электроэнергии, воды, сжатого воздуха), – указания мест возможного подключения, а 
также другие сведения, отражающие особенности местных условий. 

В ППР должны быть указания по увязке производства бетонных работ (установка опа-
лубки, транспортирование и уплотнение бетонной смеси) с функционированием действующего 
предприятия. 

 
Покрытие 

Конструкция покрытия проездов принята из щебеночно- гравийной песчаной 
смеси(ЩГПС) С2  по СТБ 2318-2013 толщиной 0,17 м на песчаном основании из местного грунта, 
толщиной 0.4 м, площадки для производства и складирования биогрунта, щепы, вторичного 
щебня, органо-минеральной добавки и древесного сырья, выполнены из бетона В25 В/tb3,2 F250 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

30 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

П1 СТБ 2221-2020, толщиной  t=0,16м, на основании из ЩГПС С5 по СТБ 2318-2013  толщиной 
t=0,32м. 

Подъезд на территорию выполняется из двухслойного асфальтобетона верхний слой- горя-
чая плотная мелкозернистая асфальто-бетонная смесь ЩМВг 20-III/2,0 СТБ 1033-2016 – толщи-
ной 4см, нижний слой - горячая пористая крупнозернистая асфальто-бетонная смесь ЩКПг 40-
II/2,0 СТБ 1033-2016 - толщиной 6 см, на основании из щебеночно-гравийно-песчаной смеси С-
5  (щебень и гравий М800 И-З) по СТБ 2318-2013  - толщиной 20см. Обочина выполнена щебе-
ночно-гравийно-песчаной смеси С-2 толщиной 12 см. Площадь асфальтобетонного покрытия со-
ставляет 340,9 м2. Площадь обочины – 46,2 м2. Рядом с заездом предусмотрена автомобильная 
стоянка на 4 машиноместа размерами 5,5 на 2,5 м каждое. При устройстве въезда из асфальтобе-
тона выполняется разборка вручную существующего покрытия из асфальтобетона на площади 
93,2 м2 толщиной 10 см. Асфальтобетонные обломки от разборки в объёме 9,3 м3/21,9 т вывозится 
на утилизацию. 

Ограждение 
По периметру проектируемой производственной территории устраивается ограждение 

из сборных железобетонных панелей ПО 40.25.16, на фундаментных блоках ФО 9.7.5  -  с север-
ной и восточной стороны, и металлическое сетчатое на металлических столбах с южной и запад-
ной стороны. Протяженность железобетонного ограждения 340 м, высота 2,5 м. Фундаментные 
блоки устанавливаются на песчаное основание. с наружной стороны низ ограждения обсыпается 
грунтом для предотвращения поступления на территорию поверхностного стока. Протяженность  
металлического ограждения 334 м высотой 2 м. Для входа предусмотрена металлическая сетчатая 
калитка шириной 990 см. Металлические столбы устанавливаются в предварительно пробурен-
ные приямки и омоноличиваются бетоном.  Въезд на территорию организован через двое метал-
лических сетчатых ворот шириной 5 м. 

 
Инженерные сети 

Монтаж сантехнических систем выполняется по типовым схемам в соответствии с тре-
бованием: 

- СН 4.01.02-2019 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 
Монтаж сантехнических систем выполняется по типовым схемам в соответствии с тре-

бованием: 
- ТТК-100299864.060-2011 Типовая технологическая карта на устройство наружных тру-

бопроводов из полиэтиленовых труб (РУП «Минсктиппроект»). 
- СТБ 2072-2010 Строительство. Монтаж наружных сетей и сооружений водо снабжения 

и канализации. Контроль качества работ. 
Сантехнические системы монтируются индустриальными методами с предварительной 

заготовкой и сборкой трубопроводов и конструкций в блоки и узлы в заготовительных цехах 
субподрядных организаций, ведущих монтаж. 

Монтаж технологического оборудования ведется в соответствии с требованиями ТКП 
45-3.05-166-2009 «Технологическое оборудование», ТКП 45-3.05-167- 2009 «Технологические 
трубопроводы». 

До начала монтажа оборудования должны быть выполнены основные строительные ра-
боты. 

До начала производства земляных работ вызвать на место представителей организаций, 
имеющих подземные коммуникации, для уточнения возможных пересечений, а также получения 
технических условий на производство работ и строгого выполнения. 

Грунт с выемки сдвигается бульдозером в кучи на расстоянии до 50м с последующим 
вывозом за переделы базы. 

Отрывка траншей под инженерные сети производится экскаватором , в местах пересече-
ния с существующими сетями грунт разрабатывается вручную. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

31 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Монтаж труб канализации производится трубоукладчиком. Укладка труб на промерзшее 
основание может производиться при условии песчаной подушки из мелкого песка слоем не менее 
10см. 

После укладки трубопроводов в траншею должно быть проверено следующее: 
- прилегание трубопроводов по дну траншеи на всем протяжении; 
- фактическое расстояние между трубопроводом и пересекающими инженерными се-

тями. 
Засыпка труб инженерных сетей производится после заделки стыков труб. С целью обес-

печения сохранности конструкций и изоляции засыпка производится мягкими грунтами. Грунт 
должен отсыпаться одновременно с обеих сторон горизонтальными слоями толщиной 15-30см с 
тщательным послойным трамбованием. 

 
Административно-бытовой блок 

Проект предусматривает устройство комплекса бытовых помещений. Здание состоит из 
3-х блок-модулей, соединяющихся между собой посредствам болтовых соединений. Габаритные 
размеры ДхШхВ 7500х6000х2800 мм. 

Здание административно – бытового блока модульного типа полной заводской готовно-
сти с необходимым комплектом мебели и оборудования (за аналог принят «Комплекс помеще-
ний» ЧПТУП «Модуль Идея» РБ, г. Минск. Коммерческое предложение на АББ). Параметры 
блока рассчитаны исходя из общего количества работающих на проектируемом полигоне. Теп-
лоснабжение – электрическое. Водоснабжение – привозное. Бытовая канализация – изолирован-
ный выгребной колодец. Связь осуществляется с применением GSM телефонии. В помещениях 
устанавливается приёмник УКВ FМ-вещания. 

Класс здания по функциональной пожарной опасности Ф5.4, степень огнестойкости зда-
ния – IV, категория зданий по взрывопожарной и пожарной опасности - не нормируется, строи-
тельный объем АББ – 126 м3. 

Комплектация: 
Дверь входная – дверной блок металлический, глухой, с полимерным покрытием, размер 

2100х900 мм – 1 шт. 
Дверь внутренняя – дверной блок ПВХ, глухой, размер 2100х900 мм – 4 шт. 
Окно ПВХ – поворотно-откидная система открывания, двухкамерный стеклопакет, раз-

мер ШхВ 900х1000 мм – 4 шт. 
Окно ПВХ – фрамужная система открывания, двухкамерный стеклопакет, размер ШхВ 

600х400 мм – 2 шт. 
Шкаф гардеробный металлический – 8шт. 
Конвектор электрический мощностью 1,0 кВт – 4 шт. 
Конвектор электрический мощностью 0,5 кВт – 1 шт. 
Вентилятор вытяжной электрический 100 МА – 4 шт. 
Сантехническое оборудование поставляется в смонтированном виде и готово к подклю-

чению к наружным сетями. Предусмотрена установка запорной арматуры на каждом источнике 
водозабора.  

Душевой поддон (комплект) – 1 шт. 
Бойлер объемом 80 литров – 1 шт. 
Бак для воды 400л – 1 шт. 
Насосная станция – 1 шт. 
Наружные сети водоснабжения и канализации вблизи объекта строительства отсут-

ствуют. В связи с этим водоснабжение объекта принято осуществлять привозной водой. 
В составе блок-модуля определены следующие помещения: 
- комната приема пищи; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

32 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

- кабинет; 
- гардероб; 
- душевая; 
Каждое помещение оборудуется мебелью и оборудованием в соответствии с их функци-

ональным назначением и пожеланиями заказчика. 
Проектом предусмотрена комната приема пищи, в которой располагается  следующее 

оборудование: стол обеденный, стулья, мини-кухня, печь микроволновая, холодильник, электро-
чайник, кулер для воды. 

Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют требованиям эко-
логических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других действующих норм и правил 
и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении 
предусмотренных в проекте мероприятий. 

Перечень принятого технологического оборудования указан в спецификации. 
Для хранения уборочного инвентаря и дезинфицирующих средств, предусмотрен шкаф. 
Уборка осуществляется ежедневно в конце рабочей смены. 
Первичными средствами пожаротушения блок-модуль обеспечен в полном объеме. 
Проектом предусматривается установка ручных порошковых огнетушителей. Огнету-

шители размещаются на расстоянии не менее 1,2 м от проема двери, на высоте не более 1,5 м от 
уровня пола до низа огнетушителя и таким образом, чтобы был виден текст инструкции по ис-
пользованию. 

Режим работы с 8.00 до 17.00, 252 дней в году. 
Общий штат работников – 10 чел. 
Технологическая часть проекта согласована с заказчиком. 
Перечень принятого технологического оборудования указан в спецификации. 
Автомобильные весы 
Для взвешивания поступающих и увозящих на предприятии отходов проектом преду-

смотрены подкладные весы типа ИСТОК 60-6, грузоподъемностью 60т, которые устанавлива-
ются на бетонной площадке размером 4,0 х20,0 м. 

Весы снабжены тензодатчиками, позволяющими при взвешивании передавать сигнал 
на дискретное устройство, расположенное в административном помещении административно-
бытового блока. 

Дезинфекционная ванна 
Дезбарьер предназначен для дезинфекционной обработки ходовой части транспортных 

средств выезжающих с территории полигона. При низких температурах для исключения 
замерзания дезинфицирующего раствора в ванну добавляют 10-15 % поваренной соли от объема 
раствора. 

Навесы для размещения и обслуживания производственного оборудования,  техники 
и инвентаря 

Проектом предусмотрено устройство открытого металлического навеса 
Конструкция навесов представляет собой пространственные металлические 

конструкции с покрытием из профилированного металлического листа размещённые на 
железобетонной площадке. Размеры навесов в осях 9,0х18,0 м, высотой 5 м. Детальная 
конструкция, параметры и характеристики навесов представлены в соответствующих разделах 
проекта. 

Система сбора и воды поверхностного стока 
Для сбора, отвода, очистки и аккумуляции поверхностного стока, проектом 

предусмотрено устройство системы открытых бетонных лотков размерами 200х300 мм с 
дождевыми фибробетонными или металлическими решётками, сопрягающими колодцами – 
отстойниками, проводящей полиэтиленовой трубопроводной системой d200мм и локальных 
очистных сооружений производительностью 38л/с. Для аккумуляции поверхностного стока 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

33 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

предусмотрено строительство открытого собирателя размерами 30,0х23,0х3,5 м. С 
аккумулированная вода используется для поливки буртов органической (компоста), биогенного 
(технического) грунта, обеспыливания при производстве вторичного щебня. Не востребованный 
объем воды фильтруется в грунт и испаряется естественным образом. Детальная конструкция, 
параметры и характеристики системы и сооружений представлены в соответствующем разделе 
проекта. 

Противопожарные резервуары 
Для создания запаса воды на противопожарные нужды проектом предусмотрено 

устройство двух подземных резервуаров емкостью 54 м3 с колодцами для забора воды 
пожарными автомобилями. Резервуары представляет собой сварную конструкцию из 
полиэтиленовой гофрированной трубы диаметром 2,4 м длиной 14,4 м с горловиной и 
патрубками. Резервуары поставляются комплектно. 

 
Санитарно-бытовые помещения 

Для обеспечения санитарно-бытовых условий проектом предусмотрено устрой админи-
стративно-бытового блока модульного типа.  

В блоке устраиваются помещения гардеробов, место для приема пищи, 
административные помещения. 

Для оказания первой доврачебной помощи в корпусе должна находиться аптечка с 
минимально необходимым набором медикаментов. 

 
Наружные сети водоснабжения 

Наружные сети водоснабжения и канализации вблизи объекта строительства отсут-
ствуют. В связи с этим водоснабжение объекта принято осуществлять привозной водой. 

Для хозяйственно-бытовых нужд предусмотрена емкость для воды полезным объемом 
1,0 м3, которая будет располагаться в помещении №6 по плану - душевая. Заполнение емкости 
для воды предусматривается через заливную горловину диаметром 150 мм по трубопроводу 
Д=50 мм выведенного через стену на высоте 1.4 м, для подключения напорного рукава от авто-
цистерны. 

Расчетный расход холодной воды на хозяйственно-питьевые нужды составляет 0,620 
м³/сут, 0,731 м³/ч, 0,619 л/с. 

Здание административно – бытового комплекса одноэтажное, модульное, каркасное с 
наружными стенами из трехслойных сэндвич-панелей толщиной 120 мм с окраской в заводских 
условиях, прямоугольной формы в плане с размерами в осях 1-4 – 7500 мм, А-Б – 6000 мм. 

Класс здания по функциональной пожарной опасности Ф5.4, степень огнестойкости зда-
ния – IV, категория зданий по взрывопожарной и пожарной опасности - не нормируется. 

Расход воды на наружное пожаротушение АБК согласно СН 2.02.02-2019 составляет 10 
л/с. Расход воды на наружное пожаротушение площадки для производства технического грунта 
составляет 10 л/с. Расчетная продолжительность тушения пожара - 3 часа. 

Неприкосновенный противопожарный запас воды составляет 10 л/с х 3,6 х 3 ч = 108 м3. 
Для наружного пожаротушение принято два пожарных резервуара полезным объемом 61,25 м3 
каждый, что соответствует неприкосновенному противопожарному запасу. Наполнение пожар-
ных резервуаров предусмотрено привозной водой через люки-лазы. Вода будет доставляться в 
автоцистернах. (За аналог приняты емкости BelECOline А54000 (2400) L14,3 №1/№2). Коммер-
ческое предложение на емкости №5235 от 24.02.2025 г прилагается). 

Забор воды автонасосом во время пожара предусматривается через приемный колодец 
объемом 3 м3. Перед приемным колодцем на соединительном трубопроводе устанавливается ко-
лодец с задвижкой, штурвал которой выведен под крышку люка. Трубопровод соединяющий ре-
зервуар с приемным колодцем предусмотрен из труб ПЭ100 SDR26 Ø225х8,6 мм. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

34 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Для заполнения контрольно-дезинфицирующей ванны потребуется 10 м3 воды в месяц. 
Вода на полигон доставляется в автоцистернах. 

 
Хозяйственно-бытовая канализация 

Отвод хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется самотеком в проектируемый 
выгреб из сборных железобетонных элементов диаметром 2000 мм полезным объемом 4,4 м3. 
Выпуск из здания предусмотрен из труб ПВХ SN4 Ø110 мм.  

 
Наружные сети дождевой канализации 

Основные показатели приведены в нижеследующей таблице. 
Таблица 2 

№ п/п Наименование показателя ед. изм. Значение 
 Водоснабжение:   
1 Протяженность:   
 ПЭ100 SDR26 Ø225х8,6 мм м. п. 9,0 
2 Пожарный резервуар  

Емкость BelECOline 5235–1 А54000 ID2400 L14300 
№1/№2 (аналог) комп. 2 

3 Приемный колодец Ø1500мм шт. 2 
4 Водопроводный колодец Ø2000мм шт. 2 
 Дождевая канализация:   
1 Протяженность:   
 ∅200 НПВХ SN8 м.п. 6 
 ∅500 НПВХ SN8 м.п. 50 
2 Канализационный колодец Ø1500мм шт. 5 
3 Канализационный колодец Ø1000мм шт. 4 
4 РК - Колодец распределения потока BelECOline RP№3 

(аналог) комп. 1 
5 Локальные очистные сооружения – Комбинированный 

песко-бензомаслоотделитель BelECOline K28 (2000) 
L10,3 (аналог) комп. 1 
Предусматривается отведение дождевых вод с территории хозяйственной зоны проекти-

руемого объекта путем устройства лотков, строительства дождевой канализационной сети, 
устройства очистных сооружений. 

В местах присоединения, изменения направления, уклонов, и диаметров на дождевой ка-
нализационной сети предусматриваются смотровые колодцы из сборных железобетонных эле-
ментов по СТБ 1077–97*. Размеры колодцев в плане составляют Ø1500 и Ø1000 мм. 

Сеть дождевой канализации запроектирована из труб НПВХ SN8 Ø200, Ø500 мм по ТУ 
BY 190847253.673–2011. 

Очистные сооружения закрытого типа производительностью 28 л/с (за аналог принят 
комбинированный песко-бензомаслоотделитель «BelECOline K28 (2000) L10,3») предусмотрены 
комплектной заводской поставки и обеспечивают очистку дождевых сточных вод до показате-
лей, ответствующих нормативным требованием к ПДК загрязнений к воде водоемов. 

Общая площадь водосбора согласно заданию раздела ГП составляет 23895 м2 (2,95 га): 
- кровля и асфальтобетонные покрытия – 10539,6 м2; 
- гравийное покрытие – 12154,3 м2; 
- газон – 1201,1 м2; 
Расчетный расход дождевых вод определен по методу предельных интенсивностей со-

гласно СН 4.01.02-2019 и составляет 226 л/с (для гидравлического расчёта 146,82 л/с). Расчетный 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

35 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

расход дождевых вод, направляемый на локальные очистные сооружения, составляет 27,11 л/с 
принимаем ЛОС производительностью 28 л/с. 

Концентрации загрязняющих веществ в поверхностных сточных водах до чистки состав-
ляют: 

Дождевые сточные воды: 
- взвешенные вещества 2000 мг/дм3; 
- нефтепродукты 18 мг/ дм3. 
Талые сточные воды: 
- взвешенные вещества 4000 мг/дм3; 
- нефтепродукты 25 мг/ дм3. 
Концентрации загрязняющих веществ в поверхностных сточных водах (дождевых и та-

лых) после чистки составляют: 
- взвешенные вещества 15 мг/ дм3; 
- нефтепродукты не более 0,3 мг/ дм3. 
Дождевые сточные воды с территории объекта самотеком по рельефу поступают в лотки 

далее по самотечным лоткам в самотечный коллектор, а затем по самотечному коллектору сточ-
ные воды поступают в распределительный колодец (за аналог принят колодец распределения по-
тока BelECOline RP3), где наиболее загрязненный сток поступает на очистные сооружение за-
крытого типа производительностью 28 л/с (за аналог принят комбинированный песко-бензомас-
лоотделитель «BelECOline K28 (2000) L10,3) а остальной объем на обводную линию, далее сток 
объединяется и поступает в пруд-испарители.  

 
Принцип работы локальных очистных сооружений, подобранных для данного объекта: 
Сточные воды в самотечном режиме поступают на технологическую линию очистки. В 

соответствии с требованиями по концентрации загрязнений поверхностных сточных вод, при-
нята следующая схема очистки. Сточные воды, при поступлении в рабочую камеру пескоотдели-
теля, попадают в зону отстаивания, в которой происходит изменение режима движения потока с 
турбулентного на ламинарный. При этом скорость потока значительно снижается и осуществля-
ется гравитационное отделение взвешенных веществ и пленочных нефтепродуктов от воды в ре-
зультате разницы их удельного веса. Происходит выделение механических примесей минераль-
ного происхождения - песка крупностью 0,1-0,2 мм, взвешенных веществ крупностью от 0,01 мм 
и более, пленочных нефтепродуктов и нефтепродуктов, находящихся в капельном и эмульгиро-
ванном состоянии крупностью 0,02 мм и более. Далее сточные воды поступают на очистку на 
модуль тонкослойного отстаивания в противотоке. Данный модуль предназначен для выделения 
из дождевых сточных вод, а также взвешенных веществ, крупностью 0,005 и более. Движение 
через тонкослойный модуль осуществляется снизу-вверх. 

Далее сточные воды поступают на очистку на коалесцентный модуль. Принцип работы 
коалесцентного модуля заключается в укрупнении частиц нефтепродуктов, что ускоряет их от-
деление из сточной воды. Коалесцентный модуль представляет из себя фильтр из вспененного 
полиуретана с открытыми порами, которые имеют свойство притягивать частицы масла, что поз-
воляет отделиться нерастворенным нефтепродуктам от воды. Капельки нефтепродуктов сопри-
касаются с профилем модуля и слипаются. При увеличении размера капель их скорость подъема 
растет, и нефтепродукты всплывают на поверхность. Происходит выделение нефтепродуктов, 
находящихся в капельном и эмульгированном состоянии, крупностью 0,02 мм и более. 

После очистки сточные воды сбрасываются по самотечному коллектору. При наличии 
системы мониторинга, периодичность удаления осадка из модуля может быть определена по сра-
батыванию контрольных датчиков уровня, но не реже 2-х раз в год. 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

36 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Внутренние системы водоснабжение и канализации. 
Сантехническое оборудование поставляется в смонтированном виде с полной готовно-

стью к подключению к наружным сетями. Предусмотрена установка запорной арматуры на каж-
дом источнике водозабора. 

Душевой поддон (комплект) – 1 шт.  
Бойлер объемом 80 литров – 1 шт.  
Бак для воды 400л – 1 шт.  
Насосная станция – 1 шт.  

 
Водопровод холодный. 

Обеспечение хозяйственно-питьевой водой помещение АББ будет осуществляться при-
возной водой. 

По данным раздела ТХ количество водопотребителей составляет 10 человек. Режим ра-
боты персонала – односменный, продолжительность смены 8 часов при 5-ти дневной рабочей 
неделе. Количество рабочих дней в году – 252 сут. Расчетный расход холодной воды на хозяй-
ственно-питьевые нужды составляет 0,642 м³/сут, 0,641 м³/ч, 0,446 л/с. 

Холодное водоснабжение предусмотрено от бака объемом 400 л. 
Внутреннее пожаротушение – не требуется. 
 

Водопровод горячий. 
Горячее водоснабжение предусмотрено от бойлера объемом 80 литров. 
Расчетный расход горячей воды составляет 0,540 м³/сут, 0,711 м³/ч, 0,440 л/с. 
 

Хозяйственно-бытовая канализация. 
Количество хоз.-бытовых сточных вод составляет 1,182 м³/сут, 1,308 м³/ч, 0,662 л/с. 
 

Ведомость потребности в воде 
Расход воды на питьевые нужды работающих Wпит, в м3, определяется по формуле: 
Wпит = nпит х Nр х T, 
где nпит - норма расхода воды на одного работающего (для инженерно-технических ра-

ботников nпит = 0,012 м3/чел., для рабочих nпит = 0,025 м3/чел., для работающих в цехе с тепло-
выделениями свыше 84 кДж на 1 м3/час nпит = 0,045 м3/чел.); 

Nр - фактическая численность работающих, чел.; 
T - количество рабочего времени, затраченного на производство продукции, в сутках за 

календарный год. 
Wпит=0,025*10*252=63,00м3/год. 
В районе строительства имеются сети водоснабжения для снабжения места работы во-

дой, находящийся в существующем здании котельной. 
 

Основные характеристики технологического процесса 
Площадка проектируется для изготовления биогенного (технического) грунта (ТУ BY 

790818650.009-2023), органической добавки для грунта (ТУ BY 790818650.008-2023), добавки 
органо-минеральной (ТУ BY 790818650.007-2023), сырья древесного (ТУ BY 790818650.002-
2023), щепы топливной (ТУ BY 790818650.00232023), щебня вторичного, полученного путём пе-
реработки отходов строительства (ТУ ВУ 790818650.001-2021) производственными средствами 
Частного торгового унитарного предприятия «Регионагрогарант» из промышленных и бытовых 
отходов. 

Проектом предусмотрены устройство комплекса сооружений и площадок для перера-
ботки и складирования различного вида отходов. В комплекс входят площадка для установки 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

37 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

автомобильных весов, ванна для дезинфекции колес выезжающего автотранспорта, железобетон-
ные ванны для мембранного компостирования, навес для обслуживания техники, администра-
тивно-бытовой блок, противопожарные резервуары, система отвода и очистки поверхностного 
стока, беседка для курения и отдыха персонала, биотуалет, железобетонные площадки складиро-
вания, переработки отходов и изготовления сырья. Исходные отходы доставляются на площадки 
автомобильным транспортом и складируются на площадках, хранятся навалом высота насыпи не 
более 6,0м. Переработка отходов предусмотрена на этих же площадках с применением передвиж-
ных механизмов (дробилок, сортировок и д.р.), что позволяет производить продукцию в не по-
средственной близости с отходами. Переработанные отходы складируются на площадках погруз-
чиками, хранятся навалом с высотой насыпи не более 6,0м. 

Режим работы 8.00-17.00, 252дней/год. 
Доставка строительных отходов и вывоз готовой продукции осуществляется грузовыми 

автомобилями грузоподъемностью 20-50 т. Пересыпка и погрузочно-разгрузочные работы на 
площадке ведутся с помощью фронтального погрузчика XCMG XC948 с ковшом объемом 2,4 м3 
и грузоподъемностью 4,5т. В дополнение к погрузчику на площадке допускается работа экскава-
торов. 

При необходимости качественный состав отходов, поступающих на переработку, прове-
ряется в лаборатории, аккредитованной в установленном порядке. 

Сбор и хранение отходов, определяемые классом опасности отходов, обуславливает вы-
бор способа хранения с учетом агрегатного состояния и площадки хранения, для исключения 
смешивания с менее опасными отходами. 

Для приемки отходов для переработки проектом предусмотрено строительство: 
- площадки для размещения весов; 
Приемка отходов осуществляется в следующей последовательности: 
- въезд автотранспорта на территорию объекта; 
- определение типа и вида отходов; 
 - замер радиационного фона ручным дозиметром. При завышении радиационного фона 

отходы на разгрузку не допускаются; 
- взвешивание гружёного автотранспорта на автомобильных весах; 
- движение автотранспорта к месту выгрузки; 
- выгрузка автотранспорта на площадку складирования; 
- движение автотранспорта к дезинфицирующей ванне или к месту загрузки готовой про-

дукции; 
- дезинфекция автотранспорта в дезванне; 
- движение автотранспорта на площадку взвешивания; 
- взвешивание автотранспорта с помощью переносных весов; 
- выезд с территории объекта; 
Определение типа и вида отходов, замер радиационного фона и взвешивание произво-

дится на площадке для взвешивания весовщиком. 
Реализация готовой продукции осуществляется грузовыми автомобилями покупателя 

или транспортных компаний, грузоподъемностью 20-50 т. Пересыпка и погрузочно-разгрузоч-
ные работы на площадке ведутся с помощью фронтального погрузчика XCMG XC948с ковшом 
объемом 2,4 м3 и грузоподъемностью 4,5т. Каждая партия отгружаемой продукции должна со-
провождаться документом о качестве и (или) другим сопроводительным документом по согласо-
ванию с потребителем (заказчиком). 

Реализация продукции осуществляется в следующей последовательности: 
- погрузка продукции в автотранспорт; 
- движение автотранспорта к дезинфицирующей ванне; 
- дезинфекция автотранспорта в дезванне; 
- движение автотранспорта на площадку взвешивания; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

38 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

- взвешивание автотранспорта с помощью переносных весов; 
- получение сопроводительной документации; 
- выезд с территории объекта. 

 
Производство органической добавки (компоста) 

Проектом строительства предусмотрены зоны для компостирования: 
- ванны для мембранного компостирования; 
- площадка складирования сырья и готовой продукции компостирования. 
После приемки и взвешивания органические отходы, поступают на площадку мембран-

ного компостирования отходов. 
Продуктом компостирования является добавка органическая (компост) с влажностью не 

более 60%. Это полностью обезвреженный, стабилизированный инертный материал. Получен-
ный компост просеивают на сите с ячейкой 50 мм с целью отделения неорганических включений 
и используют как товарный продукт в виде добавки органической  по ТУ BY 790818650.008-2023 
для дальнейшей реализации, или как сырьё для изготовления биогенного (технического) грунта 
по ТУ BY 790818650.009-2023.  

Срок технологического цикла может меняться в зависимости от климатических факто-
ром и характеристик исходного сырья, но в среднем составляет 56 суток, в том числе, 1-я фаза 
компостирования под мембраной – 28 суток, 2-я фаза компостирования под мембраной (после 
перемещения компоста с помощью погрузчика) – 14 суток. 

3-я фаза – вылёживание (созревание) компоста – 14 суток. 
Количество полных циклов в год составляет – 8 циклов (при осреднённой продолжитель-

ности цикла 42 сут., с учётом совмещения фаз). 
Общегодовая производительности перерабатываемых отходов методом компостирова-

ния составит 9648 м3/год (5789 т/год). 
Общегодовой выпуск компоста фракцией не более 50 мм и влажностью не более 60% 

составит 5789 м3/год (2895 т/год).   
Средний остаток на сите после фракционирования (частицы свыше 50 мм) составляют 

1929 м3/год (1061 т/год). 
Среднегодовое количество рейсов транспорта, доставляемое отходы на переработку в 

указанном количестве, приведённое к автосамосвалу грузоподъёмностью 20,85 т и объёмом ку-
зова 15,4 м3, составляет – 627 рейсов/год.  

Расчётный годовой масс-баланс производимого компоста 
Таблица 3 

Этап про-
цесса 

Объем материала Плотность 
материала 

т/м3 

Масса материала Влажность 
матери-
ала,% м3 % т % 

Наполне-
ние бурта 9648 100 0,6 5789 100 75 

После ак-
тивного 

компости-
рования 

7718 80 0,55 4245 73 65 

После 
фракцио-

нирования 
5789 60 0,5 2895 50 55 

Требования к физико-химическим показателям органической добавки (компоста) в соот-
ветствии с  ТУ BY 790818650.008-2023 указаны в таблице 4 настоящих технических условий. 

Таблица 4 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

39 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Наименование показателя Значение показателя 

Массовая доля влаги, %, не более 60 

Фракционный состав, мм, не более 50 

Предельно допустимая концентрация химических веществ: 
Валовое содержание 

- свинца 
- кадмия 
- ртути 
- никеля 
- мышьяка 
- цинка 
- меди 

Подвижные формы 
- свинца 
- цинка 
- меди 
- никеля 
- хрома (III) 

Гигиенический норма-
тив «Показатели без-

опасности и безвредно-
сти почвы», утвержден-

ный постановлением 
Министерства здраво-
охранения Республики 
Беларусь от 25.01.2021 

№ 37. 

Массовая доля органического вещества на сухой продукт, %, не 
менее 25 

Содержание инородных механических включений, %, не более: 
пластик, металл, щебень и т.п. размером до 10 мм, %, не более 
бумага, древесина, шпагат и т.д. размером до 150 мм %, не более 

 
1,5 
1,5 

Показатель активности водородных ионов солевой суспензии, ед. 
рН 5,5-8,5 

Массовая доля питательных элементов (в пересчете на сухое ве-
щество), %, не менее: 

- азот общий 
- фосфор общий, в пересчете на Р2О5 
- калий общий, в пересчете на К2О 

 
 

0,3 
0,2 
0,3 

Удельная активность естественных радионуклидов, Бк/кг, не более 370 

Наличие в добавке яиц и личинок гельминтов, цисты кишечных патогенных простейших 
не допускается. 

Инородные механические включения, превышающие 1,5% от массы сырья, удаляются 
посредством рассева и ручной выборки. 

Перечень отходов производства используемые для производства органической добавки 
(компоста) в соответствии с ТУ BY 790818650.008-2023 указаны в таблице 5 

Таблица 5 

№ п/п Код Наименование отхода 
Степень опасно-

сти и класс 
опасности 

1 1110100 Зачистки от производства твердых сыров неопасные 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

40 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

№ п/п Код Наименование отхода 
Степень опасно-

сти и класс 
опасности 

2 1110400 Остатки пряностей, пищевкусовых приправ, доба-
вок, концентратов и отходы их производства неопасные 

3 1110406 Специи, ароматизаторы, наполнители испорчен-
ные, загрязненные и их остатки четвертый класс1 

4 1110500 Отходы зерновые 2-й категории неопасные 

5 1110501 Отходы зерновые с содержанием зерна от 2% до 
10% неопасные 

6 1110502 Лузга мягкая неопасные 
7 1110703 Кукурузные обертки неопасные 
8 1110705 Лузга гречневая неопасные 
9 1110700 Отходы зерновые 3-й категории неопасные 
10 1110701 Отходы зерновые с содержанием зерна до 2% неопасные 
11 1110702 Пыль зерновая четвертый класс 
12 1110706 Отходы при хранении и подработке зерна ржи неопасные 
13 1110707 Отходы при хранении и подработке зерна пшеницы неопасные 
14 1110708 Отходы при хранении и подработке зерна ячменя неопасные 
15 1110709 Отходы при хранении и подработке зерна овса неопасные 

16 1110710 Отходы при хранении и подработке зерна трити-
кале неопасные 

17 1110711 Отходы при хранении и подработке зерна гречихи неопасные 
18 1110712 Отходы при хранении и подработке гороха неопасные 
19 1110713 Отходы при хранении и подработке проса неопасные 
20 1111001 Отходы от очистки овощного сырья неопасные 

21 1111003 Ботва от корнеплодов, другие подобные раститель-
ные остатки при выращивании овощей неопасные 

22 1111004 
Ботва от корнеплодов, другие подобные раститель-
ные остатки при выращивании овощей загрязнен-
ные 

неопасные 

23 1111006 Стержни початков кукурузы неопасные 
24 1111200 Свекольные отходы неопасные 

25 1111700 Остатки консервированных и замороженных про-
дуктов (овощи, фрукты, грибы) неопасные 

26 1112000 Выжимки овощные неопасные 
27 1112001 Шкурки и семена томатные неопасные 
28 1112100 Выжимки фруктовые и ягодные неопасные 
29 1112101 Выжимки яблочные неопасные 

30 1112103 Выжимки плодов и ягод (кроме виноградных и яб-
лочных, в том числе косточек) неопасные 

31 1112104 Выжимки виноградные неопасные 
32 1112200 Отходы переработки картофеля неопасные 
33 1112203 Отходы производства сушеного картофеля неопасные 
34 1112204 Отходы производства картофельных хлопьев неопасные 
35 1112205 Отходы производства картофельной крупки неопасные 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

41 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

№ п/п Код Наименование отхода 
Степень опасно-

сти и класс 
опасности 

36 1112401 Остатки производства картофельного крахмала неопасные 
37 1112403 Мезга картофельная неопасные 
38 1112405 Остатки производства кукурузного крахмала неопасные 
39 1112407 Мезга кукурузная неопасные 
40 1113001 Шлам (осадок) производства молочных продуктов неопасные 
41 1113003 Осадок производства патоки неопасные 
42 1114200 Биологически активные добавки к пище четвертый класс 
43 1140400 Отходы солода (ростки) неопасные 
44 1140501 Дробина солодовая (пивная) неопасные 
45 1140503 Дробина хмелевая неопасные 
46 1140600 Ячменные отходы неопасные 
47 1140601 Сплав зерновой ячменный неопасные 
48 1140703 Барда послеспиртовая мелассная (обездроженная) четвертый класс 
49 1141201 Жом свекловичный, хвосты свекловичного корня неопасные 
50 141500 Жмых неопасные 
51 1142800 Отработанное сырье (трава, корни, ветки и прочее) неопасные 
52 1142803 Отсев трав неопасные 
53 1144001 Чай некондиционный и/или загрязненный неопасные 
54 1145001 Пряности некондиционные неопасные 
55 1146001 Дрожжи хлебопекарные отработанные неопасные 
56 1146102 Дрожжи пивные отработанные неопасные 

57 1170201 Овощи и фрукты, утратившие свои потребитель-
ские свойства неопасные 

58 1210400 Лузга подсолнечная неопасные 
59 1210500 Жмых подсолнечный неопасные 
60 1610800 Костра льняная неопасные 
61 1610900 Отходы льносырья неопасные 

62 9120300 Отходы кухонь и предприятий общественного пи-
тания2 неопасные 

1 Образуются как брак в результате нарушения целостности упаковки 

2 Только отходы растительного происхождения 
 
Основные этапы производственного процесса 
Процесс компостирования разделен на две основных фазы с законченным технологиче-

ским циклом, в результате которого производится компост с заданными свойствами. 
Фаза №1 – Начальное интенсивное вылеживание. 
В течение фазы №1 перемещение буртов при их вылеживании на протяжении 4-х недель 

процесса – не требуется. 
Бурты с компостируемой массой подвергаются аэрации в нормальном режиме после 

предварительной установки заданных значений содержания кислорода и температуры. 
Орошение водой буртов в течение данного срока– не требуется. 
С точки зрения охраны труда данные условия являются идеальными, поскольку компо-

стируемый материал полностью изолирован от внешней среды, персонал защищен от контакта с 
ним. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

42 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

По окончании фазы №1 через 4 недели бурты разбираются. Сначала удаляются крепле-
ния с кромки материала, затем вынимаются датчики, после чего укрывной материал наматыва-
ется на барабан укрывной машины. 

Бурт разбирается колесным фронтальным погрузчиком, и промежуточный компостный 
материал перемещается на соответствующую площадку для основного интенсивного вылежива-
ния (фаза №2). 

Фаза №2 – Основное интенсивное вылеживание. 
Укладка материала происходит так же, как и в первой фазе. Нормативная длительность 

2-ой фазы для вылеживания материала составляет 2 недели. 
Активная аэрация воздухом снабжает микроорганизмы кислородом из окружающей 

среды. 
Аэрация регулирует основные параметры компостирования, такие как уровень кисло-

рода и температура внутри бурта. 
Управление параметрами на 1-ой и 2-ой фазе технологического процесса осуществляется 

вручную. 
Обработка готового компоста заключается в его отделении от некондиционных фракций, 

а также в придании ему однородности и гомогенности. 
Разделение фракций осуществляется с помощью сепаратора барабанного типа Doppstadt 

SM 620, который оснащен автоматическим устройством «грохочения». 
Подрешётная фракция, выделенная на сите с размерами ячейки до 50 мм, является гото-

вым компостом высокого качества, предназначенным для реализации или приготовления био-
грунта. 

Надрешетная фракция направляется для утилизации на полигон ТКО либо дорабатыва-
ется до 50 мм. 

Погрузка и перекладка органического материала осуществляется погрузчиками XCMG 
XC948, допускается работа экскаваторов. 

Закрытое мембранное компостирование, предусматривающее размещение и компости-
рование сырья в бетонных модулях (ваннах), покрытых специальной мембраной, оснащенных 
системой контроля температуры, содержания кислорода (при наличии датчиков кислорода), ре-
гулированием процесса аэрации, с получением технического компоста. 

Предусмотрена установка 6 бетонных модулей (ванн), размеры ванны: длина – 30 м, ши-
рина – 9 м, высота боковых стенок – 1,4 м, высота торцовой стенки – 3 м. Бурты располагаются 
в 1 ряд (производственный блок), в днище ванны проложены 2 канала принудительной аэрации 
и отвода фильтрата условным диаметром 150 мм (сформированные в дне бетонного модуля 
лотки, накрытые решетками, класс нагрузки С 250). С торцов буртов (торцовая стенка 3 м) рас-
полагается вентиляционное оборудование (вентиляторы среднего давления) и колодцы (отстой-
ники/пескоуловители) для сбора фильтрата.  

Объем закладки отходов двух компостных ванн составляет 1206 м3 (724 т). 
По опытным данным, при мембранном компостировании, объем фильтрата составляет 

5% от массы поступающих на компостирование отходов, что составляет 289 м3/год. Отведенный 
фильтрат используется в технологическом процессе для полива буртов компоста при доведении 
до оптимальной влажности. 

Полупроницаемая мембрана для укрывания буртов соразмерна полной площади укрытия 
бурта, снабжена технологическими отверстиями для ввода измерительных зондов, а также 
натяжным устройством для корректировки объёма укрытия в процессе компостирования. 

Для создания требуемого микроклимата аэробного процесса компостирования необхо-
димо предусматривать накрывание буртов в компостных ямах специальным укрывочным мате-
риалом с диаметром пор не более 0, 2 мкм, обладающим сочетанием хорошей воздухопроницае-
мости с низкой влагопроницаемостью атмосферных осадков. Укрывания буртов предусмотрено 
– воздухопроницаемая   мембрана типа GoreCover (или аналог). 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

43 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Производство биогенного (технического) грунта 
Производство биогенного грунта по ТУ BY 790818650.009-2023 предусмотрено методом 

перемешивания на проектируемой бетонной площадке площадью 958 м2 (30х31,9 м). 
Сырьем для данной продукции является добавка для грунта органическая по ТУ BY 

790818650.008-2023, добавка для грунта органо-минеральная по ТУ BY 790818650.007-2023 и 
сырье древесное по ТУ BY 790818650.002-2023. Сырье складируется в непосредственной близо-
сти на площадке для удобства производства перемешивания. Пропорции компонентов при при-
готовлении зависят от кондиций применяемого сырья. Ориентировочные объемные пропорции 
составляют: органическая добавка - 45%, добавка для грунта органо-минеральная -7%, сырьё дре-
весное - 48%. Перемешивание производится экскаватором XCMG XE225DN и фронтальным по-
грузчиком XCMG XC948, допускается работа экскаватора. Дополнительное просеивание биоген-
ного грунта не требуется, т.к. исходное сырьё уже предварительно отсортировано. В процессе 
перемешивания и хранения контролируется влажность биогенного (технического) грунта и при 
необходимости увлажняется. Увлажнение производится поливомоечной машиной либо мобиль-
ной мотопомпой AGT WPT 30HX производительностью 48 м3/ч из емкостей или открытого со-
бирателя поверхностного стока. Забор воды осуществляется из проектируемого открытого соби-
рателя либо из системы отвода и сбора фильтрата компостных ванн. Допускается доставка воды 
из других источников. 

Годовой объем производства биогенного грунта, при наличии всех сырьевых компонен-
тов может составляет до 12917 м3/год (15500 т/год). 

Готовый биогенный грунт хранится в 2 буртах 30х9,6 м высотой 6 м каждый, располо-
женных на открытой бетонной площадке площадью 576 м2. Общий объем хранящегося биоген-
ного грунта составляет 1152 м3. 

При реализации готовой продукции биогенный грунт грузится погрузчиком в автотранс-
порт покупателя или транспортной компании и доставляется к месту выгрузки. 

Среднегодовое количество рейсов транспорта, доставляемое биогрунт на реализацию 
потребителю в указанном количестве, приведённое к автосамосвалу грузоподъёмностью 20,85 т 
и объёмом кузова 15,4 м3, составляет – 744 рейсов/год.  

Требования к физико-химическим биогенного грунта в соответствии с ТУ BY 
790818650.009-2023 указаны в таблице 6 настоящих технических условий. 

Таблица 6 
Наименование показателя Значение показателя  

Массовая доля влаги, %, не более 60  

Фракционный состав, мм, не более 50  
Относительное содержание органического вещества, %, не менее 3  

Предельно допустимая концентрация нефтепродуктов, мг/кг, не бо-
лее 501  

Предельно допустимая концентрация химических веществ: 
Валовое содержание 

- свинца 
- кадмия 
- ртути 
- никеля 
- мышьяка 
- цинка 
- меди 

Подвижные формы 
- свинца 
- цинка 

Гигиенический норматив 
«Показатели безопасно-

сти и безвредности 
почвы», утвержденный 
постановлением Мини-
стерства здравоохране-
ния Республики Бела-

русь от 25.01.2021 № 37. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

44 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Наименование показателя Значение показателя  
- меди 
- никеля 
- хрома (III) 

Показатель активности водородных ионов солевой суспензии, ед. 
рН, не более  8,51  

Массовая доля питательных элементов (в пересчете на сухое ве-
щество), %, не менее: 

- азот общий 
- фосфор общий, в пересчете на Р2О5 
- калий общий, в пересчете на К2О 

 
 

0,3 
0,2 
0,3 

 

Удельная эффективная активность естественных радионуклидов, 
Бк/кг, не более 370 

 

1 – Грунт, имеющий значение показателя активности водородных ионов солевой суспензии бо-
лее 8,5 может использоваться на кислых почвах в качестве органоизвестковых удобрений 

 

Наличие в исходном сырье для производства грунта отходов, в том числе водораствори-
мых, не допускается. 

Инородные механические включения, превышающие 1,5% от массы сырья, удаляются 
посредством рассева и ручной выборки. 

 
Производство топливной щепы и сырья древесного 

Производство сырья древесного (ТУ BY 790818650.002-2023) и щепы топливной (ТУ BY 
790818650.003-2023) выполняется методом измельчения и дробления древесных отходов, кор-
ней, стволов деревьев сучьев и т.д. При производстве сырья древесного используется биопрепа-
рат «Флебиопин». 

Складирование и переработка древесных отходов производится на железобетонной мо-
нолитной площадке площадью 2444 м2 в буртах высотой до 6 м. 

Переработка отходов производится на площадке складирования отходов передвижными 
механизмами типа измельчителя древесины HX-3600 и молотковой дробилки типа Doppstadt AK 
435 E. Отходы в измельчитель подаются фронтальным погрузчиком XCMG XC948 или  экскава-
тором XCMG XE225DN. При необходимости перед загрузкой в измельчитель кусковое сырье 
подвергается разделке на фрагменты. Размер фрагментов определяется исходя из технических 
характеристик измельчителя. Разделка осуществляется с помощью ручного либо станочного де-
реворежущего инструмента. Измельченное сырьё рассеивается сепаратором барабанного типа 
Doppstadt SM 620 и складируется фронтальным погрузчиком в отвалы.  

Для получения сырья древесного отходы, по мере формирования штабеля, бурта или 
вала обрабатываются биопрепаратом  «Флебиопин» путем опрыскивания или обмазки поверхно-
сти применяемых древесных отходов. 

Доза вносимого биологического препарата «Флебиопин» – 10 мл/10 л воды/15 м2 по-
верхности обрабатываемых древесных отходов 

Сырье древесное представляет собой рыхлый субстрат из остатков разложившейся дре-
весины (возможно включение отдельных не полностью разложившихся корневищ, минерального 
грунта). 

Требования к физико-химическим показателям сырья древесного согласно ТУ BY 
790818650.002-2023 указано в таблице 7 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

45 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Таблица 7 
Наименование показателя Значение показателя 

Фракционный состав, мм 50 

Массовая доля общей влаги, %, не более 60 
Массовая доля минеральных примесей, % (по массе), не более 10 
Содержание инородных механических включений, %, не более: 

пластик, металл, щебень и т.п. размером до 10 мм, %, не более 
бумага, шпагат и т.д. размером до 150 мм %, не более 

 
1,5 
1,5 

 
Сырьё для производства сырья древесного указано в таблице 8 

Таблице 8 
№ 
п/п Код  Наименование отходов Степень опасности 

и класс опасности 
1.  1710100 Кора четвертый класс 

2.  1710102 Кора и опилки от раскроя бревен на лесопильном дерево-
обрабатывающем оборудовании 

четвертый класс 

3.  1710103 Кора при изготовлении фанеры, шпона строганого, дре-
весно-волокнистых плит, спичек 

четвертый класс 

4.  1710200 Опилки натуральной чистой древесины четвертый класс 
5.  1710201 Опилки и кора при шпалопилении четвертый класс 
6.  1710202 Опилки, пыль при производстве спичек четвертый класс 

7.  1710203 Опилки и стружка при изготовлении оцилиндрованных, 
столярных и фрезерованных изделий 

четвертый класс 

8.  1710204 Опилки от производства упаковочной тары (ящиков) четвертый класс 
9.  1710205 Опилки и стружка при производстве паркетных изделий четвертый класс 
10.  1710300 Отщеп при окорке круглых лесоматериалов четвертый класс 
11.  1710400 Стружка натуральной чистой древесины четвертый класс 
12.  1710401 Стружка и опилки при производстве мебели четвертый класс 
13.  1710402 Стружка и опилки при производстве лыж четвертый класс 
14.  1710600 Горбыль, рейка из натуральной чистой древесины четвертый класс 

15.  1710601 Горбыль, рейка при раскрое бревен на пиломатериалы на 
лесопильном деревообрабатывающем оборудовании 

четвертый класс 

16.  1710602 Горбыль от производства шпона строганого четвертый класс 
17.  1710603 Горбыль при производстве лыж четвертый класс 
18.  1710700 Кусковые отходы натуральной чистой древесины четвертый класс 

19.  1710701 Кусковые отходы от раскряжевки и распиловки при шпа-
лопилении 

четвертый класс 

20.  1710702 Кусковые отходы от производства столярных и фрезеро-
ванных деталей 

четвертый класс 

21.  1710703 Кусковые отходы от производства паркетных изделий четвертый класс 

22.  1710704 Кусковые отходы от производства упаковочной тары 
(ящиков) 

четвертый класс 

23.  1710900 Отходы щепы натуральной чистой четвертый класс 

24.  1710901 Отсев щепы от агрегатной переработки бревен четвертый класс 

25.  1711000 Спички некондиционные четвертый класс 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

46 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

26.  1711100 Карандаши от производства фанеры и спичек четвертый класс 

27.  1711200 Кусковые отрезки, некондиционные чураки четвертый класс 

28.  1711400 Отрезки кряжей при производстве фанеры и шпона стро-
ганого 

четвертый класс 

29.  1711600 Отструг при производстве шпона строганого четвертый класс 

30.  1711703 Обрезки пиломатериалов и черновых мебельных загото-
вок при производстве мебели 

четвертый класс 

31.  1711800 Отсев от сортировки щепы при производстве древесно-
стружечных плит и древесно-волокнистых плит 

четвертый класс 

32.  1720100 Деревянная тара и незагрязненные древесные отходы четвертый класс 

33.  1720101 Деревянная невозвратная тара из натуральной древесины четвертый класс 

34.  1720102 Изделия из натуральной древесины, потерявшие свои по-
требительские свойства 

четвертый класс 

35.  1720200 Древесные отходы строительства четвертый класс 

36.  1722901 Подметь от уборки цехов и территории предприятий по 
обработке и переработке древесины 

четвертый класс 

37.  1723000 Опилки от копчения мясных изделий четвертый класс 

38.  1730100 Отрезки хлыстов, козырьки, откомлевки, обрезки при рас-
кряжевке и т.п. 

неопасные 

39.  1730200 Сучья, ветви, вершины неопасные 

40.  1730300 Отходы корчевания пней неопасные 

41.  1730400 Кора при лесозаготовке четвертый класс 

42.  
9121100 Растительные отходы от уборки территорий садов, пар-

ков, скверов, мест погребения и иных озелененных терри-
торий 

неопасные 

Объем производства древесного сырья зависит от применяемых механизмов, кондиций, 
равномерности поставок исходного сырья, реализации готовой продукции и может составлять до 
30240 м3/год (22680 т/год). На производство биогрунта расходуется 6201 м3/год (4651 т/год). Од-
новременно на площадке может хранится до 1268 скл. м3 исходного сырья на площади 634 м2 в 
бурте 36х17 м. Сырьё древесное хранится в отвале 36х9,6 м с высотой до 6 м на площади 346 м2 
объемом 691скл.м3. При реализации отгружается фронтальным погрузчиком в транспорт поку-
пателя или транспортной компании. 

Среднегодовое количество рейсов транспорта, доставляемое отходы на переработку и 
реализуемое потребителю в указанном количестве, приведённое к автосамосвалу грузоподъём-
ностью 20,85 т и объёмом кузова 15,4 м3, составляет – 3928 рейсов/год.  

Контроль качества готовой продукции, а также её хранение должны соответствовать тре-
бования ТУ BY 790818650.002-2023. 

Щепа топливная представляет собой продукт измельчения и исходного древесного сы-
рья с последующим фракционирования до требуемых кондиций.  

По физико-химическим показателям щепа должна соответствовать требованиям и нор-
мам согласно ТУ BY 790818650.003-2023, приведенным в таблице 9. 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

47 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Таблица 9 
Наименование показателя Значение показателя 

1 Длина щепы, мм, не более 100 
2 Массовая доля общей влаги, %, не более 40 
3 Массовая доля минеральных примесей, %, не более 10 

4 Массовая доля специфических примесей (бумага, картон, металлы, 
текстиль, стекло, полимеры), % (по массе), не более 

2 

5 Зольность, %, не более 3 
Содержание радиоактивных элементов в щепе не должно превышать нормируемых ве-

личин, установленных ГН 2.6.1.10-1-01. Удельная объемная активность цезия-137 в щепе не 
должна превышать 740 Бк/кг. 

При необходимости перед загрузкой в измельчители кусковое сырье подвергается раз-
делке на фрагменты. Размер фрагментов определяется исходя из технических характеристик из-
мельчителя. Разделка осуществляется с помощью ручного либо станочного дереворежущего ин-
струмента. 

Изготовление щепы из антисептированной древесины не допускается. 
Сырьё для производства щепы топливной указано в таблице 10 

Таблица 10 

№ 
п/п Код  Наименование отходов 

Степень опасно-
сти и класс опас-

ности 
1 1710400 Стружка натуральной чистой древесины четвертый класс 
2 1710401 Стружка и опилки при производстве мебели четвертый класс 
3 1710600 Горбыль, рейка из натуральной чистой древесины четвертый класс 

4 1710601 Горбыль, рейка при раскрое бревен на пиломатериалы на 
лесопильном деревообрабатывающем оборудовании четвертый класс 

5 1710602 Горбыль от производства шпона строганого четвертый класс 
6 1710603 Горбыль при производстве лыж четвертый класс 
7 1710700 Кусковые отходы натуральной чистой древесины четвертый класс 

8 1710701 Кусковые отходы от раскряжевки и распиловки при шпа-
лопилении четвертый класс 

9 1710702 Кусковые отходы от производства столярных и фрезеро-
ванных деталей четвертый класс 

10 1710703 Кусковые отходы от производства паркетных изделий четвертый класс 

11 1710704 Кусковые отходы от производства упаковочнойтары 
(ящиков) четвертый класс 

12 1711200 Кусковые отрезки, некондиционные чураки четвертый класс 

13 1711400 Отрезки кряжей при производстве фанеры и шпона стро-
ганого четвертый класс 

14 1711600 Отструг при производстве шпона строганого четвертый класс 

15 1711703 Обрезки пиломатериалов и черновых мебельных загото-
вок при производстве мебели четвертый класс 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

48 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

16 1720100 Деревянная тара и незагрязненные древесные отходы четвертый класс 

17 1720101 Деревянная невозвратная тара из натуральной древесины четвертый класс 

18 1720102 
Изделия из натуральной древесины, потерявшие свои по-
требительские свойства четвертый класс 

19 1720200 Древесные отходы строительства четвертый класс 

20 1730100 
Отрезки хлыстов, козырьки, откомлевки, обрезки при рас-
кряжевке и т.п. неопасные 

21 1730200 Сучья, ветви, вершины неопасные 
Объем производства щепы зависит от применяемых механизмов, кондиций, равномер-

ности поставок исходного сырья, реализации готовой продукции и может составлять до 30240 
м3/год (22680 т/год). Одновременно на площадке может хранится до 1268 скл. м3 исходного сы-
рья на площади 634 м2 в бурте 36х17 м. Сырьё древесное хранится в отвале 36х9,6 м с высотой 
до 6 м на площади 346 м2 объемом 691скл.м3.  При реализации отгружается фронтальным погруз-
чиком в транспорт покупателя или транспортной компании. 

Среднегодовое количество рейсов транспорта, доставляемое отходы на переработку и 
реализуемую продукцию потребителю в указанном количестве, приведённое к автосамосвалу 
грузоподъёмностью 20,85 т и объёмом кузова 15,4 м3, составляет – 3928 рейсов/год.  

Контроль качества готовой продукции, а также её хранение должны соответствовать тре-
бования ТУ BY 790818650.003-2023. 

 
Производство щебня вторичного и органо-минеральной добавки 

Производство щебеня вторичного, полученного путём переработки отходов строитель-
ства соответствии с ТУ ВУ 790818650.001-2021 предусмотрено методом дробления строитель-
ных отходов. Добавка для грунта органо-минеральная по ТУ BY 790818650.007-2023 не требует 
дополнительной переработки и складируется на площадке.  

Складирование строительных  отходов производится на железобетонной монолитной 
площадке площадью 4645 м2 в навалом, с высотой до 6 м. 

Щебень вторичный, полученный путем переработки отходов строительства получается 
путем дробления отходов и предназначен для устройства оснований и покрытий дорожных 
одежд и фундаментных плит, автомобильных дорог III, IV и V категорий и соответствующих им 
категорий городских улиц и дорог, устройства покрытия и основания пешеходных связей, раз-
личных объектов благоустройства, площадок автостоянок, укрепления обочин, устройства осно-
ваний временных строительных площадок и подъездных путей, наполнителя в бетон. 

Сырьё для производства вторичного щебня и органо-минеральной добавки доставляется 
автотранспортом и складируется на соответствующих площадках. Крупные элементы разделя-
ются на более мелкие экскаватором XCMG XE225DN с дробильным навесным оборудованием. 
После предварительного дробления куски сырья подаются фронтальным погрузчиком XCMG 
XC948 в щековую дробилку Terex Pegson XR400S, где производится дробление на фракции. 
Дробленый вторичный щебень подается, в соответствующий фракции бурт складирования, 
фронтальным погрузчиком XCMG XC948. Погрузка готового щебня производится погрузчиком 
в кузов автотранспорта покупателя или транспортной компании. Технология производства 
щебня вторичного является практически безотходной, некондиционный продукт направляется на 
повторную переработку. Извлекаемый из перерабатываемых отходов железный лом код -3510900 
(четвертый класс) собирается, хранится рядом с буртами щебня и передается на использование в 
соответствии с действующим законодательством.  

 Физико-технические характеристики изготавливаемого вторичного щебня, согласно 
требованиям ТУ ВУ 790818650.001-2021, приведены в таблице 11.  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

49 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Таблица 11 
Наименование показателя Значение показателя 

1 Гранулометрический состав, (мм)  15-135 

2 Номер щебня по показателям гранулометрического состава в соот-
ветствии с СТБ 2318-2013 

С1, С5 

3 Насыпная плотность, (кг/м3) 1668-1880 

4 Марка по дробимости в соответствии требованиями таблицы 4 ГОСТ 
8267-93 600 

5 Марка по истираемости ИЗ 
6 Марка по морозостойкости F50 

Для изготовления щебня вторичного используются различные бетонные и железобетон-
ные элементы и конструкции, блоки, балки. колонны, плиты, стеновые панели, куски бетонных 
полов, кирпич, отходы образовавшиеся при демонтаже зданий и сооружений и т.д.   

Сырьё для производства вторичного щебеня в таблице 12. 
Таблица 12 

№ п/п Наименование Код Агрегатное 
состояние 

Степень и 
класс опасно-
сти отходов 

1 2 3 4 5 
1 строительный щебень 3140900 твердые неопасные 
2 кирпич керамический некондиционный 3140704 твердые неопасные 
3 бой кирпича керамического 3140705 твердые неопасные 
4 бой труб керамических 3140701 твердые неопасные 
5 отходы бетона 3142701 твердые неопасные 
6 отходы керамзитобетона 3142702 твердые неопасные 
7 бой изделий из ячеистого бетона 3142706 твердые неопасные 
8 бой бетонных изделий 3142707 твердые неопасные 
9 бой газосиликатных блоков 3144203 твердые четвертый 

класс 
10 бой кирпича силикатного 3144206 твердые четвертый 

класс 
11 смешанные отходы строительства 3991300 твердые четвертый 

класс 

12 

обломки поврежденных или уничтоженных зданий 
и сооружений (в том числе мостов, дорог,  
трубопроводов), систем коммуникаций и  
энергоснабжения 

3991400 твердые четвертый 
класс 

13 бетонные стеновые изделия, столбы, черепица  
бетонная испорченные или загрязненные 3991200 твердые неопасные 

14 бой керамической плитки 3140702 твердые неопасные 
15 бой керамической оболочки 3140703 твердые неопасные 
16 отходы керамической массы 3140706 твердые неопасные 
17 бой керамической черепицы 3140708 твердые неопасные 
18 бой изделий санитарных керамических 3140710 твердые неопасные 
19 отходы керамики в кусковой форме 3140711 твердые неопасные 

20 керамические изделия, потерявшие  
потребительские свойства 3140714 твердые неопасные 

21 отходы керамические прочие 3140729 твердые неопасные 

22 остатки асфальта и асфальтобетонной  
смеси без содержания дегтя 3141002 твердые неопасные 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

50 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

23 асфальтобетон от разборки асфальтовых  
покрытий 3141004 твердые неопасные 

24 отсевы мелких фракций 3141108 твердые четвертый 
класс 

25 отходы известняка и доломита в кусковой форме 3141110 твердые неопасные 

26 лом кирпича шамотного 3141401 твердые четвертый 
класс 

27 шпалы железобетонные 3142709 твердые неопасные 
28 отходы мелких блоков из ячеистого бетона 3142703 твердые неопасные 

29 некондиционные бетонные конструкции и  
детали 3142705 твердые неопасные 

30 отходы цемента в кусковой форме 3143601 твердые неопасные 
31 бой изделий гипсовых 3143805 твердые неопасные 

32 бой камней силикатных 3144204 твердые четвертый 
класс 

33 бой железобетонных изделий 3142708 твердые неопасные 

34 бой асбоцементных изделий (листов, труб) 3141203 твердые четвертый 
класс 

35 прочие асбестовые отходы 3143719 твердые четвертый 
класс 

36 абразивные круги отработанные, лом отработан-
ных абразивных кругов 3144406 твердые неопасные 

37 отходы камнепиления, камнеобработки 3146900 твердые неопасные 
38 щебень известковый (некондиционный скол) 3141111 твердые неопасные 
39 бой гипсовых форм 3143804 твердые неопасные 

40 отходы старой штукатурки 3991101 твердые четвертый 
класс 

41 отходы обработки облицовочных материалов 
из природного камня 3147000 твердые неопасные 

42 отходы материалов и изделий облицовочных и до-
рожных из природного камня 3147100 твердые неопасные 

43 остатки (пыль, крошка, обломки) от резания гра-
нита 3146905 твердые неопасные 

44 остатки (пыль, крошка, обломки) от резания мра-
мора 3146906 твердые неопасные 

45 остатки (пыль, крошка, обломки) от резания песча-
ника 3146907 твердые неопасные 

46 отсев камней рядовой необогащенный 3147300 твердые неопасные 
47 галечник 3141102 твердые неопасные 
48 гравий 3141104 твердые неопасные 
49 известняк 3141106 твердые неопасные 
50 отходы известняка и доломита в кусковой форме 3141110 твердые неопасные 

51 отходы гальки кремниевой 3142800 твердые четвертый 
класс 

52 отходы силикатного шликера 3144202 твердые четвертый 
класс 

53 известняк (щебень, отсев, мелочь) - основное веще-
ство СаСОЗ 3146501 твердые неопасные 

54 крошка природного камня 3146902 твердые неопасные 

https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/695
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/695
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/696
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/696
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/696
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/692
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/692
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/693
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/693
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/694
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/694
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/694
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/697
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/537
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/539
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/541
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/545
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/606
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/641
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/678
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/678
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/678
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/690


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

51 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

55 бой фарфоровых изделий 3147800 твердые неопасные 
56 бой (обломки) кварцевых тиглей 3110200 твердые неопасные 

57 печные обломки (отбой) металлургических  
процессов 3110300 твердые неопасные 

58 печные обломки (отбой) неметаллургических про-
цессов 3110400 твердые неопасные 

59 лом огнеупорных изделий производства литьевых 
изделий из чугуна 3141411 твердые четвертый 

класс 
60 отходы гипса и вяжущих на его основе 3143801 твердые неопасные 
61 отходы базальта 3146904 твердые неопасные 
62 отходы предварительного грохочения 3147301 твердые неопасные 

63 Отходы формовочных смесей 3142500 твердые четвертый 
класс 

Исходное сырьё для производства вторичного щебня складируется навалом в трёх шта-
белях 38х19,4 м с высотой штабеля 6м на площади 2207 м2 в объёме 4413 м3. 

Изготовленный щебень складируется навалом в трёх штабелях 38х16,8 м с высотой шта-
беля 6 м на площади 1901 м2 в объёме 3802 м3. 

Годовой объем производства вторичного щебня зависит от применяемых механизмов, 
кондиций и равномерности поставок исходного сырья, реализации готовой продукции и может 
составлять до 22531 м3/год (12700 т/год). 

При реализации вторичный щебень отгружается фронтальным погрузчиком в транспорт 
покупателя или транспортной компании. 

Среднегодовое количество рейсов транспорта, доставляемое отходы на переработку и 
реализуемую продукцию потребителю в указанном количестве, приведённое к автосамосвалу 
грузоподъёмностью 20,85 т и объёмом кузова 15,4 м3, составляет – 1220 рейсов /год.  

Добавку для грунта органо-минеральная применяют в качестве материала для производ-
ства грунта биогенного, применяемого в садоводстве, цветоводстве, ландшафтном дизайне, для 
благоустройства и озеленения территорий, в качестве удобрения, почвогрунтов, а также для вы-
полнения работ по восстановлению нарушенных земель и засыпки совместно с грунтом верхнего 
слоя земли. Допускается использовать добавку как самостоятельно, так и совместно с другими 
материалами, допущенными к использованию в указанных целях в установленном порядке.  

Требования к физико-химическим показателям добавки согласно требованиям ТУ BY 
790818650.007-2023 указаны в таблице 13 настоящих технических условий. 

Таблица 13 

Наименование показателя Значение показателя 

Массовая доля влаги, %, не более 60 

Фракционный состав, мм, не более 50 

Предельно допустимая концентрация нефтепродуктов, мг/кг, не бо-
лее 501 

Предельно допустимая концентрация химических веществ: 
Валовое содержание 

- свинца 
- кадмия 
- ртути 
- никеля 
- мышьяка 

Показатели, установ-
ленные Гигиеническим 
нормативом «Показа-
тели безопасности и 

безвредности почвы», 
утвержденный поста-

https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/699
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/388
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/389
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/389
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/390
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/390
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/390
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/562
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/562
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/632
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/691
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/698


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

52 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Наименование показателя Значение показателя 

- цинка 
- меди 

Подвижные формы 
- свинца 
- цинка 
- меди 
- никеля 
- хрома (III) 

новлением Министер-
ства здравоохранения 
Республики Беларусь 
от 25.01.2021 № 37. 

Относительное содержание органического вещества, %, не менее 1 

Содержание инородных механических включений, %, не более: 
пластик, металл, щебень и т.п. размером до 10 мм, %, не более 
бумага, древесина, шпагат и т.д. размером до 150 мм %, не более 

 
1,5 
1,5 

Показатель активности водородных ионов солевой суспензии, ед. 
рН 3,5-5,5 

Удельная эффективная активность естественных радионуклидов, 
Бк/кг, не более 370 

Насыпная плотность, т/м3 не нормируется2 
1 – Показатель соответствует максимальному значению, установленному в ГН «Показатели 
безопасности и безвредности почвы», утвержденный постановлением Министерства здраво-
охранения Республики Беларусь от 25.01.2021 № 37 для земель сельскохозяйственного назна-
чения 
2 – Устанавливается по требованию потребителя (заказчика) 

 Наличие в добавке яиц и личинок гельминтов, цисты кишечных патогенных про-
стейших не допускается. 

Сырьем для производства добавки служат отходы указанные в таблице 14 
Наличие в исходном сырье для производства добавки отходов, не указанных в приложе-

нии Б настоящих технических условий, в том числе водорастворимых, не допускается. 
Инородные механические включения, превышающие 1,5% от массы сырья, удаляются 

посредством рассева и ручной выборки. 
Таблица 14 

№ п/п Код Наименование отхода 
Степень опасно-

сти и класс 
опасности 

1.  3141102 Галечник неопасные 

2.  3141103 Глина неопасные 

3.  3141104 Гравий неопасные 

4.  3141105 Песок неопасные 

5.  3141106 Известняк неопасные 

6.  3141107 Мел в виде порошка или пыли четвертый класс 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

53 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

№ п/п Код Наименование отхода 
Степень опасно-

сти и класс 
опасности 

7.  3141101 
Земляные выемки, грунт, образовавшиеся при про-
ведении землеройных работ, не загрязненные опас-
ными веществами 

неопасные 

8.  3141109 Мелочь известковая доломитовая с размером ча-
стиц не более 5 мм (отсев) неопасные 

9.  3141110 Отходы известняка и доломита в кусковой форме неопасные 

10.  3141111 Щебень известковый (некондиционный скол) неопасные 

11.  3141112 Пыль известковая и доломитовая четвертый класс 

12.  3142401 Грунты, загрязненные химическими веществами, 
биовеществами четвертый класс 

13.  3162500 Шлам земляной, песчаный, траншейные выемки неопасные 

14.  8430300 Ил активный очистных сооружений четвертый класс 

15.  8430500 Песок из песколовок (минеральный осадок)1 четвертый класс 

16.  8440100 Осадки взвешенных веществ от очистки дождевых 
стоков1 четвертый класс 

17.  9121200 Растительные отходы от чистки водоемов неопасные 

18.  9120800 Отходы (смет) от уборки территорий промышлен-
ных предприятий и организаций1 четвертый класс 

19.  9120900 
Отходы (смет) от уборки территории и помещений 
объектов оптово – розничной торговли продоволь-
ственными товарами1 

неопасные 

20.  9120500 Уличный и дворовый смет1 неопасные 

21.  5450400 Грунт, загрязненный нефтью2 четвертый класс 
1 Представляет собой отсев минеральной (мелкой фракции) отходов, образующихся в резуль-
тате сортировки твердых коммунальных отходов и отходов производства 
2 Предельно допустимая концентрация нефтепродуктов – 50 мг/кг 

В процессе работ производится поливка готовой продукции для уменьшения выброса 
пыли в атмосферу, из открытого собирателя сточных вод. 

Добавка органо-минеральная складируется в отвале 38х13,2 м высотой до 6 м на пло-
щади 501 м2 в объёме 1002м3. Годовой объём производства органо-минеральной добавки состав-
ляет 1002 м3/год (1202т/год). На производство биогрунта расходуется 927 м3/год (1113 т/год). 

При реализации добавка органо-минеральная отгружается фронтальным погрузчиком в 
транспорт покупателя или транспортной компании. 

Среднегодовое количество рейсов транспорта, доставляемое отходы на переработку и 
реализуемую продукцию потребителю в указанном количестве, приведённое к автосамосвалу 
грузоподъёмностью 20,85 т и объёмом кузова 15,4 м3, составляет – 116 рейсов /год.  

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

54 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Характеристика применяемого оборудования и инструментов 
Таблица 15 

Наименование под-
разделения (цеха, 
участка, отдела, 
сектора и т. д.) 

Наименование, тип (марка) 
оборудования, инструмента Технические характеристики 

 
Количество 

единиц 

Производство щепы, 
древесного сырья, 
биогенного грунта, 
вторичного щебня 

Экскаватор XCMG 
XE225DN  

Объём  ковша 1,0 м3 

Максимальная произво-
дительность гидромо-
лота 450-900 уд/мин. 

2 

Производство щепы, 
древесного сырья, ор-
ганической добавки, 
биогенного грунта, 
вторичного щебня, 
органо-минеральной 
добавки 

Фронтальный погрузчик 
XCMG XC948 

Грузоподьёмность 4,5 т, 
Объём ковша 2,4 м3 

1 

Производство вто-
ричного щебня 

Дробилка щековая Terex 
Pegson XR400S 

Максимальная произво-
дительность – до 166 м3/ч 
(400 т/ч) 

1 

Производство щепы, 
древесного сырья 

Измельчитель древесины 
НХ3600 

Максимальная произво-
дительность – до 47 м3/ч 
(35 т/ч) 

1 

Производство щепы, 
древесного сырья 

Измельчитель молоткового 
типа Doppstadt AK 435 E  

Максимальная произво-
дительность – до 60 м3/ч 
(80 т/ч) 

1 

Производство щепы, 
органической до-
бавки, древесного сы-
рья 

Сепаратор барабанного типа 
Doppstadt SM 620  

Максимальная произво-
дительность – до 60 м3/ч 
(30 т/ч) 1 

Производство вто-
ричного щебня 

Гидромолот DELTA F-5  Максимальная произво-
дительность – до 8,4 т/ч 1 

Производство орга-
нической добавки, 
органо-минеральной 
добавки 

Мотопомпа AGT WPT 30HX Максимальная произво-
дительность – до 48 м3/ч  2 (1 рабо-

чий,1 резерв-
ный) 

Производство щепы, 
древесного сырья 

Бензопила Stihl MS250 Длина шины – 40 см 1 

 
Тип механизмов, виды используемого топлива 

Таблица 16 

Тип механизма Объем двигателя, л Вид топлива 

Экскаватор XCMG XE225DN (или аналог) 4,4 Дизель 
XCMG XC948 Фронтальный погрузчик (или 
аналог) 5,7 Дизель 

Дробилка щековая Terex Pegson XR400S 9,3 Дизель 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

55 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Измельчитель древесины НХ3600 K(или ана-
лог) 12,8 Дизель 

Измельчитель молоткового типа Doppstadt AK 
435 E (или аналог) 7,2 Дизель 

Сепаратор барабанного типа Doppstadt SM 
620 (или аналог) 3,6 Дизель 

Мотопомпа AGT WPT 30HX 0,196 Бензин 
Бензопила Stihl MS250 0,045 Бензин 

 
Мероприятия по охране труда и технике безопасности 

В целях обеспечения правил эксплуатации помещений и оборудования, а также безопас-
ной эвакуации персонала при аварийных ситуациях в состав мероприятий, обеспечивающих 
охрану труда, включены объемно-планировочные и конструктивные решения; обеспечение осве-
щения рабочей зоны; устройство автоматической противопожарной сигнализации. 

Расстановка оборудования произведена с учетом требований техники безопасности и 
производственной санитарии. 

Расстановка автомобилей на ТО и Р обеспечивает возможность безаварийной работы и 
удобство обслуживания автотранспорта. 

Труд персонала организуется в соответствии с действующими правилами охраны труда, 
санитарными правилами и нормами, типовыми проектами организации труда и рабочих мест, а 
также локальными инструкциями по охране труда и по безопасной эксплуатации оборудования. 

Снижение всех негативных явлений, вызванных психофизиологическими и технологи-
ческими факторами, обеспечивают решения, принятые на стадии проектирования, а также раци-
ональная организация труда персонала. 

К управлению рабочими агрегатами допускаются рабочие основных профессий после 
прохождения соответствующего обучения в учебных центрах или стажировки на аналогичных 
производствах. 

К обслуживанию оборудования допускаются лица, знающие устройство оборудования, 
изучившие правила техники безопасности. 

Оборудование оснащено исправными устройствами и блокировками, предохраняющими 
его от перегрузок. 

Рабочая одежда исключает возможность захвата работника рабочими механизмами уста-
новленного оборудования. 

Все работники обеспечены индивидуальными средствами защиты. 
Все вращающиеся органы механических машин закрыты защитными кожухами, предот-

вращающими нанесение травм работникам. 
На рабочих местах прикреплены инструкции по обслуживанию оборудования, охране 

труда, предупреждающие надписи. 
Бытовые помещения оснащены первичными средствами пожаротушения, медицинской 

аптечкой. 
Технологическое оборудование подобрано пожаробезопасным, имеет защиту от токов 

короткого замыкания и других ненормальных режимов работы. 
С работниками в обязательном порядке проводится инструктаж по технике безопасно-

сти. 
Ремонт и техническое обслуживание механизмов могут осуществлять только специали-

сты, прошедшие обучение и сдавшие экзамен по ПБ 10-382-00. 
Помимо этого, они должны пройти инструктаж на месте с ИТР, отвечающим за исправ-

ное состояние и содержание грузоподъемных машин. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

56 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Потребность в основных видах ресурсов, энергосбережение 
Вся производственная техника самоходная с дизельными двигателями. Для обеспечения 

производственного процесса не требуется дополнительных энергоисточников. 
 

Механизация производственных процессов 
Проектные решения разработаны с учетом прогрессивных подходов, с применением но-

вого современного технологического оборудования, материалов и инвентаря в соответствии с 
нормами проектирования. 

По проекту для механизации производственных процессов предусмотрены: 
- Экскаватор XCMG XE225DN; 
- Дробилка щековая Terex Pegson XR400S; 
- Измельчитель HK3600 (или аналог); 
- Измельчитель молоткового типа Doppstadt AK 435 E (или аналог); 
- Сепаратор барабанного типа Doppstadt SM 620 (или аналог); 
- Гидромолот DELTA F-5; 
- Автовесы передвижные типа ИСТОК 60-6 г.п.60 т (или аналог); 
- Бензопила ручная тип Stihl MS250; 
- Мотопомпа переносная AGT WPT 30HX; 
Производственная техника имеется в наличии у заказчика либо будет приобретена в бли-

жайшее время. 
 

Топливно-энергетический и материальный баланс технологического процесса 
Вся производственная техника самоходная с дизельными двигателями. Для обеспечения 

производственного процесса не требуется дополнительных энергоисточников. 
 

Противопожарные мероприятия 
Категории помещений по взрывопожарной и пожарной опасности определены в соответ-

ствии с требованиями ТКП 474-2013 «Категорирование помещений, зданий и наружных устано-
вок по взрывопожарной и пожарной опасности» и СН 2.02.05-2020 «Пожарная безопасность зда-
ний и сооружений», а также указаны в рабочих чертежах марки “ТХ” настоящего проекта 

На входных дверях в производственные помещения должны быть установлены указа-
тели, соответствующие категории по пожарной опасности. 

В соответствии с составом и категорийностью производственные помещения должны 
быть оснащены первичными средствами пожаротушения согласно нормам обеспечения. 

Переносные огнетушители должны размещаться в категорируемых помещениях на рас-
стоянии не менее 1.2 м от проема двери и на высоте не более 1.5 м от уровня пола (до нижней 
части огнетушителя). Допускается установка огнетушителей в тумбах или шкафах, конструкция 
которых должна позволять визуально определить тип огнетушителя и обеспечить свободный до-
ступ в нее. 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

57 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

3. АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 
В данной работе рассматривалось несколько альтернативных вариантов решения проек-

тируемого объекта: 
1 вариант: Возведение площадки для производства технического грунта на территории 

СЭЗ «Могилев  
2 вариант: Возведение площадки для производства технического грунта на иной пло-

щадке.  
3 вариант: отказ от реализации. Отказ от строительства площадки для приема, хранения, 

использования отходов и хранения готовой продукции. 
 

Таблица 17 – Сравнительная характеристика вариантов реализации планируемой  
хозяйственной деятельности 

Показатель 

1 вариант 
возведение площадки для 

производства технического 
грунта на территории СЭЗ 

«Могилев» 

2 Вариант 
возведение площадки 
для производства тех-
нического грунта на 

иной площадке 

3 Вариант 
отказ от реализа-
ции планируемой 
хозяйственной де-

ятельности 

Атмосферный воздух среднее среднее отсутствует 
Поверхностные воды среднее среднее среднее 
Подземные воды низкое низкое низкое 
Почвы низкое среднее среднее 
Растительный и  
животный мир 

низкое среднее низкое 

Природоохранные огра-
ничения 

соответствует  соответствует соответствуют 

Соответствие функцио-
нальному использованию 
территории 

соответствует соответствует соответствует 

Социальная сфера высокое среднее  
Производственно-эконо-
мический потенциал 

высокий средний  

Трансграничное 
 воздействие 

отсутствует отсутствует отсутствует 

  положительный эффект либо отрицательное воздействие 
отсутствует 

  значительное отрицательное воздействие либо отсутствие 
положительного эффекта 

  отрицательное воздействие средней значимости 

  незначительное отрицательное воздействие 

Изменение показателей при реализации каждого из альтернативных вариантов планиру-
емой деятельности оценивалось по шкале от «положительный эффект» до «отсутствие положи-
тельного эффекта». 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

58 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

ВЫВОД: 
Таким образом, исходя из приведенной сравнительной характеристики, вариант I – «воз-

ведение площадки для производства технического грунта на территории СЭЗ «Могилев» явля-
ется приоритетным вариантом реализации планируемой хозяйственной деятельности. При его 
реализации трансформация основных компонентов окружающей среды незначительна, а по про-
изводственно-экономическим и социальным показателям обладает положительным эффектом. 

Негативное воздействие от рассматриваемого объекта на окружающую среду и здоровье 
человека будет минимальным. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

59 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

4. ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

4.1. Природные компоненты и объекты 
 

4.1.1. Климат и метеорологические условия 
 
Согласно климатическому районированию, Могилевский район расположен в Централь-

ной теплой умеренно-влажной области Березинского и Горецко-Костюковичского климатиче-
ского районов.   

Могилевский район, в соответствии с СНБ 2.04.02-2002 входит во II строительно-клима-
тический район, IIВ подрайон.  

Климат Могилевского района умеренно-континентальный с мягкой зимой и теплым 
умеренно влажным летом. Средняя температура января составляет –7,5 °С, июля 18,2°. 

Годовой абсолютный минимум температуры воздуха ниже – 35 °С, а абсолютный 
максимум более 34 °С наблюдается раз в 20 лет. Продолжительность периода со средне-
суточными температурами выше 0 °С составляют 230 сут. Вегетационный период 
составляет 187 суток. Безморозный период продолжается 153 сут. Последние заморозки 
в воздухе за среднемноголетний период отмечаются 2 мая. На территории района в 
среднем выпадает 644 мм осадков. Раз в шесть лет выпадает осадков более 770 мм. В 
засушливые годы выпадает лишь 390 мм. Твердые осадки составляют 15 %, жидкие и 
смешанные 73 и 12 % соответственно. Средняя высота снега за зиму достигает 26 мм, в от-
дельные годы бывает до 60 мм. 

Устойчивый снежный покров устанавливается в середине декабря и продолжается 
главным образом до марта. Количество дней со снежным покровом составляет в среднем за 
многолетний период 120 дней. 

Преобладающими на территории района являются западные ветры. Среднегодо-
вая его скорость составляет 3,6 м/с. Сильные ветры (15 м/с и более) наблюдаются чрезвы-
чайно редко, чаще всего в холодный период года. 

Количество влажных дней (с относительной влажностью > 80 %) в году составляет 
120, сухих (с относительной влажностью < 30 %) – 8. На исследуемой территории 
отличается ряд неблагоприятных метеорологических явлений, так за многолетний период 
наблюдений среднее количество суток с метелью составляет 28, а максимальное – 50, с 
туманом соответственно 65 и 96, с грозами 28 и 45, с градом 1 и 7. За год в среднем бывает 
20 суток с гололедом. 

В соответствии с Агроклиматическим зонированием территории Беларуси с учетом из-
менения климата, выполненного в рамках разработки Национальной стратегии адаптации сель-
ского хозяйства к изменению климата в Республике Беларусь, Могилевский район входит в цен-
тральную агроклиматическую область, с суммой температур выше 10°С более 2200-2400. 

Климатические и метеорологические характеристики района согласно письма филиала 
«Могилёвский областной центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды имени 
О.Ю.Шмидта» от 18.04.2025 г. № 27-9-8/1337 представлены в таблице 18. (приложение).  

Таблица 18 
Климатические и метеорологические характеристики 

района размещения проектируемого объекта 
Наименование Величина 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А 
Коэффициент рельефа местности 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

160 
 

  1 
-5,1 

+24,1 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

60 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Среднегодовая роза ветров, %  
С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль  
7 4 7 13 18 18 22 11 • 4 Январь 
13 11 9 8 9 12 21 17 • 12 Июль 
9 8 9 13 16 14 19 12 • 8 Год 

Скорость ветра U* (по средним многолетним 
данным), повторяемость превышения которой 
составляет 5% 

м/с 8 

 
Объект входит в Перечень населённых пунктов и объектов, находящихся в зонах 

радиоактивного загрязнения, утверждённый постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 8.02.2021 г. № 75 с уровнем загрязнения почв радионуклидами цезия-137 от 37 
до 185 кБк/кв. м (от 1 до 5 Ки/кв. км), или стронция-90 от 5,55 до 18,5 кБк/кв. м (от 0,15 до 0,5 
Ки/кв. км), или плутония-238, 239, 240 от 0,37 до 0,74 кБк/кв. м (от 0,01 до 0,02 Ки/кв. км). 

 
4.1.2. Атмосферный воздух 

 
Природный химический состав воздуха в естественных условиях изменяется очень не-

значительно. Однако, в результате хозяйственной и производственной деятельности человека мо-
жет происходить существенное изменение состава атмосферы. Большинство таких веществ, как 
диоксид серы, оксиды азота и другие, обычно присутствуют в атмосфере в низких (фоновых), не 
представляющих опасности концентрациях. Они образуются как в результате природных про-
цессов, так и из антропогенных источников. 

К загрязнителям воздуха следует относить вещества в высоких (по сравнению с фоно-
выми значениями) концентрациях, которые возникают в результате химических и биологических 
процессов, используемых человеком. 

Основным источником загрязнения атмосферного воздуха Могилевского района явля-
ются в первую очередь автомобильный транспорт и предприятия города Могилев и Могилев-
ского района. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе Могилёвского 
района согласно письму филиала «Могилевский областной центр по гидрометеорологии и мони-
торингу окружающей среды от 18.04.2025 г. № 27-9-8/1337 указаны в таблице 19. 

Таблица 19 
 Фоновые концентрации загрязняющих веществ  

в атмосферном воздухе района размещения проектируемого объекта 

К
од

 за
гр

яз
ня

ю
щ

ег
о 

ве
щ

ес
тв

а 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Нормативы качества 
атмосферного 

воздуха мкг/куб. м 

Зн
ач

ен
ия

 ф
он

ов
ы

х 
ко

нц
ен

тр
ац

ий
, 

мк
г/

м3 

М
ак

си
ма

ль
-

на
я 

ра
зо

ва
я 

ко
нц

ен
тр

а
 

С
ре

дн
ес

ут
о-

чн
ая

 к
он

-
це

нт
ра

ци
я 

С
ре

дн
ег

од
о-

ва
я 

ко
нц

ен
-

тр
ац

ия
 

2902 Твердые частицы (недифференцированная 
по составу пыль/аэрозоль) 300 150 100 96 

0008 Твердые частицы, фракции размером до 10 
микрон 150 50 40 45 

0330 Серы диоксид 500 200 50 42 
0337 Углерода оксид 5000 3000 500 771 
0301 Азота диоксид 250 100 40 57 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

61 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

1071 Фенол 10 7,0 3,0 2,2 
0303 Аммиак 200 - - 42 
1325 Формальдегид* 30,0 12 3,0 20 

*для летнего периода. 
Фоновые концентрации действительны до 31.12.2026 г. 
Объект производства работ расположен на территории участка №4 СЭЗ «Могилев» 

вблизи г.Могилева. 
Мониторинг атмосферного воздуха г. Могилев проводится на шести пунктах наблюде-

ний (по данным ГИЦ НСМОС), в том числе на двух автоматических станциях, расположенных в 
районе пр-та Шмидта, 19 и пер. Крупской, в районе дома № 5 (рисунок 3):  

пункт наблюдения №1 – ул.Челюскинцев, 45  
пункт наблюдения №2 – ул.Первомайская, 10  
пункт наблюдения №3 – ул.Каштановая, 5  
пункт наблюдения №4 – пр.Крупской, 5  
пункт наблюдения №6 – пр.Шмидта, 19а  
пункт наблюдения №12 – ул.Мовчанского, 4 

 
Рисунок  3  –  Месторасположение  стационарных  станций  мониторинга атмосферного 

воздуха в г. Могилев  
Источниками загрязнения атмосферного воздуха города и района являются предприятия 

теплоэнергетики, химической промышленности, черной металлургии, жилищно-коммунального 
хозяйства и автотранспорт.  

 
1 квартал 2025 г. 
По результатам наблюдений на пунктах с дискретным режимом отбора проб (ул. Челюс-

кинцев в районе дома № 45, в районе дома № 10 по улице Первомайской, ул. Каштановая, 5 и ул. 
Мовчанского, 4), по сравнению с IV кварталом 2024 г. в целом по городу уровень загрязнения 
воздуха аммиаком снизился в 2 раза, углерод оксидом – увеличился на 15 %, метанолом, твер-
дыми частицами (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) – несколько увеличился, фе-
нолом – незначительно снизился. Уровень загрязнения воздуха серы диоксидом, азота диокси-
дом, сероуглеродом, сероводородом, бензолом, ксилолами, толуолом, стиролом и этилбензолом 
существенно не изменился. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года (с I кварталом 
2024 г.) отмечено снижение содержания в воздухе метанола в 2,1 раза, аммиака – снижение на 
19 %, твердых частиц (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), фенола – незначитель-



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

62 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

ное увеличение. Содержание в воздухе серы диоксида, углерод оксида, азота диоксида, сероугле-
рода, бензола, сероводорода, ксилолов, толуола, стирола и этилбензола существенно не измени-
лось.  

В течение I квартала 2025 г. по результатам наблюдений на пунктах с дискретным режи-
мом отбора проб превышения норматива ПДК зарегистрированы только по азота диоксиду.   

Следует отметить, что в г. Могилев сохраняется повышенный уровень загрязнения воз-
духа азота диоксидом. Так, самый высокий уровень загрязнения воздуха азота диоксидом среди 
районов, где проводятся наблюдения в дискретном режиме, в I квартале 2025 г. наблюдался в 
районе дома № 10 по улице Первомайской. Содержание азота диоксида в этом районе в 1,5 – 1,8 
раза выше, чем в 3 других районах города. Так, в районе дома № 10 по улице Первомайской в I 
квартале 2025 г. зафиксированы 4 дня с превышениями среднесуточной ПДК по азота диоксиду 
в 1,05 – 1,2 раза.  

Максимальная из разовых концентраций сероводорода и фенола была на уровне ПДК, 
азота диоксида составляла 0,9 ПДК, аммиака – 0,8 ПДК, серы диоксида и углерод оксида – 0,4 
ПДК, метанола – 0,3 ПДК, твердых частиц (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) – 
0,2 ПДК. Концентрации сероуглерода, бензола, ксилолов, стирола, толуола и этилбензола были 
ниже пределов обнаружения.  

Концентрации свинца были ниже предела обнаружения. По сравнению с IV кварталом 
2024 г. незначительно увеличилось содержанение кадмия. Концентрации бенз(а)пирена варьиро-
вались в диапазоне 0,3 – 2,3 нг/м3.  

По данным непрерывных измерений на автоматической станции, расположенной в пер. 
Крупской, в районе дома № 5, по сравнению с IV кварталом 2024 г. уровень загрязнения воздуха 
серы диоксидом  увеличился в 2,7 раза. По сравнению с аналогичным периодом 2024 г. в районе 
пр-та Шмидта, 19 содержание в воздухе серы диоксида увеличилось в 1,5 раза. Максимальная 
среднесуточная концентрация серы диоксида в пер. Крупской, в районе дома № 5 составляла 0,1 
ПДК, в районе пр-та Шмидта, 19 – менее 0,1 ПДК. 

 В I квартале 2025 г. в пер. Крупской, в районе дома № 5 был зафиксирован единичный 
случай превышения среднесуточной ПДК по ТЧ10 в 1,1 раза (10 марта 2025 г.). Максимальная 
среднесуточная концентрация в районе ул. Мовчанского, 4 составляла 0,6 ПДК. По сравнению с 
IV кварталом 2024 г. в районе ул. Мовчанского, 4 содержание в воздухе концентрация ТЧ10 уве-
личилось на 14 %.  

Расчетная максимальная концентрация ТЧ10 с вероятностью ее превышения 0,1 % в пер. 
Крупской, в районе дома № 5 составила 1,7 ПДК, в районе ул. Мовчанского, 4 – 1,1 ПДК. По 
сравнению с результатами наблюдений на СФМ в Березинском заповеднике средняя за I квартал 
2025 г. концентрация ТЧ10 в пер. Крупской, в районе дома № 5 была выше в 1,7 раза, в районе 
ул. Мовчанского, 4 – ниже в 1,3 раза.  

В районе пр-та Шмидта, 19 содержание в воздухе приземного озона по сравнению с IV 
кварталом 2024 г. увеличилось на 16 %. Превышения нормативов ПДК по приземному озону в I 
квартале 2025 г. не зафиксированы.  

Содержание в воздухе бензола в районах расположения автоматических станций по-
прежнему было существенно ниже норматива ПДК.  

Согласно рассчитанным значениям ИКАВ, состояние воздуха в I квартале 2025 г. оцени-
валось в основном как очень хорошее и хорошее. Доля периодов с умеренным уровнем загрязне-
ния воздуха была непродолжительная и связана с увеличением приземного озона в районе пр-та 
Шмидта, 19. Периоды с удовлетворительным, плохим и опасным уровнями загрязнения воздуха 
отсутствовали (рисунки 4 – 6). В IV квартале 2024 г. доля периодов с умеренным уровнем загряз-
нения воздуха приземным озоном в районе пр-та Шмидта, 19 была на 7,6% ниже. В аналогичном 
периоде прошлого года состояние воздуха оценивалось в основном как очень хорошее, хорошее, 
периоды с умеренным уровнем загрязнения воздуха были непродолжительными, периоды с удо-
влетворительным, плохим и опасным уровнями загрязнения воздуха не наблюдались.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

63 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

 
Рисунок 4 – Распределение значений ИКАВ (%) в I квартале 2025 г. в г. Могилев (пер. 

Крупской, в районе дома № 5)  

 
Рисунок 5 – Распределение значений ИКАВ (%) в I квартале 2025 г. в г. Могилев (район 

пр-та Шмидта, 19)  

 
Рисунок 6 – Распределение значений ИКАВ (%) в I квартале 2025 г. в г. Могилев (район 

ул. Мовчанского, 4)    
Для регулирования выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды с 

неблагоприятными метеоусловиями крупным промышленным и автотранспортным предприя-
тиям города направлены 7 предупреждений о возможном увеличении уровня загрязнения воз-
духа.  

2024 год 
По результатам наблюдений на пунктах с дискретным режимом отбора проб (ул. Челюс-

кинцев в районе дома № 45, в районе дома № 10 по улице Первомайской, ул. Каштановая, 5 и ул. 
Мовчанского, 4), в IV квартале 2024 г. по сравнению с III кварталом 2024 г. в целом по городу 
уровень загрязнения воздуха метанолом снизился в 5,2 раза, аммиаком – в 1,7 раза, азота диок-
сидом – на 16 %, фенолом и сероуглеродом – несколько снизился. Уровень загрязнения воздуха 
твердыми частицами (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), углерод оксидом, се-
роводородом, бензолом, ксилолами, толуолом, стиролом и этилбензолом существенно не изме-
нился. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года (с IV кварталом 2023 г.) отмечено 
существенное снижение содержания в воздухе метанола в 10,7 раза, углерод оксида – снижение 
на 27 %, аммиаком – увеличение на 16 %, азота диоксида – снижение на 13 %. Содержание в 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

64 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

воздухе твердых частиц (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль), серы диоксида, се-
роуглерода, сероводорода, бензола, ксилолов, стирола, толуола и этилбензола существенно не 
изменилось. 

В течение IV квартала 2024 г. по результатам наблюдений на пунктах с дискретным ре-
жимом отбора проб превышения норматива ПДК зарегистрированы только по азота диоксиду.   

Следует отметить, что самый высокий уровень загрязнения воздуха азота диоксидом 
среди районов, где проводятся наблюдения в дискретном режиме, в IV квартале 2024 г. наблю-
дался в районе дома № 10 по улице Первомайской. Содержание азота диоксида в этом районе в 
1,8 раза выше, чем в 3 других районах города. Так, в районе дома № 10 по улице Первомайской 
в IV квартале 2024 г. зафиксированы 5 дней с превышениями среднесуточной ПДК в 1,03 – 1,2 
раза по азота диоксиду, по ул. Челюскинцев, в районе дома № 45 – 1 день в 1,2 раза.  

Максимальная из разовых концентраций азота диоксида была на уровне ПДК, фенола и 
аммиака составляла 0,9 ПДК, углерод оксида и сероводорода – 0,5 ПДК, метанола – 0,3 ПДК, 
серы диоксида – 0,1 ПДК. Концентрации твердых частиц (недифференцированная по составу 
пыль/аэрозоль), сероуглерода, бензола, ксилолов, стирола, толуола и этилбензола были ниже пре-
делов обнаружения. Концентрации свинца были ниже предела обнаружения. Содержание в воз-
духе кадмия было несколько ниже, чем в III квартале 2024 г. Концентрации бенз(а)пирена варь-
ировались в диапазоне 0,6 – 1,2 нг/м3.  

По данным непрерывных измерений на автоматической станции, расположенной в пер. 
Крупской, в районе дома № 5, по сравнению с III кварталом 2024 г. уровень загрязнения воздуха 
серы диоксидом увеличился в 1,6 раза. По сравнению с аналогичным периодом 2023 г. содержа-
ние в воздухе серы диоксида снизилось в 9,9 раза. Максимальная среднесуточная концентрация 
серы диоксида была ниже 0,1 ПДК.  

В районе пр-та Шмидта, 19 по сравнению с III кварталом 2024 г. и с аналогичным пери-
одом 2023 г. содержание в воздухе серы диоксида сохранилось на таком же уровне. Максималь-
ная среднесуточная концентрация серы диоксида была менее 0,1 ПДК.  

В IV квартале 2024 г. единичное превышение норматива ПДК по ТЧ10 в 1,1 раза было 
зафиксировано в районе пр-та Шмидта, 19 11 октября 2024 г. Максимальная среднесуточная кон-
центрация ТЧ10 в районе ул. Мовчанского, 4 составляла 0,9 ПДК. Расчетная максимальная кон-
центрация ТЧ10 с вероятностью ее превышения 0,1 % в районе ул. Мовчанского, 4 составляла 
1,2 ПДК. По сравнению с результатами наблюдений на СФМ в Березинском заповеднике средняя 
за IV квартал 2024 г. концентрация ТЧ10 в районе ул. Мовчанского, 4 была ниже в 1,2 раза.  

В районе пр-та Шмидта, 19 содержание в воздухе приземного озона по сравнению с III 
кварталом 2024 г. снизилось в 2,2 раза, по сравнению с аналогичным периодом 2023 г. – снизи-
лось на 16 %. Превышения нормативов ПДК по приземному озону в IV квартале 2024 г. не за-
фиксированы. Максимальная среднесуточная концентрация приземного озона составляла 0,9 
ПДК.  

Содержание в воздухе бензола в районах расположения автоматических станций по-
прежнему было существенно ниже норматива ПДК. 

Согласно рассчитанным значениям ИКАВ, состояние воздуха в IV квартале 2024 г. оце-
нивалось в основном как очень хорошее и хорошее. Доля периодов с умеренным загрязнением 
воздуха была непродолжительная и связана с увеличением приземного озона в районе пр-та 
Шмидта, 19. Периоды с удовлетворительным, плохим и опасным уровнями загрязнения воздуха 
отсутствовали. По сравнению с предыдущим кварталом сократилась доля периодов с умеренным 
уровнем загрязнения воздуха приземным озоном в районе пр-та Шмидта, 19 на 48,7 %. В III квар-
тале 2024 г. наблюдались периоды с удовлетворительным, плохим и опасным уровнями загряз-
нения воздуха приземным озоном. В аналогичном периоде прошлого года состояние воздуха оце-
нивалось также как очень хорошее, хорошее и умеренное, доля периодов с умеренным уровнем 
загрязнения воздуха приземным озоном была несколько выше (на 3,7 %), периоды с удовлетво-
рительным, плохим и опасным уровнями загрязнения воздуха не наблюдались.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

65 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

2022-2023 гг. 
Общая оценка состояния атмосферного воздуха. В 2022 г. и в 2023 г. содержание в воз-

духе азота диоксида находилось на высоком уровне. В целом по городу среднегодовая концен-
трация азота диоксида превышала норматив ПДК в 1,4 раза. В пер. Крупской, в районе дома № 5 
наблюдалось высокое содержание в воздухе ТЧ10. Проблему загрязнения воздуха в районе пр-та 
Шмидта, 19 определяли повышенные концентрации приземного озона в отдельные периоды 
года. Согласно рассчитанным значениям индекса качества атмосферного воздуха (ИКАВ), состо-
яние воздуха в 2023 г. оценивалось, в основном, как очень хорошее, хорошее и умеренное, доля 
периодов с удовлетворительным и опасным уровнями загрязнения атмосферного воздуха была 
незначительна, такие периоды были связаны с повышенным содержанием ТЧ10 и приземного 
озона. Периоды с опасным уровнем загрязнения воздуха отсутствовали. 

Концентрации основных загрязняющих веществ. По данным непрерывных измерений, 
содержание в воздухе углерод оксида в пер. Крупской, в районе дома № 5 по сравнению с 2022 
г. снизилось в 2,3 раза, серы диоксида – на 16 %, азота оксида – на 12 %, азота диоксида – суще-
ственно не изменилось.  

В районе пр-та Шмидта, 19 по сравнению с предыдущим годом отмечено некоторое уве-
личение содержания в воздухе азота диоксида и снижение содержания серы диоксида, уровень 
загрязнения воздуха азота оксидом снизился на 13 %, углерод оксидом – существенно не изме-
нился.  

Среднегодовые концентрации углерод оксида в пер. Крупской, в районе дома № 5 и пр-
та Шмидта, 19 составляли 0,3 ПДК и 0,4 ПДК соответственно, азота диоксида в пер. Крупской, в 
районе дома № 5 – 0,5 ПДК, в районе пр-та Шмидта, 19 – 0,4 ПДК, серы диоксида в пер. Круп-
ской, в районе дома № 5 – 0,8 ПДК, в районе пр-та Шмидта, 19 – 0,2 ПДК. Содержание в воздухе 
азота оксида было по-прежнему существенно ниже гигиенического норматива (среднегодовые 
концентрации были менее 0,1 ПДК). Превышения максимальных разовых и среднесуточных 
ПДК по серы диоксиду, углерод оксиду, азота диоксиду и азота оксиду не зафиксированы.  

По сравнению с результатами наблюдений на СФМ в Березинском заповеднике в пер. 
Крупской, в районе дома № 5 средняя за 2023 г. концентрация серы диоксида была выше в 11,4 
раза, углерод оксида – в 1,1 раза, в районе пр-та Шмидта, 19 концентрация серы диоксида – выше 
в 2,8 раза, углерод оксида – в 1,5 раза. По данным наблюдений в дискретном режиме, в целом по 
городу средний уровень загрязнения атмосферного воздуха азота диоксидом и углерод оксидом 
по сравнению с 2022 г. остался таким же, тем не менее в отдельные месяцы содержание этих 
веществ отличалось существенно. В целом по городу среднегодовая концентрация азота диок-
сида превышала норматив качества в 1,4 раза (в 2022 г. – в 1,3 раза). Среднегодовая концентрация 
азота диоксида в районе дома № 10 по улице Первомайской превышала норматив ПДК в 2,1 раза, 
в районе ул. Каштановая, 5 – в 1,3 раза, в районе ул. Мовчанского, 4 – в 1,1 раза, по ул. Челюс-
кинцев в районе дома № 45 составляла 0,9 ПДК. Таким образом, самый высокий уровень загряз-
нения воздуха азота диоксидом отмечен в районах улиц Первомайская и Каштановая, в этих двух 
районах города также фиксировалось наибольшее количество суток с превышением среднесуто-
чной ПДК (81 и 38 дней соответственно). Максимальная из разовых концентраций азота диок-
сида в районе ул. Каштановая, 5 составляла 2,6 ПДК (26 апреля), в районе дома № 10 по улице 
Первомайской – 2,1 ПДК (24 февраля), на ул. Челюскинцев в районе дома № 45 – 1,8 ПДК (8 
ноября), в районе ул. Мовчанского, 4 – 1,0 ПДК (20 сентября). Наибольшее количество эпизодов 
превышения максимальной разовой ПДК отмечалось в районе ул. Первомайской. 

Максимальная из разовых концентраций углерод оксида в районе ул. Каштановая, 5 была 
самой высокой и составляла 0,8 ПДК, в других районах города максимальные из разовых кон-
центраций варьировались в диапазоне 0,4-0,7 ПДК.  

Наблюдения за содержанием серы диоксида проводились в отопительный сезон. Кон-
центрации серы диоксида были преимущественно ниже предела обнаружения, максимальная из 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

66 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

разовых концентраций составляла 0,4 ПДК. Наблюдения за содержанием ТЧ10 проводили в рай-
онах пр-та Шмидта, 19, пер. Крупской, районе дома № 5 и ул. Мовчанского, 4. По сравнению с 
2022 г. в пер. Крупской, в районе дома № 5 уровень загрязнения воздуха ТЧ10 увеличился на 24 
%, в районе ул. Мовчанского, 4 – снизился в 1,9 раза, в районе пр-та Шмидта, 19 – существенно 
не изменился. Среднегодовая концентрация ТЧ10 в пер. Крупской, в районе дома № 5 составляла 
0,8 ПДК, в районе пр-та Шмидта, 19 – 0,7 ПДК, в районе ул. Мовчанского, 4 – 0,4 ПДК. Доля 
дней с превышениями среднесуточной ПДК по ТЧ10 в пер. Крупской, в районе дома № 5 состав-
ляла 15,8 %, в районе пр-та Шмидта, 19 – 7,5 %, в районе ул. Мовчанского, 4 – 0,4 %.  

Таким образом, в 2023 г. самый высокий уровень загрязнения воздуха ТЧ10 наблюдался 
в пер. Крупской, в районе дома № 5 (в предыдущем 2022 г. – в районе ул. Мовчанского, 4). По 
сравнению с результатами наблюдений на СФМ в Березинском заповеднике средняя за 2023 г. 
концентрация ТЧ10 в пер. Крупской, в районе дома № 5 была выше в 2,7 раза, в районе пр-та 
Шмидта, 19 – выше в 2,3 раза и в районе ул. Мовчанского, 4 – в 1,4 раза.  

В годовом ходе существенное увеличение уровня загрязнения воздуха ТЧ10 отмечено в 
апреле-мае. Причиной увеличения содержания твердых частиц могло послужить отсутствие 
осадков в течение длительного периода. 

Максимальная среднесуточная концентрация ТЧ10 в пер. Крупской, в районе дома № 5 
составляла 3,9 ПДК (20 апреля), в районе пр-та Шмидта, 19 – 2,8 ПДК (12 апреля), в районе ул. 
Мовчанского, 4 – 1,5 ПДК (11 апреля). Расчетная максимальная концентрация ТЧ10 с вероятно-
стью ее превышения 0,1 % в районе пр-та Шмидта, 19 составляла 3,0 ПДК, в пер. Крупской, в 
районе дома № 5 – 2,4 ПДК, ул. Мовчанского, 4 – 1,5 ПДК. Концентрации твердых частиц (не-
дифференцированная по составу пыль/аэрозоль) в районе дома № 10 по улице Первомайской, ул. 
Челюскинцев в районе дома № 45, ул. Каштановая, 5 и ул. Мовчанского, 4 были ниже предела 
обнаружения.  

Концентрации специфических загрязняющих веществ. По сравнению с 2022 г. уровень 
загрязнения воздуха большинством специфических загрязняющих веществ снизился, либо сохра-
нился неизменным. Превышения нормативов ПДК зафиксированы по формальдегиду. Макси-
мальные из разовых концентраций стирола, этилбензола и толуола варьировались в диапазоне 
0,1-0,3 ПДК, метанола максимальная из разовых концентраций составляла 0,5 ПДК, ксилола – 
0,8 ПДК. Содержание в воздухе бензола было существенно ниже норматива ПДК.  

В 2023 г. содержание в воздухе формальдегида было в 2,3 раза выше по сравнению с 
2022 г. Доля проб с концентрациями формальдегида выше ПДК составляла 3,9 % (в 2022 г – 0,9 
%). Уровень загрязнения воздуха формальдегидом в г. Могилев был ниже, чем в гг. Брест, Ви-
тебск и Гомель, но выше, чем в гг. Минск и Гродно. Максимальная из разовых концентраций 
формальдегида в районе ул. Каштановая, 5 составляла 2,2 ПДК, по ул. Челюскинцев в районе 
дома № 45 – 2,0 ПДК, в районе дома № 10 по улице Первомайской – 1,8 ПДК, в районе ул. Мов-
чанского, 4 – 1,5 ПДК. По ул. Челюскинцев в районе дома № 45 среднесуточные концентрации 
формальдегида превышали норматив ПДК в 1,04-2,3 раза в течение 20 дней, в районе ул. Кашта-
новая, 5 в 1,04-2,0 раза – в течение 19 дней, в районе дома № 10 по улице Первомайской в 1,04-
2,4 раза – в течение 10 дней, в районе ул. Мовчанского, 4 в 1,1-2,4 раза – в течение 7 дней.  

Уровень загрязнения воздуха аммиаком по сравнению с 2022 г. снизился на 47 %. В в 
летний период 2022 г. содержание аммика было гораздо выше, чем в другие сезоны года, а в 2023 
г. более высокий уровень отмечался осенью. Пространственное распределение концентраций ам-
миака по-прежнему очень неоднородно. В районе ул. Челюскинцев в районе дома № 45 уровень 
загрязнения воздуха аммиаком несколько выше, чем в районах ул. Каштановая, 5 и ул. Мовчан-
ского, 4. 

В годовом ходе увеличение содержания аммиака наблюдалось в июле-ноябре, самый вы-
сокий уровень содержания в воздухе аммиака был в сентябре, самый низкий – в мае. Превышения 
нормативов ПДК по аммиаку и фенолу не зафиксированы. Максимальная из разовых концентра-
ций аммиака в районе ул. Мовчанского, 4 составляла была 0,9 ПДК, по ул. Челюскинцев в районе 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

67 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

дома № 45 – 0,6 ПДК, в районе в районе ул. Каштановая, 5 – 0,5 ПДК. Максимальная разовая 
ПДК по фенолу по ул. Челюскинцев в районе дома № 45 и в районе дома № 10 по улице Перво-
майской была на уровне ПДК, в районе ул. Каштановая, 5 – 0,9 ПДК, в районе ул. Мовчанского, 
4 – 0,7 ПДК. 

Концентрации приземного озона. По данным непрерывных измерений, среднегодовые 
концентрации приземного озона находились в пределах от 53 мкг/м3 (пер. Крупской, районе дома 
№ 5) до 67 мкг/м3 (район пр-та Шмидта, 19) и существенно не изменились по сравнению с 2022 
г. В годовом ходе «пик» содержания в воздухе приземного озона зафиксирован в марте-мае. Ми-
нимальное содержание в воздухе приземного озона наблюдалось в октябре-декабре. Среднесу-
точные концентрации в пер. Крупской, в районе дома № 5 превышали норматив ПДК в течение 
20 дней, в районе пр-та Шмидта – в течение 16 дней. Максимальная среднесуточная концентра-
ция приземного озона составляла 1,4 ПДК (6 августа) в районе пр-та Шмидта, 19 и 15 июня в пер. 
Крупской, в районе дома № 5. Также фиксировались превышения нормативов ПДК по призем-
ному озону, установленных для 1-часового периода в пер. Крупской, в районе дома № 5 (13 слу-
чаев до 1,3 ПДК) и для 8-часового периода – по 10 случаев в пер. Крупской, в районе дома № 5 и 
в районе пр-та Шмидта, 19 (до 1,4 ПДК). По сравнению с результатами наблюдений на СФМ в 
Березинском заповеднике в 2023 г. средняя концентрация приземного озона в районе пер. Круп-
ской была ниже в 1,2 раза, в районе пр-та Шмидта – была выше в 1,1 раза.  

Концентрации тяжелых металлов и бенз(а)пирена. Содержание в воздухе кадмия со-
хранялось по-прежнему низким, однако по сравнению с 2022 г. незначительно возросло. Концен-
трации свинца были ниже предела обнаружения.  

Концентрации бенз(а)пирена определялись в отопительный сезон. Среди трех районов 
города наиболее низкий уровень загрязнения воздуха бенз(а)пиреном отмечен в районе ул. Мов-
чанского, 4. В 2023 г. содержание в воздухе бенз(а)пирена по сравнению с 2022 г. в целом по 
городу незначительно снизилось. Максимальная концентрация бенз(а)пирена 4,7 нг/м3 зафикси-
рована в ноябре в районе пр-та Шмидта, 19. 

«Проблемные» районы. Среднегодовая концентрация азота диоксида в районе дома № 
10 по улице Первомайской превышала норматив ПДК в 2,1 раза, в районе ул. Каштановая, 5 – в 
1,3 раза, в районе ул. Мовчанского, 4 – 1,1 ПДК. В целом по городу среднегодовая концентрация 
азота диоксида превышала норматив ПДК в 1,4 раза. В пер. Крупской, в районе дома № 5 в 2023 
г. наблюдался высокий уровень загрязнения воздуха ТЧ10: доля дней со среднесуточными кон-
центрациями ТЧ10 более ПДК составляла 15,7 %.  

Тенденции за период 2019 – 2023 гг. Динамика изменения содержания азота диоксида 
достаточно стабильна, резкие колебания отсутствуют, в 2023 г. по сравнению с 2019 г. содержа-
ния в воздухе азота диоксида было на 17 % выше. Содержание в воздухе фенола и твердых частиц 
(недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) стабилизировалось, резкие колебания уровня 
загрязнения воздуха отсутствуют. Прослеживается устойчивая динамика снижения уровня за-
грязнения воздуха сероуглеродом, сероводородом и фенолом. С 2019 г. по 2022 г. наблюдается 
устойчивая тенденция увеличения уровня загрязнения воздуха углерода оксидом, в 2023 г. со-
держание углерод оксида незначительно снизилось по сравнению с 2022 г., по сравнению с 2019 
г. было выше на 18 %. Динамика изменения среднегодовых концентраций аммиака очень не-
устойчива: за пятилетний период увеличение наблюдалось в 2019 г. и 2021 г., снижение – в 2020 
г. и с 2021 по 2023 г. По сравнению с 2019 г. содержание в воздухе аммиака снизилось в 4,1 раза. 
В 2019 – 2020 гг. наблюдалась динамика снижения уровня загрязнения воздуха метанолом, од-
нако с 2020 г. по 2022 г. его содержание существенно увеличилось, с 2022 г. по 2023 г. – снизи-
лось. 

Для контроля выбросов от предприятий в районе участка №4 СЭЗ «Могилев» разрабо-
тана и выполняется «Программа мониторинга за состоянием окружающей среды, соблюдением 
санитарных норм и природоохранного законодательства. Регулярно производят замеры на гра-



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

68 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

нице санитарной защитной зоны, данные ежемесячно передают в Республиканский центр анали-
тического контроля. На территории участка № 4 СЭЗ «Могилев» установлены 12 автоматизиро-
ванные системы контроля за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух (АСК). 
 

4.1.3. Поверхностные воды 
 

Реки Могилевского района относятся к Центральнобережному, Верхнеднепровскому 
гидрогеологичным районам (рисунок 7).   

 
 

Рис.7 – Гидрологическое районирование 
На территории Могилевского района насчитывается 84 водных объекта: малые реки, 

ручья, озера, пруды. А так же на территории Могилевского района есть водоемы, которые 
являются технологическими водными объектами и/или располагаются на мелиоративных 
каналах (системах). Самыми крупными реками являются Днепр, Реста, Лахва, Рудея, Будлянка. 

Главным водотоком города и района является река Днепр, которая является первой по 
величине и водности рекой, протекающей по территории Беларуси. Река берёт начало в северной 
части Валдайской возвышенности в Смоленской области, впадает в Днепровский лиман Чёрного 
моря. Длина реки Днепр составляет 2145км (до построения водохранилищ – 2285км), в пределах 
Могилевского района – 65км. Доля площади Могилевской области в общей площади бассейна – 
41,62 %. 

Река Днепр – является крупнейшим водотоком Республики Беларусь и основной водной 
артерией г. Могилева. Протекает через территорию города с северо-востока на юго-запад на про-
тяжении 28,4 км. Площадь водосбора водотока в створе г. Могилева превышает 20 тыс. км2, сред-
немноголетний расход воды – 139,2 м3/с.  

Долина р. Днепр на территории города трапецеидальная, хорошо выражена в рельефе. 
Ширина долины изменяется от 1000 до 5000 м и более. Правый склон долины высотой 30–40 м, 
крутой, левый – 18–25 м, пологий, постепенно сливающийся с прилегающей местностью, по-
крыты травяной и кустарниковой растительностью.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

69 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Склоны долины расчленены оврагами, балками и долинами притоков. Пойма реки акку-
мулятивная, двухсторонняя, чередующаяся по берегам, в районе Днепровского моста имеет ши-
рину до 2,0 км. Поверхность поймы возвышается над меженным уровнем на 5,0– 8,0 м, местами 
заболоченная. Первая надпойменная терраса на левом берегу прослеживается повсеместно, до-
стигая в отдельных случаях ширины до 4000 м, на правобережье встречается фрагментарно. Вы-
сота первой надпойменной террасы составляет около 10–12 м над урезом воды в реке. Вторая 
надпойменная терраса фиксируется на высотах 18–22 м над урезом воды в реке. Русло реки уме-
ренно извилистое, не зарастающее, шириной от 80–100 до 150 м. Средняя глубина русла – 2,0– 
3,0 м, скорость течения составляет 0,2–0,4 м/с. Дно по характеру отложений преимущественно 
песчаное. Берега крутые, умеренно размываемые, правый высотой 10– 12 м, левый – 4 м.  

В целях обеспечения судоходства в русле производят дноуглубительные работы.  
Гидрологический режим водотока характеризуется весенним половодьем и летне-

осенне-зимней меженью. Весеннее половодье обычно проходит одной волной (в отдельные годы 
2–3 волны). На период весеннего половодья приходится около 55–70 %, в летне-осеннюю межень 
– 25–30 %, зимнюю – до 5 % годового стока. Средняя высота над самой низкой меженью возле г. 
Могилев составляет 6,2 м. Летом и осенью наблюдается низкая межень, которая нарушается вол-
нами паводков (до 7 за сезон), формирующимися при выпадении дождей. Зимняя межень более 
устойчивая и продолжается 3–4 месяца, иногда до 5,5 месяцев. В отдельные годы зимняя межень 
нарушается паводками, которые формируются во время оттепелей. Замерзает р. Днепр в декабре, 
вскрывается в конце марта – начале апреля. Наибольшая толщина льда наблюдается в феврале. 
Весенний ледоход длится в среднем 4–9 суток. 

Вода в реке гидрокарбрнатно-кальциевог класса, умеренно жесткая, повышенной и сред-
ней минерализации. В результате влияния объектов различного функционального назначения, 
расположенных выше по течению, а также стока с городских территорий гидрохимический ре-
жим водотока значительно преобразован. Река судоходная, используется для отдыха, любитель-
ского рыболовства.   

Река Дубровенка – является правым притоком р. Днепр, протекает по территории 
Могилевского района и г. Могилева. В черте г. р. впадает в Днепр на 649 км от его истока. 
Постоянный водоток начинается в 1 км на северо-востоке от д. Софиевка. Длина р. Дубровенка 
18 км, а общая площадь водосбора 84 км2. Берет начало у восточной окраины д. Софиевка. Вся 
средняя и нижняя часть реки расположена в черте г. Могилева. Самая удаленная точка 
бассейна расположена на высоте 200 м над уровнем моря и в 23,5 км от устья р. Дубровенка. 
Водосбор реки вытянут в меридиональном направлении, асимметричный, больше развит по 
правобережью, расположен в пределах Центральной Березинской равнины. Рельеф 
слабовыраженный, местами расчлененный балками. Преобладают высоты 150–180 м. Леса 
смешанные, часто хвойные, занимают 17,3 % от общей площади бассейна. Долина реки в 
верхнем течении неясно выраженная, в среднем и нижнем – трапецеидальная, местами 
ящикообразная, шириной от 50 до 100–200 м. Склоны большей частью крутые, высотой от 5–
10 м в верховье, до 20–25 м в среднем и нижнем течении, изрезаны оврагами. Русло реки от 
истока на расстоянии порядка  5,5 км слабо выраженное, в летний период пересыхающее и 
на 90–95 % заросшее водной растительностью, в среднем и нижнем течении ограниченно 
меандрирующее. Берега низкие (0,5–0,75 м), в верховье местами заболочены. Средняя ширина 
русла по длине р. изменяется от 2–3 м в верховье до 5–8 м в низовье. Средняя глубина потока 
в меженный период составляет порядка 0,15–0,3 м. Средняя скорость водного потока 0,1–0,2 
м/с, местами в местах значительных перепадов 0,5 м/с. Средневзвешенный уклон русла р. 
Дубровенка порядка 5,4 %. На 9,6 км от устья в д. Пашково на р. Дубровенка построен русловой 
пр. площадью 4,2 га, длиной 850 м, средней шириной 50 м.  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

70 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Река Лахва – протекает по территории Шкловского, Могилевского и Быховского рай-
онов Могилевской области, является правым притоком р. Днепр. Длина 90 км, из них на тер-
ритории Могилевского района 66 км. Площадь бассейна 731 км2. Среднегодовой расход воды 
в устье 4,4 м3/с. Средний наклон водной поверхности 0,6 %. Начинается на 1 км северо-
восточнее д. Старая Водва Шкловского района. Устье в д. Залохвенье Быховского района. 
Течет преимущественно по Центральноберезинской равнине. Долина трапециевидная, ши-
рина ее 0,5–0,8 км в верхнем течении, 1–1,5 км в нижнем. Склоны пологие и умеренно 
крутые, высотой до 10–25  м. Пойма двухсторонняя (ширина 0,4–0,6 км), слабопересеченная. 
Русло канализировано на 3 участках в Могилевском районе. На остальном протяжении русло 
извилистое, ширина его 15–20 м, местами до 40. Берега высотой 0,5–1 м, в нижнем течении до 
2 м. Наивысший уровень половодья в конце марта, наибольшая высота над меженным уровнем 
до 2,2 м в нижнем течении. На реке зона отдыха Лахва. 

Река Реста – протекает в Дрибинском, Могилевском, Чаусском и Славгородском рай-
онах Могилевской области, правый приток р. Проня (бассейн Днепра). Длина 100 км, площадь 
водосбора 1290 км². Среднегодовой расход воды в устье 6,8 м3/с. Средний уклон водной по-
верхности 0,6 %. Река начинается у д. Александровка Дрибинского района, на границе со 
Шкловским районом. Генеральное направление течения в верхнем и среднем течении – юж-
ное, в низовьях поворачивает на юго-восток. Все течение проходит в пределах Оршанско-
Могилевской равнины. Долина хорошо разработанная, глубоковрезанная, трапецеидальная, 
шириной 0,6–1 км. Склоны пологие и умеренно крутые, местами крутые, высотой до 10–15 
м. Пойма двухсторонняя, слабозаболоченная. В верховье ее поверхность ровная, в среднем 
течении – кочковатая, в нижнем – холмистая, пересеченная мелиоративными каналами. В 
половодье затапливается на глубину 0,5–1,5 м на 5–10 суток. Русло умеренно извилистое, 
ниже д. Харьковка Чаусского района встречаются небольшие острова. Берега крутые, местами 
обрывистые, высотой 0,8–1,5 м, в основном – безлесье. Наивысший уровень половодья в начале 
апреля, средняя высота над меженным уровнем от 2,3 м в верхнем течении до 3,2 в нижнем. 
Замерзает в начале декабря, вскрывается в конце марта. Весенний ледоход в среднем 5 
суток. На реке возле д. Зарестье в 1981 году создано водохранилище Зарестье. Основные 
притоки: р. Рудея, Будлянка, Хотинка (справа); Плесна, Вилейка (слева). Устье в 2 км к В 
от д. Хоронево Славгородского района. 

Река Рудея – протекает в Могилевском и Чаусском районах, является правым притоком р. 
Реста (бассейн Днепра). Длина составляет 40 км, из них на территории Могилевского района 
30 км. Площадь водозабора 318 км2. Река берет свое начало на южной окраине д. Тетеревни, 
устье в границах д. Темнолесье (Цемналессе) Чаусского района. Основной приток – р. Чернявка 
(Чарняўка) – справа. Протекает по Оршанско-Могилевской равнине. Долина трапециевидная, 
ширина 0,2–0,5 км, в отдельных местах до 1 км. Пойма прерывистая, чередуется по берегам, 
ширина 0,1–0,15 км. Русло на протяжении 7,9 км от истока канализовано, ниже по течению 
извилистое. 

Река Будлянка – протекает по территории Быховского, Чауского и Могилевского 
районов, является правым притоком р. Реста (бассейн Днепра). Длина составляет 24 км, из 
них на территории Могилевского района 7,5 км. Площадь водозабора 170 км2. Средний уклон 
водной поверхности 0,7 %. Русло на всем протяжении канализовано. 

Река Вильчанка (Вильча, Дегтярка) – река в Могилевском районе, левый приток р. 
Днепр. Длина 22 км. Площадь водосбора 158 км2. Средний уклон водной поверхности 0,9 
%. Начинается около д. Полетники, протекает по Центральноберезинской равнине, устье 
около д. Вильчицы. Лесистость территории 29 %. Русло канализировано от устья на протяже-
нии 1,8 км. 

Участок производства работ находится за границами прибрежных полос и водоохранных 
зон водных объектов Могилевского района. Ближайшие водные объекты от устройства площадки 
расположены с юго-восточной (р.Вильчанка) и восточной сторон (р.Дегтярка) на расстоянии бо-
лее 2 км. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

71 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Регулярные наблюдения в рамках НСМОС за состоянием водных экосистем бассейна р. 
Днепр в пределах Могилевского района проводятся на р. Днепр, выше г.Могилев и ниже г.Мо-
гилев по течению (рисунок 8).  

На пункте наблюдений р.Днепр выше г.Могилев гидробиологический статус реки отме-
чался как хороший, гидрохимический как отличный. На пункте наблюдений р.Днепр ниже г. Мо-
гилев гидробиологический – удовлетворительный, гидрохимический как отличный. 

 
Рисунок  8  –  Схема  расположения  пунктов  наблюдений  в  бассейне  

р.Днепр 
 

В 2023 г. в бассейне р. Днепр преобладали поверхностные водные объекты со 2 
(хорошим) классом качества по гидробиологическим показателям. 

По гидроморфологическим показателям водотокам бассейна р. Днепр в 2023 г. присвоен 
1 (отличный) класс качества. 

Для поверхностных водных объектов бассейна р. Днепр по-прежнему характерно 
избыточное содержание в воде фосфат-иона (21 % проб), при этом концентрации не превышают 
2 ПДК. Имеют место незначительные превышения (до 2 ПДК) и по другим биогенным 
веществам: аммоний-иону в 8,9 % от общего количества проб, нитрит-иону в 6,3 %, фосфору 
общему в 6,6 % и ХПКСr. в 18,4 %. 

Содержание основных анионов в воде р. Днепр выражалось следующими диапазонами 
концентраций: гидрокарбонат-иона – от 119 мг/дм3 до 142,3 мг/дм3 , сульфат-иона – от 0,1 мг/дм3 
до 32,3 мг/дм3, хлорид-иона – от <10 мг/дм3 до 33,3 мг/дм3. Катионы в воде р. Днепр 
фиксировались в следующих концентрациях: кальций – от 42 мг/дм3 до 67 мг/дм3, магний – от 
9,8 мг/дм3 до 14 мг/дм3. Минерализация воды изменялась от 161 мг/дм3 до 288 мг/дм3. 

Реакция воды р. Днепр, согласно фактическим значениям водородного показателя 
(рН=6,8-8,3), характеризовалась как нейтральная и слабощелочная. Концентрации взвешенных 
веществ фиксировались в пределах от 3,9 мг/дм3 в пункте наблюдений н.п. Сарвиры до 9,05 
мг/дм3 в пункте наблюдений ниже г. Шклов.  

Содержание растворенного кислорода в воде р. Днепр на протяжении 2023 г., как и в 
2022 г., сохранялось на уровне достаточном для нормального функционирования речной 
экосистемы и изменялось от 8 мгО2/дм3 в воде р. Днепр на участке ниже г. Быхов в сентябре до 
11,8 мгО2/дм3 в воде р. Днепр на участке н.п Сарвиры в июне. Содержание органических веществ 
по БПК5 в течение 2023 г. изменялось от 1,8 мгО2/дм3 до 2,6 мгО2/дм3 и не превышало норматив 
качества воды. Количество органических веществ по ХПКCr в течение года изменялось в 
диапазоне от 20,4 мгО2/дм3 до 26,3 мгО2/дм3 . Превышения ХПКCr фиксировались на участках 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

72 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

ниже г. Могилев, ниже г. Шклов и ниже г. Быхов, максимум отмечен в воде р. Днепр ниже г. 
Шклов в феврале и марте. Среднегодовые концентрации аммоний-иона в 2023 г., как и в 2022 г., 
удовлетворяли нормативу качества воды. Максимальная концентрация аммоний-иона 
зафиксирована выше г. Речица (0,428 мгN/дм3, 1,1 ПДК) в апреле. 

В течение года среднегодовое содержание нитрит-иона в воде р. Днепр находилось в 
пределах от 0,014 мгN/дм3 до 0,018 мгN/дм3. Среднегодовая концентрация фосфат-иона в воде р. 
Днепр в 2023 г. составила 0,065 мгР/дм3 и также как, в 2022 г. соответствовала нормативу 
качества.  

В 2023 г., как и в 2022 г., превышений норматива качества воды по фосфору общему 
зафиксировано не было. Максимальная концентрация фосфора общего (0,17 мгР/дм3) отмечена 
на участке реки 25,6 км ниже г. Могилев, 2,0 км ниже г. Шклов и 2,0 км ниже г. Быхов.  

В течение 2023 г. среднегодовое содержание железа общего и марганца в воде р. Днепр 
находилось в пределах от 0,343 мг/дм3 до 0,412 мг/дм3 и от 0,037 мг/дм3 до 0,097 мг/дм3 
соответственно. Максимальные концентрации по железу общему (0,486 мг/дм3, 1,06 ПДК) и 
марганцу (0,28 мг/дм3, 5,4 ПДК) зафиксированы ниже г. Могилев в апреле и ниже г. Речица в 
июне соответственно.  

Содержание нефтепродуктов не превышало норматив качества воды, а синтетические 
поверхностно-активные вещества по всему течению реки были ниже предела обнаружения 
(<0,025 мг/дм3). 

В 2023 г. р. Днепр относится ко 2 (хорошему) классу качества по гидрохимическим 
показателям на всем протяжении реки, как и в 2022 г. 

 
4.1.4. Геологическая среда и подземные воды 

 
Территория Могилевского района располагается в пределах восточной части Белорус-

ского массива, южной части Оршанской впадины. Платформенный чехол мощностью до 
300 м представлен породами девона, меловой системы, которые нередко обнажаются в долинах 
рек. Верхнедевонские и верхнемеловые карбонатные породы перекрыты антропогеновыми 
(четвертичными) отложениями, среди которых преобладают моренные и водно- ледниковые 
образования березинского, днепровского и сожского ледников, а также межледниковый. 
Общая мощность антропогеновых отложений в границах Могилевского района изменяется от 
20 до 140 м. 

Четвертичные отложения. 
Изучаемая территория находилась в зоне аккумулятивной деятельности нижне-, 

средне- и верхнечетвертичных ледников. Широким развитием пользуются водно- ледниковые 
и ледниковые отложения березинского, днепровского, сожского оледенений. 

Нижнечетвертичные отложения. 
Водно-ледниковые отложения времени наступания березинского ледника представ-

лены песками разнозернистыми, в основном мелко- и тонкозернистыми, с прослоями супе-
сей и суглинков, залегают на глубинах от 60,0 м до 100,0 м. Мощность их колеблется от 2 до 
10 м. 

Моренные отложения березинского оледенения представлены супесями и суглин-
ками, содержащими гравий и гальку, с прослоями песков. Общая мощность их изменяется 
от 3,0 до 12,0 м. Глубина залегания кровля березинской морены увеличивается в западном 
направлении от 40,0 м до 60,0 м. 

Нижне-среднечетвертичные отложения. 
К этим отложениям относится комплекс водно-ледниковых аллювиальных, озерных и 

болотных отложений, залегающих либо на березинской морене, либо на породах дочетвер-
тичного возраста. В основном отложения представлены песками разной зернистости, иногда 
содержащими гравий и гальку, встречаются прослои супесей, суглинков, глин, торфов и илов. 
Залегают они на глубинах 40,0 м до 60,0 м. Их суммарная мощность от 2,0 до 10,0 м. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

73 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Среднечетвертичные отложения. 
Днепровский горизонт. В составе горизонта могут быть выделены водно-ледниковые от-

ложения времени наступания ледника, моренные отложения и водно-ледниковые отло-
жения времени отступания ледника. 

Водно-ледниковые отложения времени наступания ледника выделены в нескольких раз-
резах, где вскрыты межледниковые образования. Они представлены мелко- и разнозерни-
стыми песками, содержащими прослои супесей, суглинков, глин. В большинстве случаев 
эти отложения рассматриваются в комплексе с нижележащими водно-ледниковыми образо-
ваниями. Вскрытая мощность изменяется от 5,0 м до 10,0 м. 

Моренные отложения днепровского оледенения имеют широкое распространение и 
залегают на глубине 25,0–50,0 м. Они представлены глинами зелеными и серыми, а так же 
суглинками грубыми, содержащими включения гравия и гальки. Мощность днепровской 
морены в среднем 15,0–25,0 м. 

Днепровский-сожский горизонты. 
Нерасчлененный комплекс водно-ледниковых, аллювиальных и озерно-болотных от-

ложений имеет широкое распространение на изучаемой территории, где распространена сож-
ская морена. Залегают они на глубине 15–25,0 м и представлены песками разнозернистыми, 
чаще мелкозернистыми, содержащими гравий и гальку, прослои и линзы тонких супесей и 
суглинков, реже торфов и глин. В большинстве разрезов они залегают на днепровской мо-
рене, а в местах ее отсутствия на нижне-среднечетвертичных водно-ледниковых образованиях 
и перекрываются сожской мореной и флювиогляциальными отложениями времени отступа-
ния сожского ледника. Мощность их колеблется от 6,0 до 12,0 м. 

Сожский горизонт. 
Моренные отложения сожского оледенения (gllsz) имеют широкое распространение на 

изучаемой территории. На отдельных участках они выходят на дневную поверхность, на 
остальной территории перекрыты водно-ледниковыми, аллювиальными и болотными отло-
жениями. Представлены валунными и темно-серами глинами, мощность песчаных прослоев 
3–8 м. Подстилаются моренные образования повсеместно водно-ледниковыми днепровско-
сожскими моренными отложениями. Мощность моренных отложений достигает 17–22 м. 

Аллювиальные отложения террас широко распространены в долинах рек. Они пред-
ставлены песками с резкими прослоями иловатых суглинков. Мощность их колеблется от 
0,2 до 3,0 м в долинах рек, притоков и до 5,0 м в долинах крупных рек. 

Важную роль в гидрогеологических условиях играет Белорусский кристаллический 
массив с повышенными отметками залегания фундамента. Он является областью питания для 
водоносных горизонтов, распространенных в пределах республики. На склонах Белорусского 
массива мощность осадочных пород увеличивается от 500 м и более. Подземные воды 
образуют здесь две гидрохимические зоны:  зону пресных гидрокарбонатно-кальциево-
магниевых вод и зону минерализованных хлоридно- натриевых вод. 

В строении осадочного чехла принимают участие в различной степени водонасы-
щенные дочетвертичные и четвертичные образования. 

Дочетвертичные отложения содержат воду, которая приурочена к рыхлым ее разностям 
– пескам, трещиноватым песчаникам, кавернозным и пористым известнякам и доломитам, 
трещиноватым мелом и мергелям. В четвертичной толще вода приурочена к пескам, гра-
вийно-галечным породам, реже содержится в супесях.  

Перечень водоносных горизонтов и комплексов, выделяемых в пределах Могилев-
ского района. 

Водоносный горизонт аллювиальных отложений террас (aIIIv). 
Воды спорадического распространения в моренных и краевых образованиях сожского 

оледенения (gllsz). 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

74 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Водоносный комплекс водно-ледниковых, аллювиальных и озерно-болотных отложе-
ний, залегающих между днепровской и сожской моренами (f,igIIdn-sz). 

Воды спорадического распространения в моренных образованиях днепровского оле-
денения (gIId). 

Водоносный комплекс водно-ледниковых, аллювиальных и озерно-болотных отложе-
ний, залегающих под днепровской мореной на березинской морене или на коренных отло-
жениях (f,lg1–11dn). 

Воды спорадического распространения в моренных отложениях березинского оледене-
ния (gibr). 

Водоносный комплекс водно-ледниковых, аллювиальных и озерно-болотных отложе-
ний, залегающих под березинской мореной (f.lg1br1). 

Водоносный горизонт аллювиальных отложений террас приурочен к долинам р. Дне-
пра, Друти и их крупных притоков, где встречается на отдельных небольших участках 
шириной до нескольких километров. 

Аллювиальные отложения террас характеризуются частой сменой литологического со-
става как по площади, так и на глубину. В большинстве случаев либо пески мелко- и 
тонкозернистые, реже среднезернистые. Залегают на глубине 0,5–2,6 м. Общая мощность 
аллювиальных отложений колеблется от 0,2 до 5,0 м. Дебиты скважин колеблются от 0,1 до 
0,2 л/сек при понижениях соответственно 1,0 и 0,4 м. 

Воды аллювиальных отложений пресные с минерализацией от 0,2 до 0,5 г/х, гидро- кар-
бонатно-кальциевого типа, мягкие и умеренно-жесткие. Благодаря близкому залеганию к днев-
ной поверхности, они часто загрязнены органическими веществами, о чем свидетельствует 
высокая окисляемость и наличие в воде соединений азота. Содержание железа колеблется от 
0,1 до 7–10 мг/л. Питание горизонта за счет инфильтрации атмосферных осадков. В связи с 
ограниченным распространением и небольшой мощностью воды аллювиальных отложений 
используются лишь сельским населением с помощью срубовых колодцев для хозяйственно-
питьевых нужд. 

Воды спорадического распространения в моренных и краевых образованиях сожского 
оледенения (gllsz). Моренные отложения сожского ледника имеют почти сплошное 
распространение на изучаемой территории. Конечно-моренные и камовые отложения 
распространены ограниченно. Моренные отложения залегают первыми от поверхности или 
перекрыты флювиогляциальными, аллювиальными и болотными отложениями. Мощность 
моренных отложений обычно не превышает 17–22 м. Водовмещающими породами служат 
песчаные и песчано-гравийные отложения, залегающие в виде линз и прослоев, спорадически 
распространенных в толще супесей и суглинков. Их мощность обычно составляет 3–8 м. Воды, 
вскрытые в этих отложениях, обычно напорные. Дебиты скважин изменяются от ,1 до 2,5 
л/сек при понижениях соответственно 2,0 и 20,0 м. Воды хорошего качества, 
минерализация не превышает 0,8 г/л, жесткость – 3,0–6,0 мг.экв/л. Эксплуатируются они в 
единичных случаях для питьевых и хозяйственных нужд сельского населения. 

Водоносный комплекс водно-ледниковых, аллювиальных и озерно-болотных отложе-
ний, залегающих между днепровской и сожской моренами распространен в пределах района 
исследований. Водовмещающими породами служат пески различного гранулометрического 
состава: от тонко- до крупнозернистых, содержащие гравийно- галечный материал с про-
слоями супесей, суглинков, глин, торфов. Мощность 6–12 м. Водоносные отложения зале-
гают на днепровской морене, в местах ее размыва – на нижне- среднечетвертичных отложе-
ниях, перекрываются моренными образованиями сожского ледника, а в местах размыва – 
флювиогляциальными отложениями. 

Глубина залегании кровли водоносного комплекса увеличивается изменяется от 1,6 до 
90,0 м. Глубоко врезанная гидросеть дренирует воды межморенных отложений, а в долинах 
крупных рек отмечаются естественные их выходы в виде источников. Пьезометрические 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

75 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

уровни устанавливаются на глубинах от 0,5 до 37,0 м, наиболее часто на глубине 10–15 м. 
Воды напорные, величина напора изменяется от 1,0 до 51,0 м. 

Водообильность фильтрационные свойства комплекса зависят от гранулометриче-
ского состава водовмещающих пород. Дебиты скважин изменяются от 0,5 л/сек при пони-
жении 31,0 м до 7,7 л/сек при понижении 1,0 м. 

Широкое распространение водоносного комплекса, его сравнительно неглубокое за-
легание, хорошее качество вод позволяют считать его одним из источников водоснабжения 
сельских н.п. и промышленных предприятий. 

Воды спорадического распространения в моренных образованиях днепровского 
оледенения (gIId). Коренные образования распространены повсеместно. Водовмещающие по-
рода представлены супесями с гравием и галькой, а также линзами и прослоями пеонов рваного 
гранулометрического состава. Общая мощность отложений составляет 15,0–25 м. Мощность 
водосодержащих линз и прослоев изменяются от 2,0 до 5,0–10,0 м. Воды напорные, 
величина напора зависит от глубин залегания водосодержащих прослоев изменяется от 
1,6 до 63,0 м. Пьезометрический уровень устанавливается на глубинах от 4,9 до 28,0 м, 
иногда достигая дневной поверхности. Дебиты скважин составляют 1,2–1,3 л/сек при по-
нижении соответственно 8,4 и 1,0 м. Воды пресные, гидрокарбонатно- кальциевого типа. 

Общая минерализация изменяется в пределах от 0,2 до 1,0 г/л, в основном составляя 0,3–
0,5 г/л. Вода от мягких до жестких (жесткость 1,5–7,0 мг.экв/л). Используются эта вода 
колодцами и одиночными скважинами. 

Водоносный комплекс водно-ледниковых, аллювиальных и озерно-болотных отложе-
ний, залегающих под днепровской мореной на березинской морене или на коренных отло-
жениях имеет широкое распространение. Водовмещающими породами служат пески различ-
ного гранулометрического состава от мелко- и тонкозернистых до крупнозернистых, содер-
жали гравий и гальку. В толще преимущественно песчаных образований часто встречаются 
маломощные прослои глин, супесей, торфов, илов. Залегают эти отложения на глубине 
40,0–60,0 м. Общая мощность отложений колеблется от 2,0 до 10,0 м. Чаще всего увеличение 
мощности наблюдается на участках древних речных долин. Воды описываемого комплекса, 
как правило, напорные в долинах рек, где сожская морена размыта. Дебиты скважин изменя-
ются от 0,2 до 10,0 л/сек. Воды пресные, с минерализацией, не превышающей  0,2–0,3 г/л и 
общей вескостью 1,5–6,0 г/л, гидрокарбонатно-кальциевые и гидрокарбонатно-кальциево-
магниевые. Питание водоносного комплекса осуществляется путем перетекания вод на вы-
шележащих водоносных горизонтов и комплексов. Описываемый водоносный комплекс экс-
плуатируется как для крупного, так и мелкого водопотребления. 

Воды спорадического распространения в моренных отложений березинского 
оледенения. Коренные отложения березинского оледенения распространены на 
ограниченной территории и известны лишь на небольших участках в погребенных долинах 
стока дочетвертичного рельефа. 

Водосодержащими породами в толще моренных супесей, суглинков и глин являются 
линзы, гнезда и прослои песков различного гранулометрического состава, часто разнозер-
нистые, гравелистые, содержащие большое количество гальки и валунов. Общая мощность 
моренных образований изменяется в широких пределах от 3,0 м до 12,0 м. Их подстилают 
дочетвертичные отложения, реже – водно-ледниковые образования времени наступания лед-
ника. В связи с большими глубинами залегания и небольшими площадями развития они прак-
тического значения не имеют. 

Водоносный комплекс водно-ледниковых, аллювиальных и озерно-болотных отложе-
ний, залегающих под березинской мореной имеет весьма ограниченное распространение и 
приурочен в древним долинам. Водовмещающие породы представлены песками различного 
гранулометрического состава, в основном, мелко- и тонкозернистыми, с незначительным 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

76 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

содержанием грубого материала. В толще песков встречаются небольшие линзы и прослои 
супесей, суглинков. Их общая мощность изменяется от 2,0 до 10,0 м. 

Водовмещающие отложения перекрываются березинской мореной, а залегают на поро-
дах девона, юры, мела и палеогена. 

Данные по геологическому строению и гидрогеологическим условиям показывают, что 
напорный водоносный комплекс водно-ледниковых, аллювиальных и озерно- болотных от-
ложений, залегающий между днепровской и сожской и ниже расположенные горизонты, ис-
пользуемые для водоснабжения н.п. перекрыты сожским моренным комплексом мощностью 
более 12 м, следовательно защищены от проникновения загрязнения с поверхности земли. 

 
В геоморфологическом отношении площадка для производства технологического грунта 

расположена на полого-волнистой моренной равнине. Неблагоприятные современные геологи-
ческие процессы не установлены. 

Условия поверхностного стока местами неудовлетворительные – в понижениях рельефа 
скапливаются поверхностные воды. 

В геологическом строении принимают участие: 
Голоценовый горизонт 
Почвенно-растительный слой (sIV). Мощность по скважинам – 0,07-0,2 м. 
Сожский горизонт 
Флювиогляциальные надморенные отложения (fIIsžS) – пески мелкие и средние коричне-

вого, желто-коричневого, реже серого цвета; маловлажные, влажные, водонасыщенные; местами 
глинистые. Встречены повсеместно. Залегают с поверхности под почвенно-растительным слоем. 
Мощность по скважинам – 1,5-3,4 м. 

Моренные отложения (gIIsž). Представлены суглинками, супесями серыми, красно-бу-
рыми, местами с прослойками песка влажного и водонасыщенного. Залегают с поверхности или 
на глубине 2,3-3,5 м; мощность– 0,6-1,7 м, местами до 2,7 м. 

Внутриморенные отложения (ingIIsž) – пески мелкие и средние серого, реже темно-ко-
ричневого цвета; влажные и водонасыщенные; местами глинистые. Встречены повсеместно. За-
легают на глубине 1,2-4,3 м. Вскрытая мощность – до 3,3 м. 

Гидрогеологические условия: 
- грунтовые воды. Встречены на глубине 1,8-4,3 м (абс. отм. – 156,45-156,86 м). Водовме-

щающими являются как надморенные, так и внутриморенные пески. Имеют безнапорный харак-
тер. Уровень грунтовых вод подвержен сезонным колебаниям и определяется климатическими 
условиями; 

 - воды спорадического распространения. Встречены в прослойках песка в моренных от-
ложениях на глубине 2,4-2,5 м (абс. отм. – 155,86-156,30 м); безнапорные. 

Инженерно-геологические условия площадки относятся ко II (средней) категории слож-
ности по приложению Г к СН 1.02.01-2019.  

По результатам инженерно-геологических изысканий условия строительства относятся 
к классу геотехнического риска А (согласно приложению А, табл. А.1 СП 5.01.01-2023). 

Пучинистость грунтов при промерзании: пески средние относятся к непучинистым 
грунтам, если не имеют в пределах нормативной глубины промерзания прослоек грунтов, кото-
рые могли бы служить водоупором; суглинки, супеси твердой консистенции, пески мелкие (при 
условии, что в период строительства и эксплуатации сооружений уровень  грунтовых вод будет 
ниже глубины промерзания более чем на 1,0 м) относятся к условно непучинистым, остальные 
суглинки и супеси – к пучинистым грунтам (п.п. 4.2, 4.3 Пособия П9-2000). 

Нормативная глубина сезонного промерзания рассчитана согласно п.6.5 Пособия П9-
2000 и составляет для песков средних – 142 см; песков мелких и супесей – 132 см; суглинков – 
109 см. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

77 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

4.1.5. Рельеф, земельные ресурсы и почвенный покров 
Согласно физико-географического районирования территория Могилевского района 

относится к провинции Приднепровье, району Оршанско-Могилевской равнины. 
В геоморфологическом отношении Могилевский район полностью расположен в 

пределах Могилевской водно-ледниково-моренной равнины (область равнин и низин Пред-
полесья). 

  
Рис.9 – Геоморфологическое районирование 

Современная поверхность рельефа представляет приподнятую полого-волнистую рав-
нину, максимальные абсолютные отметки которой достигают 200 м. В южном и юго-
восточном направлениях высоты постепенно снижаются до 150–175 м. Широко распро-
странены участки моренной равнины, сложенные валунными суглинками и супесями, среди 
которых обнаружены отторженцы девонских и меловых пород. Поверхность равнины 
пологоволнистая с перепадами высот до 2–3 м, густо прорезана долинами рек и ложбинами. 
Вблизи долин рельеф приобретает мелкохолмистый и увалистый характер с колебаниями вы-
сот до 8–10 м. В северной части района встречаются термокарстовые западины диаметром 
до 0,3–0,5 км, глубиной до 2 м. В некоторых из них ранее существовали озера, свидетель-
ством чему служат мощные озерные отложения. Характерно распространение овражно-ба-
лочных форм. В северо-западной части распространены холмисто-грядовые краевые формы, 
вытянутые в субмеридиональном направлении до 10 км. Длина гряд 2–4 км, диаметр 
холмов до 2 км. Среди водно-ледникового и моренного материал встречаются отторженцы 
девонских пород. Небольшие участки краевых комплексов встречаются восточнее г. Мо-
гилева. Максимальные отметки достигают 190–200 м, относительные превышения 10–15 м, 
редко 30 м. Получил развитие холмисто-увалистый рельеф. 

Территория района, в соответствии со схемой ландшафтного районирования, 
приурочена к подзоне бореальных ландшафтов и расположена в границах Восточно- 
белорусской провинции вторично-моренных и лессовых ландшафтов с широколиственно- 
еловыми и еловыми лесами на дерново-подзолистых и дерново-палево-подзолистых почвах. 
На территории района представлен один ландшафтный район – Шкловский волнистый 
вторично-моренный с широколиственно-еловыми лесами. Преимущественное распространение 
получил ландшафт вторично-моренный волнистый с широколиственно- еловыми лесами на 
дерново-подзолистых, реже заболоченных почвах, значительно распаханные. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

78 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

В юго-восточной части района преобладающим видом является вторично-моренные хол-
мисто- волнистые с широколиственно-еловыми и сосновыми лесами на дерново-подзоли-
стых, реже заболоченных почвах, значительно распаханные. 

В пойме р. Днепр получили распространение ландшафты речных долин с плоской 
поймой, локальными террасами, злаковыми лугами, низинными болотами, на дерново- 
заболоченных почвах. Южнее аг. Дашковка распространены пойменные гривистые ландшафты 
со злаковыми лугами, дубравами, низинными болотами и черноольховыми лесами на тор-
фяно-болотных почвах и аллювиальные террасированные волнистые ландшафты с сосно-
выми и аллювиальные террасированные волнистые ландшафты с сосновыми и березовыми 
лесами на дерново-подзолистых, часто заболоченных почвах. 

Участок под строительство расположен в Могилевском районе, южнее г.Могилева. Ре-
льеф исследуемого участка ровный, с общим уклоном в юго-западном направлении. Условные 
отметки поверхности земли колеблются от 158,00 до 161,00 м. Разность высот составляет 3,00 м. 

 
Земельный фонд Могилевского района составляет 190,227 тыс. га (согласно Реестра зе-

мельных ресурсов на 1 января 2025 г.) как представлено в таблице 19. Из них на долю сельско-
хозяйственных земель приходится 104,355 га территории. 

Таблица 19 
 Структура земельного фонда Могилевского района 

 Вид земельных ресурсов Площадь, тыс. га % 
Всего сельскохозяйственных земель: 104,355 54,858 
пахотные 85,746 45,076 
луговые 16,499 8,673 
под постоянными культурами 2,110 1,109 
Лесные 54,696 28,753 
Земли под древесно-кустарниковой растительностью 10,687 5,618 
Под болотами 4,597 2,416 
Под водными объектами 2,531 1,331 
Под дорогами и иными транспортными коммуникациями 4,105 2,158 
Общего пользования 1,961 1,030 
Под застройкой 4,015 2,111 
Нарушенных земель 0,064 0,034 
Неиспользуемые 2,020 1,062 
Иные 1,196 0,629 
Всего 190,227 100 

В соответствии с почвенно-географическим районированием исследуемый регион рас-
положен на границе двух почвенно-географических провинций – Северной и Центральной (Бе-
лорусской) и на границе двух районов, соответственно: Шкловско-Чауского района дерново-под-
золистых пылевато-суглинистых и супесчаных почв и Рогачевско-Славгородско Климовичского 
района дерново-подзолистых супесчаных почв.  

В северной и северо-восточной части района основными почвообразующими породами 
являются лессовидные отложения. Как правило, на территории района, лессовидные отложения 
маломощные и чаще всего залегают на морене, реже на песке. По гранулометрическому составу 
суглинки относятся к легким лессовидным. В северной части района встречаются мощные лес-
совидные суглинки с мощность лессовидных отложений 2 и более метров. Суглинки буровато-
палевого цвета, ореховатопластинчатой структуры. Уплотнены, и, как правило, однородны по 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

79 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

механическому составу. С понижением территории местности с севера на северо-восток наблю-
дается опесчанивание покровных пород.  

В южной и юго-западной частях района основными почвообразующими породами явля-
ются водноледниковые и ледниковые отложения. Для водноледниковых отложений характерна 
сортированность почвенного материала, косая слоистость и окантованность минеральных зерен. 
Наибольшее распространение на территории района получили водноледниковые отложения, 
представленные связными и рыхлыми супесями.  

Почвы района подразделяются на 10 основных типов: бурые лесные; дерново-подзоли-
стые; подзолистые заболоченные; дерново-подзолистые заболоченные; дерновые заболоченные; 
торфяно-болотные низинные; торфяно-болотные верховые; пойменные (аллювиальные) дерно-
вые заболоченные; пойменные (аллювиальные) торфяно-болотные; антропогеннопреобразован-
ные.  

Наибольшее распространение на территории района получили дерновоподзолистые 
почвы (около 47% территории), развивающиеся в автоморфных условиях на выравненных повы-
шенных участках и склонах в условиях свободного поверхностного стока при достаточном глу-
боком залегании почвенно-грунтовых вод.  

В северной и северо-восточной части получили распространение легкосуглинистые 
почвы, являющиеся наиболее плодородными почвами в районе. Бал плодородия в среднем выше 
40 баллов. Также высоким плодородием обладают связносупесчаные почвы, распространенные 
в восточной и юго-восточной частях района.  

Ареалы с уровнем загрязнения почв цезием-137 от 1 до 10 Кu/км2 расположены в южной 
и западной частях района. В соответствии с «Перечнем населенных пунктов и объектов, находя-
щихся в зонах радиоактивного загрязнения» в Могилевском районе к зоне проживания с перио-
дическим радиационным контролем (территория с плотностью загрязнения почв цезием137 от 1 
до 5 Ки/км2) относится 64 населенных пункта, остановочный пункт Семуковичи и к зоне с правом 
на отселение (территория с плотностью загрязнения почв цезием-137 от 5 до 15 Ки/км2) – 1 насе-
ленный пункт (д. Растополье Маховского сельсовета).  

Площадь земель сельскохозяйственного назначения, подвергшиеся загрязнению радио-
нуклидами цезия-137 (от 1 до 10 Ku/км2) составляет около 20,6 % от площади сельскохозяйствен-
ных земель района), в том числе: цезием-137 от 1 до 4,99 Ku/км2 – (20,1 %).  

Земли сельскохозяйственного назначения, подвергшиеся загрязнению радионуклидами 
цезия-137 приурочены к южной части района. По отношению к 2010 году сокращение площади 
сельскохозяйственных земель, подвергшихся радиоактивному загрязнению цезием-137, соста-
вило около 2,6 тысяч га.  

Земель, подвергшихся радиоактивному загрязнению стронцием-90 по Могилевскому 
району, не имеется.  

Земли лесного фонда ГЛХУ «Могилевский лесхоз» на территориях Вендрожского, Виль-
чицкого, Досовичского, Могилевского и Чемерянского лесничеств расположены в зоне радиоак-
тивного загрязнения цезием-137 от 1 до 15 Кu/км2. Наиболее загрязненные лесные массивы нахо-
дятся в Досовичском, Чермянском, Вильчицком лесничествах. Земли ГЛХУ «Чаусский лесхоз» 
Волковичского лесничества расположены преимущественно в зоне радиоактивного загрязнения 
цезием-137 от 1 до 5 Кu/км2, встречаются единичные кварталы с плотностью загрязнения 5-15 
Кu/км2. На землях Мокрядского и Сластенского лесничества плотность загрязнения цезием-137 
до 1 Кu/км2.  

Общая площадь земель лесного фонда, подвергшихся радиоактивному загрязнению це-
зием-137 по состоянию на 17.05.2018 составляет около 30 % от общей площади лесного фонда. 
По данным радиационного мониторинга в лесах отмечается снижение плотности загрязнения 
почвы радионуклидами и мощности дозы гамма-излучения (до 2% в год). Это обусловлено в ос-



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

80 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

новном радиоактивным распадом радионуклидов, а также их миграцией вглубь почвы. По отно-
шению к 2009 году в 2017 году площадь лесов, подвергшихся радиоактивному загрязнению це-
зием-137, сократилась более чем 5 тыс. га. 

В рамках НСМОС на территории г.Могилева проводятся наблюдения за химическим за-
грязнением земель периодичностью 1 раз в 5 лет; а также наблюдения за химическим загрязне-
нием земель в придорожных полосах автомобильных дорог, периодичностью 1 раз в 5 лет. 

На территории г.Могилева наблюдения за химическим загрязнением земель проводи-
лись в 2020г. Отбор проб почв в 2020 г. проводился с определением содержания тяжелых метал-
лов (кадмия, цинка, свинца, меди, никеля, хрома, мышьяка, ртути), сульфатов, нитратов, хлори-
дов, нефтепродуктов, бензо(а)пирена, кислотности (pH) (таблица 20). 

Таблица 20 – Содержание определяемых веществ в почвах  
на пунктах наблюдений (ПН) на фоновых территориях в 2020 г., мг/кг 

 
В пробах почвы г.Могилев анализировалось содержание тяжелых металлов (общее со-

держание), pH, сульфатов, нитратов, хлоридов, нефтепродуктов, полихлорированных дифенилов 
(ПХД). (таблица 21)  

Таблица 21 - Содержание загрязняющих веществ 
в рамках проведения мониторинга почв в г.Могилеве в 2020 г. 

 

 
Сравнение данных за предыдущие годы наблюдений показало превышение значений 

ПДК по максимальным значениям концентраций сульфатов в почвах всех городов, в г.Могилеве 
отмечено превышение в 2020 г. до 1,1 ПДК. 

По данным наблюдений в почвах обследованных в 2020 г. населенных пунктов не заре-
гистрировано превышений ПДК по хлориду калия. 

Значения, превышающие ПДК по нефтепродуктам в почвах, отмечены во всех обследо-
ванных в 2020 г. населенных пунктах, кроме Речицы. Наибольшие площади загрязнения харак-
терны для Могилева, Полоцка и Жодино (25,0 %, 20,0 % и 16,0 % проанализированных по городу 
проб соответственно) Максимальные значения зарегистрированы в Полоцке, Могилеве и Рога-
чеве на уровне 4,4 ПДК, 3,4 ПДК и 2,2 ПДК соответственно. Значительные превышения макси-
мальных значений (от 1,1 до 4,6 ПДК) характерны в разные годы наблюдений для всех обследо-
ванных городов, особенно для Полоцка и Могилева. 

Содержание в почвах полихлорированных дифенилов (ПХД) во всех обследованных 
населенных пунктах в 2020 г. наблюдалось ниже предела обнаружения, за исключением Моги-
лева, где среднее содержание ПХД в почвах наблюдалось на уровне 0,1 ПДК, а максимальное – 
0,6 ПДК. 

Случаи превышения ПДК для свинца в 2020 г. установлены в трех из шести обследован-
ных городах (13,3 % проанализированных проб в Полоцке, 11,9 % в Могилеве и 6,7 % в Речице), 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

81 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

при максимальном содержании 2,5 ПДК в почвах Могилева, 2,0 ПДК – Полоцка и 1,8 ПДК – 
Речицы. 

Наибольшее загрязнение почв цинком наблюдается в Могилеве, максимальное содержа-
ние цинка в почве отмечено на уровне 13,4 ОДК. 

Превышение ОДК по кадмию в обследованных населенных пунктах в 2020 г. зарегистри-
ровано в Могилеве и Слуцке на уровне 1,6 ОДК и 1,4 ОДК соответственно. При этом превышение 
ОДК наблюдается в 5,0 % (Слуцк) и 1,7 % (Могилев) проанализированных проб по городам. 

Максимальное содержание кадмия на уровне от 1,9 ОДК до 1,1 ОДК наблюдалось в Мо-
гилеве, Полоцке и Слуцке. 

Превышения ПДК по хрому в 2020 г. не зарегистрированы ни в одном из городов. Мак-
симальное содержание хрома в пробе почвы зарегистрировано в Могилеве на уровне 0,5 ПДК. 

Превышений ПДК по ртути не зарегистрировано. Максимальное содержание ртути в 
почве выявлено в Могилеве и находится на уровне 0,3 ПДК. Для почв обследованных населенных 
пунктов характерно превышение значений фоновых концентраций по всем определяемым веще-
ствам, что подтверждает факт накопления техногенных загрязняющих веществ в верхнем слое 
городских почв. 

Данные, полученные на пунктах наблюдений в населенных пунктах, свидетельствуют о 
значительных техногенных нагрузках на почвы, вызванных накоплением загрязняющих веществ 
в почвах центральных частей городов, где велико влияние автотранспорта и сосредоточены про-
мышленные предприятия. Основными загрязнителями почв в населенных пунктах являются 
нефтепродукты и тяжелые металлы (цинк, свинец). 
 

4.1.6. Растительный и животный мир. Леса 
 

Согласно Реестру особо охраняемых природных территорий в районе размещения про-
ектируемого объекта особо охраняемые природные территории международного, республикан-
ского и местного значений отсутствуют, а так же отсутствуют пути миграции диких животных, 
редких природных ландшафтов и биотопов, обитания животных и мест произрастания дикорас-
тущих растений, относящихся к видам включенным в Красную книгу Республики Беларусь.   

 
Растительный мир 
 
Естественная растительность района размещения объекта относится к Оршано-Придне-

провскому району Оршанско-Могилевского округа подзоны дубово-темнохвойных лесов (рису-
нок 10).  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

82 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

 
Рисунок 10 – Карта геоботанического районирования 

 
Растительный мир 
Современная естественная растительность занимает менее 60% территории Могилёв-

ской области и представлена в основном лесами, лугами и болотами. Более 40% территории об-
ласти занято культурной растительностью (пашня, сады, огороды), дорогами, жилищами и обще-
ственными постройками, корпусами производственных объектов, водоёмами. 

Естественный растительный покров области имеет явную зональную выраженность и 
занимает переходное положение между евразийской таежной и европейской зоной широколист-
венных лесов. В области проходит северная граница распространения граба обыкновенного (Гро-
дзянка-Кличев-Новый Быхов) и южная граница серой и белой ольхи (Белыничи-Могилев-Кли-
мовичи). 

Главный тип растительности Могилевской области – леса, они занимают 37 % ее терри-
тории. В настоящее время леса распространены на наименее продуктивных дерново-подзоли-
стых супесчаных и песчаных, а также на торфяно-болотных почвах. Лесные сообщества обра-
зуют: сосна обыкновенная, ель европейская, дуб черешчатый, березы бородавчатая и пушистая. 
Осина, черная и серая ольха, а также разные виды ив, граб, липа, ясень, клен, вяз, рябина, дикая 
яблоня и груша встречаются только как примеси к основным лесообразующим породам. 

Сосновые леса – повсеместно преобладающий тип лесов Могилевской области. Растет 
она на песках, на торфяниках и даже на верховых болотах. Подлесок соснового бора крайне бе-
ден, в основном это лишайники и вереск. Суборь (лес из сосны в сочетании с елью) имеет в под-
леске чернику, бруснику, мхи и распространена на более плодородных супесчаных и суглини-
стых почвах. 

Ель европейская – вторая наиболее распространенная древесная порода. Ель – теневы-
носливое дерево, не любит сухих песчаных и заболоченных почв, лучшими для ели являются 
суглинистые и супесчаные почвы, не боится она и влажных песчаных почв. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

83 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Мелколиственные леса Могилева и окресностей представлены как производными (вто-
ричными), так и коренными лесами. Вторичные мелколиственные леса образованы преимуще-
ственно березой бородавчатой или повислой и осиной. Кроме бородавчатой и пушистой берез 
встречается и карельская береза. 

Широколиственные леса занимают более 5 % всех лесов области. С севера на юг доля 
широколиственных лесов постепенно нарастает. Их главные древесные породы – дуб, граб, ясень 
и липа. Встречаются чистые дубравы и смешанные дубовые насаждения, в которых наряду с ду-
бом растут ясень, вяз, клен остролистый, на юго-западе – граб, на севере нередко – ель, осина, 
береза и серая ольха. На Могилевщине сохранились прекрасные пойменные дубравы в долинах 
Сожа, Днепра, Друти и Березины. Травостой хорошо развит и включает до 20 видов растений. 
Биологическая продуктивность дубрав самая значительная среди всех лесов области. Из спутни-
ков дуба следует отметить прежде всего граб и липу. 

В лесах и парках области есть и искусственные насаждения интродуцированных древес-
ных пород: Веймутовой сосны, европейской лиственницы, канадской ели и других пород. 

Луговая растительность представлена тремя типами: суходольные, низинные и заливные 
(пойменные). Суходолы занимают повышенные элементы рельефа водоразделов и надпоймен-
ных террас и преобладают во всем без исключения районе. Суходольные луга преимущественно 
мелкоконтурны и вкраплены среди пахотных угодий. Местами они закустарены ольхой серой, 
березой и осиной, а на Центрально-Березинской равнине и завалунены. Луга сильно изменяются 
по качеству травостоя в зависимости от рельефа местности, условий увлажнения и почв. На су-
ходолах господствуют злаки и бобовые. Наибольшее распространение имеют: овсяница красная 
и овечья; мятлик луговой; белоус торчащий, луговой и белый; клевер, мышиный горошек. 

Низинные или заболоченные луга занимают пониженные элементы рельефа водоразде-
лов и надпойменных террас. Увлажняются низинные луга атмосферными осадками, грунтовыми 
водами, а также водами поверхностного стока. Заболоченные луга, очень сильно закустарены 
зарослями ивы, черной ольхи, березы пушистой. Травостои низинных лугов состоят из злаковых 
(щучка, полевица собачья и малая, вейник) и осок.  

18% всех лугов относятся к заливным. Заливные луга приурочены к поймам крупных 
рек: Днепра, Сожа, Прони, Друти, Березины и Птичи. 

Растительность болот и водоемов. На переувлажненных участках – болотах – развива-
ется специфическая болотная растительность. Болота занимают 3,5 % площади Болота представ-
лены тремя основными типами: низинными, переходными и верховыми. Наибольшее распро-
странение в Могилевской области имеют низинные болота. Они преобладают в большинстве рай-
онов и на них приходится 65 % площади всех болот. Низинные болота характеризуются большим 
видовым разнообразием болотных растений. По составу растительности среди низинных болот 
выделяются лесные, травянисто-кустарниковые (ивовые) и травянистые или галы. Лесные ни-
зинные болота подразделяются на черноольховые (ольсы), пушисто-березовые (бели), ольхово-
березовые, елово-сосново-ольхово-березовые. Травяные болота делятся на хвощевые, осоковые, 
тростниковые, разнотравные. 

Верховые болота питаются атмосферными осадками (в силу этого на них наблюдается 
дефицит питательных веществ для развития растений). Видовой состав растительности ограни-
чен и характеризуется сплошным покровом из сфагновых мхов. На верховых болотах растет низ-
корослая сосна, багульник болотный, голубика и клюква. Промежуточное положение между ни-
зинными и верховыми болотами занимают переходные болота. На них приходится 7 % площади 
всех болот области. Переходным болотам свойственен сплошной покров сфагновых или гипно-
вых мхов, болотное разнотравье (осоки, вахта трехлистная), кустарники и кустарнички (черника, 
багульник, клюква и др); кустарниковая ива, сосновые и пушисто-березовые леса. Болотная рас-
тительность используется человеком для получения лекарственного сырья (аир болотный), сбора 
ягод (клюква, голубика), для выпаса скота и сенокошения. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

84 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

В водах рек, озер, водохранилищ и каналов, Могилева и окрестности, господствуют во-
доросли. В прибрежной зоне, занимающей пространство от 2-5 до нескольких десятков метров, 
произрастают осоки, аир болотный, тростник, камыш. На глубинах до 3 м встречаются желтая и 
белая кувшинки. В озерах долины Днепра, произрастает водяной орех (чилим или рогульник), 
занесѐнный в Красную книгу Беларуси. 

На участке производства работ произрастает древесно-кустарниковая растительность 
разного породного состава. Согласно проектным решениям предусмотрено удаление древесно-
кустарниковой растительности: кустарника средней густоты на площади 5 330 м2, отдельно сто-
ящих кустарников 80 шт, 589 шт. деревьев, различного породного состава, а так и нарушение 
травяного покрова на площади 30 947 м2, мешающих реализации проектных решений. Удаляе-
мые насаждения по своим возрастным и качественным характеристикам пересадке не подлежат. 
В естественном состоянии сохраняются деревья 21 шт. и кустарник 6 шт., не мешающие проект-
ным мероприятиям. 

В соответствии со статьей 38 Закона Республики Беларусь от 14.06.2003 205-3 «О расти-
тельном мире» и "Постановления Совета Министров РБ от 7 декабря 2016г. №1002" при 
удалении древесно-кустарниковой растительности, предусмотрены компенсационные выплаты в 
размере 307,25 базовых величин.  

За удаляемый травяной покров компенсационные мероприятия на основании второй ча-
сти ст.38 Закона Республики Беларусь от 14.06.2003 205-3 «О растительном мире» проектом не 
предусматриваются. 

 
Животный мир 
Характеристика животного мира дана на основе литературных данных. 
В соответствии с зоогеографическим районированием территория размещения объекта 

относится к Восточному району (рисунок 11). 
 

 
Рисунок 11 – Карта зоогеографического районирования 

 
В Могилеве и окрестностях обитают 200 видов позвоночных, из них более 25 млекопи-

тающих, около 100 гнездящихся птиц, более 20 рыб, 8  земноводных, 3 вида пресмыкающихся, а  
также более 300 видов беспозвоночных.   



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

85 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Из млекопитающих в лесопарках обычны белка, крот, еж, на окраинах города встреча-
ется заяц, известны случаи захода в город лося, енотовидной собаки. Из хищников обитает гор-
ностай, черный хорек, ласка. Иногда в черте города на водоемах появляются бобры. Многочис-
ленные крысы (черная и серая), мыши (домовая, полевая, лесная), полевки (рыжая, обыкновен-
ная).   

Богата орнитофауна. По числу особей первое место принадлежит воробьям (полевой, до-
мовой), часто встречаются грачи, галки, вороны, сороки, синицы, скворцы, встречается голубь 
сизый, на пойменных озёрах-старицах – водоплавающие. Зимой в город прилетают сойки, сне-
гирь, свиристель. В парках и садах обитают: дрозд-рябинник, зяблик, мухоловка-пеструшка, со-
ловей, коноплянка, зеленушка, садовая славка, щегол, горихвостка. В окрестностях города гнез-
дятся белый аист, полевой жаворонок, кукушка, вертишейка, в пойме Днепра – чайка обыкно-
венная, береговая ласточка, трясогузка белая, чибис и др.   

Рыбы представлены несколькими семействами. Преобладают карповые: плотва, уклейка, 
лещ, карась, елец. Встречаются окунь, щука, голец. Из пресмыкающихся и земноводных водятся 
ужи, ящерицы, лягушки, жабы.   

В соответствии со Схемой основных миграционных коридоров модельных видов диких 
животных, одобренной решением коллегии Министерства природных ресурсов и охраны окру-
жающей среды Республики Беларусь от 5 октября 2016 г. №66-Р, на территории г.Могилева ми-
грационных коридоров и ядер не имеется.   

По территории Могилевского района проходит миграционный коридор копытных дикий 
животных MG1-MG4-MG3 (рисунок 12).   

По территории Могилевского района проходит Днепровский миграционный коридор во-
доплавающих птиц. Основные миграционные коридоры водоплавающих птиц необходимо учи-
тывать при выполнении инженерно-геоэкологических изысканий, оценке воздействия на окру-
жающую среду, стратегической экологической оценке при планировании деятельности, связан-
ной с развитием традиционной и альтернативной энергетики, а также хозяйственной и иной дея-
тельности, обеспечение безопасности которой связано с наличием птиц. 

 
Рисунок 12 – Основные миграционные коридоры копытных животных на территории 

Могилевского района   
 
Проектные мероприятия предусмотрены на территории СЭЗ «Могилев», на антропо-

генно преобразованных землях, которые характеризуются существенной длительной трансфор-
мацией посредством интенсивной хозяйственной деятельности, что не позволяет судить о ней, 
как о естественной экосистеме. 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

86 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

4.1.7. Природные комплексы и природные объекты 
 

Природные объекты подразделяются на природные ресурсы и природные комплексы. 
Природные ресурсы — это компоненты природной среды, природные и природноантро-

погенные объекты, которые используются или могут быть использованы при осуществлении хо-
зяйственной и иной деятельности, в качестве источников энергии, продуктов производства и по-
требления и имеют потребительскую ценность. 

Природные комплексы — это функционально и естественно связанные между собой 
природные объекты, объединенные географическими и иными соответствующими признаками. 

Комплексы подразделяются на три категории по режиму охраны: 
- полностью исключенные из хозяйственного или рекреационного (отдых, восстановле-

ние) использования (заповедники); 
- исключенные полностью или частично из хозяйственного использования (заказники); 
- с ограниченным режимом использования ресурсов (Национальные парки). 
Экологическими ограничениями для реализации планируемой деятельности являются: 
наличие в регионе планируемой деятельности особо охраняемых природных террито-

рий, ареалов обитания редких животных, мест произрастания редких растений. 
Элементы национальной экологической сети международного, национального и регио-

нального значения на территории Могилевского района (рис.13) представлены экологическим 
коридором международного (европейского) значения «Днепровский» (СЕ3). Элементы экологи-
ческой сети включают в себя особо охраняемые природные территории (их части), природные 
территории, подлежащие специальной охране (их части). В его границы входят такие природные 
территории, подлежащие специальной  охране, как водоохранная зона реки Днепр; рекреаци-
онно-оздоровительные леса ГЛХУ «Могилевский лесхоз»; зоны отдыха местного значения «Си-
доровичи» и «Любуж»; памятник  природы республиканского значения «Полыковичская кри-
ница»; памятники природы местного значения «Дашковский парк», «Вековое дерево Дуб-1» и 
«Вековое дерево Дуб-1». На юго-западе от городской черты проходит один из основных мигра-
ционных коридоров копытных животных – MG1-MG4-MG3.  

 
Рисунок  13  –  Положение  Могилевского района  в национальной экологической сети 
 
Схема Национальной экологической сети дополнительных запретов и ограничений не 

устанавливает, однако устанавливает условия охраны экологических коридоров. Для них преду-
сматриваются мероприятия по формированию и функционированию элементов национальной 
экологической сети. При разработке проектной документации следует учитывать необходимость 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

87 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

проектирования специальных мероприятий по предотвращению гибели земноводных и копыт-
ных диких животных в местах их массовой миграции – конструкций для пропуска земноводных 
и предотвращения их выхода на автодороги.  

Экологический коридор международного значения «Днепровский» является основой для 
формирования взаимосвязи природно-экологического каркаса внутри города и на прилегающей 
территории. В рамках градостроительного проекта «Схема озелененных территорий общего 
пользования города Могилева» была разработана модель (стратегия) природно-экологического 
каркаса. Природно-экологический каркас Могилева включает в себя как природные комплексы 
в пределах города (внутренний каркас города), так и на прилегающих к нему территориям (внеш-
ний каркас города).  

Внутренний каркас города составлял особо охраняемых природных территорий, есте-
ственные лесных экосистем, пойменных территорий и значительных по площади озелененных 
территорий общего пользования Территориально-планировочное развитие города и Могилев-
ского района обеспечивает взаимодействие природного каркаса города с пригородными рекреа-
ционными территориями – зоной отдыха местного значения «Любуж» и рекреационно-оздоро-
вительными лесами. 
 

По состоянию на 01.01.2025 г. в Могилевской области 156 ООПТ на общей пло-
щади 134,336 тыс. га, что составляет 4,621 % от площади области. 

В Могилевском районе насчитывается 5 ООПТ общей площадью 1,361 тыс га. (рис.14, 
таблице 22):  

- 1 памятник природы республиканского значения; 
- 1 памятник природы местного значения; 
- 3 заказника местного значения. 

Таблица 22 
Особо охраняемые природные территории Могилевского района 

№ 
п/п 

Наименование 
ООПТ Вид Расположение 

Кем создан, 
номер и дата 

решения, пре-
образования 

Площадь 

Памятник природы республиканского значения 

1 Полыковичская 
криница 

Гидрологи-
ческий 

Севернее г.Могилева, возле н.п.По-
лыковичи 

31.07.2006г. 
№48 Минприр. 1,42 

Памятники природы местного значения 

2 Дашковский 
парк 

Ботаниче-
ский 

Южнее г.Могилева, в н.п. Даш-
ковка 

24.02.2006 №4-
24 РИК Моги-
левского рай-

она 

3,4 

Заказники местного значения 

3 Романьки-Кор-
чевка 

Гидрологи-
ческий заказ-
ник местного 

значения 

Между н.п.Заболотье и СТ Химик-
1 

24.02.2006 №4-
24, преобр. 

09.06.2020 N 
34-2 

676,54 

4 Воротей Гидрологи-
ческий 

Между н.п.Заболотье и СТ Хи-
мик-1 

24.02.2006 №4-
24, преобр. 

09.06.2020 N 
34-2 

556,8 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

88 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

5 Прибережье 

Гидрологи-
ческий заказ-
ник местного 

значения 

Юго-западнее н.п.Шилов Угол 

24.02.2006 №4-
24, преобр. 

09.06.2020 N 
34-2 

123,0 

 
 

Рисунок 14 - Особо охраняемые природные территории Могилевского района 
 

Заказник «Воротей», Прибережье» и «Романьки-Корчевка» 
Заказники расположены на торфяном месторождении. Образованы с целью сохранения 

и восстановления водных объектов и связанных с ними экологических систем. 
Образованы на торфяных месторождениях «Романьки, Корчеваха и др.» (кадастровый номер 
431), «Прибрежье» (кадастровый номер 451). Болота, взятые под охрану, относятся к низинным 
болотам 2 категории по степени нарушенности (близкие к естественным). Общая площадь заказ-
ников составляет 1210 га. К редким и исчезающим видам животных, обитающих на территории 
заказников относится коростель. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

89 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Памятник природы «Полыковичская криница» 
Памятник природы с 1983 года. Источник находится на дне глубокого, поросшего лесом, 

рва. Расход воды составляет более 100 куб. м в сутки, вода стекает в ручей, впадающий в реку 
Днепр в 150 м от родника.  

Родник оборудован в виде бювета. Родниковая вода попадает в купель. Рядом с родни-
ком построена и освящена часовня из красного кирпича и с пятью куполами. Родник почитаем 
как святой. В купели совершают обряды водоосвящения и крещения. 

 
Памятник природы «Дашковский парк» 
Парк был заложен во второй половине XIX века в имении Жуковского. По основной 

композиционной оси восток – запад шла центральная въездная аллея – парадная часть парка с 
большим кругом в 50 м и усадебный дом, построенный на краю террасы Днепра. Пейзажная часть 
парка находилась с северной стороны, а с южной располагался большой плодовой сад. Домини-
рующее положение в парке занимал водоем. Парк частично сохранился. Преобладающей поро-
дой является береза.  

В настоящее время в частично сохранившемся парке на площади 3,4 га произрастает 9 
видов древесной растительности аборигенной флоры различного периода посадки. На террито-
рии парка отмечено 23 вида эпифитных лишайников. 

 
4.1.8 Природно-ресурсный потенциал 

 
Природно-ресурсный потенциал территории – это совокупность природных ресурсов 

территории, которые могут быть использованы в хозяйстве с учетом достижений научнотехни-
ческого прогресса. В процессе хозяйственного освоения территории происходит количественное 
и качественное изменение природно-ресурсного потенциала данной территории. Поэтому сохра-
нение, рациональное и комплексное использование этого потенциала одна из основных задач ра-
ционального природопользования. 

Природно-ресурсный потенциал района - совокупность природных богатств (мине-
рально-сырьевых, климатических, земельных, водных, биологических). 

Месторождения полезных ископаемых представляют собой естественные скопления по-
лезных ископаемых, по количеству, качеству и условиям залегания пригодных для промышлен-
ного и иного хозяйственного использования. Количественная оценка минеральных ресурсов вы-
ражается запасами выявленных и разведанных полезных ископаемых, которые в свою очередь, в 
зависимости от достоверности подсчета запаса, разделяются на категории. 

С учетом эколого-экономического содержания различных элементов природноресурс-
ного потенциала, в целом, его можно разделить на две части – сырьевой и экологический потен-
циалы. 

Наиболее значимыми элементами сырьевого потенциала являются отдельные минераль-
ные ресурсы (торф, сырье для производства стройматериалов - песчано-гравийные материалы, 
глины), а также древесина. 

Минерально-сырьевая база Могилевской области представлена следующими видами по-
лезных ископаемых: нефть, цементное сырье, песок и валунно-гравийно-песчаная смесь, торф и 
сапропель, глины и суглинки, горючие сланцы, пресные и минеральные воды. 

Нефть. На территории области расположены 4 месторождения нефти: разрабатываемые 
Борисовское, Восточно-Дроздовское и Шумятичское с запасами 492 тыс. тонн; неразрабатывае-
мое Ново-Дроздовское с запасами 72 тыс. тонн. В 2021 году добыча составила 2 тыс. тонн. 

Цементное сырье. Выявлено 2 месторождения мела (Каменка и Сожское), 1 месторож-
дение мергеля (Коммунарское), 7 месторождений песка и супеси и 1 месторождение трепела 
(Стальное). 

ОАО «Белорусский цементный завод» разрабатываются: 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

90 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

- месторождения мергеля Коммунарское Костюковичского района с промышленными 
запасами в количестве 544,8 млн. тонн (добыча в 2021 году – 3,7 млн. тонн); 

- песка Каничское с промышленными запасами 1,1 млн. тонн (добыча в 2021 году – 80 
тыс. тонн); 

- супеси Ходосовское Мстиславского района с промышленными запасами в количестве 
13,2 млн. тонн (добыча в 2021 году – 82 тыс. тонн). 

ОАО «Кричевцементношифер» разрабатывается месторождение мела Каменка с про-
мышленными запасами 334,3 млн. тонн (добыча в 2021 году – 2,7 млн. тонн). 

ОДО «Трепел-М» разрабатывается месторождение трепела Стальное Хотимского района 
с промышленными запасами в количестве 30,5 млн. тонн (добыча в 2021 году – 4 тыс. тонн). 

Валунно-гравийно-песчаная смесь. На территории области расположены 10 место-
рождений валунно-гравийно-песчаной смеси с запасами 54,8 млн. м3, из них по промышленным 
категориям – 39,1 млн. м3. Добыча в 2021 году составила 0,54 млн. м3. 

Песок. Выявлено 76 месторождений с общими запасами 377,2 млн.м3, из них по про-
мышленным категориям – 134,7 млн.м3. Добыча в 2021 году составила 1,89 млн. м3. 

Наиболее крупными разрабатываемыми месторождениями песка являются: Быхов Бы-
ховского района, Песчаная Гора Климовичского района, Нижний Половино-Лог Могилевского 
района. 

Торф. Разведано 11 месторождений с запасами торфа по промышленным категориям 
17,1 млн.тонн. 

В Могилевской области ведут добычу торфа следующие предприятия: ОАО «Тор-
фопредприятие Днепровское», РУП «Могилевоблгаз» и РУП «Могилевэнерго», объем добычи за 
2021 год – 100,5 тыс. тонн. 

Сапропель. Выявлено 9 месторождений с промышленными запасами сапропеля 6,9 млн. 
тонн, месторождения не разрабатываются. 

Глины и суглинки. В Могилевской области насчитывается 28 месторождений глин и 
суглинков с общими запасами 12,2 млн.м3,  из них 7,5 млн.м3 – по промышленным категориям, 
месторождения не разрабатываются. 

Мел и мергель. Выявлено 6 месторождений мела и мергеля с общими запасами – 54,6 
млн.тонн, из них промышленные – 47,4 млн.тонн, месторождения не разрабатываются. 

Пресные воды. Разведано 57 месторождений (участков) с запасами 780,7 тыс.м3/сутки. 
Добыча в 2021 году составила 51347 тыс.м3/год. 

В Могилевской области по состоянию на 01.01.2023 подлежат ликвидации 158 неисполь-
зуемых буровых скважин, предназначенных для добычи подземных вод. В 2023 году планируется 
выполнить ликвидацию 18 скважин. 

Минеральные воды. Выявлено 38 месторождений (участков) с запасами 4,5 
тыс.м3/сутки. Добыча в 2021 году составила 15,1 тыс.м3/год. 

На территории Могилевской области 11 санаторно-курортных и лечебных учреждений, 
в том числе санаторий имеют на балансе месторождения минеральных подземных вод, воды ко-
торых используются для лечения заболеваний различного профиля. 

Территория г.Могилева расположена в пределах Оршанского водонапорного бассейна. 
В антропогеновых отложениях и старо-оскольском горизонте среднего девона общей мощностью 
до 230 м заключены большие запасы пресных гидрокарбонатных вод с минерализацией до 0,4 
г/л. Глубже залегают минеральные воды и рассолы. Лечебные минеральные воды вскрыты также 
скважиной у д. Вильчицы в 4 км к югу от города. Лечебными свойствами славится вода Полыко-
вичского источника.  

Горючие сланцы. На территории Глусского района Могилевской области и Любанского 
и Солигорского районов Минской области разведано месторождение горючих сланцев Любан-
ское. На месторождении предварительно оценены запасы горючих сланцев в количестве 1,2 
млрд. тонн. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

91 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Фосфориты. Выявлено 2 месторождения фосфоритов на территории области в Мсти-
славском районе. Месторождение фосфоритов Мстиславльское с промышленными запасами су-
хой руды в количестве 10,4 млн.т (0,47 млн.т Р2О5), также на месторождении предварительно-
оценены запасы сухой руды – 119,7 млн.т (7,9 млн.т Р2О5). 

Месторождение фосфоритов Лобковичи предварительно разведано и требует доизуче-
ния. Предварительно разведанные запасы составляют 18 млн.тонн, предварительно-оцененные – 
227 млн.тонн. 

В окрестностях г.Могилева имеются месторождения кирпичного сырья (Долгое, Купё-
ловское и др.), строительного песка и гравия (Шапчицкое, Нижнеполовиннологское и др.), бо-
лотных железных руд, пригодных для производства красок (Полыковичское, не разрабатыва-
ется). 

 
4.2. Природоохранные и иные ограничения 

 
Природные территории, подлежащие специальной охране на территории Могилёвского 

района представлены: 
- водоохранными зонами и прибрежными полосами рек и водоемов; 
- зонами санитарной охраны водозаборов; 
- природоохранными, рекреационно-оздоровительными и защитными лесами; 
- местами обитания диких животных и местами произрастания дикорастущих растений, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь. 
Для предотвращения загрязнения, засорения и истощения водных объектов, а также 

сохранения среды обитания объектов животного мира и произрастания объектов 
растительного мира на территориях, прилегающих к водным объектам, устанавливаются 
водоохранные зоны и прибрежные полосы. 

Территория проектируемого объекта находится за пределами водоохранных зон и при-
брежных полос водных объектов. 

Редкие, реликтовые виды растений, занесенные в Красную Книгу, на площади участка 
не произрастают. Изменений видового состава растений не планируется. Сведений о наличии в 
районе проектируемого объекта редких и исчезающих представителей фауны не имеется. 

Пути миграции животных на участке отсутствуют. Места гнездования редких и исчеза-
ющих птиц не зафиксированы. 

Проектируемый объект не располагается в границах природных объектов, имеющих 
природоохранные и иные ограничения. 

 
4.3. Социально-экономические условия 

 
Могилевская область расположена на востоке страны. Соседствует со Смоленской и 

Брянской областями России. Площадь территории Могилевской области составляет 29,1 тыс. 
км2.  

На 1 января 2025 года в Могилевскую область входят:  
21 район (Белыничский, Бобруйский, Быховский, Глусский, Горецкий, Дрибинский, Ки-

ровский, Климовичский, Кличевский, Костюковичский, Краснопольский, Кричевский, Круглян-
ский, Могилевский, Мстиславский, Осиповичский, Славгородский, Хотимский, Чаусский, Чери-
ковский, Шкловский), 2 района в городе Могилеве (Ленинский и Октябрьский районы), 2 района 
в городе Бобруйске; 

17 городов, в том числе два областного подчинения - Могилев и Бобруйск; 15 – район-
ного значения; 

6 поселков городского типа; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

92 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

2 960 сельских населенных пунктов, из них 204 агрогородка. 
На территории области 152 сельских Совета депутатов. 
Могилевский район образован 17 июля 1924 года, но его многовековая история имеет 

богатейшее наследие от существования первых стоянок и городищ 12-10 тысяч лет назад до Мо-
гилевского уезда Гомельской губернии. 

Могилевский район расположен в самом центре Могилевской области. Граничит с Бе-
лыничским, Быховским, Кличевским, Шкловским, Чаусским, Дрибинским районами. 

Площадь района составляет 1902 кв.км. 
Населенных пунктов – 271, из них 17 агрогородков в 15 сельсоветах. 
По состоянию на 1 января 2025 года по данным Национального Статистического коми-

тета Республики Беларусь, в Могилевском районе (не включая г.Могилев) проживает 39 163 че-
ловека (сельское население). 

Сведения о количестве образованных, использованных и захороненных твердых комму-
нальных отходах за 2023 год, согласно информации, размещенной на сайте Республиканского 
научно-исследовательского унитарного предприятия «Бел НИЦ «Экология» приведены в таб-
лице 23 и 24. 

Таблица 23 
Объемы собранных (заготовленных) вторичных материальных ресурсов, тонн 

 
 

Всего 
по видам* 

отходы 
бумаги и 
картона 

отходы 
стекла 

полимер-
ные отходы 

изношен-
ные шины 

отходы электриче-
ского и электрон-
ного оборудова-

ния 

отработанные 
масла 

36 720,3 16 495,2 10 661,1 5 331,2 2 669,0 804,5 759,3 
 

Таблица 24 
Объемы образова-

ния твердых комму-
нальных отходов 

(далее – ТКО), тыс. 
тонн 

Объемы ис-
пользования 

ТКО, 
тыс. тонн 

Объемы захоронения ТКО, 
тыс. тонн 

Количество объектов захоро-
нения ТКО 

всего в том числе  
всего 

в том числе 
на поли-
гонах 

на мини- 
полигонах 

полиго-
нов 

мини- 
полигонов 

128 53,6 74,4 74,4 0,0 1 0 0 
Могилевский район - стабильно, динамично развивающийся регион с современным сель-

скохозяйственным производством, промышленностью и социально-культурной сферой, внося-
щий достойный вклад в экономику Могилёвской области. 

Административный центр района – город областного подчинения Могилев. 
В рамках «Государственной программы возрождения и развития села на 2011-2015 

годы», сформировано 17 агрогородков, преобладающее большинство которых расположено на 
центральных усадьбах, прилегающих сельскохозяйственных предприятий. 

Наибольший вклад в развитие района вносят предприятия промышленности, удельный 
вес которых в общем объеме выручки района составляет около 40,0 процентов. 

В промышленности района работает 10 предприятий, из них 9 частной формы собствен-
ности: ООО «Протос», частное предприятие «Газосиликат Могилев», ООО «Стальная линия», 
ООО «Баир Вест», ООО «Ультра Плай ОСБ», ООО «Новус Индустри», ООО «БелЭмса», ИООО 
«Мебелаин», ИООО «Омск Карбон Могилев». 

Основными видами промышленной продукции, производимой в районе являются дере-
вообработка, производство высококачественных вентиляционных установок, мебели, изделий из 
метала и ПВХ, изделий из гофрированного картона, газосиликатных блоков, средств личной ги-
гиены, технического углерода и много другое. 

https://minpriroda.gov.by/uploads/files/TKO-1-2.docx
https://minpriroda.gov.by/uploads/files/TKO-1-2.docx


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

93 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

В период 2020-2024 года стабильно занимают лидирующие места в объеме промышлен-
ного производства района ООО «Ультра Плай ОСБ» (33,3%), ООО «БелЭмса» (16,9%), ИООО 
«Омск Карбон Могилев» (15,5%), ООО «Новус Индустри» (14,3%). 

Объем промышленного производства за период с 2021 по 2024 год составил более 90,0 
млн. рублей, вместе с тем номинальная среднемесячная заработная за аналогичный период уве-
личилась на 119,4 процента и составила 2 825,1 рублей. 

Общая численность работников, занятых в промышленности района ежегодно состав-
ляет не менее 4 400 человек. 

В 2002 году в регионе основана свободная экономическая зона "Могилев". Основная 
цель СЭЗ «Могилев» заключается в привлечении иностранных и национальных инвестиций для 
реализации новых и развития существующих производств, ориентированных на экспорт и им-
портозамещение.  

СЭЗ «Могилев» включает 19 земельных участков общей площадью 3 712,0369 гектара, 
в том числе более 400 гектаров для новых строительных проектов. Территория СЭЗ также пред-
лагает более 100 тысяч квадратных метров доступной производственной площади, готовой для 
размещения различных производств. На территории Могилёва и Могилёвского района располо-
жены 10 участков СЭЗ «Могилёв»: 

Каждый участок СЭЗ «Могилев» обладает развитой инженерной и транспортной инфра-
структурой, обеспечивая удобство и доступность для резидентов. 

Частное предприятие «Регионагрогарант» развивающаяся компания в г.Могилёве, дея-
тельность которого направлена на переработку отходов (минеральные, древесные, строительные, 
стекло, растительность, шламы, рубероид, бут, бетон, бетонные плиты  и др.). Свидетельство о 
регистрации введённого в эксплуатацию объекта по использованию отходов под реестровыми 
номером 3589. Реализует продукцию собственного производства: Щебень вторичный, получен-
ный путем переработки отходов строительства ТУ ВУ 790818650.001-2023, Щепа топливная ТУ 
ВУ 790818650.003-2023. Также организация занимается сносом и демонтажем зданий и сооруже-
ний даже со сложными архитектурными особенностями. 

Сельскохозяйственные предприятия района специализируются на выращивании зерно-
вых и зернобобовых культур, сахарной свёклы, овощей, картофеля, производстве мяса, молока. 

Площадь сельскохозяйственных угодий занимают 94,2 тыс. га, из них пашни 78 тыс. га. 
В структуре посевных площадей на долю зерновых культур приходится 50 процентов, техниче-
ских культур 15 процентов, кормовых культур 34 процента. Ежегодно сельскохозяйственными 
организациями района выращивается более 100 тыс. тонн зерновых и зернобобовых культур. 

Поголовье крупного рогатого скота более 40 тыс. голов, в том числе 13 тыс. голов коров. 
В состав агропромышленного комплекса района входит 14 сельскохозяйственных орга-

низаций различных форм собственности, в т.ч. ОАО «Могилевский ленок», ОАО «Тишовка», 
ОАО «Полыковичи», ЗАО «Агрокомбинат «Заря», ОАО «Фирма «Кадино», ОАО «Эксперимен-
тальная база «Дашковка», ОАО «Агрокомбинат «Восход», КСУП «Птицефабрика «Елец», ЗАО 
«Серволюкс Агро», СДП «Авангард» ТРУП «Могилевское отделение Белорусской железной до-
роги», филиал «Вендорож» РУП «Могилевэнерго», ООО «Птицефабрика «Романовичи», ООО 
«Сухари-Агро», ОАО «Могилевская райагропромтехника». Кроме того, в состав агропромыш-
ленного сектора района входят: ОСХОС «НАН Беларуси», РУСПП «Могилевское госплемпред-
приятие». 

В рамках государственной программы «Аграрный бизнес» на базе РУСПП «Могилев-
ское госплемпредприятие» создана первая в Беларуси козья ферма. 

В Могилевском районе осуществляют деятельность 65 фермерских хозяйств (6,9 тыс. га 
земельных угодий, в том числе сельскохозяйственных земель – 5,9 тыс. га). 

Одними из первых и крупных крестьянско-фермерских хозяйств, зарегистрированных в 
районе и осуществляющих деятельность по настоящее время являются: 

«Пралесак»; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%BB%D1%91%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

94 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

«Царево»; 
«Зайцева В.М.»; 
«Куцанов и К». 
Строительная отрасль района представлена 5 организациями: 
ООО «Юрстроймаш»; 
Частное производственно-строительное унитарное предприятие "СМУ Вертикаль"; 
Филиал КУП по проектированию, ремонту и строительству дорог "Могилевобл-

дорстрой" ДРСУ-128; 
Филиал КУП по проектированию, ремонту и строительству дорог "Могилевобл-

дорстрой" ДРСУ-59; 
УПТК «Облдорстрой». 
Филиал КУП по проектированию, ремонту и строительству дорог "Могилевобл-

дорстрой" ДРСУ-128 ведет работы по ремонту, благоустройству и строительству дорог в районе. 
По территории района проходят дороги республиканского значения общей протяженно-

стью 221,6 км, местного – 1500 км, в том числе с улучшенным (асфальтобетонным) покрытием – 
475,5 км, с песчаногравийным – 1024,5 км. Автомобильными дорогами с твердым покрытием 
связаны все агрогородки района. 

Развитая сеть шоссейных дорог, важнейшими из которых являются трассы Минск - Мо-
гилёв, Могилёв - Гомель и Могилёв - Бобруйск, а также железнодорожные ветки, позволяют 
обеспечивать устойчивую транспортную связь со всеми регионами Беларуси. 

Через район проходят железные дороги на Осиповичи, Оршу, Кричев, Жлобин, автодо-
роги на Бобруйск, Минск, Оршу, Чериков, Гомель. На Днепре осуществляется судоходство. 

Транспортное обслуживание населения района осуществляют Могилёвский филиал ав-
тобусный парк № 1 ОАО «Могилёвоблавтотранс», индивидуальные перевозчики. 

Торговую сеть района представляют розничные предприятия, ведомственная сеть пред-
приятий и организаций района и области, субъекты хозяйствования малого и среднего бизнеса. 

Торговым обслуживанием охвачены все населенные пункты района. 
В 62 населенных пунктах имеются магазины, 194 обслуживаются 16 автомагазинами, 

для работы которых согласовано 45 маршрутов движения. 
Могилевский район является удобной площадкой для открытия и ведения бизнеса. 
Ежегодно в Могилевском районе создается не менее 50 организаций и регистрируется не 

менее 100 индивидуальных предпринимателей. 
В настоящее время на территории района зарегистрировано 1397 предпринимателей и 

1221 организация, из них 603 организаций, или половина организаций малого и среднего бизнеса. 
Частный бизнес охватывает практически все сегменты экономики, но наиболее эффек-

тивно действуют в сфере производства. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D1%88%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B8%D1%87%D0%B5%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B1%D1%80%D1%83%D0%B9%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D1%88%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BD%D0%B5%D0%BF%D1%80


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

95 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

 
Рис.15 – Карта-схема Могилевского района 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

96 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 
 

Любая намечаемая хозяйственная или иная деятельность оказывает явное или косвенное 
воздействие на окружающую среду. Возможные воздействия на окружающую среду можно опре-
делить, исходя из следующих признаков: 

1) изъятие из окружающей среды: 
- земельных ресурсов (пространственно-территориальных); 
- водных ресурсов; 
- ресурсов флоры и фауны; 
- полезных ископаемых; 
- агрокультурных ресурсов (плодородных земель); 
- местообитаний популяций ценных видов растительного и животного мира; 
- культурных, исторических и природных памятников. 
2) привнесение в окружающую среду: 
- загрязняющих веществ; 
- шума и вибраций; 
- электромагнитных излучений. 
К основным объектам этих воздействий относят компоненты окружающей природной 

среды, персонал предприятия, население, попадающее в зону воздействия, а также социально-
экономические условия жизнедеятельности населения, включая занятость, демографические 
сдвиги, социальную инфраструктуру, этнические особенности и прочее. 

Возможные воздействия рассматриваемого объекта на окружающую среду связаны с 
проведением строительных работ и функционированием объекта. 

 
5.1. Воздействие на атмосферный воздух. 

 
Устройство площадки для производства технического грунта осуществляется на терри-

тории СЭЗ «Могилев», расположенной на землях запаса Могилевского района. Оценка воздей-
ствия на атмосферный воздух проводится с учетом воздействия проектируемых источников вы-
бросов.  

Основное загрязнение атмосферного воздуха при эксплуатации будет происходить в ре-
зультате выбросов загрязняющих веществ при процессах:  

- складирование отходов и готовой продукции; 
- пересыпка и транспортировка отходов; 
- очистные сооружения; 
- работа щековой дробилки; 
- работа гидромолота; 
- работа измельчителя древесины; 
- работы измельчителя молоткового типа; 
-работа сепаратора; 
- работы мотопомпы; 
- работа бензопилы. 
Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух представлены в 

таблице 25. 
Таблица 25 

№ ИЗ Вид ИЗ Наименование источника загрязнения 

Проектируемые источники 
0001 организованный пескоуловитель очистных сооружений 
0002 организованный пескоуловитель очистных сооружений 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

97 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

№ ИЗ Вид ИЗ Наименование источника загрязнения 

0003 организованный бензомаслоотделитель очистных сооружений 
0004 организованный бензомаслоотделитель очистных сооружений 

6001 неорганизованный транспортировка сырья (для орган.добавки, древ. и 
строит. отходы) до места складирования  

6002 неорганизованный выгрузка отходов для получения щебня вторичного 
6003 неорганизованный выгрузка отходов для получения щепы 
6004 неорганизованный выгрузка отходов для получения органической добавки  

6005 неорганизованный Пересыпка сырья для органической добавки после 
фазы №1 для фазы №2 

6006 неорганизованный Работа измельчителя HX 3060 K 
6007 неорганизованный Работа бензопилы  

6008 неорганизованный Работа измельчителя молоткового типа Doppstadt AK 
435 E  

6009 неорганизованный Работа дробилки щековой Terex Pegson XR400S 
6010 неорганизованный работа гидромолота на базе экскаватора  
6011 неорганизованный работа автопогрузчика на площадке  
6012 неорганизованный работа экскаватора на площадке  

6013 неорганизованный пересыпка щепы после дробления на склад для хране-
ния 

6014 неорганизованный пересыпка щебня вторичного после дробления на склад 
для хранения 

6015 неорганизованный пыление от хранения отходов для получения щепы  
6016 неорганизованный пыление от хранения отходов для получения щебня  
6017 неорганизованный пыление от хранения щепа 
6018 неорганизованный пыление от хранения сырья щебень 
6019 неорганизованный Пыление от хранения органической добавки 
6020 неорганизованный Пыление от хранения биогенного грунта 

6021 неорганизованный Работа сепаратора при разделении на фракции древес-
ных отходов, компоста 

6022 неорганизованный Перемешивание сырья для получения биогенного 
грунта 

6023 неорганизованный погрузка щебня дробленного со склада в автосамосвал 
6024 неорганизованный погрузка щепы со склада в автосамосвал 
6025 неорганизованный Погрузка биогенного грунта  

6026 неорганизованный вывоз готовой продукции (щепа, щебень, биогенный 
грунт) автосамосвалами  

6027 неорганизованный передвижная автозаправка ( 
6028 неорганизованный Работа мотопомпы  
6029 неорганизованный Дезинфицирующая ванна 
6030 неорганизованный Автомобильная парковка на 4 м/мест 

6031 неорганизованный площадка хранения отходов для получения древесного 
сырья   

6032 неорганизованный площадка хранения готового древесного сырья   

6033 неорганизованный площадка хранения отходов для получения органо-ми-
нерального сырья  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

98 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

№ ИЗ Вид ИЗ Наименование источника загрязнения 

6034 неорганизованный площадка хранения готового органо-минерального сы-
рья  

6035 неорганизованный пересыпка древесного сырья после дробления на склад 
для хранения 

6036 неорганизованный пересыпка органо-минеральной сырья после дробления 
на склад для хранения 

6037 неорганизованный погрузка органо-минерального сырья со склада в авто-
самосвал 

6038 неорганизованный погрузка древесного сырья со склада в автосамосвал 
6039 неорганизованный выгрузка отходов для получения древесного сырья 

6040 неорганизованный выгрузка отходов для получения органо-минерального 
сырья  

6041 неорганизованный Пруд-испаритель 
Расчет выбросов от автотранспорта и специализированной техники проведен согласно 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). - НИИАТ, Москва, 1998 г. 

При работе автотранспорта и специализированной техники в атмосферный воздух вы-
брасываются следующие загрязняющие вещества: азот (IV) оксид (азота диоксид) (0301), сера 
(IV) оксид (сера диоксид) (0330), углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19 
(2754), углерод оксид (окись углерода) (0337), углерод черный (сажа) (0328). 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от АЗС (передвиж-
ной автозаправочной станции) определены на основании следующих документов: 

1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (доп. и перераб.). – С-Пб.: НИИ Атмосфера, 2005.  

2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу из резервуаров. – Утв. 08.04.1998. – Новополоцк, 1997. 

3. Дополнения к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров». – С-Пб.: НИИ Атмосфера, 1999. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-409/10-0 от 05.05.2010. 
При работе передвижной автозаправочной станции в атмосферный воздух поступают 

следующие загрязняющие вещества: сероводород (0333), углеводороды предельные алифатиче-
ского ряда C11-C19 (2754). 

Выбросы загрязняющих веществ при погрузке (выгрузке), при транспортировке матери-
алов были определены в соответствии с ТКП 17.08-17-2012 (02120) «Охрана окружающей среды 
и природопользования. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
Правила расчета выбросов предприятий по производству цемента и извести». 

При хранении насыпных материалов выбросы определены согласно ТКП 17.08-12-2022 
Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов от объектов организаций железнодорожного 
транспорта. 

В результате вышеуказанных технологических процессов в атмосферный воздух выбра-
сываются загрязняющие вещества 2908 (Пыль неорганическая менее 70% SiO2) и 2936 (пыль дре-
весная), и 2902 (Твердые частицы (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль)). 

Разгрузка на площадку для компостирования отходов сопровождаются выбросами твер-
дых частиц (недифференцированная по составу пыль/аэрозоль) (2902) и определены в соответ-
ствии с ТКП 17.08-12-2008 (02120) Охрана окружающей среды и природопользование. Атмо-
сфера. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов пред- 
приятий железнодорожного транспорта» 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

99 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Выбросы в атмосферу при дезинфекции колес спецтехники будут: хлор (0349) и хлори-
стый водород (0316). 

Работа мотопомпы сопровождается следующими выбросами: (301) азота диоксид (Азот 
(IV) оксид), (2754) углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19, (330) сера диоксид 
(Ангидрид сернистый), (337) углерод оксид, которые подсчитаны в соответствии с «Методиче-
ским пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферный воздух» ОАО «НИИ Атмосфера» СПб., 2012 (раздел1.6 п.12) расчет выбросов от бен-
зиновых электростанций следует выполнять по "Методике проведения инвентаризации выбро-
сов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом)" 
(М., 1998). 
Расчет валового выброса  от бензопилы сопровождается следующими выбросами: (301) азота ди-
оксид (Азот (IV) оксид), (2754) углеводороды предельные алифатического ряда C11 - C19, (330) 
сера диоксид (Ангидрид сернистый), (337) углерод оксид, пыль древесная (2936), которые под-
считаны в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю вы-
бросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» ОАО «НИИ Атмосфера» СПб., 2012 г. 

В результате работы очистных сооружений происходит выброс загрязняющих веществ: 
401 (углеводороды предельные алифатического ряда С1-С10), 602 (бензол), 621 (толуол), 616 
(ксилолы), 2754 (углеводороды предельные алифатического ряда С11-С19). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками рассматри-
ваемого объекта до и после реализации проектных решений приведены в таблице26.  

 
Таблице 26 – Загрязняющие вещества. 

код 
за-

гряз-
няю-
щего 
веще-
ства 

наименование 
загрязняющего 

вещества 

кл
ас

с 
оп

ас
но

ст
и 

 
 

П
Д

К
 м

.р
., 

мк
г/

м3
 

П
Д

К
 с

.с
., 

мк
г/

м3
 

П
Д

К
 с

.т
., 

мк
г/

м3
 

О
БУ

В
, м

кг
/м

3 

Выбросы загрязняющих веществ 

Существую-
щее произ-
водство (де-
минтируе-

мое) 

проектируемое 
производство 

итого с учё-
том суще-

ствующего и 
проектируе-
мого произ-

водства 
г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

301 
Азота диоксид 
(Азот (IV) ок-
сид) 

2 25
0 

10
0 

40
 

- 0 0 

0,
54

52
22

3 

3,
21

99
51

8 

0,
54

52
22

 

3,
21

99
51

8 
304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 3 40
0 

24
0 

10
0 - 0 0 

0,
08

85
59

9 

0,
52

31
79

5 

0,
08

85
6 

0,
52

31
79

5 

316 

Гидрохлорид 
(Водород хло-
рид, соляная 
кислота) 

2 20
0 

10
0 

50
 - 0 0 

0,
00

09
46

 

0,
00

00
29

 

0,
00

09
46

 

0,
00

00
29

 

328 Углерод (Сажа) 3 15
0 

50
 

15
 

- 0 0 

0,
09

57
87

 

0,
58

42
37

8 

0,
09

57
87

 

0,
58

42
37

8 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

100 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

330 
Сера диоксид 
(Ангидрид сер-
нистый) 

3 50
0 

20
0 

50
 

- 0 0 

0,
06

63
07

9 

0,
37

90
69

2 

0,
06

63
08

 

0,
37

90
69

2 

333 Сероводород 2 8 - - - 0 0 

0,
00

00
14

98
 

0,
00

04
73

 

1,
5E

-0
5 

0,
00

04
73

 

337 Углерод оксид 4 50
00

 

30
00

 

50
0 - 0 0 

0,
61

98
75

6 

3,
14

73
25

2 

0,
61

98
76

 

3,
14

73
25

2 

349 Хлор 2 10
0 

30
 

10
 - 0 0 

0,
00

09
2 

0,
00

00
28

 

0,
00

09
2 

0,
00

00
28

 

401 

Углеводороды 
предельные али-
фатического 
ряда С1-С10 

4 

25
00

0 

10
00

0 

25
00

 

- 0 0 

0,
54

83
 

7,
72

79
 

0,
54

83
 

7,
72

79
 

602 Бензол 2 10
0 

40
 

10
 

- 0 0 

0,
01

12
 

0,
15

9 

0,
01

12
 

0,
15

9 

616 Ксилол 3 20
0 

10
0 

20
 

- 0 0 

0,
00

1 

0,
01

46
 

0,
00

1 

0,
01

46
 

621 Толуол 3 60
0 

30
0 

10
0 - 0 0 

0,
00

84
 

0,
11

93
 

0,
00

84
 

0,
11

93
 

2754 
Углеводороды 
предельные 
C12-C19 

4 10
00

 

10
00

 

10
0 - 0 0 

0,
23

71
80

12
 

1,
75

98
03

6 

0,
23

71
8 

1,
75

98
03

6 

2908 
Пыль неоргани-
ческая менее 
70% SiO2 

3 30
0 

10
0 

30
 

- 0 0 

0,
09

61
29

81
5 

0,
95

57
50

52
 

0,
09

61
3 

0,
95

57
50

5 

2936 Пыль древесная 3 40
0 

16
0 

40
 - 0 0 

1,
04

90
82

23
9 

5,
03

33
28

76
 

1,
04

90
82

 

5,
03

33
28

76
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

101 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

2902 

Твердые ча-
стицы (недиф-
ференцирован-
ная по составу 
пыль/аэрозоль) 

3 30
0 

15
0 

10
0 - 0 0 

0,
38

75
11

23
4 

2,
80

94
32

94
 

0,
38

75
11

 

2,
80

94
32

9 

Итого от всех источников объекта (орга-
низованных,неорганизованных)   

0 0 

3,
75

64
37

 

26
,4

33
41

 

3,
75

64
37

 

26
,4

33
41

 

Выброс организованных источников т/год 

0,
12

36
 

1,
74

64
 

Выброс неорганизованных источников т/год 

3,
63

28
37

 

24
,6

87
01

 

Расчёты выбросов загрязняющих веществ от проектируемых источников объекта приве-
дены в Приложение А. 

Для определения влияния источников выбросов на загрязнение атмосферного воздуха 
был выполнен расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ по программе УПРЗА «Эко-
лог» (версия 4.7).  

Расчет произведен с учетом фоновых концентраций на территории района расположения 
объекта в режиме уточненного перебора направлений и скоростей ветра и с учетом скорости 
ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (8 м/с). 

По азот диоксиду, углерода оксиду, серы диоксиду, твердым частицам расчеты рассеи-
вания выполнялись с учетом фона. По остальным загрязняющим веществам, выбрасываемым от 
проектируемого объекта, данные по фоновому загрязнению отсутствуют и в расчете рассеивания 
приняты без учета фона. 

Характеристики веществ и группы суммации, рассматриваемые при расчете загрязнения 
атмосферы выбросами от источников объекта, приведены в таблице 27. 

 
Таблица 27 – Характеристики веществ и группы суммации,  

рассматриваемых при расчете рассеивания 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 

концентр. 
Расчет 

максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

Тип Значе
ние Тип Значе

ние Тип Значе
ние Учет Интерп. 

0301 Азот (IV) оксид (азота ди-
оксид) ПДК м/р 0,25 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,1 Да Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азот ок-
сид) ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,1 ПДК с/с 0,24 Нет Нет 

0316 Гидрохлорид (Водород хло-
рид, соляная кислота) ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,05 ПДК с/с 0,1 Нет Нет 

0328 Углерод черный (сажа) ПДК м/р 0,15 ПДК с/г 0,015 ПДК с/с 0,05 Нет Нет 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 ПДК с/г 0,05 ПДК с/с 0,2 Да Нет 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

102 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

0333 Сероводород ПДК м/р 0,008 - - ПДК с/с - Нет Нет 

0337 Углерод оксид (окись угле-
рода;угарный газ) ПДК м/р 5 ПДК с/г 0,5 ПДК с/с 3 Да Нет 

0349 Хлор ПДК м/р 0,1 ПДК с/г 0,01 ПДК с/с 0,03 Нет Нет 

0401 
Углеводороды предельные 
алифатического ряда С1-
С10 

ПДК м/р 25 ПДК с/г 2,5 ПДК с/с 10 Нет Нет 

0602 Бензол ПДК м/р 0,1 ПДК с/г 0,001 ПДК с/с 0,04 Нет Нет 

0616 Ксилоты (смесь изомеров о-
, м-, п-ксилол) ПДК м/р 0,2 ПДК с/г 0,02 ПДК с/с 0,1 Нет Нет 

0621 Толуол (Метилбензол) ПДК м/р 0,6 ПДК с/г 0,1 ПДК с/с 0,3 Нет Нет 

2754 Углеводороды предельные 
алифатическог C11-C19 ПДК м/р 1 ПДК с/г 0,1 ПДК с/с 1 Нет Нет 

2902 
Твердые частицы (недиф-
ференцированная по со-
ставу пыль/аэрозоль) 

ПДК м/р 0,3 ПДК с/г 0,1 ПДК с/с 0,15 Да Нет 

2908 
Пыль неорганическая со-
держащая двуокись кремния 
менее 70% 

ПДК м/р 0,3 ПДК с/г 0,03 ПДК с/с 0,1 Нет Нет 

2936 Пыль древесная ПДК м/р 0,4 ПДК с/г 0,04 ПДК с/с 0,16 Нет Нет 

6009 Группа суммации: азот (IV) 
оксид, сера диоксид 

Группа 
сумма-

ции 
- Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

6040 
Группа суммации: углерод 
оксид, пыль неорганическая 
менее 70% 

Группа 
сумма-

ции 
- Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

Результаты рассеивания выбросов загрязняющих веществ в виде таблиц и карт приве-
дены в Приложении А. В Таблице 28 приведены координаты расчетных точек, расположенных 
на границе расчетной санитарно-защитной зоны и на границе жилой зоны. Значения максималь-
ных приземных концентраций загрязняющих веществ по результатам расчета рассеивания, при-
веденным в Приложении А с учетом и без учета фона, приведены в Таблице 28. 

Таблица 28 
 Координаты расчетных точек 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 2074,72 1521,57 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
2 2407,49 1366,73 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
3 2469,84 999,92 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 

4 2324,21 659,59 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
5 1963,00 592,20 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
6 1627,59 750,68 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
7 1552,08 1116,68 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

103 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

8 1707,55 1450,01 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) 
9 3200,10 54,80 2,00 на границе жилой 

 
на границе жилой зоны 

 

Расчетные точки были выбраны на расчетной санитарно-защитной зоне предприятия (на рас-
стоянии 380 м от границы территории объекта в северном, северо-западном, северо-восточном, 
восточном, юго-восточном, южном, юго-западном направлениях), а так же точки взяты на гра-
ницах жилых зон. 
 

Таблица 29 – Максимальные концентрации загрязняющих веществ по типам расчетных точек 

К
од

 за
гр

яз
-

ня
ю

щ
ег

о 
ве

-
щ

ес
тв

а Наименование загряз-
няющего вещества 

или группы суммации 

Расчётная приземная концентрация загрязняющего веще-
ства в долях ПДК или ОБУВ 

На границе расчётной СЗЗ На границе жилой зоны 

С учётом фона без учёта 
фона 

С учётом 
фона 

Без учёта 
фона 

0301 Азота(IV) оксид 
(азота диоксид) 0,99 0,76 0,35 0,12 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 0,08 0,08 0,01 0,01 

0316 
Гидрохлорид (Водо-
род хлорид, соляная 
кислота) 

2,13Е-03 2,13Е-03 2,94Е-04 2,94Е-04 

0328 Углерод черный 
(сажа) 0,13 0,13 0,02 0,02 

0330 Сера диоксид 0,13 0,05 0,09 0,01 
0333 Сероводород 4,33Е-04 4,33Е-04 5,97Е-05 5,97Е-05 

0337 Углерод оксид (окись 
углерода;угарный газ) 0,20 0,05 0,16 0,01 

0349 Хлор 4,15Е-03 4,15Е-03 5,71Е-04 5,71Е-04 

0401 
Углеводороды пре-
дельные алифатиче-
ского ряда С1-С10 

6,09E-03 6,09E-03 6,11E-04 6,11E-04 

0602 Бензол  0,06 0,06 7,55E-03 7,55E-03 
0616 Ксилолы 2,63E-03 2,63E-03 3,58E-04 3,58E-04 
0621 Толуол 6,90E-03 6,90E-03 9,44E-04 9,44E-04 

2754 
Углеводороды пре-
дельные С11-С19(в 
пересчете на С) 

0,07 0,07 0,01 0,01 

2902 

Твердые частицы (не-
дифференцированная 
по составу пыль/аэро-
золь) 

0,96 0,64 0,40 0,08 

2908 
Пыль неорганическая 
содержащая двуокись 
кремния менее 70% 

0,07 0,07 6,15Е-03 6,15Е-03 

2936 Пыль древесная 0,58 0,58 0,06 0,06 

6009 Азот (IV) оксид, сера 
диоксид 0,80 0,80 0,13 0,13 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

104 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

6040 
углерод оксид, пыль 
неорганическая менее 
70% 

0,10 0,10 0,01 0,01 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
проектируемого объекта в целом с учетом фоновых концентраций показали: 

- на границе расчетной СЗЗ (на расстоянии 380 м от границы территории объекта в се-
верном, северо-восточном, восточном, юго-восточном, южном, юго-западном и северо-западном 
направлениях) максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ составляют ме-
нее 1,0 ПДК для всех загрязняющих химических веществ (превышений предельно допустимых 
концентраций ни по одному веществу не установлено расчетным методом). 

 
5.2. Воздействие физических факторов 

 
Согласно Постановления Советов Министров Республики Беларусь № 37 от 25 января 

2021г. по временным характеристикам различают постоянный и непостоянный шум: 
• Постоянный шум - шум, для которого разность между наибольшим и наименьшим 

значениями уровня звука за временной интервал измерения не превышает 5 дБА при измерении 
на временной характеристике «медленно» средства измерения; 

• Непостоянный шум - шум, для которого разность между наибольшим и наименьшим 
значениями уровня звука за временной интервал измерения превышает 5 дБА при измерении на 
временной характеристике «медленно» средства измерения. 

Нормируемыми показателями постоянного шума являются: 
• уровни звукового давления в дБ в октавных полосах частот со среднегеометри-

ческими частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц; 
• уровень звука в дБА. 

Нормируемыми показателями непостоянного шума являются: 
1. для видов трудовой деятельности и рабочих мест с учетом условий, тяжести и напря-

женности труда: 
• эквивалентный уровень звука в дБА; 
• максимальный уровень звука в дБА; 

2. на территории жилой застройки, в помещениях жилых и общественных зданий: 
• эквивалентные уровни звукового давления в дБ в октавных полосах частот 

со среднегеометрическими частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 
8000 Гц; 

• эквивалентный уровень звука в дБА; 
• максимальный уровень звука в дБА. 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха шумовым воздействием на проектиру-
емом объекте являются: 

1 - Передвижная автозаправочная станция; 
2 - Фронтальный погрузчик XCMG XC948;  
3 - Экскаватор XCMG XE225DN; 
4 - Экскаватор XCMG XE225DN; 
5 - Измельчитель древесины НХ3600; 
6 - Измельчитель молоткового типа Doppstadt AK 435 E; 
7 - Гидромолота Delta F-5; 
8 - Дробилка щековая Terex Pegson XR400S; 
9 - Грузовой автомобиль; 
10 - Грузовой автомобиль; 
11 - Легковой автомобиль; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

105 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

12 - Погрузочно-разгрузочные работы; 
13 - Сепаратор барабанного типа Doppstadt SM 620; 
14- - Трансформатор 63 кВА; 
15 – Мотопомпа AGT WPT 30HX; 
16 - Бензопила Stihl MS250. 
 
В настоящее время основными документами, регламентирующими нормирование 

уровня шума, являются:  
- Гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности шумового воздей-

ствия на человека» утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь № 
37 от 25.01.2021; 

– СанПиН «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, 
общественных зданий и на территории жилой застройки», утвержденные постановлением Мин-
здрава Республики Беларусь № 115 от 16.11.2011;  

– СН 2.04.01-2020 «Защита от шума». 
Допустимые значения октавных уровней звукового давления для территорий различного 

назначения представлены в таблице 30. 
 

Таблица 30 – Допустимые уровни шума 

Назначение  
территории 

В
ре

мя
 с

ут
ок

, ч
 Уровни звукового давления, дБ, в ок-

тавных полосах со среднегеометрическими ча-
стотами, Гц 

Эк
ви

ва
ле

нт
ны

й 
ур

о-
ве

нь
 зв

ук
а,

 д
БА

 
М

ак
си

ма
ль

ны
й 

ур
о-

ве
нь

 зв
ук

а,
 д

БА
 

31
,5

 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 

20
00

 

40
00

 

80
00

 

Территории, непосред-
ственно прилегающие к жи-
лым домам, зданиям поли-
клиник, амбулаторий, дис-
пансеров, домов отдыха, 
пансионатов, домов-интер-
натов для престарелых и ин-
валидов, учреждений обра-
зования, библиотек 

7-23 90 75 66 59 54 50 47 45 43 55 70 

23-7 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 
На основании пункта 5.4 СН 2.04.01-2020 в качестве шумовых характеристик транспорт-

ных единиц приняты эквивалентный̆ уровень звука LА экв, дБА, и максимальный̆ уровень звука 
LА макс, дБА, на расстоянии 7,5 м от указанных объектов. 

Шумовые характеристики отдельных транспортных средств определяют в зависимости 
от скорости их движения. Максимальные и эквивалентные уровни звука определяют в 
зависимости от типа автомобиля: 

Эквивалентный уровень звука для автомобиля определяют по формулам: 
для дизельного грузового автомобиля: 

LА,экв = 51,7 +10lg 𝑉𝑉
2

𝑟𝑟2
; 

для легковых автомобилей: 
LА,экв = 42,7 +10lg 𝑉𝑉

2

𝑟𝑟2
; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

106 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

где V – скорость движения автомобиля, км/ч; 
r – расстояние от оси движения автомобиля до расчетной точки, м.  

 
Максимальный уровень звука для автомобиля определяют по формулам: 
для дизельного грузового автомобиля: 

LА,экв = 68 +10lg 𝑉𝑉
2

𝑟𝑟2
; 

 

для легковых автомобилей: 
LА,экв = 58,9 +10lg 𝑉𝑉

2

𝑟𝑟2
; 

 
Скорость движения автомобилей по территории объекта не превышает 5÷10 км/ч. Для 

расчета принимается средняя скорость движения – 7,5 км/ч. 
Шумовые характеристики по погрузчику, экскаватору взяты из справочных данных со-

гласно М.В. Нечаев, В.Г. Систер, В.В. Силкин. Охрана окружающей природной среды при про-
ектировании и строительстве автомобильных дорог. - М, 2004. Данные по дробилки щековой, 
гидромолоту взяты из ГОСТ 27412-93 Щековые  дробилки. 

Шумовые характеристики по бензопиле, мотопомпе, сепаратору приняты согласно 
данных аналогов. 

Шумовые характеристики трансформаторов приняты согласно межгосударственного 
стандарта ГОСТ 12.2.024-87 ССБТ. Шум. Трансформаторы силовые масляные. Нормы и методы 
контроля. 

Максимальный и эквивалентный уровень звука при выполнении погрузочно-
разгрузочных работ приняты согласно СНиП II-12-77 (таблица 30). 

Эквивалентные и максимальные уровни звука от проектируемых источников шума при-
ведены в таблице 31. 

 
Таблица 31– Расчёт эквивалентных и максимальных уровней звука  

от проектируемых источников 

№ источ-
ника 
шума 

Тип автомобиля 
Скорость 
движения, 

км/ч 

Расстояние 
от оси дви-
жения авто-
мобиля до 
расчётной 
точки, м 

Уровень звука 
эквивалентный, 

LА,экв, дБА 

Уровень звука 
максимальный, 
LА.макс, дБА 

1 
Передвижная авто-
заправочная стан-
ция 

7,5 7,5 51,7 68 

2 
Фронтальный по-
грузчик XCMG 
XC948  

 7,5 90 95 

3 Экскаватор XCMG 
XE225DN   7,5 88 90 

4 Экскаватор XCMG 
XE225DN   7,5 88 90 

5 Измельчитель дре-
весины НХ 3600   85 90 

6 Измельчитель мо-
лоткового типа   85 90 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

107 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

№ источ-
ника 
шума 

Тип автомобиля 
Скорость 
движения, 

км/ч 

Расстояние 
от оси дви-
жения авто-
мобиля до 
расчётной 
точки, м 

Уровень звука 
эквивалентный, 

LА,экв, дБА 

Уровень звука 
максимальный, 
LА.макс, дБА 

Doppstadt AK 435 E 

7 Гидромолот 
DELTA F-5   100 105 

8 
Дробилка щековая 
Terex Pegson 
XR400S 

  100 105 

9 Грузовой автомо-
биль 7,5 7,5 51,7 68 

10 Грузовой автомо-
биль 7,5 7,5 51,7 68 

11 Легковой автомо-
биль 7,5 7,5 42,7 58,9 

12 Погрузочно-разгру-
зочные работы   70 80 

13 
Сепаратор барабан-
ного типа Doppstadt 
SM 620 

  80 85 

14 Трансформатор 63 
кВА   50  

15 Мотопомпа AGT 
WPT 30HX   79 84 

16 Бензопила Stihl 
MS250   95 99 

 
Уровни звукового давления в октавных полосах для всех источников шума приведены в 

Таблице 32. 
Таблица 32 

Источник шума 
Уровни звукового давления (мощности*), дБ, в октав-
ных полосах со среднегеометрическими частотами в 

Гц 

Экви-
вал. 
уро-
вень 

звука, 
дБа 

Макси-
мальн. 
уро-
вень 

звука, 
дБа но

ме
р наиме-

нование ти
п 

31
,5

 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 

20
00

 

40
00

 

80
00

 

1 

Передвиж-
ная автоза
правочная 
станция ли

не
йн

ы
й 

45
.7

 

48
.7

 

53
.7

 

50
.7

 

47
.7

 

47
.7

 

44
.7

 

38
.7

 

37
.7

 

51
.7

 

68
.0

 

2 

Фронталь-
ный по
грузчик 
XCMG 
XC948  ли

не
йн

ы
й 

84
.0

 

87
.0

 

92
.0

 

89
.0

 

86
.0

 

86
.0

 

83
.0

 

77
.0

 

76
.0

 

90
.0

 

95
.0

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

108 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

3 

Экскаватор 
XCMG 
XE225DN  

ли
не

йн
ы

й 

82
.0

 

85
.0

 

90
.0

 

87
.0

 

84
.0

 

84
.0

 

81
.0

 

75
.0

 

74
.0

 

88
.0

 

90
.0

 

4 

Экскаватор 
XCMG 
XE225DN  

ли
не

йн
ы

й 

82
.0

 

85
.0

 

90
.0

 

87
.0

 

84
.0

 

84
.0

 

81
.0

 

75
.0

 

74
.0

 

88
.0

 

90
.0

 

5 

Измельчи-
тель древе
сины НХ 
3600 об

ъе
мн

ы
й 

79
.0

 

82
.0

 

87
.0

 

84
.0

 

81
.0

 

81
.0

 

78
.0

 

72
.0

 

71
.0

 

85
.0

 

90
.0

 

6 

Измельчи-
тель молот
кового типа 
Doppstadt 
AK 435 E об

ъе
мн

ы
й 

79
.0

 

82
.0

 

87
.0

 

84
.0

 

81
.0

 

81
.0

 

78
.0

 

72
.0

 

71
.0

 

85
.0

 

90
.0

 

7 

Гидромо-
лот DELTA 
F-5 

об
ъе

мн
ы

й 

94
.0

 

97
.0

 

10
2.

0 

99
.0

 

96
.0

 

96
.0

 

93
.0

 

87
.0

 

86
.0

 

10
0.

0 

10
5.

0 

8 

Дробилка 
щековая 
Terex Peg
son XR400S об

ъе
мн

ы
й 

94
.0

 

97
.0

 

10
2.

0 

99
.0

 

96
.0

 

96
.0

 

93
.0

 

87
.0

 

86
.0

 

10
0.

0 

10
5.

0 

9 

Грузовой 
автомобиль 

ли
не

йн
ы

й 

45
.7

 

48
.7

 

53
.7

 

50
.7

 

47
.7

 

47
.7

 

44
.7

 

38
.7

 

37
.7

 

51
.7

 

68
.0

 
10 

Грузовой 
автомобиль 

ли
не

йн
ы

й 

45
.7

 

48
.7

 

53
.7

 

50
.7

 

47
.7

 

47
.7

 

44
.7

 

38
.7

 

37
.7

 

51
.7

 

68
.0

 

11 

Легковой 
автомобиль 

ли
не

йн
ы

й 

36
.7

 

39
.7

 

44
.7

 

41
.7

 

38
.7

 

38
.7

 

35
.7

 

29
.7

 

28
.7

 

42
.7

 

58
.9

 

12 

Погру-
зочно-раз-
грузочные 
работы об

ъе
мн

ы
й 

64
.0

 

67
.0

 

72
.0

 

69
.0

 

66
.0

 

66
.0

 

63
.0

 

57
.0

 

56
.0

 

70
.0

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

109 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

13 

Сепаратор 
барабан-
ного типа 
Doppstadt 
SM 620 об

ъе
мн

ы
й 

74
.0

 

77
.0

 

82
.0

 

79
.0

 

76
.0

 

76
.0

 

73
.0

 

67
.0

 

66
.0

 

80
,0

 

85
,0

 

14 

Трансфор-
матор 63 
кВА 

об
ъе

мн
ы

й 

44
.0

 

47
.0

 

52
.0

 

49
.0

 

46
.0

 

46
.0

 

43
.0

 

37
.0

 

36
.0

 

50
.0

 

 

15 

Мотопомпа 
AGT WPT 
30HX 

ли
не

йн
ы

й 

73
.0

 

76
.0

 

81
.0

 

78
.0

 

75
.0

 

75
.0

 

72
.0

 

66
.0

 

65
.0

 

79
,0

 

84
,0

 

16 

Бензопила 
Stihl MS250 

об
ъе

мн
ы

й 

89
.0

 

92
.0

 

97
.0

 

94
.0

 

91
.0

 

91
.0

 

88
.0

 

82
.0

 

81
.0

 

95
,0

 

99
,0

 

 
Анализ результатов расчета шумового воздействия 

Шумовое воздействие на прилегающую территорию выполнено по программе «Эколог-
Шум, версия 2.6.0.4919».  

Для определения ожидаемых уровней звукового давления от источников шума выпол-
нены акустические расчеты уровней шума для расчетных точек: 

 → №№1-8, расположенных на границе расчетной санитарно-защитной зоны на высоте 
h=1,5 м; 

 → 9 на границе жилой застройки усадебного типа на высоте h=1,5 м. 
Для наиболее объективной оценки влияния по шумовому фактору на окружающую среду 

и рассмотрения наихудшего варианта, все акустические расчеты выполнены с учетом одновре-
менности работы всего планируемого к установке оборудования, а также движения транспорта и 
проведения погрузочно-разгрузочных работ. 

Акустический расчет проводили по уровням звукового давления в девяти октавных по-
лосах частот со среднегеометрическими частотами 31,5, 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000, 8000 
Гц и по уровню звука, дБА на дневное время суток и сравнивался с данными для территории, 
непосредственно прилегающей к жилым домам, зданиям поликлиник, амбулаторий, диспансе-
ров, домов отдыха, пансионатов, домов-интернатов для престарелых и инвалидов, учреждений 
образования, библиотек (нормативы допустимых уровней звукового давления, утвержденные 
Постановлением Министерства здравоохранения РБ от 16 ноября 2011 г. №115). 

Как видно из результатов расчета, уровень звукового давления в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами и уровень звука в дБА по мере удаления от источников шума 
снижается и в расчетных точках достигает величин, приведенных в таблице 33. 

 
Таблица 33 – Результаты расчета уровня шума в расчетных точках 

Расчетная точка 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.эк

в 
La.мак

с N Название 
1 Расчетная точка 49.6 52.5 57.4 54.1 50.7 50 44.3 28.2 0 53.80 57.80 
2 Расчетная точка 45.4 48.3 51.4 46.3 41 38.4 29 0 0 43.70 47.40 
3 Расчетная точка 50.1 53.1 54.8 49.2 45 43.8 34.7 16.2 0 47.90 51.80 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

110 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

4 Расчетная точка 43.5 46.5 48.8 43 37.1 33.8 22.9 0 0 39.90 43.70 
5 Расчетная точка 48.7 51.7 56.5 53.2 49.8 48.9 43 25.8 0 52.80 56.60 
6 Расчетная точка 46.5 49 53.4 49.7 45.7 44.3 37.6 18.7 0 48.50 51.90 
7 Расчетная точка 48.8 51.8 56.6 53.3 49.9 49 43.1 26.1 0 52.90 57.00 
8 Расчетная точка 48.1 51.1 55.6 51.8 48.1 47 40.5 22.8 0 51.00 55.00 
9 Расчетная точка 38.9 41.8 46.3 42.3 38 35.3 23 0 0 40.00 43.90 

Расчеты показали, что с учетом реализации проектных решений, значение уровней зву-
кового давления на границе СЗЗ и в ближайшей жилой зоне в дневное время суток не превысит 
нормативных значений, в соответствии с санитарными нормами, правилами и гигиеническими 
нормативами «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, обще-
ственных зданий и на территории жилой застройки», утвержденными Постановлением Совета 
Министров РБ 25 января 2021 г. № 37. 

Источниками вибрации на территории объекта являются строительные машины. Расчет 
по факторам вибрации не производился, так как применяемое оборудование имеет вибрационные 
характеристики в пределах допустимых норм.  

Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха воздействием вибрации объекта 
предусмотрены следующие мероприятия: 

➢ запрещена работа механизмов вхолостую; 
➢ при производстве работ не применяются машины и механизмы, создающие повышен-

ный уровень шума и вибрации. 
Среди проектируемого оборудования отсутствует оборудование, способное производить 

инфразвуковые колебания. 
Среди проектируемого оборудования отсутствуют источники электромагнитных излу-

чений с напряжением электрической сети 330 кВ и выше, источники радиочастотного диапазона 
(частота 300 мГц и выше). Имеются источники электромагнитных излучений – токи промышлен-
ной частоты (50 Гц). Следовательно, защита населения от воздействия электромагнитного поля 
в районе расположения объекта не требуется. Негативное воздействие от источников электро-
магнитного излучения объекта будет незначительным. 
 

5.2.2. Воздействие вибрации 
 

Основанием для разработки данного раздела служит Постановление Министерства здра-
воохранения Республики Беларусь №132 от 26.12.2013 г. «Об утверждении Санитарных норм и 
правил «Требования к производственной вибрации, вибрации в жилых помещениях, помещениях 
административных и общественных зданий», Гигиенического норматива «Предельно допусти-
мые и допустимые уровни нормируемых параметров при работах с источниками производствен-
ной вибрации, вибрации в жилых помещениях, помещениях административных и общественных 
зданий»» (в редакции Постановления Минздрава №57 от 15.04.2016 г.). 

Вибрация – механические колебания и волны в твердых телах. 
Допустимый уровень вибрации в жилых помещениях и помещениях административных 

и общественных зданий – уровень параметра вибрации, который не вызывает у человека значи-
тельного беспокойства и существенных изменений показателей функционального состояния си-
стем и анализаторов, чувствительных к вибрационному воздействию 

Согласно Главы 2 Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
№132 от 26.12.2013г. по направлению действия вибрацию подразделяют на: 

 общую вибрацию; 
 локальную вибрацию (возникает при непосредственном контакте с источником 

вибрации). 
Общая вибрация в зависимости от источника ее возникновения подразделяется на: 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

111 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

• общую вибрацию 1 категории – транспортная вибрация, воздействующая на чело-
века на рабочих местах самоходных машин, машин с прицепами и навесными приспособле-
ниями, транспортных средств при движении по местности, агрофонам и дорогам (в том числе 
при их строительстве). 

• общую вибрацию 2 категории – транспортно-технологическая вибрация, воздей-
ствующая на человека на рабочих местах машин, перемещающихся по специально подготов-
ленным поверхностям производственных помещений, промышленных площадок, горных выра-
боток. 

• общую вибрацию 3 категории – технологическая вибрация, воздействующая на 
человека на рабочих местах стационарных машин или передающуюся на рабочие места, не име-
ющие источников вибрации. 

Общую вибрацию 3 категории по месту действия подразделяют на следующие типы: 
- тип «а» – на постоянных рабочих местах производственных помещений предприятий; 
- тип «б» – на рабочих местах на складах, в столовых, бытовых, дежурных и других 

производственных помещений, где нет машин, генерирующих вибрацию; 
- тип «в» – на рабочих местах в помещениях заводоуправления, конструкторских бюро, 

лабораторий, учебных пунктов, вычислительных центров, здравпунктов, конторских помеще-
ниях, рабочих комнатах и других помещениях для работников интеллектуального труда; 

• общую вибрацию в жилых помещениях и помещениях административных и 
общественных зданий от внешних источников: городского рельсового транспорта (линии мет-
рополитена мелкого заложения и открытые линии метрополитена, трамваи, железнодорожный 
транспорт) и автомобильного транспорта; промышленных предприятий и передвижных про-
мышленных установок (при эксплуатации гидравлических и механических прессов, строгаль-
ных, вырубных и других металлообрабатывающих механизмов, поршневых компрессоров, бе-
тономешалок, дробилок, строительных машин и другое); 

• общую вибрацию в жилых помещениях и помещениях административных и 
общественных зданий от внутренних источников: инженерно-технического оборудования зда-
ний и бытовых приборов (лифты, вентиляционные системы, насосные, пылесосы, холодиль-
ники, стиральные машины и другое), оборудования торговых организаций и предприятий ком-
мунально- бытового обслуживания, котельных и других. 

Нормируемый диапазон частот измерения вибрации устанавливается для общей виб-
рации в жилых помещениях, палатах больничных организаций, санаториев, в помещениях ад-
министративных и общественных зданий – в октавных полосах со среднегеометрическими ча-
стотами 2; 4; 8; 16; 31,5; 63 Гц. 

Нормируемыми параметрами постоянной и непостоянной вибрации в жилых помеще-
ниях, помещениях административных и общественных зданий являются средние квадратические 
значения виброускорения и виброскорости и корректированные по частоте значения виброуско-
рения и (или) их логарифмические уровни. 

Допустимые значения нормируемых параметров вибрации в жилых помещениях, па-
латах больничных организаций, санаториев, в помещениях административных и обществен-
ных зданий устанавливаются согласно таблицам 11 и 12 Гигиенического норматива, утвер-
жденного Постановлением Минздрава №132 от 26.12.2013 г. 

Измерения параметров вибрации в жилых и общественных зданиях проводят в соот-
ветствии с ГОСТ 31191.1-2004 (ИСО 2631-1:1997) «Вибрация и удар. Измерение общей вибра-
ции и оценка ее воздействия на человека. Общие требования». Средства измерений должны 
соответствовать ГОСТ ИСО 8041-2006 «Вибрация. Воздействие вибрации на человека. Сред-
ства изме- рений», введенного в действие постановлением Государственного комитета по стан-
дартизации Республики Беларусь от 20 февраля 2009 г. №8 «Об утверждении, введении в дей-
ствие, изменении и отмене технических нормативных правовых актов в области технического 
нормирования и стандартизации». 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

112 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

На проектируемом объекте будут размещаться механизмы, являющиеся источниками 
общей вибрации 2 категории. 

Источник общей вибрации 2 категории: 
- автопогрузчик; 
- -экскаватор; 
- грузовой автомобиль; 
- гидромолот; 
- дробильный ковш; 
- измельчительный агрегат. 
Для минимизации загрязнения атмосферного воздуха воздействием вибрации объекта 

предусмотрены следующие мероприятия: 
➢ запрещена работа механизмов вхолостую; 
➢ при производстве работ не применяются машины и механизмы, создающие повы-

шенный уровень шума и вибрации; 
➢ стоянки личного, грузового и специального автотранспорта на строительной пло-

щадке не предусмотрены. 
Учитывая расстояние от источников общей вибрации 2 категории, оказывающих 

наибольшее негативное воздействие, до ближайшей жилой зоны, уровни общей вибрации за тер-
риторией объекта будут незначительны и их расчет является нецелесообразным. 

 
5.2.3. Источники инфразвуковых колебаний 

 
Звуком называют механические колебания в упругих средах и телах, частоты которых 

лежат в пределах от 17-20 Гц до 20 000 Гц. Эти частоты механических колебаний способно вос-
принимать человеческое ухо. Механические колебания с частотами ниже 16 Гц называют инфра-
звуками. 

Согласно Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь №121 
от 06.12.2013 г. «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к инфразвуку на ра-
бочих местах, в жилых и общественных помещениях и на территории жилой застройки», Ги-
гиенического норматива «Предельно допустимые уровни инфразвука на рабочих местах, до-
пустимые уровни инфразвука в жилых и общественных помещениях и на территории жилой 
застройки»» (в редакции Постановления Минздрава №16 от 08.02.2016 г.): 

Нормируемыми параметрами постоянного инфразвука являются уровни звукового 
давления в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 2, 4, 8 и 16 Гц, измеренные 
на временной характеристике «медленно» шумомера. Постоянным инфразвуком является 
инфразвук, общий уровень звукового давления которого изменяется за время наблюдения не 
более чем на 6 дБ при измерениях по шкале шумомера «линейная» на временной 
характеристике «медленно». При одночисловой оценке постоянного инфразвука нормируемым 
параметром является общий уровень звукового давления. 

Нормируемыми параметрами непостоянного инфразвука являются эквивалентные по 
энергии уровни звукового давления в октавных полосах частот со среднегеометрическими часто-
тами 2, 4, 8 и 16 Гц и эквивалентный общий уровень звукового давления. Непостоянным инфра-
звуком является инфразвук, общий уровень звукового давления которого изменяется за время 
наблюдения более чем на 6 дБ при измерениях по шкале шумомера «линейная» на временной 
характеристике «медленно». 

Предельно допустимым уровнем является такой уровень фактора, который при работе 
не более 40 часов в неделю в течение всего трудового стажа не должен вызывать заболеваний 
или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых современными методами исследований 
в процессе работы или в отдаленные сроки жизни настоящего и последующих поколений. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

113 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Допустимым уровнем является такой уровень фактора, который не вызывает у человека 
значительного беспокойства и существенных изменений показателей функционального состо-
яния систем и анализаторов, чувствительных к данному фактору. 

В качестве характеристики для оценки инфразвука допускается использовать уровни 
звукового давления в третьоктавных полосах со среднегеометрическими частотами 1,6; 2,0; 2,5; 
3,15; 4,0; 5,0; 6,3; 8,0; 10,0; 12,5; 16; 20 Гц. 

Источники инфразвука условно разделяются на природные (землетрясения, молнии, 
бури, ураганы и др.) и техногенные. 

Техногенный инфразвук генерируется разнообразным оборудованием при колебаниях 
поверхностей больших размеров, мощными турбулентными потоками жидкостей и газов, при 
ударном возбуждении конструкций, вращательном и возвратнопоступательном движении боль-
ших масс. Основными техногенными источниками инфразвука являются тяжелые станки, ветро- 
генераторы, вентиляторы, электродуговые печи, поршневые компрессоры, турбины, вибропло-
щадки, сабвуферы, водосливные плотины, реактивные двигатели, судовые двигатели. Кроме 
того, инфразвук возникает при наземных, подводных и подземных взрывах. 

При эксплуатации проектируемого объекта отсутствует оборудование, способное произ-
водить инфразвуковые колебания. 

 
5.2.4. Источники электромагнитных излучений 

 
Основанием для разработки данного раздела служат: 
- Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Гигиенические требо-

вания к электрическим и магнитным полям тока промышленной частоты 50 Гц при их воздей-
ствии на население», утвержденные постановлением Министерства здравоохранения Респуб-
лики Беларусь от 12.06.2012 № 67; 

- Санитарные правила и нормы 2.1.8.12-17-2005 «Защита населения от воздей-
ствия электромагнитного поля, создаваемого воздушными линиями электропередачи перемен-
ного тока промышленной частоты», утвержденные постановлением Главного государствен-
ного санитарного врача Республики Беларусь от 23.08.2005 № 122, с изменениями, утвержден-
ными постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21.06.2010 
№ 68 (в ред. от 12.06.2012). 

Электромагнитные волны (излучения) представляют собой процесс одновременного 
распространения в пространстве изменяющихся электрического и магнитного полей. 

Излучателем (источником) электромагнитных волн является всякий проводник, по кото-
рому проходят переменные токи. 

Электромагнитное поле вблизи воздушных линий электропередачи напряжением 330 кВ 
и выше переменного тока промышленной частоты может оказывать вредное воздействие на че-
ловека. 

Различают следующие виды воздействия: 
→ непосредственное воздействие, проявляющееся при пребывании в электромагнит-

ном поле. Эффект этого воздействия усиливается с увеличением напряженности поля и времени 
пребывания в нем; 

→ воздействие электрических разрядов (импульсного тока), возникающих при при-
косновении человека к изолированным от земли конструкциям, корпусам машин и механизмов 
на пневматическом ходу и протяженным проводникам или при прикосновении человека, изо-
лированного от земли, к растениям, заземленным конструкциям и другим заземленным объек-
там; 

→ воздействие тока (тока стекания), проходящего через человека, находящеюся в 
контакте с изолированными от земли объектами – крупногабаритными предметами, машинами 
и механизмами, протяженными проводниками. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

114 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

В качестве предельно допустимых уровней жилых территорий приняты следующие 
значения напряженности (магнитной индукции) электромагнитного поля: 

→ внутри жилых зданий – 0,5 кВ/м для напряженности (Е) электрического поля и 
4,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 5,0 мкТл для магнитной индукции; 

→ на территории жилой застройки – 1 кВ/м для напряженности (Е) электрического поля 
и 8,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 10,0 мкТл для магнитной индукции; 

→ в населенных пунктах вне территории жилой застройки (в границах городов с учетом 
их перспективного развития на 10 лет, поселков городского типа и сельских населенных пунктов, 
включая территории огородов и садов) – 5 кВ/м для напряженности (Е) электрического поля 
и 16,0 А/м для напряженности (Н) магнитного поля или 20,0 мкТл для магнитной индукции. 

Согласно п. 1 Главы 1 Санитарных правил и норм 2.1.8.12-17-2005: защита населения 
от воздействия электромагнитного поля воздушных линий электропередачи напряжением 220 
кВ и ниже, удовлетворяющих требованиям правил устройства электроустановок и правил 
охраны высоковольтных электрических сетей, не требуется. 

При эксплуатации проектируемого объекта отсутствуют источники электромагнитных 
излучений с напряжением электрической сети 330 кВ и выше, источники радиочастотного диа-
пазона (частота 300 мГц и выше). Имеются источники электромагнитных излучений – токи про-
мышленной частоты (50 Гц). Следовательно, защита населения от воздействия электромаг-
нитного поля в районе расположения площадки для производства технического грунта в Моги-
левском районе не требуется. Негативное воздействие от источников электромагнитного излу-
чения объекта будет незначительным. 

 
5.3. Воздействие на поверхностные и подземные воды 

 
«Прямое» вредное воздействие объекта на водные ресурсы за счет образования загряз-

ненных производственных сточных вод, либо хозяйственно-бытового стока - отсутствует (про-
изводственные сточные воды на объекте не образуются, хозяйственно-бытовой сток - локализу-
ется в стандартных бытовых модулях, оборудованных блоком биотуалет).  

Питьевая вода - бутилированная, раздается посредством кулера.  
Строительства дополнительных источников водоснабжения объекта (артскважин и 

др.) - проектом не предусматривается.  
Проектом предусматривается отведение дождевых вод с территории объекта путем 

устройства водоотводных лотков и строительства коллекторов, устройства очистных сооруже-
ний. 

Водоотводные лотки устанавливаются в пониженных местах по рельефу местности и 
присоединяются к закрытой сети дождевой канализации путем устройства пескоуловителей. 

В местах присоединения, изменения направления, уклонов, и диаметров на дождевой ка-
нализационной сети предусматриваются смотровые колодцы из сборных железобетонных эле-
ментов по СТБ 1077–97*. Размеры колодцев в плане составляют Ø1500 и Ø1000 мм. 

Сеть дождевой канализации запроектирована из труб НПВХ SN8 Ø200, Ø500 мм по ТУ 
BY 190847253.673–2011. 

Очистные сооружения закрытого типа производительностью 28 л/с (за аналог принят 
комбинированный песко-бензомаслоотделитель «BelECOline K28 (2000) L10,3») предусмотрены 
комплектной заводской поставки и обеспечивают очистку дождевых сточных вод до показате-
лей, ответствующих нормативным требованием к ПДК загрязнений к воде водоемов. 

Расчетный расход дождевых вод определен по методу предельных интенсивностей со-
гласно СН 4.01.02-2019 и составляет 226 л/с (для гидравлического расчёта 146,82 л/с). Расчетный 
расход дождевых вод, направляемый на локальные очистные сооружения, составляет 27,11 л/с 
принимаем ЛОС производительностью 28 л/с. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

115 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Концентрации загрязняющих веществ в поверхностных сточных водах до чистки состав-
ляют: 

Дождевые сточные воды: 
- взвешенные вещества 2000 мг/дм3; 
- нефтепродукты 18 мг/ дм3. 
Талые сточные воды: 
- взвешенные вещества 4000 мг/дм3; 
- нефтепродукты 25 мг/ дм3. 
Концентрации загрязняющих веществ в поверхностных сточных водах (дождевых и та-

лых) после чистки составляют: 
- взвешенные вещества 15 мг/ дм3; 
- нефтепродукты не более 0,3 мг/ дм3. 
Дождевые сточные воды с территории объекта самотеком по рельефу поступают в лотки, 

далее по лоткам в коллектор, а затем по самотечному коллектору сточные воды поступают в рас-
пределительный колодец (за аналог принят колодец распределения потока BelECOline RP3), где 
наиболее загрязненный сток поступает на очистные сооружение закрытого типа производитель-
ностью 28 л/с (за аналог принят комбинированный песко-бензомаслоотделитель «BelECOline 
K28 (2000) L10,3) а остальной объем на обводную линию, далее сток объединяется и поступает 
в пруд-испаритель.  

Принцип работы локальных очистных сооружений, подобранных для данного объекта: 
Сточные воды в самотечном режиме поступают на технологическую линию очистки. В 

соответствии с требованиями по концентрации загрязнений поверхностных сточных вод, при-
нята следующая схема очистки. Сточные воды, при поступлении в рабочую камеру пескоотдели-
теля, попадают в зону отстаивания, в которой происходит изменение режима движения потока с 
турбулентного на ламинарный. При этом скорость потока значительно снижается и осуществля-
ется гравитационное отделение взвешенных веществ и пленочных нефтепродуктов от воды в ре-
зультате разницы их удельного веса. Происходит выделение механических примесей минераль-
ного происхождения - песка крупностью 0,1-0,2 мм, взвешенных веществ крупностью от 0,01 мм 
и более, пленочных нефтепродуктов и нефтепродуктов, находящихся в капельном и эмульгиро-
ванном состоянии крупностью 0,02 мм и более. Далее сточные воды поступают на очистку на 
модуль тонкослойного отстаивания в противотоке. Данный модуль предназначен для выделения 
из дождевых сточных вод, а также взвешенных веществ, крупностью 0,005 и более. Движение 
через тонкослойный модуль осуществляется снизу-вверх. 

Далее сточные воды поступают на очистку на коалесцентный модуль. Принцип работы 
коалесцентного модуля заключается в укрупнении частиц нефтепродуктов, что ускоряет их от-
деление из сточной воды. Коалесцентный модуль представляет из себя фильтр из вспененного 
полиуретана с открытыми порами, которые имеют свойство притягивать частицы масла, что поз-
воляет отделиться нерастворенным нефтепродуктам от воды. Капельки нефтепродуктов сопри-
касаются с профилем модуля и слипаются. При увеличении размера капель их скорость подъема 
растет, и нефтепродукты всплывают на поверхность. Происходит выделение нефтепродуктов, 
находящихся в капельном и эмульгированном состоянии, крупностью 0,02 мм и более. 

После очистки сточные воды сбрасываются по самотечному коллектору. При наличии 
системы мониторинга, периодичность удаления осадка из модуля может быть определена по сра-
батыванию контрольных датчиков уровня, но не реже 2-х раз в год. 

В процессе производства компоста необходимо контролировать влажность сырья. Для 
достижения оптимальной влажности бурты с отходами периодически поливают водой или 
скопившимся фильтратом из колодца–собирателя из сборных железобетонных элементов.  

Проектом не предусмотрено установление наблюдательных скважин за загрязнением 
грунтовых вод, так как площадка полностью имеет твёрдое покрытие и отвод дождевых и талых 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

116 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

вод с территории объекта осуществляется самотеком через дождеприемные колодцы по дожде-
вой канализационной сети в распределительный колодец, где наиболее загрязненный сток посту-
пает на очистку на локальные очистные сооружения, а остальной объем на обводную линию, 
далее сток объединяется и поступает в пруд-испаритель.  

 
5.4. Воздействие на геологическую среду 

 
Техногенное воздействие на геологическую среду складывается из непосредственного 

воздействия на нее инженерных сооружений и опосредованного влияния через другие компо-
ненты экосистемы. 

Непосредственное (прямое) воздействие на геологическую среду определяется: 
- процессами уплотнения и разуплотнения горных пород в ходе строительства и эксплу-

атации зданий и сооружений; 
- экзогенными геологическими процессами, спровоцированными техногенным воздей-

ствием; 
- загрязнением подземных вод, водоносных пород и зоны аэрации утечками из подзем-

ных водонесущих коммуникаций, от свалок, отвалов промотходов, поглощающих колодцев и 
выгребных ям, кладбищ и т.п. 

При эксплуатации рассматриваемого объекта возможно косвенное воздействие на гео-
логическую среду, связанное с выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их 
последующим осаждением. 

Интенсивность рассматриваемых проектных решений по воздействию на геологическую 
среду можно охарактеризовать следующим образом: 

− организация рельефа и водоотвод по территории участка предусматриваются ком-
плексно, с учетом существующего рельефа, грунтовых условий, минимизации земляных работ; 

− при правильном производстве работ изменение (уплотнение, разуплотнение) слоев 
геологической среды не прогнозируется; 

− отвод поверхностных вод с территории объекта производится путем придания пло-
щадке уклона с транзитом ливневых и талых вод в дождевую канализационную сеть, с предва-
рительной очисткой загрязненных вод на проектируемых локальных очистных сооружениях.  

 
5.5. Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 

 
Площадки для производства технического грунта будет расположена на территории про-

изводственной зоны СЭЗ «Могилев». Ландшафт участка: слабо и умеренно нарушенный антро-
погенный ландшафт. Объекты строительства всегда воздействуют на земельные ресурсы и поч-
венный покров. Их воздействие выражается в отчуждении земель для размещения объекта, изме-
нении рельефа при выполнении строительных и планировочных работ, увеличении нагрузки на 
грунты оснований от веса различных сооружений, изменении гидрогеологических характеристик 
и условий поверхностного стока и т.п. 

Основное воздействие объекта на земельные ресурсы будет происходить в период 
строительно-монтажных работ. Согласно проекту предусмотрена срезка 3 714 м³ растительного 
грунта, который в последующем будет использоваться на озеленение (896 м3) и крепление от-
косов (205 м3), излишки грунта будут вывозиться (2 613 м3).  

К источникам техногенного нарушения земель на этапе строительно-монтажных 
работ относятся основные работы по снятию поверхностного слоя грунтов, работа техники. 

Отрицательное воздействие на территорию при строительных работах выражается в: 
- уплотнение грунтов в результате работы техники и грузового транспорта; 
- деформация земной поверхности, рельефа и геологической структуры. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

117 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

5.6. Воздействие на растительный и животный мир, леса 
 

Ввиду того факта, что устройство площадки для производства технического грунта 
предусмотрено на территории существующей производственной зоны СЭЗ «Могилев», воздей-
ствие на животный мир не прогнозируется. Наличие мест гнездования птиц на территории объ-
екта строительства не обнаружено. 

Согласно проектным решениям предусмотрено удаление древесно-кустарниковой рас-
тительности: кустарника средней густоты на площади 5 330 м2, отдельно стоящих кустарников 
80 шт, 589 шт. деревьев, различного породного состава, а так и нарушение травяного покрова на 
площади 30 947 м2, мешающих реализации проектных решений. Удаляемые насаждения по 
своим возрастным и качественным характеристикам пересадке не подлежат. В естественном со-
стоянии сохраняются деревья 21 шт. и кустарник 6 шт., не мешающие проектным мероприятиям. 

В соответствии со статьей 38 Закона Республики Беларусь от 14.06.2003 205-3 «О расти-
тельном мире» и "Постановления Совета Министров РБ от 7 декабря 2016г. №1002" при 
удалении древесно-кустарниковой растительности, предусмотрены компенсационные выплаты в 
размере 307,25 базовых величин.  

За удаляемый травяной покров компенсационные мероприятия на основании второй ча-
сти ст.38 Закона Республики Беларусь от 14.06.2003 205-3 «О растительном мире» проектом не 
предусматриваются. 

Компенсационные мероприятия рассчитаны согласно п. 8-10 Положения о порядке опре-
деления условий осуществления компенсационных мероприятий, утвержденным постановле-
нием Совета Министров Республики Беларусь от 25.10.2011г. №1426 (в редакции постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 26.04.2019г. №265). 

На территории объекта не допускается не предусмотренное проектной документацией 
сведение древесно-кустарниковой растительности. 

Деревья, находящиеся на территории строительства и не подлежащие удалению, ограж-
даются сплошными инвентарными щитами высотой 2 м из досок толщиной 25 мм. 

Земляные работы вблизи сохраняемых древесных насаждений производить вручную во 
избежание повреждения корневой системы.  

При производстве работ подкопом в зоне системы деревьев, работы производить ниже 
расположения основных корней с сохранением их целостности. 

 
5.7. Воздействие на природные объекты, подлежащие особой или специальной охране 

 
В районе проведения строительных работ отсутствуют особо охраняемые природные 

территории, памятники природы и ландшафтно-рекреационные территории, места обитания ди-
ких животных и места произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включен-
ным в Красную Книгу Республики Беларусь.   



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

118 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

6. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ИЗМЕНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 
 

6.1. Прогноз и оценка состояния атмосферного воздуха. 
 

Качество атмосферного воздуха является важным аспектом при оценке воздействия про-
ектируемого объекта на окружающую среду. 

Эксплуатация объекта будут сопровождаться выбросами загрязняющих веществ в атмо-
сферу. 

Основной вклад в загрязнение воздуха будут вносить следующие источники: 
- строительная техника; 
- грузовой автотранспорт; 
- площадка для компостирования; 
- хранение и пересыпка отходов. 
Объемы выбросов загрязняющих веществ на стадии эксплуатации при одновременном 

выполнении определенных работ являются маломощными и носят временный характер. 
На основании результатов оценки воздействия на компоненты окружающей среды в пе-

риод эксплуатации аналогичных объектов можно ожидать, что масштаб воздействия будет ха-
рактеризоваться как локальный (в пределах площадки размещения объекта). 

Исходя из этого, воздействие на атмосферный воздух в период эксплуатации оценива-
ется как воздействие низкой значимости. 

Реализация проектируемых строительных работ не приведет к значительным и устойчи-
вым негативным последствиям для состояния атмосферного воздуха в данном районе и не по-
влияет на здоровье населения Могилевского района, г.Могилева и н.п.Вильчицы. 

Расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы на ЭВМ произво-
дится по программе «Эколог» (версия 4.7). 

Расчет рассеивания вредных веществ выполнен с учетом фона. Расчет выполнен для двух 
вариантов – зима и лето. 

Для снижения негативного воздействия на окружающую среду проектом предусмотрены 
следующие меры по уменьшению вредных выбросов в атмосферу: 

- на период эксплуатации: двигателя и используемое топливо должно соответствовать 
экологическим и санитарным требованиям по выбросам отработавших газов; 

- на период эксплуатации: применение прогрессивной технологии и передового обору-
дования, выполнение регламента производства. 

Результаты расчетов загрязняющих веществ показали, что ни по одному загрязняющему 
веществу превышений предельно-допустимых концентраций во время технологических процес-
сов не будет. 

Значимого изменения химического состава атмосферного воздуха и локальных климати-
ческих условий в результате эксплуатации не прогнозируется. 

 
6.2. Прогноз и оценка уровня физического воздействия 

 
Проектируемое оборудование не является источником значительных физических факто-

ров загрязнения. 
Источниками физических факторов воздействия на окружающую среду могут быть ра-

боты, связанные с эксплуатацией объекта: шум и вибрация от машин и оборудования, а также 
подъездных путей к нему. 

В период эксплуатации шумовое воздействие для объекта не является определяющим 
экологическим фактором. 

Возникновение в процессе работ технологического оборудования ультразвуковых волн 
не прогнозируется. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

119 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Для снижения негативного воздействия от источников вибрации предусмотрены следу-
ющие мероприятия: 

- оборудование подобрано с максимальным коэффициентом полезного действия. 
Учитывая расстояние от источников общей вибрации 2 категории, оказывающих 

наибольшее негативное воздействие, до ближайшей жилой зоны, уровни общей вибрации за тер-
риторией объекта будут незначительны и их расчет является нецелесообразным. 

Исходя из вышеизложенного, воздействие вибрации будет локальным и характеризуется 
как воздействие низкой значимости. 

На территории предприятия отсутствуют источники электромагнитных излучений – с 
напряжением электрической сети 330 кВ и выше, а также источники радиочастотного диапазона 
(частота 300 мГц и выше). Следовательно, защита населения от воздействия электромагнитного 
поля в районе расположения объекта не требуется. Негативное воздействие от источников элек-
тромагнитного излучения объекта будет незначительным. На основании вышеизложенного 
можно сделать вывод, что воздействие электромагнитных излучений от проектируемого объекта 
на окружающую среду оценивается как незначительное и слабое. 

Нормируемыми параметрами постоянного инфразвука являются уровни звукового дав-
ления в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 2, 4, 8 и 16 Гц. Нормируемыми 
параметрами непостоянного инфразвука являются эквивалентные по энергии уровни звукового 
давления в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 2, 4, 8 и 16 Гц и эквивалент-
ный общий уровень звукового давления. 

На территории проектируемого объекта источники инфразвука отсутствуют. 
Источников радиационного воздействия на предприятии нет. 
Других значительных источников физического воздействия на территории планируемой 

деятельности в период строительства и эксплуатации объекта не прогнозируется. 
 

6.3. Прогноз и оценка изменения состояния поверхностных и подземных вод 
 
Вредного воздействия на состояние как поверхностных, так и подземных вод, объектом 

не оказывается.  
Увеличения объема водопотребления из поверхностных либо подземных источников во-

доснабжения - не предусматривается.  
Для исключения попадания поверхностных сточных вод в окружающую среду и загряз-

нения поверхностных водных объектов, проектом устройство водоотводных лотков и строитель-
ства дождевой канализационной сети, устройства очистных сооружений. 

Изменений существующих показателей загрязненности как в поверхностных водных 
объектах, так и в подземных водах по геологическому разрезу площадки - не прогнозируется.  

Хранения на объекте сильнодействующих, ядовитых веществ, способных к утечке и по-
паданию в поверхностные водные объекты либо в подземные воды - не предусматривается, и, 
соответственно, загрязнение подземных горизонтов данными веществами не прогнозируется.  

 
6.4. Прогноз и оценка изменения геологических условий и рельефа. 

 
Учитывая, что проектом предусмотрено устройство площадки для производства техни-

ческого грунта на территории существующей производственной зоны СЭЗ «Могилев», которая 
имеет нарушенный антропогенный ландшафт, то при эксплуатации данной площадки значитель-
ных изменений состояния геологической среды и рельефа не произойдет. Воздействие на рельеф 
будет иметь локальный характер в пределах выделенного участка в период строительства. 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

120 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

6.5 Прогноз и оценка изменения состояния земельных ресурсов и почвенного покрова 
 

Проектом предусматривается срезка растительного грунта в объеме 3 714 м3, который в 
последующем будет использоваться на озеленение (896 м3), крепление откосов (205 м3), а из-
лишки плодородного грунта (2613 м3) будут вывезены. После проведения работ по устройству 
площадки, проектом предусматривается благоустройство и озеленение участков свободных от 
твердых покрытий. 

Для снижения воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров предусмотрены 
следующие мероприятия: 

- строительный мусор и твердые отходы необходимо складировать, не перемешивая друг 
с другом, а также по мере их накопления необходимо вывозить на базу подрядной организации 
для накопления с последующей переработкой и утилизацией; 

- после окончания строительства проезды к рабочим площадкам очищаются от мусора; 
- заправка горюче-смазочными материалами (далее – ГСМ) механизмов должна осу-

ществляться от передвижных автоцистерн на специально отведенной для этих целей площадке. 
При достаточно отрегулированных механизмах строительной техники загрязнение почв 

ГСМ будет сведено к минимуму и не повлечет серьезных отрицательных экологических послед-
ствий. 

Следует отметить, что любая почва обладает способностью к самоочищению, которая 
является фактором буферного действия, снижающим антропогенное загрязняющее воздействие 
на другие компоненты окружающей природной среды (поверхностные и подземные воды, расти-
тельность и живые организмы). Законы самоочищения почв и трансформации вещества в них 
определяются факторами почвообразования (соотношением тепла и влаги, физико-химическими 
свойствами почвообразующих пород, положением в рельефе, характером растительности и др.), 
а также количеством и токсичностью загрязняющих веществ, поступающих в почву. 

 
6.6. Прогноз и оценка изменения состояния объектов растительного и животного мира,  

лесов. 
 
Реализация проекта не предусматривает изменения видового состава либо простран-

ственного распространение объектов растительного мира на прилегающих к территории объекта 
участках естественного лесного массива.  

Вмешательства в существующие естественные лесные биоценозы не производится.  
Согласно проектным решениям предусмотрено удаление древесно-кустарниковой рас-

тительности: кустарника средней густоты на площади 5 330 м2, отдельно стоящих кустарников 
80 шт, 589 шт. деревьев, различного породного состава, а так и нарушение травяного покрова на 
площади 30 947 м2, мешающих реализации проектных решений. Удаляемые насаждения по 
своим возрастным и качественным характеристикам пересадке не подлежат. В естественном со-
стоянии сохраняются деревья 21 шт. и кустарник 6 шт., не мешающие проектным мероприятиям. 

По окончания устройства площадки для производства техногенного грунта проектом 
предусматривается благоустройство территории: устройство газона обыкновенного на площади 
4 478 м2. 

Объекты вредного биологического воздействия (патогенные микроорганизмы, грибы, 
животные) на объекте не применяются и в окружающую среду не попадают.  

Негативного воздействия на ближайшие по месторасположению природные территории, 
подлежащие специальной охране, объектом также не оказывается.  

Воздействия на объекты животного мира объектом также оказываться не будет, так как 
территория объекта полностью ограждается и исключает как проникновение на территорию как 
диких животных, так и прямое воздействие на них со стороны объекта.  

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

121 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

6.7. Прогноз и оценка изменения состояния природных объектов, подлежащих особой или 
специальной охране. 

 
Возведение площадки для производства технического грунта предусматривается  на тер-

ритории существующей промышленной зоны СЭЗ «Могилев», соответственно путей миграции 
животных, пересечение территорий и мест размножения, питания и отстоя редких животных и 
биологических видов, занесенных в Красную книгу на территории строительства нет: произрас-
тание объектов растительного и местообитание представителей животного мира, занесённых в 
Красную книгу Республики Беларусь, не выявлено. 

 
6.8. Прогноз и оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 

 
Отходы - вещества или предметы, образующиеся в процессе осуществления хозяйствен-

ной деятельности, жизнедеятельности человека и не имеющие определенного предназначения по 
месту их образования, либо утратившие полностью или частично свои потребительские свойства. 

Отходы подразделяются на отходы производства и отходы потребления. В свою очередь 
отходы производства и потребления делятся на используемые и неиспользуемые отходы. 

Возможная степень воздействия отходов на окружающую природную среду зависит от 
количественных и качественных характеристик отходов (физикохимические свойства, класс 
опасности, количество). 

Актуальным при строительстве и эксплуатации объекта является проблема удаления и 
складирования, а в дальнейшем утилизация и захоронение отходов производства и потребления. 

Система обращения с отходами должна строиться с учетом выполнения требований при-
родоохранного законодательства (Закон Республики Беларусь «Об обращении с отходами»), а 
также следующих базовых принципов: 

- приоритетность использования отходов по отношению к их обезвреживанию или захо-
ронению при условии соблюдения требований законодательства об охране окружающей среды и 
с учетом экономической эффективности; 

- приоритетность обезвреживания отходов по отношению к их захоронению; 
- экономическое стимулирование в области обращения с отходами; 
- платность размещения отходов производства; 
- ответственность за нарушение природоохранных требований при обращении с отхо-

дами; 
- возмещение вреда, причиненного при обращении с отходами окружающей среде, здо-

ровью граждан, имуществу; 
- обеспечение юридическим и физическим лицам, в том числе индивидуальным пред-

принимателям, доступа к информации в области обращения с отходами. 
Временно накапливаемые на территории промплощадки предприятия отходы при при-

нятых условиях их хранения не имеют выделений загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
и не оказывают на него вредного воздействия. 

При рекомендуемом обращении с отходами и правильном их хранении предотвращается 
загрязнение окружающей среды продуктами распада - исключается попадание загрязняющих ве-
ществ в почву, подземные и поверхностные воды. 

Бытовые отходы накапливаются в контейнерах с крышками, установленных на специ-
альной площадке, имеющей твердое покрытие.  

В таблице 34  представлены образующиеся отходы при строительстве и эксплуатации, а 
также способы обращения с ними. 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

122 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Таблица 34 – Отходы производства объекта 

№ 
п/п 

Наименование от-
хода производства 

Код 
отхода 

Класс опас-
ности, сте-

пень опасно-
сти 

Количество, 
т Способ обращения 

Отходы строительства 

1 Сучья, ветки, вер-
шины 1730200 Неопасные 60 ЧТУП "Регионагрога-

рант" 

2 Отходы корчева-
ния пней 1730300 Неопасные 13 ЧТУП "Регионагрога-

рант" 

3 
Асфальтобетон от 
разборки асфаль-
товых покрытий 

3141004 Неопасные 27 ЧТУП "Регионагрога-
рант" 

4 Отходы производ-
ства, подобные 
отходам жизнеде-
ятельности насе-
ления 

9120400 Неопасные 2 Вывоз на полигон 
ТКО 

 
Отходы при эксплуатации  

№ 
п/п 

Наименование от-
хода производства 

Код 
отхода 

Класс опас-
ности, сте-

пень опасно-
сти 

Количество, 
т/год Способ обращения 

1.  

Отходы бумаги и 
картона от канце-
лярской деятель-
ности и делопро-
изводства 

1870601 4-й класс 0,5 ОАО «Бумажная фаб-
рика «Спартак» 

2.  

Бумажные и кар-
тонные фильтры, 
пропитанные 
нефтепродуктами 

1870900 3-й класс 0,5 
Передача на использо-
вание в специализиро-
ванную организацию 

3.  

Отходы производ-
ства, подобные 
отходам жизнеде-
ятельности насе-
ления 

9120400 Неопасные 5 Вывоз на полигон 
ТКО 

4.  Железный лом* 3510900 4-й класс 500 ПУП 
"Могилеввторчермет 

5.  

Песок загрязнен-
ный маслами, (со-
держание масел - 
менее 15%) 

3142405 4-й класс 5 ОДО "Экология го-
рода" 

6.  ПЭТ-бутылки 5711400 3-й класс 0,5 

Общество с ограни-
ченной 

ответственностью "Ре-
Плас-М" 

https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/809


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

123 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Отходы при эксплуатации  

7.  
Смесь нефтепро-
дуктов отработан-
ных 

5412300 3-й класс 0,5 ООО "АвтоБанГрупп" 

8.  

Обтирочный 
материал, 
загрязненный 
маслами 

5820601 3-й класс 0,5 
Передача на использо-
вание в специализиро-
ванную организацию 

9.  

Осадки взвешен-
ных веществ от 
очистки дожде-
вых стоков 

8440100 4 0,7 ЧТУП 
"Регионагрогарант" 

10.  

Нефтешламы ме-
ханической 
очистки сточных 
вод 

5472000 3 0,5 ООО "АвтоБанГрупп" 

11.  

Изношенная спец-
одежда хлопчато-
бумажная и дру-
гая 

5820903 4-й класс 0,5 ЧПТУП "Смартикон" 

12.  

Отходы (смет) 
от уборки терри-
торий промыш-
ленных предприя-
тий и организаций 

9120800 4-й класс 5 Полигон ТКО 

13.  
Отработанные 
масляные филь-
тры 

5492800 3-й класс 0,04 
Передача на использо-
вание в специализиро-
ванную организацию 

* В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 10 апреля 2023 г. № 93 
«О порядке обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов», установлено, что ме-
таллолом, который образуется в процессе хозяйственной деятельности у юридических лиц, ин-
дивидуальных предпринимателей, подлежит учету, хранению, использованию и поставке (от-
грузке) в порядке, установленном Советом Министров Республики Беларусь и подлежит обяза-
тельной сдаче юридическим лицам, имеющим лицензию на осуществление деятельности по за-
готовке (закупке) лома и отходов черных и цветных металлов. 

Технология производства щебня вторичного, согласно ТУ ВУ 790818650.001-2021, яв-
ляется практически безотходной, некондиционный продукт направляется на повторную перера-
ботку и используется по целевому назначению.  

В зоне приема отходов производится приемка и складирование отходов по видам отхо-
дов. Высота навала не более 6,0 м. Доставка отходов производится автомобильным транспортом. 
Сортировка не предусмотрена, отходы на площадку поступают отсортированные по видам со-
гласно заключенным договорам. 

Перечень используемых отходов на площадке для изготовления органической добавки 
(компоста), органо-минерального сырья, щебня вторичного, щепы топливной и древесного сы-
рья указаны в таблицах 35-39. 

 
 
 
 
 

https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/2328
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/2328
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/2328
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/2328
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/2328
https://pravo.by/document/?guid=12551&p0=P32300093
https://pravo.by/document/?guid=12551&p0=P32300093


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

124 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Таблица 35.  
Перечень отходов для изготовления органической добавки (компоста) 

№ п/п Код Наименование отхода 
Степень опасно-

сти и класс 
опасности 

1 1110100 Зачистки от производства твердых сыров неопасные 

2 1110400 Остатки пряностей, пищевкусовых приправ, доба-
вок, концентратов и отходы их производства неопасные 

3 1110406 Специи, ароматизаторы, наполнители испорчен-
ные, загрязненные и их остатки четвертый класс1 

4 1110500 Отходы зерновые 2-й категории неопасные 

5 1110501 Отходы зерновые с содержанием зерна от 2% до 
10% неопасные 

6 1110502 Лузга мягкая неопасные 

7 1110703 Кукурузные обертки неопасные 

8 1110705 Лузга гречневая неопасные 

9 1110700 Отходы зерновые 3-й категории неопасные 

10 1110701 Отходы зерновые с содержанием зерна до 2% неопасные 

11 1110702 Пыль зерновая четвертый класс 

12 1110706 Отходы при хранении и подработке зерна ржи неопасные 

13 1110707 Отходы при хранении и подработке зерна пшеницы неопасные 

14 1110708 Отходы при хранении и подработке зерна ячменя неопасные 

15 1110709 Отходы при хранении и подработке зерна овса неопасные 

16 1110710 Отходы при хранении и подработке зерна трити-
кале неопасные 

17 1110711 Отходы при хранении и подработке зерна гречихи неопасные 

18 1110712 Отходы при хранении и подработке гороха неопасные 

19 1110713 Отходы при хранении и подработке проса неопасные 

20 1111001 Отходы от очистки овощного сырья неопасные 

21 1111003 Ботва от корнеплодов, другие подобные раститель-
ные остатки при выращивании овощей неопасные 

22 1111004 
Ботва от корнеплодов, другие подобные раститель-
ные остатки при выращивании овощей загрязнен-
ные 

неопасные 

23 1111006 Стержни початков кукурузы неопасные 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

125 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

№ п/п Код Наименование отхода 
Степень опасно-

сти и класс 
опасности 

24 1111200 Свекольные отходы неопасные 

25 1111700 Остатки консервированных и замороженных про-
дуктов (овощи, фрукты, грибы) неопасные 

26 1112000 Выжимки овощные неопасные 

27 1112001 Шкурки и семена томатные неопасные 

28 1112100 Выжимки фруктовые и ягодные неопасные 

29 1112101 Выжимки яблочные неопасные 

30 1112103 Выжимки плодов и ягод (кроме виноградных и яб-
лочных, в том числе косточек) неопасные 

31 1112104 Выжимки виноградные неопасные 

32 1112200 Отходы переработки картофеля неопасные 

33 1112203 Отходы производства сушеного картофеля неопасные 

34 1112204 Отходы производства картофельных хлопьев неопасные 

35 1112205 Отходы производства картофельной крупки неопасные 

36 1112401 Остатки производства картофельного крахмала неопасные 

37 1112403 Мезга картофельная неопасные 

38 1112405 Остатки производства кукурузного крахмала неопасные 

39 1112407 Мезга кукурузная неопасные 

40 1113001 Шлам (осадок) производства молочных продуктов неопасные 

41 1113003 Осадок производства патоки неопасные 

42 1114200 Биологически активные добавки к пище четвертый класс 

43 1140400 Отходы солода (ростки) неопасные 

44 1140501 Дробина солодовая (пивная) неопасные 

45 1140503 Дробина хмелевая неопасные 

46 1140600 Ячменные отходы неопасные 

47 1140601 Сплав зерновой ячменный неопасные 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

126 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

№ п/п Код Наименование отхода 
Степень опасно-

сти и класс 
опасности 

48 1140703 Барда послеспиртовая мелассная (обездроженная) четвертый класс 

49 1141201 Жом свекловичный, хвосты свекловичного корня неопасные 

50 141500 Жмых неопасные 

51 1142800 Отработанное сырье (трава, корни, ветки и прочее) неопасные 

52 1142803 Отсев трав неопасные 

53 1144001 Чай некондиционный и/или загрязненный неопасные 

54 1145001 Пряности некондиционные неопасные 

55 1146001 Дрожжи хлебопекарные отработанные неопасные 

56 1146102 Дрожжи пивные отработанные неопасные 

57 1170201 Овощи и фрукты, утратившие свои потребитель-
ские свойства неопасные 

58 1210400 Лузга подсолнечная неопасные 

59 1210500 Жмых подсолнечный неопасные 

60 1610800 Костра льняная неопасные 

61 1610900 Отходы льносырья неопасные 

62 9120300 Отходы кухонь и предприятий общественного пи-
тания2 неопасные 

1 Образуются как брак в результате нарушения целостности упаковки 

2 Только отходы растительного происхождения 
Таблица 36.  

Перечень отходов для изготовления древесного сырья 
№ 
п/п Код  Наименование отходов Степень опасности 

и класс опасности 
1.  1710100 Кора четвертый класс 

2.  1710102 Кора и опилки от раскроя бревен на лесопильном дерево-
обрабатывающем оборудовании четвертый класс 

3.  1710103 Кора при изготовлении фанеры, шпона строганого, дре-
весно-волокнистых плит, спичек четвертый класс 

4.  1710200 Опилки натуральной чистой древесины четвертый класс 
5.  1710201 Опилки и кора при шпалопилении четвертый класс 
6.  1710202 Опилки, пыль при производстве спичек четвертый класс 

7.  1710203 Опилки и стружка при изготовлении оцилиндрованных, 
столярных и фрезерованных изделий четвертый класс 

8.  1710204 Опилки от производства упаковочной тары (ящиков) четвертый класс 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

127 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

9.  1710205 Опилки и стружка при производстве паркетных изделий четвертый класс 
10.  1710300 Отщеп при окорке круглых лесоматериалов четвертый класс 
11.  1710400 Стружка натуральной чистой древесины четвертый класс 
12.  1710401 Стружка и опилки при производстве мебели четвертый класс 
13.  1710402 Стружка и опилки при производстве лыж четвертый класс 
14.  1710600 Горбыль, рейка из натуральной чистой древесины четвертый класс 

15.  1710601 Горбыль, рейка при раскрое бревен на пиломатериалы на 
лесопильном деревообрабатывающем оборудовании четвертый класс 

16.  1710602 Горбыль от производства шпона строганого четвертый класс 
17.  1710603 Горбыль при производстве лыж четвертый класс 
18.  1710700 Кусковые отходы натуральной чистой древесины четвертый класс 

19.  1710701 Кусковые отходы от раскряжевки и распиловки при шпа-
лопилении четвертый класс 

20.  1710702 Кусковые отходы от производства столярных и фрезеро-
ванных деталей четвертый класс 

21.  1710703 Кусковые отходы от производства паркетных изделий четвертый класс 

22.  1710704 Кусковые отходы от производства упаковочной тары 
(ящиков) четвертый класс 

23.  1710900 Отходы щепы натуральной чистой четвертый класс 

24.  1710901 Отсев щепы от агрегатной переработки бревен четвертый класс 

25.  1711000 Спички некондиционные четвертый класс 

26.  1711100 Карандаши от производства фанеры и спичек четвертый класс 

27.  1711200 Кусковые отрезки, некондиционные чураки четвертый класс 

28.  1711400 Отрезки кряжей при производстве фанеры и шпона стро-
ганого четвертый класс 

29.  1711600 Отструг при производстве шпона строганого четвертый класс 

30.  1711703 Обрезки пиломатериалов и черновых мебельных загото-
вок при производстве мебели четвертый класс 

31.  1711800 Отсев от сортировки щепы при производстве древесно-
стружечных плит и древесно-волокнистых плит четвертый класс 

32.  1720100 Деревянная тара и незагрязненные древесные отходы четвертый класс 

33.  1720101 Деревянная невозвратная тара из натуральной древесины четвертый класс 

34.  1720102 Изделия из натуральной древесины, потерявшие свои по-
требительские свойства четвертый класс 

35.  1720200 Древесные отходы строительства четвертый класс 

36.  1722901 Подметь от уборки цехов и территории предприятий по 
обработке и переработке древесины четвертый класс 

37.  1723000 Опилки от копчения мясных изделий четвертый класс 

38.  1730100 Отрезки хлыстов, козырьки, откомлевки, обрезки при рас-
кряжевке и т.п. неопасные 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

128 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

39.  1730200 Сучья, ветви, вершины неопасные 

40.  1730300 Отходы корчевания пней неопасные 

41.  1730400 Кора при лесозаготовке четвертый класс 

42.  9121100 
Растительные отходы от уборки территорий садов, пар-
ков, скверов, мест погребения и иных озелененных терри-
торий 

неопасные 

Таблица 37.  
Перечень отходов для изготовления щепы топливной 

№ 
п/п Код  Наименование отходов 

Степень опасно-
сти и класс опас-

ности 
1 1710400 Стружка натуральной чистой древесины четвертый класс 
2 1710401 Стружка и опилки при производстве мебели четвертый класс 
3 1710600 Горбыль, рейка из натуральной чистой древесины четвертый класс 

4 1710601 Горбыль, рейка при раскрое бревен на пиломатериалы на 
лесопильном деревообрабатывающем оборудовании четвертый класс 

5 1710602 Горбыль от производства шпона строганого четвертый класс 
6 1710603 Горбыль при производстве лыж четвертый класс 
7 1710700 Кусковые отходы натуральной чистой древесины четвертый класс 

8 1710701 Кусковые отходы от раскряжевки и распиловки при шпа-
лопилении 

четвертый класс 

9 1710702 
Кусковые отходы от производства столярных и фрезеро-
ванных деталей четвертый класс 

10 1710703 Кусковые отходы от производства паркетных изделий четвертый класс 

11 1710704 Кусковые отходы от производства упаковочнойтары 
(ящиков) четвертый класс 

12 1711200 Кусковые отрезки, некондиционные чураки четвертый класс 

13 1711400 Отрезки кряжей при производстве фанеры и шпона стро-
ганого 

четвертый класс 

14 1711600 Отструг при производстве шпона строганого четвертый класс 

15 1711703 Обрезки пиломатериалов и черновых мебельных загото-
вок при производстве мебели 

четвертый класс 

16 1720100 Деревянная тара и незагрязненные древесные отходы четвертый класс 

17 1720101 Деревянная невозвратная тара из натуральной древесины четвертый класс 

18 1720102 
Изделия из натуральной древесины, потерявшие свои по-
требительские свойства четвертый класс 

19 1720200 Древесные отходы строительства четвертый класс 

20 1730100 
Отрезки хлыстов, козырьки, откомлевки, обрезки при рас-
кряжевке и т.п. неопасные 

21 1730200 Сучья, ветви, вершины неопасные 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

129 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Таблица 38.  
Перечень отходов для изготовления органо-минерального сырья  

№ п/п Код Наименование отхода 
Степень опасно-

сти и класс 
опасности 

1.  3141102 Галечник неопасные 

2.  3141103 Глина неопасные 

3.  3141104 Гравий неопасные 

4.  3141105 Песок неопасные 

5.  3141106 Известняк неопасные 

6.  3141107 Мел в виде порошка или пыли четвертый класс 

7.  3141101 
Земляные выемки, грунт, образовавшиеся при про-
ведении землеройных работ, не загрязненные опас-
ными веществами 

неопасные 

8.  3141109 Мелочь известковая доломитовая с размером ча-
стиц не более 5 мм (отсев) неопасные 

9.  3141110 Отходы известняка и доломита в кусковой форме неопасные 

10.  3141111 Щебень известковый (некондиционный скол) неопасные 

11.  3141112 Пыль известковая и доломитовая четвертый класс 

12.  3142401 Грунты, загрязненные химическими веществами, 
биовеществами четвертый класс 

13.  3162500 Шлам земляной, песчаный, траншейные выемки неопасные 

14.  8430300 Ил активный очистных сооружений четвертый класс 

15.  8430500 Песок из песколовок (минеральный осадок)1 четвертый класс 

16.  8440100 Осадки взвешенных веществ от очистки дождевых 
стоков1 четвертый класс 

17.  9121200 Растительные отходы от чистки водоемов неопасные 

18.  9120800 Отходы (смет) от уборки территорий промышлен-
ных предприятий и организаций1 четвертый класс 

19.  9120900 
Отходы (смет) от уборки территории и помещений 
объектов оптово – розничной торговли продоволь-
ственными товарами1 

неопасные 

20.  9120500 Уличный и дворовый смет1 неопасные 

21.  5450400 Грунт, загрязненный нефтью2 четвертый класс 
1 Представляет собой отсев минеральной (мелкой фракции) отходов, образующихся в резуль-
тате сортировки твердых коммунальных отходов и отходов производства 
2 Предельно допустимая концентрация нефтепродуктов – 50 мг/кг 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

130 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Таблица 39  
Перечень отходов для изготовления щебня вторичного 

№ п/п Наименование Код Степень и класс 
опасности отходов 

1 2 3 4 
1 строительный щебень 3140900 неопасные 
2 кирпич керамический некондиционный 3140704 неопасные 
3 бой кирпича керамического 3140705 неопасные 
4 бой труб керамических 3140701 неопасные 
5 отходы бетона 3142701 неопасные 
6 отходы керамзитобетона 3142702 неопасные 
7 бой изделий из ячеистого бетона 3142706 неопасные 
8 бой бетонных изделий 3142707 неопасные 
9 бой газосиликатных блоков 3144203 четвертый класс 
10 бой кирпича силикатного 3144206 четвертый класс 
11 смешанные отходы строительства 3991300 четвертый класс 

12 

обломки поврежденных или уничтоженных зданий 
и сооружений (в том числе мостов, дорог,  
трубопроводов), систем коммуникаций и  
энергоснабжения 

3991400 четвертый класс 

13 бетонные стеновые изделия, столбы, черепица  
бетонная испорченные или загрязненные 3991200 неопасные 

14 бой керамической плитки 3140702 неопасные 
15 бой керамической оболочки 3140703 неопасные 
16 отходы керамической массы 3140706 неопасные 
17 бой керамической черепицы 3140708 неопасные 
18 бой изделий санитарных керамических 3140710 неопасные 
19 отходы керамики в кусковой форме 3140711 неопасные 

20 керамические изделия, потерявшие  
потребительские свойства 

3140714 неопасные 

21 отходы керамические прочие 3140729 неопасные 

22 остатки асфальта и асфальтобетонной  
смеси без содержания дегтя 

3141002 неопасные 

23 асфальтобетон от разборки асфальтовых  
покрытий 

3141004 неопасные 

24 отсевы мелких фракций 3141108 четвертый класс 
25 отходы известняка и доломита в кусковой форме 3141110 неопасные 
26 лом кирпича шамотного 3141401 четвертый класс 
27 шпалы железобетонные 3142709 неопасные 
28 отходы мелких блоков из ячеистого бетона 3142703 неопасные 

29 некондиционные бетонные конструкции и  
детали 

3142705 неопасные 

30 отходы цемента в кусковой форме 3143601 неопасные 
31 бой изделий гипсовых 3143805 неопасные 
32 бой камней силикатных 3144204 четвертый класс 
33 бой железобетонных изделий 3142708 неопасные 
34 бой асбоцементных изделий (листов, труб) 3141203 четвертый класс 
35 прочие асбестовые отходы 3143719 четвертый класс 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

131 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

36 абразивные круги отработанные, лом отработан-
ных абразивных кругов 3144406 неопасные 

37 отходы камнепиления, камнеобработки 3146900 неопасные 
38 щебень известковый (некондиционный скол) 3141111 неопасные 
39 бой гипсовых форм 3143804 неопасные 
40 отходы старой штукатурки 3991101 четвертый класс 

41 отходы обработки облицовочных материалов 
из природного камня 

3147000 неопасные 

42 отходы материалов и изделий облицовочных и до-
рожных из природного камня 

3147100 неопасные 

43 остатки (пыль, крошка, обломки) от резания гра-
нита 

3146905 неопасные 

44 остатки (пыль, крошка, обломки) от резания мра-
мора 

3146906 неопасные 

45 остатки (пыль, крошка, обломки) от резания песча-
ника 

3146907 неопасные 

46 отсев камней рядовой необогащенный 3147300 неопасные 
47 галечник 3141102 неопасные 
48 гравий 3141104 неопасные 
49 известняк 3141106 неопасные 
50 отходы известняка и доломита в кусковой форме 3141110 неопасные 
51 отходы гальки кремниевой 3142800 четвертый класс 
52 отходы силикатного шликера 3144202 четвертый класс 

53 известняк (щебень, отсев, мелочь) - основное веще-
ство СаСОЗ 

3146501 неопасные 

54 крошка природного камня 3146902 неопасные 
55 бой фарфоровых изделий 3147800 неопасные 
56 бой (обломки) кварцевых тиглей 3110200 неопасные 

57 печные обломки (отбой) металлургических  
процессов 

3110300 неопасные 

58 печные обломки (отбой) неметаллургических про-
цессов 

3110400 неопасные 

59 лом огнеупорных изделий производства литьевых 
изделий из чугуна 

3141411 четвертый класс 

60 отходы гипса и вяжущих на его основе 3143801 неопасные 
61 отходы базальта 3146904 неопасные 
62 отходы предварительного грохочения 3147301 неопасные 
63 Отходы формовочных смесей 3142500 четвертый класс 

Организация обращения с отходами осуществляется в соответствии с требованиями за-
конодательства Республики Беларусь в области обращения с отходами производства. 

Перечень организаций-переработчиков отходов производства размещен на сайте Мини-
стерства природных ресурсов и охраны окружающей среды: 
http://www.ecoinfo.by/content/90.html.   

 
6.9. Прогноз и оценка последствий возможных проектных и запроектных  

аварийных ситуаций 
 
В субъекте промышленной безопасности, исходя из особенностей производства, состав-

ляется перечень работ с повышенной опасностью, выполняемых по наряду-допуску, требующих 

https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/695
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/695
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/696
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/696
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/696
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/692
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/692
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/693
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/693
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/694
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/694
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/694
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/697
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/537
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/539
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/541
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/545
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/606
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/641
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/678
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/678
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/678
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/690
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/699
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/388
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/389
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/389
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/390
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/390
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/390
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/562
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/562
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/632
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/691
https://www.moyaudit.by/publikacii/spravochnaya-informaciya/klassifikator-othodov/article/698


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

132 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

осуществления специальных организационных и технических мероприятий, а также постоянного 
контроля за их производством. 

Рабочий, обнаружив недостатки, которые сам не может устранить, не приступает к ра-
боте, а обязан сообщить о них мастеру, в его отсутствие – другому руководителю работ, сделать 
отметку в журнале результатов проверок исправности машин. 

Запрещается отдых непосредственно в опасной зоне работающих механизмов, на транс-
портных путях, оборудовании. 

Перед пуском механизмов и началом движения дорожно-строительных машин, или ав-
томобилей обязательна подача звуковых или световых сигналов, с которыми должны быть озна-
комлены все работники. При этом сигналы должны быть слышны (видны) всем работникам в 
зоне действия машин, механизмов. 

Таблица подаваемых сигналов вывешивается на работающем механизме или вблизи 
него. Каждый неправильно поданный или непонятый сигнал должен восприниматься как сигнал 
«стоп». 

Перед началом работы или движения машины и механизмов машинист обязан убедиться 
в безопасности членов бригады и находящихся поблизости лиц. 

Работник, заметив опасность, угрожающую людям или субъекту промышленной без-
опасности (неисправность машин и механизмов, возникновения пожаров и другое), обязан пре-
дупредить людей, которым угрожает опасность, сообщить об этом лицу, ответственному за без- 
опасную эксплуатацию, и по возможности принять меры по ее устранению. 

Запрещается загромождать рабочие места и подходы к ним породой и какими-либо пред-
метами, затрудняющими свободное передвижение людей и механизмов. 

Основными причинами возникновения запроектных аварийных ситуаций при эксплуа-
тации объекта: 

- нарушение технологического процесса, 
- технические ошибки обслуживающего персонала, 
- нарушения правил техники безопасности и т.п., что может вызвать поступление 

загрязняющих веществ в окружающую среду; 
- пролив нефтепродуктов; 
- пожары. 
Пролив нефтепродуктов на территории проведения работ возможен в результате за-

правки транспортных средств топливом в не предназначенном для этого месте, либо в результате 
утечек при эксплуатации транспортных средств, находящихся в неисправном состоянии. 

Для предотвращения возникновения пролива нефтепродуктов необходимо: производить 
заправку, а также ремонт транспортных средств в специально отведенных местах. Транспортные 
средства и механизмы при проведении работ должны находиться в удовлетворительном техни-
ческом состоянии. Ремонт транспортных средств производить в ремонтно-механической мастер-
ской. 

Последствия аварийных потерь нефтепродуктов могут быть ликвидированы широко ис-
пользуемыми в практике методами удаления нефтепродуктов с поверхности земли. В соответ-
ствии с п. 5.10. ГОСТ 17.5.3.04-83 «Общие требования к рекультивации земель» при рекультива-
ции земельных участков, где выявлены загрязненные нефтепродуктами участки земли необхо-
димо осуществлять мероприятия по охране окружающей среды: ускорить деградацию нефтепро-
дуктов либо ликвидировать очаг загрязнения грунтов (почв). Ввиду незначительных возможных 
объемов проливов (объем бака транспортного средства) целесообразным представляется приме-
нение механического метода удаления загрязненных почвогрунтов с вывозом в места, опреде-
ленные законодательно нормативными документами. Ликвидация пролива нефтепродуктов 
должна быть проведена в кратчайшие сроки. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

133 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

В технологических процессах и в технологическом оборудовании, предусмотренных 
проектом, не используются вещества и материалы, которые при определенных условиях могут 
вызвать аварийную ситуацию, залповые и аварийные выбросы в атмосферу, аварийные сбросы 
сточных вод в водотоки отсутствуют.  

Вероятность возникновения описанных ситуаций на объектах такого масштаба низкая 
при условии соблюдения технологического процесса и правил техники безопасности. 

 
6.10. Прогноз и оценка изменения социально-экономических условий 

 
Положительными факторами от реализации планируемой деятельности будут являться: 
- рост производственного потенциала региона;  
- обеспечение рабочих мест;  
- рост инвестиционной активности в регионе. 
Выбросы в атмосферный воздух при строительстве и эксплуатации будут минимальны и 

не окажут значительного влияния на здоровье населения г.Могилева и Могилевского района.  
Кроме этого, отрицательное влияние на водный бассейн, почву, растительность, благо-

даря предусмотренным в проекте мероприятиям, проектируемым объектом незначительно. 
 

6.11. Оценка значимости воздействия планируемой деятельности на окружающую среду 
Проведем оценку значимости воздействия рассматриваемых решений на окружающую 

среду согласно рекомендуемого приложения Г ТКП 17.02-08-2012 для проектируемого объекта. 
К компонентам природной среды, на которые возможно воздействие, относятся: атмо-

сферный воздух, земли и почвенный покров, растительный и животный мир. 
Оценка значимости воздействия определена по методике, приведенной в таблице 40 

Таблица 40  
Определение показателей пространственного масштаба воздействия 

Локальное: воздействие на окружающую среду в пределах площадки размещения объ-
екта планируемой деятельности 

1 

Ограниченное: воздействие на окружающую среду в радиусе до 0,5 км от площадки раз-
мещения объекта планируемой деятельности 

2 

Местное: воздействие на окружающую среду в радиусе от 0,5 до 5 км от площадки раз-
мещения объекта планируемой деятельности 

3 

Региональное : воздействие на окружающую среду в радиусе более 5 км от площадки 
размещения объекта планируемой деятельности 

4 

Определение показателей временного масштаба воздействия 
Кратковременное: воздействие, наблюдаемое ограниченный период времени до 3 месяцев 1 
Средней продолжительности: воздействие, которое проявляется в течение от 3 месяцев 
до 1 года 

2 

Продолжительное: воздействие, наблюдаемое продолжительный период времени от 1 
года до 3 лет 

3 

Многолетнее (постоянное): воздействие, наблюдаемое более 3 лет 4 
Определение показателей значимости изменений в природной среде 

 (вне территорий под техническими сооружениями) 
Незначительное: изменения в окружающей среде не превышает существующие пределы 
природной изменчивости 

1 

Слабое: изменения в природной среде превышает пределы природной изменчивости. 
Природная среда полностью самовосстанавливается после превращения воздействия 

2 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

134 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

Умеренное: изменения в природной среде, превышающие пределы природной изменчи-
вости, приводят к нарушению отдельных ее компонентов. Природная среда сохраняет 
способность к самовосстановлению 

3 

Сильное: изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям компо-
нентов природной среды. Отдельные компоненты природной среды теряют способность 
к самовосстановлению 

4 

Итоговая оценка значимости составляет: 2 х 4 х 2 = 16 баллов  
(воздействие средней значимости) 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

135 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

7. САНИТАРНО-ЗАЩИТНАЯ ЗОНА 
 

7.1. Назначение санитарно-защитной зоны. 
 

Санитарно-защитная зона – это территория с особым режимом использования, размер 
которой обеспечивает достаточный уровень безопасности здоровья населения от вредного воз-
действия (химического, биологического, физического) объектов на ее границе и за ней. 

Предприятия, их отдельные здания и сооружения с технологическими процессами, явля-
ющимися источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека, необходимо отде-
лять от жилой застройки санитарно-защитными зонами. 

Санитарно-защитная зона является обязательным элементом любого объекта, который 
может быть источником химического, биологического или физического воздействия на среду 
обитания или здоровье человека. 

Установление размеров расчетной СЗЗ проводится на основании проекта СЗЗ с расче-
тами рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, уровней физиче-
ского воздействия, с оценкой риска здоровью населения воздействия объекта. 

Территория СЗЗ предназначена для: 
− обеспечения снижения уровня воздействия до установленных гигиенических нормати-

вов и величин приемлемого риска для здоровья населения по всем факторам воздействия за ее 
пределами; 

− создания санитарно-защитного барьера между территорией предприятия (группы 
предприятий) и территорией жилой застройки; 

− организации дополнительных озелененных площадей, обеспечивающих экранирова-
ние, ассимиляцию и фильтрацию загрязнителей атмосферного воздуха, и повышение комфорт-
ности микроклимата. 

Границей СЗЗ является линия, ограничивающая территорию, за пределами которой нор-
мируемые факторы не превышают установленные гигиенические нормативы. 

В границах СЗЗ (санитарных разрывов), в том числе территории объекта, от которого 
устанавливается СЗЗ (санитарный разрыв), не допускается размещать: 

− жилую застройку; 
− места массового отдыха населения в составе озелененных территорий общего пользо-

вания в населенных пунктах, объекты туризма и отдыха (за исключением гостиниц, кемпингов, 
мемориальных комплексов), площадки (зоны) отдыха, детские площадки; 

− открытые и полуоткрытые физкультурно-спортивные сооружения; 
− территории садоводческих товариществ и дачных кооперативов; 
− учреждения образования, за исключением учреждений среднего специального и выс-

шего образования, не имеющих в своем составе открытых спортивных сооружений, учреждений 
образования, реализующих образовательные программы повышения квалификации; 

− санаторно-курортные и оздоровительные организации, организации здравоохранения 
с круглосуточным пребыванием пациентов; 

− объекты по выращиванию сельскохозяйственных культур, используемых для питания 
населения. 

СЗЗ или какая-либо ее часть не могут рассматриваться, как резервная территория объекта 
и использоваться для расширения промышленной или жилой территории без соответствующей 
обоснованной корректировки границ СЗЗ. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

136 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

7.2. Размер санитарно-защитной зоны 
 

В соответствии со специфическими санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
установлению санитарно-защитных зон объектов, являющихся объектами воздействия на 
здоровье человека и окружающую среду утверждённых Постановлением СовМина РБ 11.12.2019 
№ 847 санитарно-защитная зона проектируемого объекта: 

- для объекта по переработке отходов (получение щебня вторичного, топливной щепы и 
биогенного грунта) базовый размер санитарно-защитной зоны не установлен. 

Для проектируемого объекта необходима разработка расчетной санитарно-защитной 
зоны.  

В связи с тем, что выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных стационарных 
источников в атмосферный воздух составляет более 30 процентов от суммы валового выброса 
объекта, расчетный размер СЗЗ устанавливаем от границы территории объекта.  

Расчетная санитарно- защитная зона для площадки по производству технического грунта 
устанавливается на расстоянии 380 м от границы территории объекта в северном, северо-восточ-
ном, восточном, юго-восточном, южном, юго-западном и северо-западном направлении. 

В санитарно-защитной зоне допускается размещать производства по сортировке, 
переработке и вторичному использованию твердых коммунальных отходов или продуктов, 
образующихся в процессе их переработки, гаражей спецавтотранспорта и механизмов для 
обслуживания объектов захоронения ТКО, предприятия и объектов с производствами меньшего 
класса опасности с аналогичными вредностями. 
 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

137 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ)  
КОМПЕНСАЦИИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 
Для минимизации либо предотвращения возможных негативных воздействий на окру-

жающую среду и неблагоприятных экологических и связанных с ними социально-экономических 
последствий, вызванных планируемой деятельностью, предложен ряд природоохранных меро-
приятий. 

 
8.1. Мероприятия по предотвращению или снижению неблагоприятных воздействий на 

атмосферный воздух 
 
С целью минимизации неблагоприятного воздействия планируемой деятельности на ат-

мосферный воздух в период строительства и эксплуатации объекта предложен ряд природо-
охранных мероприятий: 

- технологические процессы и оборудование должны соответствовать ТНПА; 
- все оборудование должно иметь техническую документацию, содержащую информа-

цию о выделяемых химических веществах и других возможных неблагоприятных факторах, и 
мерах защиты от них; 

- оборудование должно содержаться в чистоте; 
- при использовании машин в условиях, установленных эксплуатационной документа-

цией, уровни запыленности, загазованности на рабочем месте водителя, а также в зоне работы 
механизмов, оборудования не должны превышать гигиенических нормативов, устанавливающих 
требования к параметрам запыленности и загазованности на рабочих местах; 

- перевозка пылящих грузов должна осуществляться в специально оборудованных гру-
зовых автомобилях, предотвращающих пыление, высыпание или утечку содержимого; 

- качество топлива, используемого для транспортных средств и строительной техники, 
должно соответствовать ТНПА. 

При эксплуатации мобильных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-
ный воздух субъекты хозяйствования обязаны: 

- соблюдать правила эксплуатации систем обезвреживания загрязняющих веществ, со-
держащихся в отработавших газах мобильных источников выбросов, установленные изготовите-
лем этих систем; 

- обеспечивать соблюдение нормативов содержания загрязняющих веществ в отработав-
ших газах мобильных источников выбросов. 

Функционирование объекта не должно ухудшать условия проживания человека по пока-
зателям, имеющим гигиенические нормативы. 

На период строительства и эксплуатации объекта должен быть предусмотрен комплекс 
мероприятий по минимизации уровней физических воздействий на прилегающую жилую терри-
торию: 

- исключение работы техники на холостом ходу; 
- использование оборудования с более низким уровнем звуковой мощности; 
- учёт возможностей использования естественного рельефа местности в целях шумопо-

давления; 
- контроль за работой техники в период вынужденного простоя или техперерыва в ра-

боте; 
- контроль за точным соблюдением технологии производственных работ; 
- рассредоточение во времени работы строительных машин и механизмов, не задейство-

ванных в едином непрерывном технологическом процессе. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

138 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

8.2. Мероприятия по предотвращению или снижению потенциальных неблагоприятных 
воздействий на поверхностные и подземные воды 

 
Приоритетным условием защиты грунтовых вод является строгое соблюдение природо-

охранных мер в процессе эксплуатации объекта: 
– обязательное соблюдение границ территории, отводимой под строительство; 
– запрещение проезда транспорта вне предусмотренных подъездных дорог; 
– сбор проливов в специальный резервуар; 
– устройство дезинфицирующей ванны для дезинфекции колес мусоровозов; 
– оснащение рабочих мест контейнерами для сбора бытовых и строительных отходов; 
– заправка машин и механизмов топливом и ГСМ только закрытым способом, исключа-

ющим попадание ГСМ на почву или водный объект. 
Для снижения уровня воздействия на подземные и поверхностные воды следует преду-

смотреть проведение локального мониторинга качества подземных вод в районе расположения 
объекта. 

 
8.3. Мероприятия по минимизации негативного влияния отходов на окружающую 

среду  
 
Мероприятия по минимизации негативного влияния отходов на окружающую среду 

включают в себя: 
− раздельный сбор отходов; 
− организацию мест хранения отходов; 
− получение соответствующих согласований и заключение договоров со специализиро-

ванными организациями по приему и использованию отходов; 
− транспортировку отходов к местам переработки; 
− проведение инструктажа о сборе, хранении, транспортировке отходов в соответствии 

с требованиями органов ЦГиЭ и экологии. 
В качестве мероприятий по использованию отходов, образующихся в ходе строительства 

и эксплуатации рассматриваемых объектов, рекомендуется следующее: 
− вывоз на переработку на специализированные перерабатывающие предприятия в соот-

ветствии «Реестром объектов по использованию отходов и объектов хранения, захоронения и 
обезвреживания отходов» размещенном на сайте Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь; 

− повторное использование в качестве ВМР. 
 

8.4. Мероприятия по охране почвенного слоя, растительности 
 
Для снижения уровня воздействия на почвенный слой и растительность предусматрива-

ются следующие мероприятия: 
- применение специальных водонепроницаемых покрытий, устойчивых к воздействию 

загрязняющих веществ (нефтепродуктов, технических жидкостей) во время заправки автотранс-
порта; 

- проведение обязательной ликвидации последствий загрязнения почвенного покрова в 
результате возможных аварийных ситуаций; 

- организация регулярной уборки территории; 
- благоустройство и озеленение территории. 
Благоустройство территории объекта позволит исключить развитие эрозионных процес-

сов в почве.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

139 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

При производстве строительно-монтажных работ необходимо обеспечить исключение 
повреждения и сохранность древесно-кустарниковой растительности, попадающей в зону произ-
водства работ и не подлежащих сносу и пересадке. При этом запрещается без согласования с 
соответствующей службой:  

- проводить земляные работы на расстоянии менее двух метров до стволов деревьев и 
менее одного метра до кустарников;  

- перемещение грузов на расстоянии менее пяти метров до крон или стволов деревьев;  
- складирование труб и других строительных материалов на расстоянии менее двух мет-

ров до стволов деревьев без устройства вокруг них временных ограждений (защитных) конструк-
ций.  

В целом для предотвращения, снижения потенциальных неблагоприятных воздействий 
на окружающую среду и здоровье населения при выполнении строительства и эксплуатации объ-
екта необходимо:  

- строгое соблюдение требований законодательства в области охраны окружающей 
среды и рационального использования природных ресурсов;  

- ведение мониторинга и строгий производственный экологический контроль за источ-
никами воздействия.  

 
8.5. Мероприятия по минимизации химического фактора воздействия 

 
Учитывая незначительное воздействие планируемых решений на атмосферный воздух, 

реализация каких-либо специальных мероприятий в этом отношении не требуется.  
 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

140 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

9. АЛЬТЕРНАТИВЫ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 
 
Рассматриваемые альтернативные варианты данного объекта: 
1 вариант: Возведение площадки для производства технического грунта на территории 

СЭЗ «Могилев  
2 вариант: Возведение площадки для производства технического грунта на иной пло-

щадке.  
3 вариант: отказ от реализации. Отказ от строительства площадки для приема, хранения, 

использования отходов и хранения готовой продукции. 
Из всех приведенных альтернативных вариантов, самым приоритетным является 1 вари-

ант. При его реализации трансформация основных компонентов окружающей среды незначи-
тельна, так как данный объект будет размещен на территории существующей производственной 
зоне СЭЗ «Могилев».  

В случае отказа от реализации проектных решений положительными факторами будут 
являться:  

- отсутствие отрицательных последствий в результате выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух от модернизируемых установок;  

- отсутствие затрат на реализацию проектных решений.  
Отрицательные факторы:  
- упущение выгоды, в том числе для роста производственного потенциала региона, роста 

инвестиционной активности в регионе. 
При реализации второго альтернативного варианта могут наблюдаться следующие отри-

цательные моменты: 
- поиск и выделение участка земли для размещения объекта; 
- дальность транспортировки полученного материала от отходов до места использования 

будет гораздо больше, по отношению к первому альтернативному варианту.   
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

141 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

10. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ЗНАЧИТЕЛЬНОГО ВРЕДНОГО ТРАНСГРАНИЧНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте 

(далее – Конвенция) была принята в ЭСПО (Финляндия) 25.02.1991 года и вступила в силу 
10.09.1997 года. Конвенция призвана содействовать обеспечению устойчивого развития посред-
ством поощрения международного сотрудничества в деле оценки вероятного воздействия плани-
руемой деятельности на окружающую среду. Она применяется, в частности, к деятельности, осу-
ществление которой может нанести ущерб окружающей среде в других странах. В конечном 
итоге Конвенция направлена на предотвращение, смягчение последствий и мониторинг такого 
экологического ущерба. 

Трансграничное воздействие – любые вредные последствия, возникающие в результате 
изменения состояния окружающей среды, вызываемого деятельностью человека, физический ис-
точник которой расположен полностью или частично в районе, находящемся под юрисдикцией 
той или иной Стороны, для окружающей среды, в районе, находящемся под юрисдикцией другой 
Стороны. К числу таких последствий для окружающей среды относятся последствия для здоро-
вья и безопасности человека, флоры, почвы, воздуха, вод, климата, ландшафта и исторических 
памятников или других материальных объектов. 

Проектируемый объект: «Площадка для производства технического грунта на террито-
рии СЭЗ «Могилев» не входит в Добавление I к Конвенции, содержащий перечень видов дея-
тельности, требующих применение Конвенции в случае возникновения существенного трансгра-
ничного воздействия на окружающую среду и не будет сопровождаться вредным трансгранич-
ным воздействием на окружающую среду. 

Исходя из результатов комплексной оценки воздействия на окружающую среду объекта 
установлено, что: 

а) Масштабы планируемых видов деятельности не будут являться большими для данного 
типа деятельности. 

б) Планируемая деятельность не окажет значительного воздействия на население. 
с) Планируемые виды деятельности не повлекут за собой серьезных последствий для лю-

дей и ценных видов флоры и фауны и организмов, не угрожают нынешнему или возможному 
использованию рассматриваемого района и не приведут к возникновению нагрузки, превышаю-
щей уровень устойчивости среды к внешнему воздействию. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

142 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

11. ПРОГРАММА ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 
 (ЛОКАЛЬНОГО МОНИТОРИНГА) 

 
Основной задачей в области охраны окружающей среды является снижение нагрузки на 

окружающую среду в зоне влияния хозяйственной деятельности. Поэтому в своей деятельности 
необходимо руководствоваться такими принципами, как строгое соблюдение законодательных и 
других требований, распространяющихся на организацию, которые связаны с ее экологическими 
аспектами. Для этого разрабатываются и внедряются мероприятия по рациональному использо-
ванию природных ресурсов, снижению выбросов, сбросов загрязняющих веществ, образованию 
отходов, загрязнений почвы, использованию опасных веществ. Одним из инструментов этой ра-
боты является постоянный мониторинг окружающей среды. 

Большое внимание должно уделяться внедрению прогрессивных технологий, отвечаю-
щих существующим и перспективным экологическим требованиям, при проектировании, разра-
ботке производственных процессов, новых видов продукции, а также предупреждение аварий-
ных ситуаций за счет обеспечения безопасной эксплуатации объектов и создания безопасных 
условий труда. Кроме этого, должна вестись работа по улучшению системы управления окружа-
ющей средой и повышению эффективности ее работы. 

Также не последнее место занимает активное сотрудничество с общественностью, при-
родоохранными организациями и любыми заинтересованными сторонами в эффективной приро-
доохранной деятельности предприятия. 

Послепроектный анализ обеспечивается государственной экологической экспертизой 
проектной документации, приемкой объекта после ввода в эксплуатацию. Послепроектный ана-
лиз при эксплуатации объекта после ввода в эксплуатацию позволит уточнить прогнозные ре-
зультаты оценки воздействия предприятия на окружающую среду, выявить факты превышения 
нормативных значений выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, превышений допустимых 
концентраций загрязняющих веществ в почвах, оказания прямого и косвенного воздействия на 
животный и растительный мир и, в соответствии с этим, скорректировать мероприятия по мини-
мизации или компенсации негативных последствий. Система контроля представляет собой сово-
купность организационных, технических и методических мероприятий, направленных на выпол-
нение требований законодательства в области охраны окружающей среды, в том числе на обес-
печение действенного контроля за соблюдением нормативов. 

Цель локального мониторинга - изучение, оценка влияния и прогноз выбросов (сбросов) 
загрязняющих веществ от категорированных источников по ряду основных загрязняющих ингре-
диентов. 

Локальный мониторинг должен быть организован в соответствии с требованиями поста-
новления Министерства природных ресурсов охраны окружающей среды № 9 от 01.02.2007 г. 
«Об утверждении инструкции о порядке проведения локального мониторинга окружающей 
среды юридическими лицами, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность, которая 
оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том числе экологически опасную дея-
тельность» (в редакции от 30.12.2020 № 29). 

Порядок выполнения аналитического (лабораторного) контроля загрязняющих веществ 
в атмосферном воздухе на границе санитарно-защитной и жилой зоны определен Инструкцией 
по применению «Метод аналитического (лабораторного) контроля загрязняющих веществ в ат-
мосферном воздухе на границе санитарно-защитной и жилой зоны», утвержденной заместитель 
министра - главный государственный санитарный врач Республики Беларусь И.В. Гаевский 
25.03.2014 г. (регистрационный № 005-0314). 

Рекомендуемыми для включения в перечень веществ, подлежащих аналитическому (ла-
бораторному) контролю, являются: 

- загрязняющие вещества, выбросы которых составляют более 15 % от валового выброса 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух предприятия; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

143 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

- загрязняющие вещества и группы суммации, расчетные максимальные концентрации 
которых, определенные на основании расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфер-
ном воздухе (без учета фоновых концентраций загрязняющих веществ), на границе СЗЗ и/или в 
жилой зоне составляют 0,5 и более долей ПДК м.р./ОБУВ; 

- загрязняющие вещества, для которых установлены временные нормативы выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Проведение послепроектного анализа обязательно и должно включать следующие меро-
приятия: 

− периодически контролировать содержание вредных веществ в выхлопных газах рабо-
тающей техники, проводить регулярные технические осмотры и ремонтные работы; 

− поддерживать надлежащее санитарное состояние на отведенных под проектируемые 
работы территориях; 

− контроль за соблюдением проектных решений в области охраны окружающей среды и 
других условий, заложенных в отчете по ОВОС. 

Уполномоченным ведомствам осуществлять: 
− проверку соответствия прогнозируемых изменений в окружающей среде, принятых в 

ходе проведения ОВОС, фактическим изменениям при реализации планируемой деятельности, с 
целью совершенствования в дальнейшем при необходимости планируемых мероприятий по 
охране окружающей среды. 

Проектом не предусмотрено установление наблюдательных скважин за загрязнением 
грунтовых вод и почвы, так как площадка полностью имеет твёрдое покрытие и отвод дождевых 
и талых вод с территории объекта осуществляется самотеком через лотки по  коллекторам в рас-
пределительный колодец, где наиболее загрязненный сток поступает на очистку на локальные 
очистные сооружения, а остальной объем на обводную линию, далее сток объединяется и посту-
пает в пруд-испаритель. 

Ввиду незначительного и ограниченного во времени воздействия планируемой хозяй-
ственной деятельности на основные компоненты окружающей среды проведения локального мо-
ниторинга не требуется. 

 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

144 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

12. СООТВЕТСТВИЕ НАИЛУЧШИМ ДОСТУПНЫМ ТЕХНИЧЕСКИМ МЕТОДАМ 
 

Наилучшие доступные технические методы – технологические процессы, методы, поря-
док организации производства продукции и энергии, выполнения работ или оказания услуг, про-
ектирования, строительства и эксплуатации сооружений и оборудования, обеспечивающие 
уменьшение и (или) предотвращение поступления загрязняющих веществ в окружающую среду, 
образования и (или) размещения отходов производства, по сравнению с применяемыми и явля-
ющиеся наиболее эффективными для обеспечения нормативов качества окружающей среды при 
условии экономической целесообразности и технической возможности их применения. 

Справочник по НДТМ – документ рекомендательного характера Европейского Союза 
для отдельной отрасли экономики, учитывающий все технологические процессы и их аппаратур-
ное оснащение с учетом экологического воздействия и экономических затрат. 

Пособие по НДТМ – документ рекомендательного характера, разработанный на основе 
адаптации к условиям Республики Беларусь справочника по НДТМ, утвержденный приказом 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь. 

В целях предотвращения или, если это невозможно, сокращения воздействия шума и 
вибраций НДТМ заключается в использовании следующих технических решений: 

- осмотр и техническое обслуживание оборудования; 
- эксплуатация оборудования опытным персоналом; 
- исключение шумной деятельности в ночное время; 
- положения по контролю шума во время технического обслуживания, движения, погру-

зочно-разгрузочных работ; 
- использование оборудования с низким уровнем шума. (п. 1 Общие заключения по НДТ, 

1.4 Шум и вибрации EU 2018/1147 Waste Treatment  (WT BATC)) 
Мероприятия по обращению с отходами, предусмотренные данным проектом, исклю-

чают возможность организации несанкционированных свалок и захламление территории в пе-
риод строительства и эксплуатации объекта. Временно накапливаемые на территории стройпло-
щадки отходы при принятых условиях их хранения не имеют выделений загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух и не оказывают на него вредного воздействия. Все отходы, которые будут 
образовываться при строительстве объекта, а также при его эксплуатации, будут вывезены на 
полигон ТКО или на предприятия по переработке отходов (П-ООС 17.11-01-2012 (02120). 

Проведение лабораторного контроля целесообразно организовывать за теми загрязняю-
щими веществами, выбрасываемыми предприятием, вклад которых в общий фон является мак-
симальным. Лабораторные исследования и испытания осуществляются лабораториями, аккреди-
тованными в установленном порядке. Периодичность отбора проб воздуха на границе СЗЗ и в 
жилой зоне должна обеспечить возможность получения данных о качестве атмосферного воздуха 
с учетом сезонов года. 

В соответствии с требованиями Инструкции «Метод аналитического (лабораторного) 
контроля загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе санитарно-защитной зоны» 
от 25.03.2014 № 005-0314, обеспечение получения репрезентативных данных об уровне загряз-
нения атмосферного воздуха количество наблюдений (исследований) за одной примесью на гра-
нице СЗЗ и в жилой зоне должно составлять не менее 50 в год. 

Организация аналитического (лабораторного) контроля за химическими факторами в ат-
мосферном воздухе, шумовым воздействием проводится на границе расчетной СЗЗ (на расстоя-
нии 380 м от границы территории объекта). Рассматриваемые проектные решения не предусмат-
ривают образования источников физического воздействия (шума, вибрации, инфразвука, ультра-
звука, ЭМИ, ионизирующего излучения). Воздействие проектируемого источника выбросов – 
ничтожно мало. Воздействие на поверхностные воды отсутствует.  

Учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод о соответствии проектных решений 
наилучшим доступным техническим методам (НДТМ).  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2018.208.01.0038.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2018%3A208%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2018.208.01.0038.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2018%3A208%3ATOC


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

145 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

13. ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ.  
ВЫЯВЛЕННЫЕ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ 

 
В настоящей работе определены виды воздействий на окружающую среду, которые бо-

лее детально изложены в разделе «Воздействие планируемой производственной деятельности на 
окружающую среду» и оценка воздействия, изложенная в разделе «Прогноз и оценка возможного 
изменения состояния окружающей среды». 

На этапе выполнения ОВОС основополагающим моментом выступает прогнозирова-
ние – это процесс получения данных о возможном состоянии исследуемого объекта и природно-
антропогенных ландшафтов в зоне его влияния на заданный период времени. Прогноз – это ре-
зультат прогнозных исследований. 

ОВОС включает не только физико-географический, но и инженерно-геологический, эко-
номические, технологические и социальные прогнозы. При этом существуют некоторые неопре-
деленности или погрешности, связанные с определением прогнозируемых уровней воздействия, 
а именно: – все прогнозируемые уровни воздействия определены расчетным методом, с исполь-
зованием действующих ТНПА, с применением данных фактических испытаний и измерений. 

Основной принцип проведения ОВОС – предположение потенциальной экологической 
опасности любого вида хозяйственной деятельности. Предполагается, что любая хозяйственная 
деятельность таит в себе ту или иную степень экологической опасности. Ее осуществление ведет 
к последствиям, которые необходимо оценивать, причем инициатор обязан предоставить веские 
доказательства экологической безопасности, намечаемой им деятельности (в соответствии с дей-
ствующими экологическими стандартами и нормативами). 

В связи с вышеизложенным, в данной работе полученные расчетным путем показатели 
сравнивались с действующими нормативами; для оценки воздействия осуществляемой деятель-
ности с учетом принимаемых проектных решений на окружающую среду выбирались макси-
мальные показатели. 

Влияние объекта на окружающую среду спрогнозировано по максимально возможным 
показателям вредного воздействия всех факторов, следовательно, полностью соответствует тре-
бованиям законодательства к проведению ОВОС. 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

146 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

14. УСЛОВИЯ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОБЪЕКТА В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 
Экологическая безопасность объекта – состояние защищенности окружающей природ-

ной и социальной среды от воздействия объекта на этапах строительства, реконструкции, экс-
плуатации, содержания и ремонта, когда параметры воздействия объекта на окружающую среду 
не выходят за пределы фоновых значений или не превышают санитарно-гигиенические (эколо-
гические) нормативы. В этом случае функционирование природных экосистем на прилегающих 
территориях без каких-либо изменений обеспечивается неопределенно долгое время. 

В целях обеспечения экологической безопасности при проектировании необходимо вы-
полнение условий, относящихся к используемым материалам, технологии строительства, эксплу-
атации, содержанию, а также позволяющим снизить до безопасных уровней негативное воздей-
ствие проектируемого объекта на проживающее население и экосистемы. 

К организационным и организационно-техническим относятся следующие условия: 
- категорически запрещается повреждение всех элементов растительных сообществ (де-

ревьев, кустарников, напочвенного покрова) за границей площади, отведенной для строительных 
работ; 

- категорически запрещается проведение огневых работ, выжигание территории и сжи-
гание отходов; 

- не допускать захламленности строительным и другим мусором; 
- категорически запрещается за границей, отведенной под строительство, устраивать ме-

ста для складирования строительного материала, стоянок техники и т.п; 
- для предотвращения распространения инвазивного вида растений борщевика Соснов-

ского проводить регулярный мониторинг территории, при обнаружении производить его удале-
ние. 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

147 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

15. ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
 

Планируемая хозяйственная деятельность представляет собой возведение пло-
щадки для производства технического грунта на территории существующей промышленной 
зоны СЭЗ «Могилев» в Могилевском районе.  

При строительстве объекта запрещается использование строительных материалов и 
изделий, не отвечающих требованиям по обеспечению радиационной безопасности. 

Проектируемый объект попадает в перечень видов и объектов хозяйственной 
деятельности, для которых оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) проводится в 
обязательном порядке (ст.7, п.1.5 Закона «О государственной экологической экспертизе, 
стратегической оценке и оценке воздействия на окружающую среду» №399-З от 18.07.2016г. - 
объекты: хранения отходов, за исключением хранения отходов взрывчатых веществ и материа-
лов объектов оборонной, военной инфраструктуры; использования, обезвреживания отходов, 
за исключением их использования, обезвреживания научными организациями для выполнения 
научно-исследовательских, опытно-конструкторских и опытно-технологических работ, их ис-
пользования, обезвреживания при проведении противоэпизоотических мероприятий и лабора-
торных исследований (испытаний) в области ветеринарной деятельности, а также за исключе-
нием их использования, обезвреживания отходов взрывчатых веществ и материалов объектов 
оборонной, военной инфраструктуры. Согласно положению о порядке проведения оценки 
воздействия на окружающую среду, отчет об ОВОС является составной частью проектной доку-
ментации. 

Анализ данных стационарных наблюдений фонового загрязнения атмосферы по-
казал, что общую картину состояния воздушного бассейна в районе размещения проекти-
руемого объекта можно определить, как благополучную. 

Суммарный выброс загрязняющих веществ от всех проектируемых источников составит 
26,43341 т/год.  

Максимальный выброс загрязняющих веществ по всем проектируемым источникам ра-
вен 3,756437088г/с. 

Уровни звуковой мощности от источников шума при эксплуатации не превысят допу-
стимых уровней шума на расчетной санитарно-защитной зоне. 

Прямое вредное воздействие объекта на водные ресурсы отсутствует. 
При эксплуатации рассматриваемого объекта возможно косвенное воздействие на геоло-

гическую среду, связанное с выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их по-
следующим осаждением. 

Основное воздействие объекта на земельные ресурсы будет происходить в период 
строительно-монтажных работ. 

К источникам техногенного нарушения земель на этапе строительно-монтажных 
работ относятся основные работы по снятию поверхностного слоя грунтов, работа техники. 

Проектом предусматривается сводка древесно-кустарниковой растительности, мешаю-
щая реализации проектных решений, так же проектом предусмотрены компенсационные меро-
приятия за удаляемые объекты растительного мира и устройство газона в границах производства 
работ на свободных от застройки участков. В границах производства работ предусматривается 
сохранение деревьев и кустарника, которые не препятствуют реализации проектных решений. 

Воздействие на растительный и животный мир не прогнозируется. Наличие мест гнездо-
вания птиц на территории объекта строительства не обнаружено. 

В районе проведения строительных работ отсутствуют памятники природы и ланд-
шафтно-рекреационные территории, места обитания диких животных и места произрастания ди-
корастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную Книгу Республики Бела-
русь. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

148 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

На этапе строительства и при функционировании проектируемого объекта образуются 
отходы малоопасные и неопасные. При выполнении законодательно-нормативных требований 
по обращению с отходами, соблюдении проектных решений по хранению отходов негативное 
воздействие отходов на основные компоненты природной среды не прогнозируется. 

Реализация планируемой деятельности в социально-экономическом отношении имеет 
благоприятную перспективу. 

Проведенная оценка значимости воздействия планируемой деятельности на окружаю-
щую среду характеризует воздействие, как воздействие «низкой» значимости. 

Зона возможного значительного вредного воздействия определяется границами отве-
денных земельных участков. 

При реализации рассматриваемого проекта трансформация основных компонентов окру-
жающей среды незначительна, так как данный объект будет размещен на территории существу-
ющей производственной зоны СЭЗ «Могилев». 

 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

149 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 
1. Закон Республики Беларусь от 18 июля 2016 г. №399-3 «О государственной экологи-

ческой экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на окружающую 
среду» (Об изменении законов по вопросам государственной экологической экспертизы, страте-
гической экологической оценки и оценки воздействия на окружающую среду. Закон Республики 
Беларусь от 17 июля 2023 г. №296-З); 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2017 г. № 47 «О 
государственной экологической экспертизе, оценке воздействия на окружающую среду и страте-
гической экологической оценке»; 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 июня 2016 г. № 458 «Об 
утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений про-
ектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической экологиче-
ской оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых экологиче-
ски значимых решений и внесении изменений и дополнения в некоторые постановления Совета 
Министров Республики Беларусь» (Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 
30 сентября 2020 г. № 571 «О внесении изменений в постановления Совета Министров Респуб-
лики Беларусь от 14 июня 2016 г. № 458»); 

4. Постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Рес-
публики Беларусь от 31 декабря 2021 «Об утверждении экологических норм и правил 17.02.06-
001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользование. Правила проведения оценки воз-
действия на окружающую среду»; 

5. Решение Могилевского районного исполнительного комитета от 3 марта 2020 г. № 13-
6 «О водоохранных зонах и прибрежных полосах водных объектов Могилевского района Моги-
левской области»; 

6. СНБ 2.04.02-2000; 
7. Нацыянальны атлас Беларусi / Камiтэт по зямельных рэсурсах, геадэзii i картаграфii 

пры Савеце Мiнiстрау Рэспублiкi Беларусь – Мн., 2002. – 292 с.; 
8. Матвеев, А.В. Рельеф Белоруссии / А.В. Матвеев, Б.Н. Гурский, Р.И. Левицкая. – Мн.: 

Университетское, 1988. – 320 с.; 
9. Сборник «Реестр земельных ресурсов Республики Беларусь» (по состоянию на 1 ян-

варя 2025 г.) 
10. СН 2.04.01-2020. 
11. Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь №121 от 

06.12.2013 г. «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к инфразвуку на рабочих 
местах, в жилых и общественных помещениях и на территории жилой застройки», Гигиениче-
ского норматива «Предельно допустимые уровни инфразвука на рабочих местах, допустимые 
уровни инфразвука в жилых и общественных помещениях и на территории жилой застройки»» 
(в редакции Постановления Минздрава №16 от 08.02.2016 г.); 

12. П-ООС 17.11-01-2012 (02120); 
13. «Схема комплексной территориальной организации Могилевского района» экологи-

ческий доклад по стратегической экологической оценке, разработан научно-проектным 
республиканским унитарным предприятием «Белниипградостроительства», Минск 2018 г. 

14. Закон Республики Беларусь «Об охране атмосферного воздуха» от 16.12.2008 г. № 
2-З; 

15. Кодекс Республики Беларусь о земле от 23.07.2008 г. № 425-З; 
16. Реестр объектов по использованию отходов и объектов хранения, захоронения и обез-

вреживания отходов. 

https://etalonline.by/document/?regnum=h12300296&q_id=10390154
https://etalonline.by/document/?regnum=h12300296&q_id=10390154
https://etalonline.by/document/?regnum=h12300296&q_id=10390154


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. 

 

 

Кол. 
 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

 

Подп. Дата 

 

 Лист 

150 И
нв

. №
 п

од
п.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

им
. и

нв
. №

 
 

 
 

003.25-ОВОС 

 

17. ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. Тре-
бования экологической безопасности», утвержденный постановлением Минприроды РБ № 23-Т 
от 21.11.2022. 

18. СанПиН «Шум на рабочих местах, в транспортных средствах, в помещениях жилых, 
общественных зданий и на территории жилой застройки», утвержденные постановлением Мин-
здрава Республики Беларусь № 115 от 16.11.2011. 

19. Справочник по защите от шума и вибрации жилых и общественных зданий. Забо-
ров В.И., Могилевский М.И., Мякшин В.Н., Самойлюк Е.П., 1989 г. 

20. Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь №132 от 
26.12.2013 г. «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к производственной виб-
рации, вибрации в жилых помещениях, помещениях административных и общественных зда-
ний», Гигиенического норматива «Предельно допустимые и допустимые уровни нормируемых 
параметров при работах с источниками производственной вибрации, вибрации в жилых помеще-
ниях, помещениях административных и общественных зданий»» (в редакции Постановления 
Минздрава №57 от 15.04.2016 г.); 

21. Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Гигиенические требова-
ния к электрическим и магнитным полям тока промышленной частоты 50 Гц при их воздействии 
на население», утвержденные постановлением Министерства здравоохранения Республики Бе-
ларусь от 12.06.2012 № 67; 

22. Санитарные правила и нормы 2.1.8.12-17-2005 «Защита населения от воздействия 
электромагнитного поля, создаваемого воздушными линиями электропередачи переменного тока 
промышленной частоты», утвержденные постановлением Главного государственного санитар-
ного врача Республики Беларусь от 23.08.2005 № 122, с изменениями, утвержденными постанов-
лением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21.06.2010 № 68 (в ред. от 
12.06.2012);  

23. Гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности шумового воз-
действия на человека» утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
№ 37 от 25.01.2021. 

24. Схема национальной экологической сети, утвержденная Указом Президента Респуб-
лики Беларусь 13.03.2018 №108 

 
  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 
  



6001 – транспортировка сырья до места складирования 

Работа двигателей 
 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранс-
портных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0194889 0,0459987 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0031686 0,0074766 
328 Углерод (Сажа) 0,0011903 0,0026065 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0040042 0,0102567 
337 Углерод оксид 0,0578056 0,1231515 
2754 Углеводороды предельные алифатического 

ряда С11-С19 
0,0241667 0,0568566 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,1 км, при выезде – 0,1 км. Время работы двигателя на холо-
стом ходу при выезде с территории стоянки – 5 мин, при возврате на неё – 5 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 150, переходного – 61, холодного – 41. 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в те-

чение суток 
выезд 

за 1 час 
въезд 

за 1 час 

подвоз древесного 
сырья для щепы 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 7,8 1 1 - + 

подвоз строитель-
ного сырья для 
щебня 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 2,4 1 1 - + 

подвоз сырья для 
компоста 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 2,5 1 1 - + 

подвоз древесного 
сырья 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 7,8 1 1 - + 

подвоз органо-ми-
нерального сырья 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 0,2 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 
 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или поме-
щения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 
 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 
 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 
где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 



mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 
 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 
 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 
где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 
 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода года 
по формуле (1.1.5): 
 Mi

j = ∑
k
k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 
 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 
 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по перио-
дам года суммируются (1.1.6): 
 Mi = MТ

i + MП
i + MХ

i, т/год (1.1.6) 
 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 
 Gi = ∑

k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 
 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения авто-
мобилей разных групп. 
 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 
Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Углеводороды предельные алифатиче-
ского ряда С11-С19 

0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 
Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

подвоз древесного сырья для щепы 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,008293 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0045525 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0044874 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,008293+0,0045525+0,0044874 = 0,0173328 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0013476 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0007401 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0007296 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 

M = 0,0013476+0,0007401+0,0007296 = 0,0028173 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0004469 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 



MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0002612 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0002741 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0004469+0,0002612+0,0002741 = 0,0009822 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,001996 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0009468 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,000922 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,001996+0,0009468+0,000922 = 0,0038648 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,021177 т/год; 

GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0119178 т/год; 

GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0133101 т/год; 

GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,021177+0,0119178+0,0133101 = 0,0464049 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0106002 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 



MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754 = (8,124 + 2,93) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0052595 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0055645 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,0106002+0,0052595+0,0055645 = 0,0214242 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

подвоз строительного сырья для щебня 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0025517 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0014008 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0013807 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,0025517+0,0014008+0,0013807 = 0,0053332 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0004146 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0002277 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0002245 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 

M = 0,0004146+0,0002277+0,0002245 = 0,0008668 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 



MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0001375 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0000804 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0000843 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0001375+0,0000804+0,0000843 = 0,0003022 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0006142 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0002913 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0002837 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,0006142+0,0002913+0,0002837 = 0,0011892 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,006516 т/год; 

GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,003667 т/год; 

GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0040954 т/год; 

GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,006516+0,003667+0,0040954 = 0,0142784 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 



MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0032616 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754 = (8,124 + 2,93) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0016183 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0017122 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,0032616+0,0016183+0,0017122 = 0,0065921 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

подвоз сырья для компоста 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 2,5 · 10-6 = 0,002658 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 2,5 · 10-6 = 0,0014591 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 2,5 · 10-6 = 0,0014383 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,002658+0,0014591+0,0014383 = 0,0055554 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 2,5 · 10-6 = 0,0004319 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 2,5 · 10-6 = 0,0002372 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 2,5 · 10-6 = 0,0002338 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 



M = 0,0004319+0,0002372+0,0002338 = 0,000903 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 2,5 · 10-6 = 0,0001433 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 2,5 · 10-6 = 0,0000837 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 2,5 · 10-6 = 0,0000878 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0001433+0,0000837+0,0000878 = 0,0003148 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 2,5 · 10-6 = 0,0006398 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 2,5 · 10-6 = 0,0003035 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 2,5 · 10-6 = 0,0002955 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,0006398+0,0003035+0,0002955 = 0,0012387 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 2,5 · 10-6 = 0,0067875 т/год; 

GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 2,5 · 10-6 = 0,0038198 т/год; 

GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 2,5 · 10-6 = 0,0042661 т/год; 



GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,0067875+0,0038198+0,0042661 = 0,0148734 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 2,5 · 10-6 = 0,0033975 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754= (8,124 + 2,93) · 61 · 2,5 · 10-6 = 0,0016857 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 2,5 · 10-6 = 0,0017835 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,0033975+0,0016857+0,0017835 = 0,0068667 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

подвоз древесного сырья 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,008293 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0045525 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0044874 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,008293+0,0045525+0,0044874 = 0,0173328 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0013476 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0007401 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 



MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0007296 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 

M = 0,0013476+0,0007401+0,0007296 = 0,0028173 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0004469 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0002612 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0002741 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0004469+0,0002612+0,0002741 = 0,0009822 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,001996 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0009468 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,000922 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,001996+0,0009468+0,000922 = 0,0038648 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,021177 т/год; 

GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0119178 т/год; 



GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0133101 т/год; 

GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,021177+0,0119178+0,0133101 = 0,0464049 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0106002 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754 = (8,124 + 2,93) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0052595 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0055645 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,0106002+0,0052595+0,0055645 = 0,0214242 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

подвоз органо-минерального сырья 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0002126 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0001167 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0001151 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,0002126+0,0001167+0,0001151 = 0,0004444 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0000346 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 



MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,000019 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0000187 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 

M = 0,0000346+0,000019+0,0000187 = 0,0000722 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0000115 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0000067 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,000007 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0000115+0,0000067+0,000007 = 0,0000252 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0000512 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0000243 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0000236 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,0000512+0,0000243+0,0000236 = 0,0000991 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,000543 т/год; 



GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0003056 т/год; 

GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0003413 т/год; 

GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,000543+0,0003056+0,0003413 = 0,0011899 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0002718 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754 = (8,124 + 2,93) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0001349 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0001427 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,0002718+0,0001349+0,0001427 = 0,0005493 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

6006 Работа измельчителя HX 3060  
Выбросы ЗВ, образуются от измельчителя HX 3060, рассчитаны согласно «Методиче-

ских указаний по расчёту выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух предприяти-
ями деревообрабатывающей промышленности». 

Разовое значение выделения i-го ЗВ Мi (г/с) определяют по формуле: 
𝑀𝑀𝑖𝑖 = 𝑞𝑞𝑖𝑖 ∗ 𝐾𝐾5/3,6; 

Где: 𝑞𝑞𝑖𝑖 – удельное выделение i-го ЗВ (кг/ч); 
𝐾𝐾5 – влажность материала. 
Валовые значения выделения i-го ЗВ 𝑀𝑀Г𝑖𝑖 (т/год) определяют по формуле: 

𝑀𝑀Г𝑖𝑖 = 𝑞𝑞𝑖𝑖 ∗ 𝐾𝐾5 ∗ Т ∗ 10−3, 
Где: 𝑞𝑞𝑖𝑖 – удельное выделение i-го ЗВ (кг/ч); 
𝐾𝐾5 – влажность материала, 
Т – время работы технологического оборудования, ч/год. 



Для неорганизованных источников, расположенных на открытом воздухе, мощности ра-
зового 𝑀𝑀𝑖𝑖 (г/с) и валового 𝑀𝑀Г𝑖𝑖 (т/год) выбросов пыли древесной определяются по формулам: 

𝑀𝑀𝑖𝑖 = К2 ∗ К4 ∗ 𝑞𝑞𝑖𝑖 ∗ 𝐾𝐾5/3,6; 
𝑀𝑀Г𝑖𝑖 = К2 ∗ К4 ∗ 𝑞𝑞𝑖𝑖 ∗ 𝐾𝐾5 ∗ Т ∗ 10−3, 

Где: К2 – доля пыли. Образующая устойчивый аэрозоль (равен 0,01); 
К4 – местные метеоусловия. 

Время работы, 
час/год 𝑞𝑞𝑖𝑖, кг/с К2 К4 𝐾𝐾5 Наименование 

ЗВ г/с т/год 

2016 6,0 0,01 1,7 0,9 Пыль древесная 0,0255 0,1850688 
 
Работа двигателя  

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими до-
кументами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз до-
рожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1349218 0,972671 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,021928 0,1580822 
328 Углерод (Сажа) 0,0252872 0,182314 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0152443 0,1098184 
337 Углерод оксид 0,1210471 0,869403 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда 

С11-С19 
0,0345119 0,2484836 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Измельчи-
тель 
HX3060 

ДМ колесная, мощностью 
свыше 260 кВт (355 л.с. и 
более) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 252 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 
 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 
 Gi = ∑

k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 



tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 
 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 
 Mi = ∑

k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 
 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 
Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью свыше 260 кВт (355 л.с. и 
более) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 8,128 1,592 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 1,321 0,2587 
Углерод (Сажа) 1,53 0,26 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,882 0,39 

Углерод оксид 5,823 9,92 
Углеводороды предельные али-
фатического ряда С11-С19 

1,935 1,24 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

Измельчитель HX3060 
G301 = (8,128·12+1,3·8,128·13+1,592·5)·1/1800 = 0,1349218 г/с; 
M301 = (8,128·1·252·3,5·60+1,3·8,128·1·252·3,2·60+1,592·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,972671 т/год; 
G304 = (1,321·12+1,3·1,321·13+0,2587·5)·1/1800 = 0,021928 г/с; 
M304 = (1,321·1·252·3,5·60+1,3·1,321·1·252·3,2·60+0,2587·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,1580822 т/год; 
G328 = (1,53·12+1,3·1,53·13+0,26·5)·1/1800 = 0,0252872 г/с; 
M328 = (1,53·1·252·3,5·60+1,3·1,53·1·252·3,2·60+0,26·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,182314 т/год; 
G330 = (0,882·12+1,3·0,882·13+0,39·5)·1/1800 = 0,0152443 г/с; 
M330 = (0,882·1·252·3,5·60+1,3·0,882·1·252·3,2·60+0,39·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,1098184 т/год; 
G337 = (5,823·12+1,3·5,823·13+9,92·5)·1/1800 = 0,1210471 г/с; 
M337 = (5,823·1·252·3,5·60+1,3·5,823·1·252·3,2·60+9,92·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,869403 т/год; 
G2754 = (1,935·12+1,3·1,935·13+1,24·5)·1/1800 = 0,0345119 г/с; 
M2754 = (1,935·1·252·3,5·60+1,3·1,935·1·252·3,2·60+1,24·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,2484836 т/год. 

6008 Работа измельчителя молоткового типа Doppstadt AK 435 E  
Выбросы ЗВ, образуются от измельчителя молоткового типа Doppstadt AK 435 E 400, 

рассчитаны согласно «Методических указаний по расчёту выбросов загрязняющих веществ в ат-
мосферный воздух предприятиями деревообрабатывающей промышленности». 

Разовое значение выделения i-го ЗВ Мi (г/с) определяют по формуле: 
𝑀𝑀𝑖𝑖 = 𝑞𝑞𝑖𝑖 ∗ 𝐾𝐾5/3,6; 

Где: 𝑞𝑞𝑖𝑖 – удельное выделение i-го ЗВ (кг/ч); 
𝐾𝐾5 – влажность материала. 
Валовые значения выделения i-го ЗВ 𝑀𝑀Г𝑖𝑖 (т/год) определяют по формуле: 

𝑀𝑀Г𝑖𝑖 = 𝑞𝑞𝑖𝑖 ∗ 𝐾𝐾5 ∗ Т ∗ 10−3, 
Где: 𝑞𝑞𝑖𝑖 – удельное выделение i-го ЗВ (кг/ч); 
𝐾𝐾5 – влажность материала, 



Т – время работы технологического оборудования, ч/год. 
Для неорганизованных источников, расположенных на открытом воздухе, мощности ра-

зового 𝑀𝑀𝑖𝑖 (г/с) и валового 𝑀𝑀Г𝑖𝑖 (т/год) выбросов пыли древесной определяются по формулам: 
𝑀𝑀𝑖𝑖 = К2 ∗ К4 ∗ 𝑞𝑞𝑖𝑖 ∗ 𝐾𝐾5/3,6; 

𝑀𝑀Г𝑖𝑖 = К2 ∗ К4 ∗ 𝑞𝑞𝑖𝑖 ∗ 𝐾𝐾5 ∗ Т ∗ 10−3, 
Где: К2 – доля пыли. Образующая устойчивый аэрозоль (равен 0,01); 
К4 – местные метеоусловия. 

Время работы, 
час/год 𝑞𝑞𝑖𝑖, кг/с К2 К4 𝐾𝐾5 Наименование 

ЗВ г/с т/год 

2016 6,0 0,01 1,7 0,9 Пыль древесная 0,0255 0,1850688 
 

Работа двигателя  
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных машин в пе-
риод движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз до-
рожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1349218 0,972671 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,021928 0,1580822 
328 Углерод (Сажа) 0,0252872 0,182314 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0152443 0,1098184 
337 Углерод оксид 0,1210471 0,869403 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда 

С11-С19 
0,0345119 0,2484836 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ Тип ДМ 

Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

 ДМ колесная, мощностью 
свыше 260 кВт (355 л.с. и 
более) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 252 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 



 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью свыше 260 кВт (355 л.с. и 
более) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 8,128 1,592 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 1,321 0,2587 
Углерод (Сажа) 1,53 0,26 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,882 0,39 

Углерод оксид 5,823 9,92 
Углеводороды предельные али-
фатического ряда С11-С19 

1,935 1,24 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
G301 = (8,128·12+1,3·8,128·13+1,592·5)·1/1800 = 0,1349218 г/с; 
M301 = (8,128·1·252·3,5·60+1,3·8,128·1·252·3,2·60+1,592·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,972671 т/год; 
G304 = (1,321·12+1,3·1,321·13+0,2587·5)·1/1800 = 0,021928 г/с; 
M304 = (1,321·1·252·3,5·60+1,3·1,321·1·252·3,2·60+0,2587·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,1580822 т/год; 
G328 = (1,53·12+1,3·1,53·13+0,26·5)·1/1800 = 0,0252872 г/с; 
M328 = (1,53·1·252·3,5·60+1,3·1,53·1·252·3,2·60+0,26·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,182314 т/год; 
G330 = (0,882·12+1,3·0,882·13+0,39·5)·1/1800 = 0,0152443 г/с; 
M330 = (0,882·1·252·3,5·60+1,3·0,882·1·252·3,2·60+0,39·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,1098184 т/год; 
G337 = (5,823·12+1,3·5,823·13+9,92·5)·1/1800 = 0,1210471 г/с; 
M337 = (5,823·1·252·3,5·60+1,3·5,823·1·252·3,2·60+9,92·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,869403 т/год; 
G2754 = (1,935·12+1,3·1,935·13+1,24·5)·1/1800 = 0,0345119 г/с; 
M2754 = (1,935·1·252·3,5·60+1,3·1,935·1·252·3,2·60+1,24·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,2484836 т/год. 



6009 Работа дробилки щековой Terex Pegson XR400S 
 Выбросы ЗВ, образуются при дроблении строительных отходов, рассчитаны со-

гласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-
изводству строительных материалов». 

Валовый выброс i-го загрязняющего вещества М год, т/год, поступающего в атмосфер-
ный воздух при дроблении, рассчитывается по формуле: 

Мгод = 𝑞𝑞 ∗ 𝐺𝐺год ∗ К5 ∗ 10−6; 
Где q – удельное выделение твердых частиц при работе самоходных дробильных уста-

новок, г/т породы; 
𝐺𝐺год – количество переработанной горной породы; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала. 
Максимальный разовый выброс пыли при дроблении рассчитывается по формуле: 

Мсек = (𝑞𝑞 ∗ 𝐺𝐺час ∗ К5)/3600, 
Где q – удельное выделение твердых частиц при работе самоходных дробильных уста-

новок, г/т породы; 
𝐺𝐺час – максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала. 

 
Загрязняющее вещество q, г/т 𝐺𝐺час, т/час 𝐺𝐺год, т/год К5 г/с т/год 

Пыль неорганическая SiO2 
<70% 3,6 6,9 13902 0,9 0,00621 0,045042 

Работа двигателя 
 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз до-
рожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 0,619451 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,1006472 
328 Углерод (Сажа) 0,0160782 0,1159178 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0097979 0,0705835 
337 Углерод оксид 0,0769173 0,552445 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда 

С11-С19 
0,0219909 0,1583333 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 



Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ Тип ДМ Коли-

чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

 ДМ гусеничная, мощно-
стью 161-260 кВт (219-
354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 252 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ гусеничная, мощностью 161-260 кВт (219-354 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,567 0,25 

Углерод оксид 3,699 6,31 
Углеводороды предельные али-
фатического ряда С11-С19 

1,233 0,79 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 



G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·252·3,5·60+1,3·5,176·1·252·3,2·60+1,016·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,619451 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·252·3,5·60+1,3·0,841·1·252·3,2·60+0,165·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,1006472 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·252·3,5·60+1,3·0,972·1·252·3,2·60+0,17·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,1159178 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·252·3,5·60+1,3·0,567·1·252·3,2·60+0,25·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,0705835 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·252·3,5·60+1,3·3,699·1·252·3,2·60+6,31·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,552445 т/год; 
G2754 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2754 = (1,233·1·252·3,5·60+1,3·1,233·1·252·3,2·60+0,79·1·252·1,3·60)·10-6 = 0,1583333 т/год. 

6010 работа гидромолота на базе экскаватора  
Выбросы ЗВ, образуются при дроблении строительных отходов, рассчитаны согласно 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-
ству строительных материалов». 

Валовый выброс i-го загрязняющего вещества М год, т/год, поступающего в атмосфер-
ный воздух при дроблении, рассчитывается по формуле: 

Мгод = 𝑞𝑞 ∗ 𝐺𝐺год ∗ К5 ∗ 10−6; 
Где q – удельное выделение твердых частиц при работе самоходных дробильных уста-

новок, г/т породы; 
𝐺𝐺год – количество переработанной горной породы; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала. 
Максимальный разовый выброс пыли при дроблении рассчитывается по формуле: 

Мсек = (𝑞𝑞 ∗ 𝐺𝐺час ∗ К5)/3600, 
Где q – удельное выделение твердых частиц при работе самоходных дробильных уста-

новок, г/т породы; 
𝐺𝐺час – максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала. 

Загрязняющее вещество q, г/т 𝐺𝐺час, т/час 𝐺𝐺год, т/год К5 г/с т/год 
Пыль неорганическая SiO2 
<70% 3,6 6,9 13902 0,9 0,00621 0,045042 

 
Работа двигателя 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-

шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз до-
рожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 0,0965978 



Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086466 0,0156884 
328 Углерод (Сажа) 0,0099593 0,0180701 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0059354 0,0107693 
337 Углерод оксид 0,0477086 0,0865625 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда 

С11-С19 
0,0136436 0,024755 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ Тип ДМ Коли-

чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

 ДМ гусеничная, мощно-
стью 101-160 кВт (137-
218 л.с.) 

1 (1) 2 0,8 0,86667 0,33333 12 13 5 252 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 



Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,603 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,342 0,16 

Углерод оксид 2,295 3,91 
Углеводороды предельные али-
фатического ряда С11-С19 

0,765 0,49 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·252·0,8·60+1,3·3,208·1·252·0,866667·60+0,624·1·252·0,333333·60)·10-6 = 0,0965978 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·252·0,8·60+1,3·0,521·1·252·0,866667·60+0,1014·1·252·0,333333·60)·10-6 = 0,0156884 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0099593 г/с; 
M328 = (0,603·1·252·0,8·60+1,3·0,603·1·252·0,866667·60+0,1·1·252·0,333333·60)·10-6 = 0,0180701 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0059354 г/с; 
M330 = (0,342·1·252·0,8·60+1,3·0,342·1·252·0,866667·60+0,16·1·252·0,333333·60)·10-6 = 0,0107693 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0477086 г/с; 
M337 = (2,295·1·252·0,8·60+1,3·2,295·1·252·0,866667·60+3,91·1·252·0,333333·60)·10-6 = 0,0865625 т/год; 
G2754 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0136436 г/с; 
M2754 = (0,765·1·252·0,8·60+1,3·0,765·1·252·0,866667·60+0,49·1·252·0,333333·60)·10-6 = 0,024755 т/год. 

6011 работа автопогрузчика на площадке  
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автопогрузчиков в период 

движения по территории, во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого хода. 
 Расчет выбросов от автопогрузчиков на автомобильной базе выполнен с применением удельных 
показателей выбросов для грузовых автомобилей, аналогичных базе автопогрузчиков. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранс-
портных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автопогрузчиков, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0074356 0,0541054 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0012083 0,0087921 
328 Углерод (Сажа) 0,0005386 0,0039214 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0015311 0,0111223 
337 Углерод оксид 0,0125194 0,091045 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда 

С11-С19 
0,0024861 0,0180155 

 Расчет выполнен для площадки работы автопогрузчиков. Количество расчётных дней – . 



 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 
Наиме-
нование 
автопо-

груз-
чика 

Тип  автомо-
биля аналогич-
ного базе авто-

погрузчика 

Коли-
чество 

Рабо-
чая 
ско-

рость, 
км/ч 

Кол-
во ра-
бочих 
дней 

Время работы одного автопогрузчика 
Эко-
кон-

троль 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течении суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз
ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Фрон-
тальный 
погруз-
чик 
XCMG 
XC948 

Грузовой, г/п от 
2 до 5 т, дизель 

1 (1) 15 252 8 3,5 3,2 1,3 13 12 5 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя погрузчика k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tДВ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk - наибольшее количество погрузчиков k-й группы, одновременно работающих за 30-ти минутный ин-
тервал. 
При этом для перевода величины удельного выброса загрязняющего вещества при пробеге автомобилей 
mL ik ( г/км) в величину mДВ ( г/км) использовалась рабочая скорость автопогрузчика ( км/ч). 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения погрузчиков 
разных групп. 

 При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомоби-
лями на холостом ходу снижаются, поэтому и должны пересчитываться по формуле (1.1.2): 

 m'ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.2) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Расчет валовых выбросов k-го вещества осуществляется по формуле (1.1.3): 

 Mi = ∑
k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех погрузчиков k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех погрузчиков k-й группы, мин; 
t'ДВ – суммарное время работы двигателей всех погрузчиков k-й группы на холостом ходу, мин. 



 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе автомобилей, аналогичных базе автопо-
грузчиков, приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип автомобиля Загрязняющее вещество 
Движение, 

г/км 
Холостой ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,76 0,16 1 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 0,026 1 
Углерод (Сажа) 0,13 0,008 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,34 0,065 0,95 

Углерод оксид 2,9 0,36 0,9 
Углеводороды предельные али-
фатического ряда С11-С19 

0,5 0,18 0,9 

 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

Фронтальный погрузчик XCMG XC948 
G301 = (1,76 · 15 · 13 / 60 + 1,3 · 1,76 · 15 · 12 / 60 + 0,16 · 5) · 1 / 1800 = 0,0074356 г/с; 
M301 = (1,76 · 15 · 252 · 3,5 · 1 + 1,3 · 1,76 · 15 · 252 · 3,2 · 1 + 0,16 · 252 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0541054 
т/год; 
G304 = (0,286 · 15 · 13 / 60 + 1,3 · 0,286 · 15 · 12 / 60 + 0,026 · 5) · 1 / 1800 = 0,0012083 г/с; 
M304 = (0,286 · 15 · 252 · 3,5 · 1 + 1,3 · 0,286 · 15 · 252 · 3,2 · 1 + 0,026 · 252 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0087921 
т/год; 
G328 = (0,13 · 15 · 13 / 60 + 1,3 · 0,13 · 15 · 12 / 60 + 0,008 · 5) · 1 / 1800 = 0,0005386 г/с; 
M328 = (0,13 · 15 · 252 · 3,5 · 1 + 1,3 · 0,13 · 15 · 252 · 3,2 · 1 + 0,008 · 252 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0039214 
т/год; 
G330 = (0,34 · 15 · 13 / 60 + 1,3 · 0,34 · 15 · 12 / 60 + 0,065 · 5) · 1 / 1800 = 0,0015311 г/с; 
M330 = (0,34 · 15 · 252 · 3,5 · 1 + 1,3 · 0,34 · 15 · 252 · 3,2 · 1 + 0,065 · 252 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0111223 
т/год; 
G337 = (2,9 · 15 · 13 / 60 + 1,3 · 2,9 · 15 · 12 / 60 + 0,36 · 5) · 1 / 1800 = 0,0125194 г/с; 
M337 = (2,9 · 15 · 252 · 3,5 · 1 + 1,3 · 2,9 · 15 · 252 · 3,2 · 1 + 0,36 · 252 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 0,091045 т/год; 
G2754 = (0,5 · 15 · 13 / 60 + 1,3 · 0,5 · 15 · 12 / 60 + 0,18 · 5) · 1 / 1800 = 0,0024861 г/с; 
M2754 = (0,5 · 15 · 252 · 3,5 · 1 + 1,3 · 0,5 · 15 · 252 · 3,2 · 1 + 0,18 · 252 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0180155 т/год. 

6012 работа экскаватора на площадке 
 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз до-
рожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 



Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0532396 0,2897935 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0086466 0,0470652 
328 Углерод (Сажа) 0,0099593 0,0542103 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0059354 0,0323078 
337 Углерод оксид 0,0477086 0,2596875 
2754 Углеводороды предельные алифатического 

ряда С11-С19 
0,0136436 0,0742649 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ Тип ДМ Коли-

чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

 ДМ гусеничная, мощно-
стью 101-160 кВт (137-
218 л.с.) 

1 (1) 6 2,4 2,6 1 12 13 5 252 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 



 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,603 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,342 0,16 

Углерод оксид 2,295 3,91 
Углеводороды предельные 
алифатического ряда С11-
С19 

0,765 0,49 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·252·2,4·60+1,3·3,208·1·252·2,6·60+0,624·1·252·1·60)·10-6 = 0,2897935 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·252·2,4·60+1,3·0,521·1·252·2,6·60+0,1014·1·252·1·60)·10-6 = 0,0470652 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0099593 г/с; 
M328 = (0,603·1·252·2,4·60+1,3·0,603·1·252·2,6·60+0,1·1·252·1·60)·10-6 = 0,0542103 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0059354 г/с; 
M330 = (0,342·1·252·2,4·60+1,3·0,342·1·252·2,6·60+0,16·1·252·1·60)·10-6 = 0,0323078 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0477086 г/с; 
M337 = (2,295·1·252·2,4·60+1,3·2,295·1·252·2,6·60+3,91·1·252·1·60)·10-6 = 0,2596875 т/год; 
G2754 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0136436 г/с; 
M2754 = (0,765·1·252·2,4·60+1,3·0,765·1·252·2,6·60+0,49·1·252·1·60)·10-6 = 0,0742649 т/год. 

6021 работа сепаратора 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-

шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз до-
рожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0327924 0,1189972 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0053272 0,0193312 
328 Углерод (Сажа) 0,0060912 0,0221036 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0035929 0,0130381 



Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
337 Углерод оксид 0,0293532 0,1065168 
2754 Углеводороды предельные алифатического 

ряда С11-С19 
0,0082028 0,0297664 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ Тип ДМ Коли-

чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

 ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 4 1,6 1,73333 0,66667 12 13 5 252 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 



Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Углеводороды предельные 
алифатического ряда С11-
С19 

0,459 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·252·1,6·60+1,3·1,976·1·252·1,733333·60+0,384·1·252·0,666667·60)·10-6 = 0,1189972 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·252·1,6·60+1,3·0,321·1·252·1,733333·60+0,0624·1·252·0,666667·60)·10-6 = 0,0193312 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с; 
M328 = (0,369·1·252·1,6·60+1,3·0,369·1·252·1,733333·60+0,06·1·252·0,666667·60)·10-6 = 0,0221036 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с; 
M330 = (0,207·1·252·1,6·60+1,3·0,207·1·252·1,733333·60+0,097·1·252·0,666667·60)·10-6 = 0,0130381 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с; 
M337 = (1,413·1·252·1,6·60+1,3·1,413·1·252·1,733333·60+2,4·1·252·0,666667·60)·10-6 = 0,1065168 т/год; 
G2754 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с; 
M2754 = (0,459·1·252·1,6·60+1,3·0,459·1·252·1,733333·60+0,3·1·252·0,666667·60)·10-6 = 0,0297664 т/год. 

6026 – вывоз готовой продукции автосамосвалами  
Работа двигателей 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранс-
портных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0194889 0,0471098 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0031686 0,0076572 
328 Углерод (Сажа) 0,0011903 0,0026695 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0040042 0,0105045 
337 Углерод оксид 0,0578056 0,1261262 
2754 Углеводороды предельные алифатического 

ряда С11-С19 
0,0241667 0,0582299 



 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,1 км, при выезде – 0,1 км. Время работы двигателя на холо-
стом ходу при выезде с территории стоянки – 5 мин, при возврате на неё – 5 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 150, переходного – 61, холодного – 41. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего выезд/въезд в те-
чение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

вывоз щепы Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 7,8 1 1 - + 
вывоз щебня Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 2,4 1 1 - + 
вывоз биог. грунта Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 3 1 1 - + 
вывоз органо-мин. 
сырья 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 0,2 1 1 - + 

вывоз древесного 
сырья 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 7,8 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или поме-
щения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода года 
по формуле (1.1.5): 



 Mi
j = ∑

k
k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по перио-
дам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения авто-
мобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Углеводороды предельные алифатиче-
ского ряда С11-С19 

0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

вывоз щепы 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,008293 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0045525 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0044874 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,008293+0,0045525+0,0044874 = 0,0173328 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0013476 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0007401 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0007296 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 

M = 0,0013476+0,0007401+0,0007296 = 0,0028173 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0004469 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 



MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0002612 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0002741 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0004469+0,0002612+0,0002741 = 0,0009822 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,001996 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0009468 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,000922 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,001996+0,0009468+0,000922 = 0,0038648 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,021177 т/год; 

GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0119178 т/год; 

GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0133101 т/год; 

GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,021177+0,0119178+0,0133101 = 0,0464049 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0106002 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 



MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754 = (8,124 + 2,93) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0052595 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0055645 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,0106002+0,0052595+0,0055645 = 0,0214242 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

вывоз щебня 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0025517 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0014008 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0013807 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,0025517+0,0014008+0,0013807 = 0,0053332 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0004146 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0002277 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0002245 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 

M = 0,0004146+0,0002277+0,0002245 = 0,0008668 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 



MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0001375 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0000804 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0000843 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0001375+0,0000804+0,0000843 = 0,0003022 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0006142 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0002913 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0002837 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,0006142+0,0002913+0,0002837 = 0,0011892 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,006516 т/год; 

GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,003667 т/год; 

GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0040954 т/год; 

GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,006516+0,003667+0,0040954 = 0,0142784 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 



MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 2,4 · 10-6 = 0,0032616 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754 = (8,124 + 2,93) · 61 · 2,4 · 10-6 = 0,0016183 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 2,4 · 10-6 = 0,0017122 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,0032616+0,0016183+0,0017122 = 0,0065921 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

вывоз биог. грунта 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 3 · 10-6 = 0,0031896 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0017509 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 3 · 10-6 = 0,0017259 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,0031896+0,0017509+0,0017259 = 0,0066665 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 3 · 10-6 = 0,0005183 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0002846 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 3 · 10-6 = 0,0002806 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 



M = 0,0005183+0,0002846+0,0002806 = 0,0010836 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 3 · 10-6 = 0,0001719 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0001004 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 3 · 10-6 = 0,0001054 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0001719+0,0001004+0,0001054 = 0,0003778 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 3 · 10-6 = 0,0007677 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0003642 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 3 · 10-6 = 0,0003546 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,0007677+0,0003642+0,0003546 = 0,0014865 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 3 · 10-6 = 0,008145 т/год; 

GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0045838 т/год; 

GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 3 · 10-6 = 0,0051193 т/год; 



GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,008145+0,0045838+0,0051193 = 0,017848 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 3 · 10-6 = 0,004077 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754 = (8,124 + 2,93) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0020229 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 3 · 10-6 = 0,0021402 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,004077+0,0020229+0,0021402 = 0,0082401 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

вывоз органо-мин. сырья 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0002126 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0001167 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0001151 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,0002126+0,0001167+0,0001151 = 0,0004444 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0000346 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,000019 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 



MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0000187 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 

M = 0,0000346+0,000019+0,0000187 = 0,0000722 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0000115 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0000067 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,000007 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0000115+0,0000067+0,000007 = 0,0000252 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0000512 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0000243 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0000236 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,0000512+0,0000243+0,0000236 = 0,0000991 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,000543 т/год; 

GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0003056 т/год; 



GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0003413 т/год; 

GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,000543+0,0003056+0,0003413 = 0,0011899 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 0,2 · 10-6 = 0,0002718 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754 = (8,124 + 2,93) · 61 · 0,2 · 10-6 = 0,0001349 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 0,2 · 10-6 = 0,0001427 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,0002718+0,0001349+0,0001427 = 0,0005493 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

вывоз древесного сырья 

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 4,536 г; 

MТ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MТ
301 = (4,536 + 2,552) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,008293 т/год; 

GТ
301 = (4,536 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0019689 г/с; 

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 7,016 г; 

MП
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MП
301 = (7,016 + 2,552) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0045525 т/год; 

GП
301 = (7,016 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0026578 г/с; 

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 11,48 г; 

MХ
2 = 3,12 · 0,1 + 0,448 · 5 = 2,552 г; 

MХ
301 = (11,48 + 2,552) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0044874 т/год; 

GХ
301 = (11,48 · 1 + 2,552 · 1) / 3600 = 0,0038978 г/с; 

M = 0,008293+0,0045525+0,0044874 = 0,0173328 т/год; 
G = max{0,0019689; 0,0026578; 0,0038978} = 0,0038978 г/с. 

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,7371 г; 

MТ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MТ
304 = (0,7371 + 0,4147) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0013476 т/год; 

GТ
304 = (0,7371 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0003199 г/с; 



MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,1407 г; 

MП
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MП
304 = (1,1407 + 0,4147) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0007401 т/год; 

GП
304 = (1,1407 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0004321 г/с; 

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 1,8667 г; 

MХ
2 = 0,507 · 0,1 + 0,0728 · 5 = 0,4147 г; 

MХ
304 = (1,8667 + 0,4147) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0007296 т/год; 

GХ
304 = (1,8667 · 1 + 0,4147 · 1) / 3600 = 0,0006337 г/с; 

M = 0,0013476+0,0007401+0,0007296 = 0,0028173 т/год; 
G = max{0,0003199; 0,0004321; 0,0006337} = 0,0006337 г/с. 

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,237 г; 

MТ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MТ
328 = (0,237 + 0,145) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0004469 т/год; 

GТ
328 = (0,237 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001061 г/с; 

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,4039 г; 

MП
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MП
328 = (0,4039 + 0,145) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0002612 т/год; 

GП
328 = (0,4039 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0001525 г/с; 

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,712 г; 

MХ
2 = 0,3 · 0,1 + 0,023 · 5 = 0,145 г; 

MХ
328 = (0,712 + 0,145) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0002741 т/год; 

GХ
328 = (0,712 · 1 + 0,145 · 1) / 3600 = 0,0002381 г/с; 

M = 0,0004469+0,0002612+0,0002741 = 0,0009822 т/год; 
G = max{0,0001061; 0,0001525; 0,0002381} = 0,0002381 г/с. 

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,077 г; 

MТ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MТ
330 = (1,077 + 0,629) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,001996 т/год; 

GТ
330 = (1,077 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0004739 г/с; 

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,1 + 0,112 · 5 = 1,361 г; 

MП
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MП
330 = (1,361 + 0,629) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0009468 т/год; 

GП
330 = (1,361 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0005528 г/с; 

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,1 + 0,112 · 5 = 2,254 г; 

MХ
2 = 0,69 · 0,1 + 0,112 · 5 = 0,629 г; 

MХ
330 = (2,254 + 0,629) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,000922 т/год; 

GХ
330 = (2,254 · 1 + 0,629 · 1) / 3600 = 0,0008008 г/с; 

M = 0,001996+0,0009468+0,000922 = 0,0038648 т/год; 
G = max{0,0004739; 0,0005528; 0,0008008} = 0,0008008 г/с. 

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 12,35 г; 

MТ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MТ
337 = (12,35 + 5,75) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,021177 т/год; 



GТ
337 = (12,35 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0050278 г/с; 

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,1 + 1,03 · 5 = 19,298 г; 

MП
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MП
337 = (19,298 + 5,75) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0119178 т/год; 

GП
337 = (19,298 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0069578 г/с; 

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,1 + 1,03 · 5 = 35,87 г; 

MХ
2 = 6 · 0,1 + 1,03 · 5 = 5,75 г; 

MХ
337 = (35,87 + 5,75) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0133101 т/год; 

GХ
337 = (35,87 · 1 + 5,75 · 1) / 3600 = 0,0115611 г/с; 

M = 0,021177+0,0119178+0,0133101 = 0,0464049 т/год; 
G = max{0,0050278; 0,0069578; 0,0115611} = 0,0115611 г/с. 

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 6,13 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MТ
2754 = (6,13 + 2,93) · 150 · 7,8 · 10-6 = 0,0106002 т/год; 

GТ
2754 = (6,13 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0025167 г/с; 

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,1 + 0,57 · 5 = 8,124 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MП
2754 = (8,124 + 2,93) · 61 · 7,8 · 10-6 = 0,0052595 т/год; 

GП
2754 = (8,124 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0030706 г/с; 

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,1 + 0,57 · 5 = 14,47 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,57 · 5 = 2,93 г; 

MХ
2754 = (14,47 + 2,93) · 41 · 7,8 · 10-6 = 0,0055645 т/год; 

GХ
2754 = (14,47 · 1 + 2,93 · 1) / 3600 = 0,0048333 г/с; 

M = 0,0106002+0,0052595+0,0055645 = 0,0214242 т/год; 
G = max{0,0025167; 0,0030706; 0,0048333} = 0,0048333 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

6027 Передвижная автозаправка 
Расчет выбросов при заправке техники дизельным топливом 
Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от АЗС определены 

на основании следующих документов: 
1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (доп. и перераб.). – С-Пб.: 
НИИ Атмосфера, 2005.  

2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров. – Утв. 08.04.1998. – Новополоцк, 1997. 

3. Дополнения к «Методическим указаниям по определению выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферу из резервуаров». – С-Пб.: НИИ Атмосфера, 1999. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-409/10-0 от 05.05.2010. 
 



При определении годовых выбросов расчетным способом учитываются выбросы от топ-
ливных баков автомобилей при их заправке (Gзак б.а.), а также при проливах за счет стекания 
нефтепродуктов со стенок заправочных и сливных шлангов (,Gпр.а.). 

пролабзак GGG += .. , т/год 
Значение Gзак б.а , (т/год) рассчитывается по формуле: 

6
.

.
.... 10)( −⋅⋅+⋅= вл

вл
боз

оз
бабзак QСQСG  

где оз
бC вл

бC  – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 
заполнении баков автомобилей в осенне-зимний и весенне-летний периоды соответственно (вы-
бирается из таблицы П.5.1.). 

.озQ ,  .влQ  - количество закачиваемого в бак автомобиля нефтепродукта в осенне-зимний и 
весенне-летний периоды, м3 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 
баков автомобилей для 2-й климатической зоны 

Нефтепродукт Вид выброса 

Концентрация паров нефтепродук-
тов 

Бак а/м, г/м3 

1 2 3 

Дизельное топливо Осенне-зимний 1,6 
Весенне-осенний 2,2 

 
𝐺𝐺зак б.а. = (1,6 ⋅ 𝑄𝑄оз. + 2,2 ⋅ 𝑄𝑄вл.) ⋅ 10−6 = (1,6 × 21 + 2,2 × 14) × 10−6 = 0,0000644т/год 

 
Значение Gпрол, (т/год) (годовые проливы для дизельного топлива) рассчитывается по фор-

муле: 
6

...
10)(50 −⋅+×= влозапрол

QQG  

𝐺𝐺прол а. = 50 × (21 + 14) ⋅ 10−6 = 0,00175т/год 
Суммарный валовый выброс составит, т/год: 

пролабзак GGG += .. , т/год 
𝐺𝐺 = 0,0000644 + 0,00175 = 0,0018144, т/год 

Оценка максимально (разовых) выбросов загрязняющих веществ (Mб.а/м, г/с) при запол-
нении баков автомобилей проводится по формуле: 

 
1200

max
/...

/.
мабфактч

маб

СV
M

⋅
=  

где мабC /.  – максимальные (разовые) выбросы паров нефтепродуктов при заполнении 
баков автомашин, г/с; 

Vч.факт. – фактический максимальный расход топлива, м3.; 
max

/. мабC  – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной 
смеси при заполнении баков автомашин, г/м3 (применительно к 2-й климатической зоне: для ди-
зельного топлива – 1,86). 

Максимальные разовые выбросы зависят от числа одновременно заправляемых автомоби-
лей. 

𝑀𝑀б.а/м = 3,45⋅1,86
1200

= 0,00535г/с 
 

Согласно Приложению 14 (уточненное) концентрация загрязняющих веществ (% масс.) в 
парах дизельного топлива раскладывается. 



Вещество Состав, %масс 

Код Наименование 
1 2 3 

333 Сероводород 0,28 
2754 Углеводороды предельные C11-C19 99,72 

 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ при заправке баков автомобилей 

дизельным топливом 

Вещество Состав, 
%масс 

Выбросы загрязняющих веществ 

Код Наименование г/с т/год 
1 2 3 4 5 

333 Сероводород 0,28 0,00001498 0,000473 

2754 Углеводороды пре-
дельные C11-C19 99,72 0,00533502 0,168373 

  Всего:   0,00535 0,168846 

Работа двигателя 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-

грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранс-
портных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0032267 0,0018378 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000524 0,0002986 
328 Углерод (Сажа) 0,0001933 0,0001014 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0007074 0,0004353 
337 Углерод оксид 0,0093 0,0048172 
2754 Углеводороды предельные алифатического 

ряда С11-С19 
0,003575 0,0020314 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,1 км, при выезде – 0,1 км. Время работы двигателя на холо-
стом ходу при выезде с территории стоянки – 5 мин, при возврате на неё – 5 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 150, переходного – 61, холодного – 41. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в те-

чение суток 
выезд 

за 1 час 
въезд 

за 1 час 

передвижная авто-
заправка 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или поме-
щения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода года 
по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k
k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по перио-
дам года суммируются (1.1.6): 



 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения авто-
мобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Углеводороды предельные алифатиче-
ского ряда С11-С19 

0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

передвижная автозаправка 

MТ
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 5 = 3,744 г; 

MТ
2 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 5 = 2,112 г; 

MТ
301 = (3,744 + 2,112) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0008784 т/год; 

GТ
301 = (3,744 · 1 + 2,112 · 1) / 3600 = 0,0016267 г/с; 

MП
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 5 = 5,808 г; 

MП
2 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 5 = 2,112 г; 



MП
301 = (5,808 + 2,112) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0004831 т/год; 

GП
301 = (5,808 · 1 + 2,112 · 1) / 3600 = 0,0022 г/с; 

MХ
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 5 = 9,504 г; 

MХ
2 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 5 = 2,112 г; 

MХ
301 = (9,504 + 2,112) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0004763 т/год; 

GХ
301 = (9,504 · 1 + 2,112 · 1) / 3600 = 0,0032267 г/с; 

M = 0,0008784+0,0004831+0,0004763 = 0,0018378 т/год; 
G = max{0,0016267; 0,0022; 0,0032267} = 0,0032267 г/с. 

MТ
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 5 = 0,6084 г; 

MТ
2 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 5 = 0,3432 г; 

MТ
304 = (0,6084 + 0,3432) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0001427 т/год; 

GТ
304 = (0,6084 · 1 + 0,3432 · 1) / 3600 = 0,0002643 г/с; 

MП
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 5 = 0,9432 г; 

MП
2 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 5 = 0,3432 г; 

MП
304 = (0,9432 + 0,3432) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000785 т/год; 

GП
304 = (0,9432 · 1 + 0,3432 · 1) / 3600 = 0,0003573 г/с; 

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 5 = 1,5432 г; 

MХ
2 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 5 = 0,3432 г; 

MХ
304 = (1,5432 + 0,3432) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0000773 т/год; 

GХ
304 = (1,5432 · 1 + 0,3432 · 1) / 3600 = 0,000524 г/с; 

M = 0,0001427+0,0000785+0,0000773 = 0,0002986 т/год; 
G = max{0,0002643; 0,0003573; 0,000524} = 0,000524 г/с. 

MТ
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,1 + 0,019 · 5 = 0,191 г; 

MТ
2 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 5 = 0,115 г; 

MТ
328 = (0,191 + 0,115) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0000459 т/год; 

GТ
328 = (0,191 · 1 + 0,115 · 1) / 3600 = 0,000085 г/с; 

MП
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,1 + 0,019 · 5 = 0,3272 г; 

MП
2 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 5 = 0,115 г; 

MП
328 = (0,3272 + 0,115) · 61 · 1 · 10-6 = 0,000027 т/год; 

GП
328 = (0,3272 · 1 + 0,115 · 1) / 3600 = 0,0001228 г/с; 

MХ
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,1 + 0,019 · 5 = 0,581 г; 

MХ
2 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 5 = 0,115 г; 

MХ
328 = (0,581 + 0,115) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0000285 т/год; 

GХ
328 = (0,581 · 1 + 0,115 · 1) / 3600 = 0,0001933 г/с; 

M = 0,0000459+0,000027+0,0000285 = 0,0001014 т/год; 
G = max{0,000085; 0,0001228; 0,0001933} = 0,0001933 г/с. 

MТ
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,1 + 0,1 · 5 = 0,9475 г; 

MТ
2 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 5 = 0,5475 г; 

MТ
330 = (0,9475 + 0,5475) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0002243 т/год; 

GТ
330 = (0,9475 · 1 + 0,5475 · 1) / 3600 = 0,0004153 г/с; 



MП
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,1 + 0,1 · 5 = 1,2011 г; 

MП
2 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 5 = 0,5475 г; 

MП
330 = (1,2011 + 0,5475) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0001067 т/год; 

GП
330 = (1,2011 · 1 + 0,5475 · 1) / 3600 = 0,0004857 г/с; 

MХ
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,1 + 0,1 · 5 = 1,999 г; 

MХ
2 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 5 = 0,5475 г; 

MХ
330 = (1,999 + 0,5475) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0001044 т/год; 

GХ
330 = (1,999 · 1 + 0,5475 · 1) / 3600 = 0,0007074 г/с; 

M = 0,0002243+0,0001067+0,0001044 = 0,0004353 т/год; 
G = max{0,0004153; 0,0004857; 0,0007074} = 0,0007074 г/с. 

MТ
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,1 + 0,84 · 5 = 10,05 г; 

MТ
2 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 5 = 4,69 г; 

MТ
337 = (10,05 + 4,69) · 150 · 1 · 10-6 = 0,002211 т/год; 

GТ
337 = (10,05 · 1 + 4,69 · 1) / 3600 = 0,0040944 г/с; 

MП
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,1 + 0,84 · 5 = 15,531 г; 

MП
2 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 5 = 4,69 г; 

MП
337 = (15,531 + 4,69) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0012335 т/год; 

GП
337 = (15,531 · 1 + 4,69 · 1) / 3600 = 0,0056169 г/с; 

MХ
1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,1 + 0,84 · 5 = 28,79 г; 

MХ
2 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 5 = 4,69 г; 

MХ
337 = (28,79 + 4,69) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0013727 т/год; 

GХ
337 = (28,79 · 1 + 4,69 · 1) / 3600 = 0,0093 г/с; 

M = 0,002211+0,0012335+0,0013727 = 0,0048172 т/год; 
G = max{0,0040944; 0,0056169; 0,0093} = 0,0093 г/с. 

MТ
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,1 + 0,42 · 5 = 4,53 г; 

MТ
2 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 5 = 2,17 г; 

MТ
2754 = (4,53 + 2,17) · 150 · 1 · 10-6 = 0,001005 т/год; 

GТ
2754 = (4,53 · 1 + 2,17 · 1) / 3600 = 0,0018611 г/с; 

MП
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,1 + 0,42 · 5 = 6,006 г; 

MП
2 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 5 = 2,17 г; 

MП
2754 = (6,006 + 2,17) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0004987 т/год; 

GП
2754 = (6,006 · 1 + 2,17 · 1) / 3600 = 0,0022711 г/с; 

MХ
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,1 + 0,42 · 5 = 10,7 г; 

MХ
2 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 5 = 2,17 г; 

MХ
2754 = (10,7 + 2,17) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0005277 т/год; 

GХ
2754 = (10,7 · 1 + 2,17 · 1) / 3600 = 0,003575 г/с; 

M = 0,001005+0,0004987+0,0005277 = 0,0020314 т/год; 
G = max{0,0018611; 0,0022711; 0,003575} = 0,003575 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 



6030 Автомобильная парковка на 4 м/мест 
 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранс-
портных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003256 0,0003606 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000529 0,0000586 
328 Углерод (Сажа) 0,0000121 0,0000092 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0001978 0,0002195 
337 Углерод оксид 0,0227261 0,0309755 
2754 Углеводороды предельные алифатического ряда 

С11-С19 
0,0020083 0,0032159 

2754 Углеводороды предельные алифатического ряда 
С11-С19 

0,0002236 0,000178 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,01 км, при выезде – 0,01 км. Время работы двигателя на хо-
лостом ходу при выезде с территории стоянки – 5 мин, при возврате на неё – 5 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 150, переходного – 61, холодного – 41. 
 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего выезд/въезд в те-
чение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

автомобильная 
парковка 

Легковой, объем 1,2-1,8л, дизель 1 1 1 1 - + 

 Легковой, объем 1,2-1,8л, карбюр., 
бензин 

3 3 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или поме-
щения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 



mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода года 
по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k
k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по перио-
дам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 
 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения авто-
мобилей разных групп. 
 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 
Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Легковой, объем 1,2-1,8л, дизель 



Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,064 0,096 0,096 0,88 0,88 0,88 0,056 1 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0104 0,0156 0,0156 0,143 0,143 0,143 0,0091 1 
Углерод (Сажа) 0,003 0,0054 0,006 0,06 0,081 0,09 0,003 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,04 0,0432 0,048 0,214 0,241 0,268 0,04 0,95 
Углерод оксид 0,19 0,261 0,29 1 1,08 1,2 0,1 0,9 
Углеводороды предельные алифатиче-
ского ряда С11-С19 

0,08 0,09 0,1 0,2 0,27 0,3 0,06 0,9 

Легковой, объем 1,2-1,8л, карбюр., бензин 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,016 0,024 0,024 0,136 0,136 0,136 0,016 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0026 0,0039 0,0039 0,0221 0,0221 0,0221 0,0026 1 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,01 0,0108 0,012 0,054 0,0612 0,068 0,009 0,95 
Углерод оксид 3 5,4 6 9,4 10,62 11,8 2 0,8 
Углеводороды предельные алифатиче-
ского ряда С11-С19) 

0,31 0,423 0,47 1,2 1,62 1,8 0,25 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Легковой, объем 1,2-1,8л, дизель 1 1 2 2 2 2 2 
Легковой, объем 1,2-1,8л, карбюр., бензин 3 4 10 15 15 20 20 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

автомобильная парковка 

MТ
1 = 0,064 · 1 + 0,88 · 0,01 + 0,056 · 5 = 0,3528 г; 

MТ
2 = 0,88 · 0,01 + 0,056 · 5 = 0,2888 г; 

MТ
301 = (0,3528 + 0,2888) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0000962 т/год; 

GТ
301 = (0,3528 · 1 + 0,2888 · 1) / 3600 = 0,0001782 г/с; 

MП
1 = 0,096 · 1 + 0,88 · 0,01 + 0,056 · 5 = 0,3848 г; 

MП
2 = 0,88 · 0,01 + 0,056 · 5 = 0,2888 г; 

MП
301 = (0,3848 + 0,2888) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000411 т/год; 

GП
301 = (0,3848 · 1 + 0,2888 · 1) / 3600 = 0,0001871 г/с; 

MХ
1 = 0,096 · 2 + 0,88 · 0,01 + 0,056 · 5 = 0,4808 г; 

MХ
2 = 0,88 · 0,01 + 0,056 · 5 = 0,2888 г; 

MХ
301 = (0,4808 + 0,2888) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0000316 т/год; 

GХ
301 = (0,4808 · 1 + 0,2888 · 1) / 3600 = 0,0002138 г/с; 

M = 0,0000962+0,0000411+0,0000316 = 0,0001689 т/год; 
G = max{0,0001782; 0,0001871; 0,0002138} = 0,0002138 г/с. 



MТ
1 = 0,0104 · 1 + 0,143 · 0,01 + 0,0091 · 5 = 0,05733 г; 

MТ
2 = 0,143 · 0,01 + 0,0091 · 5 = 0,04693 г; 

MТ
304 = (0,05733 + 0,04693) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0000156 т/год; 

GТ
304 = (0,05733 · 1 + 0,04693 · 1) / 3600 = 0,000029 г/с; 

MП
1 = 0,0156 · 1 + 0,143 · 0,01 + 0,0091 · 5 = 0,06253 г; 

MП
2 = 0,143 · 0,01 + 0,0091 · 5 = 0,04693 г; 

MП
304 = (0,06253 + 0,04693) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000067 т/год; 

GП
304 = (0,06253 · 1 + 0,04693 · 1) / 3600 = 0,0000304 г/с; 

MХ
1 = 0,0156 · 2 + 0,143 · 0,01 + 0,0091 · 5 = 0,07813 г; 

MХ
2 = 0,143 · 0,01 + 0,0091 · 5 = 0,04693 г; 

MХ
304 = (0,07813 + 0,04693) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0000051 т/год; 

GХ
304 = (0,07813 · 1 + 0,04693 · 1) / 3600 = 0,0000347 г/с; 

M = 0,0000156+0,0000067+0,0000051 = 0,0000274 т/год; 
G = max{0,000029; 0,0000304; 0,0000347} = 0,0000347 г/с. 

MТ
1 = 0,003 · 1 + 0,06 · 0,01 + 0,003 · 5 = 0,0186 г; 

MТ
2 = 0,06 · 0,01 + 0,003 · 5 = 0,0156 г; 

MТ
328 = (0,0186 + 0,0156) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0000051 т/год; 

GТ
328 = (0,0186 · 1 + 0,0156 · 1) / 3600 = 0,0000095 г/с; 

MП
1 = 0,0054 · 1 + 0,081 · 0,01 + 0,003 · 5 = 0,02121 г; 

MП
2 = 0,06 · 0,01 + 0,003 · 5 = 0,0156 г; 

MП
328 = (0,02121 + 0,0156) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000022 т/год; 

GП
328 = (0,02121 · 1 + 0,0156 · 1) / 3600 = 0,0000102 г/с; 

MХ
1 = 0,006 · 2 + 0,09 · 0,01 + 0,003 · 5 = 0,0279 г; 

MХ
2 = 0,06 · 0,01 + 0,003 · 5 = 0,0156 г; 

MХ
328 = (0,0279 + 0,0156) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0000018 т/год; 

GХ
328 = (0,0279 · 1 + 0,0156 · 1) / 3600 = 0,0000121 г/с; 

M = 0,0000051+0,0000022+0,0000018 = 0,0000092 т/год; 
G = max{0,0000095; 0,0000102; 0,0000121} = 0,0000121 г/с. 

MТ
1 = 0,04 · 1 + 0,214 · 0,01 + 0,04 · 5 = 0,24214 г; 

MТ
2 = 0,214 · 0,01 + 0,04 · 5 = 0,20214 г; 

MТ
330 = (0,24214 + 0,20214) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0000666 т/год; 

GТ
330 = (0,24214 · 1 + 0,20214 · 1) / 3600 = 0,0001234 г/с; 

MП
1 = 0,0432 · 1 + 0,241 · 0,01 + 0,04 · 5 = 0,24561 г; 

MП
2 = 0,214 · 0,01 + 0,04 · 5 = 0,20214 г; 

MП
330 = (0,24561 + 0,20214) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000273 т/год; 

GП
330 = (0,24561 · 1 + 0,20214 · 1) / 3600 = 0,0001244 г/с; 

MХ
1 = 0,048 · 2 + 0,268 · 0,01 + 0,04 · 5 = 0,29868 г; 

MХ
2 = 0,214 · 0,01 + 0,04 · 5 = 0,20214 г; 

MХ
330 = (0,29868 + 0,20214) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0000205 т/год; 

GХ
330 = (0,29868 · 1 + 0,20214 · 1) / 3600 = 0,0001391 г/с; 

M = 0,0000666+0,0000273+0,0000205 = 0,0001145 т/год; 



G = max{0,0001234; 0,0001244; 0,0001391} = 0,0001391 г/с. 

MТ
1 = 0,19 · 1 + 1 · 0,01 + 0,1 · 5 = 0,7 г; 

MТ
2 = 1 · 0,01 + 0,1 · 5 = 0,51 г; 

MТ
337 = (0,7 + 0,51) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0001815 т/год; 

GТ
337 = (0,7 · 1 + 0,51 · 1) / 3600 = 0,0003361 г/с; 

MП
1 = 0,261 · 1 + 1,08 · 0,01 + 0,1 · 5 = 0,7718 г; 

MП
2 = 1 · 0,01 + 0,1 · 5 = 0,51 г; 

MП
337 = (0,7718 + 0,51) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000782 т/год; 

GП
337 = (0,7718 · 1 + 0,51 · 1) / 3600 = 0,0003561 г/с; 

MХ
1 = 0,29 · 2 + 1,2 · 0,01 + 0,1 · 5 = 1,092 г; 

MХ
2 = 1 · 0,01 + 0,1 · 5 = 0,51 г; 

MХ
337 = (1,092 + 0,51) · 41 · 1 · 10-6 = 0,0000657 т/год; 

GХ
337 = (1,092 · 1 + 0,51 · 1) / 3600 = 0,000445 г/с; 

M = 0,0001815+0,0000782+0,0000657 = 0,0003254 т/год; 
G = max{0,0003361; 0,0003561; 0,000445} = 0,000445 г/с. 

MТ
1 = 0,08 · 1 + 0,2 · 0,01 + 0,06 · 5 = 0,382 г; 

MТ
2 = 0,2 · 0,01 + 0,06 · 5 = 0,302 г; 

MТ
2754 = (0,382 + 0,302) · 150 · 1 · 10-6 = 0,0001026 т/год; 

GТ
2754 = (0,382 · 1 + 0,302 · 1) / 3600 = 0,00019 г/с; 

MП
1 = 0,09 · 1 + 0,27 · 0,01 + 0,06 · 5 = 0,3927 г; 

MП
2 = 0,2 · 0,01 + 0,06 · 5 = 0,302 г; 

MП
2754 = (0,3927 + 0,302) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000424 т/год; 

GП
2754 = (0,3927 · 1 + 0,302 · 1) / 3600 = 0,000193 г/с; 

MХ
1 = 0,1 · 2 + 0,3 · 0,01 + 0,06 · 5 = 0,503 г; 

MХ
2 = 0,2 · 0,01 + 0,06 · 5 = 0,302 г; 

MХ
2754 = (0,503 + 0,302) · 41 · 1 · 10-6 = 0,000033 т/год; 

GХ
2754 = (0,503 · 1 + 0,302 · 1) / 3600 = 0,0002236 г/с; 

M = 0,0001026+0,0000424+0,000033 = 0,000178 т/год; 
G = max{0,00019; 0,000193; 0,0002236} = 0,0002236 г/с. 

 

MТ
1 = 0,016 · 3 + 0,136 · 0,01 + 0,016 · 5 = 0,12936 г; 

MТ
2 = 0,136 · 0,01 + 0,016 · 5 = 0,08136 г; 

MТ
301 = (0,12936 + 0,08136) · 150 · 3 · 10-6 = 0,0000948 т/год; 

GТ
301 = (0,12936 · 1 + 0,08136 · 1) / 3600 = 0,0000585 г/с; 

MП
1 = 0,024 · 4 + 0,136 · 0,01 + 0,016 · 5 = 0,17736 г; 

MП
2 = 0,136 · 0,01 + 0,016 · 5 = 0,08136 г; 

MП
301 = (0,17736 + 0,08136) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0000473 т/год; 

GП
301 = (0,17736 · 1 + 0,08136 · 1) / 3600 = 0,0000719 г/с; 

MХ
1 = 0,024 · 10 + 0,136 · 0,01 + 0,016 · 5 = 0,32136 г; 

MХ
2 = 0,136 · 0,01 + 0,016 · 5 = 0,08136 г; 



MХ
301 = (0,32136 + 0,08136) · 41 · 3 · 10-6 = 0,0000495 т/год; 

GХ
301 = (0,32136 · 1 + 0,08136 · 1) / 3600 = 0,0001119 г/с; 

M = 0,0000948+0,0000473+0,0000495 = 0,0001917 т/год; 
G = max{0,0000585; 0,0000719; 0,0001119} = 0,0001119 г/с. 

MТ
1 = 0,0026 · 3 + 0,0221 · 0,01 + 0,0026 · 5 = 0,021021 г; 

MТ
2 = 0,0221 · 0,01 + 0,0026 · 5 = 0,013221 г; 

MТ
304 = (0,021021 + 0,013221) · 150 · 3 · 10-6 = 0,0000154 т/год; 

GТ
304 = (0,021021 · 1 + 0,013221 · 1) / 3600 = 0,0000095 г/с; 

MП
1 = 0,0039 · 4 + 0,0221 · 0,01 + 0,0026 · 5 = 0,028821 г; 

MП
2 = 0,0221 · 0,01 + 0,0026 · 5 = 0,013221 г; 

MП
304 = (0,028821 + 0,013221) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0000077 т/год; 

GП
304 = (0,028821 · 1 + 0,013221 · 1) / 3600 = 0,0000117 г/с; 

MХ
1 = 0,0039 · 10 + 0,0221 · 0,01 + 0,0026 · 5 = 0,052221 г; 

MХ
2 = 0,0221 · 0,01 + 0,0026 · 5 = 0,013221 г; 

MХ
304 = (0,052221 + 0,013221) · 41 · 3 · 10-6 = 0,000008 т/год; 

GХ
304 = (0,052221 · 1 + 0,013221 · 1) / 3600 = 0,0000182 г/с; 

M = 0,0000154+0,0000077+0,000008 = 0,0000312 т/год; 
G = max{0,0000095; 0,0000117; 0,0000182} = 0,0000182 г/с. 

MТ
1 = 0,01 · 3 + 0,054 · 0,01 + 0,009 · 5 = 0,07554 г; 

MТ
2 = 0,054 · 0,01 + 0,009 · 5 = 0,04554 г; 

MТ
330 = (0,07554 + 0,04554) · 150 · 3 · 10-6 = 0,0000545 т/год; 

GТ
330 = (0,07554 · 1 + 0,04554 · 1) / 3600 = 0,0000336 г/с; 

MП
1 = 0,0108 · 4 + 0,0612 · 0,01 + 0,009 · 5 = 0,088812 г; 

MП
2 = 0,054 · 0,01 + 0,009 · 5 = 0,04554 г; 

MП
330 = (0,088812 + 0,04554) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0000246 т/год; 

GП
330 = (0,088812 · 1 + 0,04554 · 1) / 3600 = 0,0000373 г/с; 

MХ
1 = 0,012 · 10 + 0,068 · 0,01 + 0,009 · 5 = 0,16568 г; 

MХ
2 = 0,054 · 0,01 + 0,009 · 5 = 0,04554 г; 

MХ
330 = (0,16568 + 0,04554) · 41 · 3 · 10-6 = 0,000026 т/год; 

GХ
330 = (0,16568 · 1 + 0,04554 · 1) / 3600 = 0,0000587 г/с; 

M = 0,0000545+0,0000246+0,000026 = 0,0001051 т/год; 
G = max{0,0000336; 0,0000373; 0,0000587} = 0,0000587 г/с. 

MТ
1 = 3 · 3 + 9,4 · 0,01 + 2 · 5 = 19,094 г; 

MТ
2 = 9,4 · 0,01 + 2 · 5 = 10,094 г; 

MТ
337 = (19,094 + 10,094) · 150 · 3 · 10-6 = 0,0131346 т/год; 

GТ
337 = (19,094 · 1 + 10,094 · 1) / 3600 = 0,0081078 г/с; 

MП
1 = 5,4 · 4 + 10,62 · 0,01 + 2 · 5 = 31,7062 г; 

MП
2 = 9,4 · 0,01 + 2 · 5 = 10,094 г; 

MП
337 = (31,7062 + 10,094) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0076494 т/год; 

GП
337 = (31,7062 · 1 + 10,094 · 1) / 3600 = 0,0116112 г/с; 



MХ
1 = 6 · 10 + 11,8 · 0,01 + 2 · 5 = 70,118 г; 

MХ
2 = 9,4 · 0,01 + 2 · 5 = 10,094 г; 

MХ
337 = (70,118 + 10,094) · 41 · 3 · 10-6 = 0,0098661 т/год; 

GХ
337 = (70,118 · 1 + 10,094 · 1) / 3600 = 0,0222811 г/с; 

M = 0,0131346+0,0076494+0,0098661 = 0,0306501 т/год; 
G = max{0,0081078; 0,0116112; 0,0222811} = 0,0222811 г/с. 

MТ
1 = 0,31 · 3 + 1,2 · 0,01 + 0,25 · 5 = 2,192 г; 

MТ
2 = 1,2 · 0,01 + 0,25 · 5 = 1,262 г; 

MТ
2754 = (2,192 + 1,262) · 150 · 3 · 10-6 = 0,0015543 т/год; 

GТ
2754 = (2,192 · 1 + 1,262 · 1) / 3600 = 0,0009594 г/с; 

MП
1 = 0,423 · 4 + 1,62 · 0,01 + 0,25 · 5 = 2,9582 г; 

MП
2 = 1,2 · 0,01 + 0,25 · 5 = 1,262 г; 

MП
2754 = (2,9582 + 1,262) · 61 · 3 · 10-6 = 0,0007723 т/год; 

GП
2754 = (2,9582 · 1 + 1,262 · 1) / 3600 = 0,0011723 г/с; 

MХ
1 = 0,47 · 10 + 1,8 · 0,01 + 0,25 · 5 = 5,968 г; 

MХ
2 = 1,2 · 0,01 + 0,25 · 5 = 1,262 г; 

MХ
2754 = (5,968 + 1,262) · 41 · 3 · 10-6 = 0,0008893 т/год; 

GХ
2754 = (5,968 · 1 + 1,262 · 1) / 3600 = 0,0020083 г/с; 

M = 0,0015543+0,0007723+0,0008893 = 0,0032159 т/год; 
G = max{0,0009594; 0,0011723; 0,0020083} = 0,0020083 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 
 

6028 работа мотопомпы на бензиновом топливе 
Для полива компостной площадки используют воду (при ее наличии) из колодца-соби-

рателя с применением мотопомпы на бензиновом топливе.  
Полив проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в неделю в переходный и 

тёплый период. 
В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» ОАО «НИИ Атмосфера» СПб., 2012 (раз-
дел1.6 п.12) расчет выбросов от бензиновых электростанций следует выполнять по "Методике 
проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 
предприятий (расчетным методом)" (М., 1998), принимая за выброс от такой станции - 0,25 от 
величины выброса легкового карбюраторного автомобиля с объемом двигателя до 1,2 л при дви-
жении по территории со скоростью 5 км/час. 

Валовой выброс Mi, т/год, рассчитывается по формуле 
Mi = 0,25 × gi × 5,0 × ti × b × Nk / 1000000 

где gi - удельный выброс, г/км (удельные выбросы - пробеговые выбросы, г/км) 
[Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом), табл. 2.5]; 
ti - время работы в день, час; 
b - количество рабочих дней в году; 
Nk - количество генераторов, k-вида, шт; 
5.0 - скорость движения км/час; 
1000000 - перевод г на тонны. 



 
Максимально разовый выброс Gi, г/с, рассчитывается по формуле 

Gi = 0,25 × gi × 5 × nk / 3600 
где nk - количество одновременно работающих генераторов k-вида; 
3600 - перевод г/час на г/с. 
Исходные данные и результаты расчета загрязняющих веществ от мотопомпы приве-

дены в таблице. 
 

Наименован ие Кол-во, 
Nk, шт. 

Время 
работы в 
день, час 

Кол-во 
рабочих 
дней в 

год 

Наимено- 
вание ЗВ 

Удель-
ный  вы-

брос 

Выбросы в атмо-
сферу 

Макси-
маль но-
разовый 
выброс, 

г/с 

Валовый 
выброс, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Мотопомпа, 
бензин 

1 4 40 СО 
СН 
NOх 
SO2 

7,5 
1,0 
0,14 
0,036 

0,002604167 
0,000347222 
4,8611E-05 
0,0000125 

0,003 
0,0004 
0,000056 
0,0000144   

 
6029. Выбросы в атмосферу при дезинфекции колес спецтехники - дез-

инфицирующая ванна. 
На въезде на полигон предусмотрена контрольно-дезинфицирующая зона с устройством 

железобетонной ванны длиной 12 м, глубиной 0,3 м и шириной 3,5 м для дезинфекции колес 
мусоровозов. Ванна заполняется гипохлорит натрием. 

При введении в воду гипохлорита натрия частично выделяется хлорноватистая кислота.
         

NаOСl + CO2 + H2O → NaHCO3 + HClО 
В результате реакции из гипохлорита натрия выделяется 38,5 % хлорноватистой кис-

лоты.           
Скорость и направление распада HClO в водных растворах зависят от рН, температуры, 

концентрации, наличия примесей и освещения. В кислой среде (рН<3) происходит медленный 
распад:            

4HClO → 2Cl2 + O2 + 2Н2О 
В интервале рН 3,0-7,5 идет процесс:       

2HClO → O2 + 2НCl 
 Принимаем что распад хлорноватистой кислоты идет по двум реакциям в равном количе-
стве. Согласно представленным реакциям выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
от общего количества хлорноватистой кислоты составит: для хлора 67,6%, для хлористого водо-
рода 69,5%.          

Расчет валовых выбросов при обеззараживании воды производится по формуле: 
М = В / n * q * m * g * 10-9, т/год 

где  В - расход сырья, кг/год;         
 n - норма расхода соли для получения гипохлорита натрия, кг;   
 q - выделение хлорноватистой кислоты, %;      
 m - доля реакций распада HClO об общего количества, %;    
 g - удельное выделение загрязняющих веществ, % от расхода дезинфицирующего сред-
ства.           

 Максимально-разовый выброс определяется по формуле    
g = b / n * q * m * g * / ( t * 3600 * 1000), г/с 

где  b - расход сырья, кг/сутки;         
t - время проведения операции, ч/сутки.  



В год на полигоне ТКО для дезинфекции колёс используется 50 литров гипохлорита 
натрия.       

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице:    
Расход мате-

риалов 
Норма 

расхода 
соли на 

получение 
гипохло-

рита 
натрия, 
кг/сутки 

Выде-
ление 

хлорно-
вати-
стой 
кис-

лоты, 
% 

Наимено-
вание за-
грязняю-

щего веще-
ства 

К
од

 за
гр

. в
-в

а 

Ра
сп

ад
 H

C
lO

, %
 

У
де

ль
ны

й 
вы

бр
ос

, 
%

 

Выброс 
 в атмосферу 

за 
сутки, 
кг/сут. 

за 
год, 

кг/год 

М
  т

/г
од

 

g 
г/

с 

0,22 78,7 0,36 38,5 Хлор 349 50 67,6 0,000028 0,000920 

Хлористый 
водород 

316 50 69,5 0,000029 0,000946 

 
 

 
  



0001, 0002 – пескоуловитель очистных сооружений 
При очистке дождевых сточных вод с территории стоянок осуществляется выброс угле-

водородов предельных алифатического ряда C11-C19 в атмосферный воздух. 
Максимальный выброс углеводородов предельных алифатического ряда C11-C19, Мi, г/с, 

рассчитывается по формуле: 

𝑀𝑀𝑖𝑖 = 2,905 × 𝐹𝐹 × 𝐾𝐾𝑦𝑦 × 𝐶𝐶𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 × 𝐾𝐾𝑖𝑖 ×
290
�𝑚𝑚𝑖𝑖

× 10−7 

Где 2,905 – коэффициент преобразования, рассчитанный для скорости ветра 4 м/с на высоте 
1,5 м от поверхности воды или перекрытия; 

F – площадь поверхности испарения объекта очистного сооружения, м2;  
𝐾𝐾𝑦𝑦 - коэффициент перекрытия объекта очистного сооружения, определяемый по таблице 

А.1 Приложения А; 
𝐶𝐶𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 – максимальное значение равновесной концентрации загрязняющего вещества, мг/м3 

при нормальных условиях (температура 0оС, давление 101,3 кПа), определяемое для объектов 
очистных сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2, рассчитываемое по 5.2.1 и 5.2.2 П-ООС 
17.08-01-2012; 

𝐾𝐾𝑖𝑖 – коэффициент учета зависимости величин выбросов от стадии очистки (места объекта 
в схеме очистки), определяемый по таблицам А.2, А.3 Приложения А; 

𝑚𝑚𝑖𝑖 – молекулярная масса i-того загрязняющего вещества, определяемая по таблице А.4 
Приложения А П-ООС 17.08-01-2012. 

Валовый выброс углеводородов предельных алифатического ряда C11-C19, Gi, т/год, рас-
считывается по формуле: 

𝐺𝐺𝑖𝑖 = 6,916 × 𝐹𝐹 × 𝐾𝐾𝑦𝑦 × 𝐶𝐶𝑐𝑐𝑐𝑐 × 𝐾𝐾𝑖𝑖 × 280
�𝑖𝑖𝑖𝑖

× 𝜏𝜏 × 10−10, 

где 6,916 – коэффициент преобразования, рассчитанный для скорости ветра 2,2 м/с на вы-
соте 1,5 м от поверхности воды или перекрытия; 

F, 𝐾𝐾𝑦𝑦, 𝐾𝐾𝑖𝑖, 𝑚𝑚𝑖𝑖 – то, же, что и указано выше; 
𝐶𝐶𝑖𝑖ср – среднее значение равновесной концентрации загрязняющего вещества, мг/м3 при нор-

мальных условиях (температура 0оС, давление 101,3 кПа), определяемое для объектов очистных 
сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2, рассчитываемое по 5.2.1 и 5.2.2 П-ООС 17.08-01-
2012; 

𝜏𝜏 – время эксплуатации объекта очистного сооружения, ч/год. Для объектов очистных со-
оружений, у которых поверхность испарения покрыта льдом в холодное время года, время экс-
плуатации уменьшают на величину, равную продолжительности нахождения льда на поверхно-
сти испарения, ч/год. 

𝐶𝐶𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 и 𝐶𝐶𝑖𝑖ср принимаем по таблице Б.1 автотранспортное предприятие со значением С11-С19 
6100 и 4270 соответственно. 

Площадь поверхности объекта F = 0,5024 м2; 
Площадь открытой поверхности объекта F0 = 0,0095 м2. 

 

об
ъе

кт
 о

чи
ст

-
но

го
 с

оо
ру

ж
е-

 
ти

п 
ст

ок
ов

 

за
гр

яз
ня

ю
щ

ие
 

ве
щ

ес
тв

а 

Fo
, м

2 

F,
 м

2 

Fo
/F

 

K
y К
т m
i 

C
im

ax
, м

г/
м3

 

C
iс

р,
 м

г/
м3

 

τ, 
ч/

го
д 

вы
бр

ос
ы

, г
/с

 

вы
бр

ос
ы

, т
/г

од
 

00
01

 п
ес

ко
ул

ов
и-

те
ль

 

до
ж

де
вы

е 

401 углеводороды 
предельные алифа-
тического ряда С1-

С10 

0,0095 0,5024 0,01890924 0,111 1,5 65 46580 32606 8760 0,0407 0,5739 

602 бензол           78 1049,8 734,9 8760 0,0008 0,0118 
621 толуол           92 855,4 598,8 8760 0,0006 0,0089 

616 ксилолы           106 111,8 78,3 8760 0,0001 0,0011 



об
ъе

кт
 о

чи
ст

-
но

го
 с

оо
ру

ж
е-

 
ти

п 
ст

ок
ов

 

за
гр

яз
ня

ю
щ

ие
 

ве
щ

ес
тв

а 

Fo
, м

2 

F,
 м

2 

Fo
/F

 

K
y К
т m
i 

C
im

ax
, м

г/
м3

 

C
iс

р,
 м

г/
м3

 

τ, 
ч/

го
д 

вы
бр

ос
ы

, г
/с

 

вы
бр

ос
ы

, т
/г

од
 

2754 углеводороды 
предельные алифа-
тического ряда С11-

С19 

          150 6100 4270 8760 0,0035 0,0495 

00
02

 п
ес

ко
ул

ов
ит

ел
ь 

до
ж

де
вы

е 

углеводороды пре-
дельные алифатиче-
ского ряда С1-С10 

0,0095 0,5024 0,01890924 0,111 1,5 65 46580 32606 8760 0,0407 0,5739 

бензол           78 1049,8 734,9 8760 0,0008 0,0118 
толуол           92 855,4 598,8 8760 0,0006 0,0089 

ксилолы           106 111,8 78,3 8760 0,0001 0,0011 

углеводороды пре-
дельные алифатиче-
ского ряда С11-С19 

          150 6100 4270 8760 0,0035 0,0495 

 

0003, 0004– бензомаслоотделитель очистных сооружений 
При очистке дождевых сточных вод с территории стоянок осуществляется выброс угле-

водородов предельных алифатического ряда C11-C19 в атмосферный воздух. 
Максимальный выброс углеводородов предельных алифатического ряда C11-C19, Мi, г/с, 

рассчитывается по формуле: 

𝑀𝑀𝑖𝑖 = 2,905 × 𝐹𝐹 × 𝐾𝐾𝑦𝑦 × 𝐶𝐶𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 × 𝐾𝐾𝑖𝑖 ×
290
�𝑚𝑚𝑖𝑖

× 10−7 

Где 2,905 – коэффициент преобразования, рассчитанный для скорости ветра 4 м/с на высоте 
1,5 м от поверхности воды или перекрытия; 

F – площадь поверхности испарения объекта очистного сооружения, м2;  
𝐾𝐾𝑦𝑦 - коэффициент перекрытия объекта очистного сооружения, определяемый по таблице 

А.1 Приложения А; 
𝐶𝐶𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 – максимальное значение равновесной концентрации загрязняющего вещества, мг/м3 

при нормальных условиях (температура 0оС, давление 101,3 кПа), определяемое для объектов 
очистных сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2, рассчитываемое по 5.2.1 и 5.2.2 П-ООС 
17.08-01-2012; 

𝐾𝐾𝑖𝑖 – коэффициент учета зависимости величин выбросов от стадии очистки (места объекта 
в схеме очистки), определяемый по таблицам А.2, А.3 Приложения А; 

𝑚𝑚𝑖𝑖 – молекулярная масса i-того загрязняющего вещества, определяемая по таблице А.4 
Приложения А П-ООС 17.08-01-2012. 

Валовый выброс углеводородов предельных алифатического ряда C11-C19, Gi, т/год, рас-
считывается по формуле: 

𝐺𝐺𝑖𝑖 = 6,916 × 𝐹𝐹 × 𝐾𝐾𝑦𝑦 × 𝐶𝐶𝑐𝑐𝑐𝑐 × 𝐾𝐾𝑖𝑖 × 280
�𝑖𝑖𝑖𝑖

× 𝜏𝜏 × 10−10, 

где 6,916 – коэффициент преобразования, рассчитанный для скорости ветра 2,2 м/с на вы-
соте 1,5 м от поверхности воды или перекрытия; 

F, 𝐾𝐾𝑦𝑦, 𝐾𝐾𝑖𝑖, 𝑚𝑚𝑖𝑖 – то, же, что и указано выше; 
𝐶𝐶𝑖𝑖ср – среднее значение равновесной концентрации загрязняющего вещества, мг/м3 при нор-

мальных условиях (температура 0оС, давление 101,3 кПа), определяемое для объектов очистных 
сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2, рассчитываемое по 5.2.1 и 5.2.2 П-ООС 17.08-01-
2012; 

𝜏𝜏 – время эксплуатации объекта очистного сооружения, ч/год. Для объектов очистных со-
оружений, у которых поверхность испарения покрыта льдом в холодное время года, время экс-
плуатации уменьшают на величину, равную продолжительности нахождения льда на поверхно-
сти испарения, ч/год. 



𝐶𝐶𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 и 𝐶𝐶𝑖𝑖ср принимаем по таблице Б.1 автотранспортное предприятие со значением С11-С19 
6100 и 4270 соответственно. 

Площадь поверхности объекта F = 0,5024 м2; 
Площадь открытой поверхности объекта F0 = 0,0095 м2. 

 

об
ъе

кт
 о

чи
ст

но
го

 
со

ор
уж

ен
ия

 

ти
п 

ст
ок

ов
 

за
гр

яз
ня

ю
щ

ие
 в

е-
щ

ес
тв

а 

Fo
, м

2 

F,
 м

2 

Fo
/F

 

K
y К
т m
i 

C
im

ax
, м

г/
м3

 

C
iс

р,
 м

г/
м3

 

τ, 
ч/

го
д 

вы
бр

ос
ы

, г
/с

 

вы
бр

ос
ы

, т
/г

од
 

00
03

 б
ен

зо
ма

сл
оо

тд
ел

ит
ел

ь 

до
ж

де
вы

е 

углеводороды пре-
дельные алифати-
ческого ряда С1-

С10 

0,0095 0,5024 0,01890924 0,111 0,53 65 46580 32606 8760 0,0144 0,2028 

бензол           78 1049,8 734,9 8760 0,0003 0,0042 
толуол           92 855,4 598,8 8760 0,0002 0,0031 

ксилолы           106 111,8 78,3 8760 0,0000 0,0004 
углеводороды пре-
дельные алифати-
ческого ряда С11-

С19 

          150 6100 4270 8760 0,0012 0,0175 

00
04

 б
ен

зо
ма

сл
оо

тд
ел

ит
ел

ь 

до
ж

де
вы

е 

углеводороды пре-
дельные алифати-
ческого ряда С1-

С10 

0,0095 0,5024 0,01890924 0,111 0,53 65 46580 32606 8760 0,0144 0,2028 

бензол           78 1049,8 734,9 8760 0,0003 0,0042 

толуол           92 855,4 598,8 8760 0,0002 0,0031 

ксилолы           106 111,8 78,3 8760 0,0000 0,0004 

углеводороды пре-
дельные алифати-
ческого ряда С11-

С19 

          150 6100 4270 8760 0,0012 0,0175 

6041-Пруд-испаритель 
Исходные данные и результаты расчёта выбросов углеводородов предельных алифатиче-

ского ряда C11-C19 от прудов-испарителей: 
Площадь поверхности объекта F =450 м2; 
Площадь открытой поверхности объекта F0 = 450 м2. 

об
ъе

кт
 

оч
ис

тн
ог

о 
 

ти
п 

ст
ок

ов
 

за
гр

яз
ня

ю
-

щ
ие

 в
ещ

е-
ст

ва
 

Fo
, м

2 

F,
 м

2 

Fo
/F

 

K
y 

К
т m
i 

C
im

ax
, м

г/
м3

 

C
iс

р,
 м

г/
м3

 

τ, 
ч/

го
д 

вы
бр

ос
ы

, г
/с

 

вы
бр

ос
ы

, 
т/

го
д 

П
ру

д-
ис

па
ри

те
ль

 

до
ж

де
вы

е 

углеводороды 
предельные али-
фатического ряда 

С1-С10 

450 450 1 1 

0,
00

2 

65 46580 32606 8760 0,4381 6,1745 

бензол           78 1049,8 734,9 8760 0,0090 0,1270 

толуол           92 855,4 598,8 8760 0,0068 0,0953 

ксилолы           106 111,8 78,3 8760 0,0008 0,0116 
углеводороды 

предельные али-
фатического ряда 

С11-С19 

          150 6100 4270 8760 0,0378 0,5323 

углеводороды 
предельные али-
фатического ряда 

С11-С19 

450 450 1 1 

0,
00

2 

65 46580 32606 8760 0,4381 6,1745 



Источник 6002 объем 
насыпных 
материалов 
за год, т

12700 затраты 
времени 
(машин-
смен)

252 объем 
насыпных 

материалов за
смену, т

50,40

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

выгрузка отходов
для получения

щебня 
дробленного

1,7 0,9 0,2 0,0001 0,1 0,6 12700 2099,87 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0032 0,0233

Выбросы загрязняющих веществ при погрузке (выгрузке) определены в соответствии с ТКП 17.08-17-2012 (02120) «Охрана окружающей среды и 
природопользования. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов предприятий по производству цемента и 
извести».

GVpm=К1хК2хК3хК4хК5хК6хP, (т/год)
где К1 – коэффициент, учитывающий расчетную скорость ветра;
К2 – коэффициент, учитывающий влажность материала, 
К3 – коэффициент, учитывающий степень защищенности объекта от внешних воздействий,
К4 – коэффициент, учитывающий твердых частиц, переходящую в аэрозоль,
К5 – коэффициент, учитывающий крупность материала,
К6 – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки,
P – масса насыпных материалов, переработанных за год, т.

MV=(К1хК2хК3хК4хК5хК6хP20)/1,2, (г/сек)
где К1, К2, К3, К4, К5, К6 – то же, что и в предыдущей формуле,
P20 – максимальная производительность технологического оборудования при погрузке (выгрузке) за 20-минутный интервал, кг.Коффициент Р20 выведен из 
среднесменного объема переработанных насыпных материалов, арифметически поделенного на 24 (20-минутный интервал – 1/24 часть продолжительности одной 
рабочей смены), переведенного из тонн в килограммы. 



Источник 6003 объем 
насыпных 
материалов 
за год, т

22680 затраты 
времени 
(машин-
смен)

252 объем 
насыпных 

материалов за
смену, т

90,00

технологический 
процесс К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

выгрузка отходов
для получения

щепы

1,7 0,9 0,2 0,0005 0,1 0,6 22680 3750 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0287 0,2082

Источник 6023 объем 
насыпных 
материалов 
за год, т

12700 затраты 
времени 
(машино-
смен)

252 объем 
насыпных 

материалов за
смену, т

50,40

технологический 
процесс К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

погрузка щебня
дробленного

1,7 0,9 0,2 0,0001 0,4 0,6 12700 2099,87 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0129 0,0933



Источник 6024 объем 
насыпных 
материалов 
за год, т

22680 затраты 
времени 
(машин-
смен)

252 объем 
насыпных 

материалов за
смену, т

90,00

технологический 
процесс К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

погрузка щепы 1,7 0,9 0,2 0,0005 0,4 0,6 22680 3750 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,1148 0,8328

Источник 6013 объем 
насыпных 
материалов 
за год, т

22680 затраты 
времени 
(машин-
смен)

252 объем 
насыпных 

материалов за
смену, т

90,00

технологический 
процесс К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

пересыпка щепы 1,7 0,9 0,2 0,0005 0,4 0,6 22680 3750 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,1148 0,8328



Источник 6014
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

12700
затраты 
времени 
(машино-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

50,40

технологический 
процесс К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

пересыпка щебня
дробленного

1,7 0,9 0,2 0,0001 0,4 0,6 12700 2099,87 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0129 0,0933

Источник 6004
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

5789
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

22,97

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год



выгрузка отходов
для получения

компоста

1,7 0,9 0,2 0,001 0,5 0,6 5789 957,176 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0732 0,5314

Источник 6039
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

22680
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

90,00

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

выгрузка отходов
для получения
древесного сырья

1,7 0,9 0,2 0,0005 0,1 0,6 22680 3750 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0287 0,2082



Источник 6040
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

1202
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

4,77

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

выгрузка отходов
для получения

органо-
минерального 

сырья

1,7 0,9 0,2 0,0001 0,1 0,6 1202 198,743 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0003 0,0022

Источник 6038
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

22680
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

90,00

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год



погрузка 
древесного сырья

1,7 0,4 0,2 0,0005 0,5 0,6 22680 3750 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0638 0,4627

Источник 6037
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

1202
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

4,77

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

погрузка органо-
минерального 

сырья

1,7 0,4 0,2 0,0001 0,5 0,6 1202 198,743 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0007 0,0049

Источник 6005
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

5789
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

22,97



К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

Пересыпка сырья
для органической
добавки после
фазы №1 для фазы

№2

1,7 0,1 0,2 0,001 0,5 0,6 5789 957,176 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0081 0,0590

Источник 6035
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

22680
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

90,00

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

пересыпка 
древесного сырья

1,7 0,4 0,2 0,0005 0,5 0,6 22680 3750 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0638 0,4627



Источник 6036
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

1202
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

4,77

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

пересыпка органо-
минерального 

сырья

1,7 0,9 0,2 0,0001 0,5 0,6 1202 198,743 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0015 0,0110

Источник 6025
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

15500
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

61,51

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год



погрузка 
биогенного грунта

1,7 0,1 0,2 0,001 0,5 0,6 15500 2562,83 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0218 0,1581

Источник 6022
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

15500
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

61,51

перемешивание 
сырья для

получения  
биогенного грунта

К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 
ЗВ

Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

органическое 
сырье

1,7 0,1 0,2 0,001 0,5 0,6 2895 478,67 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0041 0,0295

органо-
минеральное сырье 1,7 0,9 0,2 0,0001 0,5 0,6 1113 184,03

Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0014 0,0102



древесное сырье 1,7 0,4 0,2 0,0005 0,5 0,6 4651 769,01

Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0131 0,0949

Источник 6021
объем 

насыпных 
материалов 
за год, т

22680
затраты 
времени 
(машин-
смен)

252
объем 

насыпных 
материалов за
смену, т

90,00

технологический 
процесс К1 К2 К3 К4 К5 К6 Р Р20 Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

работа сепаратора
при сортировке
сырья для щепы

1,7 0,9 0,2 0,0005 0,4 0,6 22680 3750 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,1148 0,8328

работа сепаратора 
при сортировке 
сырья для 
древесного сырья

1,7 0,9 0,2 0,0005 0,4 0,6 22680 3750 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,1148 0,8328



работа сепаратора 
при сортировке 
сырья для 
органического 
сырья

1,7 0,1 0,2 0,001 0,5 0,6 2895 478,67 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0041 0,0295



Источник 6015

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

Пылевыделение от временного отвала .
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при хранении насыпных материалов производился согласно ТКП 17.08-
12-2022  Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосфера. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
Правила расчета выбросов предприятий железнодорожного транспорта.
Валовой выброс загрязняющих веществ при хранении насыпных Mf, т/год, рассчитывается по формуле:
Mf =8,64 * К2 * КЗ * К4 * К5 * § * F * Т * 10-2
где:
К2 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, определяемый в зависимости от величины скорости ветра, превышение 
которой за год составляет менее 5% всего времени;
§ - удельный унос пыли с фактической поверхности пыления материала, определяется по таблице Г.2, Г.8 ТКП 17.08-12-2022;
КЗ - коэффициент, учитывающий степень защищенности объекта от внешних воздействий, определяемый по таблице Г.4 ТКП 17.08-12-
2022;
К4 - коэффициент, учитывающий влажность материала, определяемый по таблице Г.5 ТКП 17.08-12-2022;
К5 - коэффициент, учитывающий крупность материала, определяемый по таблице Г.6 ТКП 17.08-12-2022;
Т - количество дней пыления материалов за год при круглогодичном хранении
материала исключают период укрытия снегом, количество дождливых дней и дней, когда
скорость ветра не превышает 2 м/с. При проектных расчетах принимают Т = 150 дней;                                                                             F - 
фактическая поверхность пыления материала.
Максимальный выброс загрязняющих веществ при хранении насыпных материалов Gf, г/с, рассчитывается по формуле:
Gf = K2* К3 * К4 * К5 * § * F



склад(хранение 
древесных отходов
для получения

щепы)

1,7 0,2 0,9 0,2 0,0001 700 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0043 0,0555

Источник 6017

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

склад (хранение
щепы)

1,7 0,2 0,9 0,4 0,0001 460 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0056 0,0730

Источник 6016

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

склад (хранение
строительных 

отходов для
получения щебня

дробленного)

1,7 0,2 0,9 0,1 0,0002 2415 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0148 0,1915



Источник 6018

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

склад (хранение
щебня 

дробленного)

1,7 0,2 0,9 0,4 0,0001 2181 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0267 0,3460

Источник 6019

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

склад (хранение
органической 
добавки)

1,7 0,2 0,1 0,5 0,0008 390 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0053 0,0687



Источник 6020

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

склад (хранение
биогенного грунта)

1,7 0,2 0,1 0,5 0,0008 780 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0106 0,1375

Источник 6031

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

склад (хранение
древесного сырья)

1,7 0,2 0,9 0,2 0,0001 700 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
/ )

0,0043 0,0555

Источник 6032

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год



склад (хранение
готового 

древесного сырья)

1,7 0,2 0,4 0,5 0,0001 460 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0031 0,0405

Источник 6033

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год

склад (хранение
органо-

минерального 
сырья)

1,7 0,2 0,9 0,1 0,0002 600 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0037 0,0476

Источник 6034

технологический 
процесс К2 К3 К4 К5  § F T Наименование 

ЗВ
Массовый 
выброс, г/с

Валовый 
выброс, 
т/год



склад (хранение
готового органо-

минерального 
сырья)

1,7 0,2 0,4 0,4 0,0001 600 150 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,0033 0,0423



Vов = √ ( 8 * 10 )   / 3,6 = 5 м/с
Источник 6001 продолжительно

сть рабочей
смены

8,00

технологический 
процесс

кол-во 
машин q6 Si τ n К1 Ков ƞ ni Наименование 

ЗВ
Массовый выброс,

г/с
Валовый 

выброс, т/год

Валовый выброс твердых частиц при сдувании с поверхности материала, транспортируемого автомобильным транспортом                                       
GTpm =Σ×3,6×q6 ×S i ×τ ×n ×K1 ×Kов ×0,001 ×(1 - ƞ) , т/год
Мmax =(Σ×3,6×q6 ×S i ×τ ×n ×K1 ×Kов ×0,001 ×(1 - ƞ)*106)/t*3600, г/с

где q6 - удельная масса твердых частиц, сдуваемых с 1 м2 поверхности горной массы, принимаемая равной 0,003 г/(м2с);
Si - площадь поверхности транспортируемого материала транспортируемым средством, м2;
τ – средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс, ч;
n - число рейсов транспортных средств i - той марки в год;
K1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра;
η - эффективность средства пылеподавления;           ni - число рейсов в сутки;                        t-продолжительность рабочей смены
Kов – коэффициент, учитывающий скорость обдува материала VOB, определяемый по таблице 7 ТКП 17.08-17-2012 (02120);
Скорость обдува материала VOB, м/с, рассчитывается по формуле:
V=√(ωV*ωD)/3,6
где ωV - скорость ветра, наиболее характерная для данного района, м/с.;
ωD - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч.



транспортировка 
сырья для

компоста

1 0,003 12 0,01 627 1,7 1,13 0,98 2,5 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,001084020300 0,000031

транспортировка 
сырья для щепы

1 0,003 12 0,01 1964 1,7 1,13 0,98 7,8 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,00339556 0,000098

транспортировка 
сырья для щебня

1 0,003 12 0,01 610 1,7 1,13 0,98 2,4 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,00105463 0,000030

транспортировка  
древесного сырья

1 0,003 12 0,01 1964 1,7 1,13 0,98 7,8 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,00339556 0,000098

транспортировка 
органо-

минерального 
сырья

1 0,003 12 0,01 58 1,7 1,13 0,98 0,2 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,00010028 0,000003



Источник 6026 продолжительно
сть рабочей

смены

8,00

технологический 
процесс

кол-во 
машин q6 Si τ n К1 Ков ƞ ni Наименование 

ЗВ
Массовый выброс,

г/с
Валовый 

выброс, т/год
вывоз биогенного
грунта компоста

1 0,003 12 0,01 627 1,7 1,13 0,98 3 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,001084020300 0,000031

вывоз щепы 1 0,003 12 0,01 1964 1,7 1,13 0,98 7,8 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,003395559600 0,000098

вывоз щебня 1 0,003 12 0,01 610 1,7 1,13 0,98 2,4 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,001054629000 0,000030



вывоз древесного
сырья 

1 0,003 12 0,01 1964 1,7 1,13 0,98 7,8 Твёрдые 
частицы 

(недифферинци
рованная по

составу 
пыль/аэрозоль)

0,003395559600 0,000098

вывоз органо-
минерального 

сырья

1 0,003 12 0,01 58 1,7 1,13 0,98 0,2 Твёрдые 